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Αθήνα, σήμερα στις 14 Σεπτεμβρίου 2020, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10.12΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Α΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.
Πριν την ημερήσια διάταξη νομοθετικής εργασίας, θα γίνει αναφορά στην Hμέρα Εθνικής Μνήμης της Γενοκτονίας των Ελλήνων της Μικράς Ασίας από το τουρκικό κράτος και θα τηρηθεί ενός λεπτού σιγή. Σύμφωνα με απόφαση της Διάσκεψης των Προέδρων ο Προεδρεύων για πέντε λεπτά θα κάνει τη σχετική ιστορική αναφορά. 
Άρχισε o στρατός μας να φεύγει. Χτυπούσαν τις πόρτες μας και ζητούσαν ρούχα για να βγάλουν το χακί από πάνω τους. Έφταναν οι στρατιώτες ξυπόλυτοι, γυμνοί, κουρελιασμένοι, πρησμένοι, νηστικοί. Οι Τούρκοι κατέβαιναν και έσφαζαν τους Έλληνες. Παντού φωτιά και μαχαίρι άκουγες και έβλεπες. Άλλους τους ατίμασαν, άλλους τους έσφαξαν, άλλους τους κρέμασαν και τους έκαψαν. 
Μία από τις αμέτρητες αυθεντικές μαρτυρίες που σώζονται χάρις το Κέντρο Μικρασιατικών Σπουδών, παραμένει ζωντανή για να μας υπενθυμίζει το θλιβερό ορόσημο του Σεπτεμβρίου του 1922. Ενενήντα οκτώ χρόνια μετά, ένας αιώνας στο παρά δύο, συμπληρώνεται φέτος από την ημέρα που γράφτηκε η ματωμένη αυτή σελίδα στο βιβλίο της ιστορίας μας. Οι διηγήσεις των Ελλήνων που έζησαν την καταστροφή είναι συγκλονιστικές. 
Εμείς βρισκόμαστε στη Σμύρνη, πλημμύρα οι μαχαλάδες στο αίμα. Βάλανε φωτιά οι Τούρκοι μια ώρα μακριά, σε ένα τέταρτο η φωτιά είχε έρθει σε εμάς. Έριχναν βενζίνη και προχωρούσαν. Βγήκαμε στο δρόμο, φωτιά από τη μια, θάλασσα από την άλλη. Βρισκόμασταν στη μέση και οι Τσέτες βρισκόταν στη μέση και έσφαζαν και σκότωναν. Τη νύχτα οι Τσέτες έκαναν επίθεση να αρπάξουν, να σφάξουν, να ατιμάσουν, βοήθεια φώναζε ο κόσμος! Τα εγγλέζικα πλοία ήταν απέναντι. Έριχναν τους προβολείς, σταματούσαν για λίγο. Βρεθήκαμε σε μια χαβούζα, γύρω-γύρω σπαρταρούσαν κορμιά και μέσα ήταν γεμάτη κεφάλια. Ήταν φοβερό! Όσοι το είδαν, τρελάθηκαν! Το τρελοκομείο όμως γέμισε από τρελούς σαν ήρθαμε. Εκεί σε αυτό το μέρος χάσαμε και τον πατέρα μου, τον αδερφό μου τον έσφαξαν στο χωριό. 
Έβγαλαν μετά ιταλικά και ελληνικά πλοία και μας πήραν. Πόσους; Ούτε ένα 20% δεν πήραν. Τέτοια καταστροφή, δεν ξαναείδαν τα μάτια μου. 
Αυθεντική αφήγηση από αυτόπτη μάρτυρα. Η μεγαλύτερη εθνική συμφορά στην ιστορία του νεότερου Ελληνισμού και συνάμα η τελευταία πράξη του δράματος και του οράματος της Μεγάλης Ιδέας. Ήταν η πρώτη φορά που ο ελληνικός κόσμος περιορίστηκε στο νότο της βαλκανικής χερσονήσου και στην Κύπρο. Φυσικά η καταστροφή δεν επήλθε ξαφνικά, αλλά βασίστηκε σε ένα καλά οργανωμένο σχέδιο των Νεότουρκων που είχε μελετηθεί από πολύ νωρίς. Στους «TIMES» του Λονδίνου ήδη από τον Οκτώβριο του 1911 είχαν δημοσιευθεί οι θέσεις του σοβινιστικού κομιτάτου «Ένωση και Πρόοδος» που κατείχε την εξουσία. Μεταξύ άλλων η οθωμανοποίηση διά της βίας όλων των κατοίκων ήταν η πρώτη προτεραιότητα και το μέσο επιβολής της οι οπλισμένοι μουσουλμάνοι. Το δικαίωμα οργάνωσης και αυτονομίας θα καταργείτο για τις υπόλοιπες εθνικότητες. Έτσι αργά και μεθοδικά με εφαλτήριο τον Πρώτο Παγκόσμιο Πόλεμο και με τη συμπαράσταση των Γερμανών ξεκίνησαν οι πρώτοι διωγμοί από την ανατολική Θράκη και κορυφώθηκαν με τη γενοκτονία στον μικρασιατικό Πόντο. 
Στη συνέχεια οι κεμαλιστές κατηύθυναν όλες τις δυνάμεις τους στην επιχείρηση ολοκληρωτικού αφελληνισμού της Μικράς Ασίας, φιλοδοξώντας να μετατρέψουν το εναπομείναν μουσουλμανικό στοιχείο σε εθνικά Τούρκους υπηκόους, κάτι που εξακολουθεί να ονειρεύεται η Τουρκία μέχρι και σήμερα. «Ο Κεμάλ γιόρτασε τον θρίαμβο του με τη μεταβολή της Σμύρνης σε τέφρα και την τεράστια σφαγή του εκεί χριστιανικού πληθυσμού», έγραφε ο Ουίνστον Τσώρτσιλ στα απομνημονεύματά του. Το χρονικό ενός προαναγγελθέντος εγκλήματος αλλά και ακόμη περισσότερες νεκροζώντανες ψυχές που δοκίμασαν την πίκρα της προσφυγιάς, λαβωμένα κορμιά, πληγωμένες ψυχές και μνήμες που μέχρι σήμερα ζητούν δικαίωση και κάθαρση. 
Το 1925, στο πρώτο λογοτεχνικό του βιβλίο ο νεαρός τότε και μετέπειτα νομπελίστας Έρνεστ Χέμινγουεϊ αφιερώνει το πρώτο διήγημα του με τίτλο «Στην προκυμαία της Σμύρνης». Νωρίτερα ο ίδιος ως πολεμικός ανταποκριτής έχει ζήσει τη φρίκη της μικρασιατικής καταστροφής. Σε μια από τις τελευταίες ανταποκρίσεις του γράφει, -αυτός ήταν ο  τίτλος- «Μην ξεχνάτε τους Έλληνες». Αυτή η φράση έμελλε να παραμείνει ανεξίτηλη στο χρόνο, μια φράση με πολλαπλές αναγνώσεις, μια προτροπή για αναζωογόνηση της δικής μας ιστορικής μνήμης, ένα κάλεσμα για αντίσταση σε όσα μας αφανίζουν ως έθνος, μια υπόσχεση αδιάκοπου αγώνα για τη δικαίωση των αλησμόνητων πατρίδων και των ανθρώπων τους. Αυτό, λοιπόν, το «Μη ξεχνάτε τους Έλληνες» ας γίνει το διαχρονικό μήνυμά μας προς την οικουμένη και εμείς οι ίδιοι ας κάνουμε το χρέος μας. 
Έλληνες και Ελληνίδες μην ξεχνάμε! 
Παρακαλώ να τηρηθεί ενός λεπτού σιγή.
(Στο σημείο αυτό τηρείται στην Αίθουσα ενός λεπτού σιγή)
Αιωνία τους η μνήμη!
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε στην ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υγείας: «Κύρωση α) της από 10.8.2020 πράξης νομοθετικού περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών του Εθνικού Συστήματος Υγείας, προστασίας από τη διασπορά του κορωνοϊού COVID-19, στήριξης της αγοράς εργασίας και διευκόλυνσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας” (Α΄157) και β) της από 22.8.2020 πράξης νομοθετικού περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την ενίσχυση των αστικών συγκοινωνιών, την προμήθεια μέσων ατομικής προστασίας και την πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας των σχολικών μονάδων, τη στήριξη των τουριστικών επιχειρήσεων και της αγοράς εργασίας και την ενίσχυση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας προς αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, καθώς και τη στήριξη των πλημμυροπαθών της Εύβοιας που επλήγησαν κατά τις πλημμύρες της 8ης και 9ης Αυγούστου 2020” (Α΄161) και άλλες διατάξεις για την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλων επειγόντων ζητημάτων».
Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίαση της 10ης Σεπτεμβρίου 2020 τη συζήτηση του νομοσχεδίου σε μία συνεδρίαση, ενιαία επί της αρχής, επί των άρθρων και επί των τροπολογιών. Κατόπιν, απ’ ό,τι εγώ πληροφορήθηκα, γιατί απουσίαζα, στη Διάσκεψη ομόφωνα αποφασίστηκε να γίνει μία παρέκκλιση, να μην πάμε κατ’ αναλογία αριθμού αλλά με ελεύθερη εγγραφή συναδέλφων που θα επιθυμούσαν να μιλήσουν. Επομένως, μόλις ανέβει ο πρώτος εισηγητής θα ανοίξει το σύστημα, μόλις κατέβει ο δεύτερος εισηγητής από το κόμμα του ΣΥΡΙΖΑ θα κλείσει το σύστημα και τότε θα δούμε πόσοι συνάδελφοι θα έχουν εγγραφεί και έτσι θα έχουμε και μία εικόνα περίπου πότε θα τελειώσει η συγκεκριμένη συνεδρίαση. 
Με μία παράκληση επειδή υπάρχει η πληροφορία -εάν ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα- ότι κόμμα της Αντιπολίτευσης σκοπεύει να ζητήσει ονομαστική ψηφοφορία, αυτό να το ξέρουμε σχετικά έγκαιρα- όχι τόσο για τον Προεδρεύοντα αλλά κυρίως για τις υπηρεσίες της Βουλής- για να προετοιμαστούν και να μη χάσουμε χρόνο. Υπάρχει κάποια αντίρρηση σε όσα είπα;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο παρακαλώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ορίστε, κύριε Λοβέρδο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θέλω να σας αναγνώσω το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγματος: «Σε έκτακτες περιπτώσεις εξαιρετικά επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας μπορεί, ύστερα από πρόταση του Υπουργικού Συμβουλίου, να εκδίδει πράξεις νομοθετικού περιεχομένου.». Θέλω να γίνει σαφές στο Σώμα ότι υπάρχουν, πράγματι, διατάξεις μέσα στις συγκεκριμένες πράξεις νομοθετικού περιεχομένου, που είναι σήμερα εδώ προς κύρωση, οι οποίες αντιμετωπίζουν θέματα έκτακτης ανάγκης. 
Κύριε Πρόεδρε, δεν μου λέτε, μία διάταξη η οποία έχει να κάνει με την αγορά λεωφορείου, μία διάταξη που έχει να κάνει με την καθαριότητα στα σχολεία, ποια απρόβλεπτη και έκτακτη ανάγκη αντιμετωπίζει; Εδώ μιλάμε για παραβίαση του Συντάγματος. Σας το λέω τώρα από την πλευρά του Κινήματος Αλλαγής ως παρατήρηση κακής νομοθέτησης, κάκιστης, βάρβαρης. Την επόμενη φορά θα κάνουμε ένσταση αντισυνταγματικότητας. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κύριε Λοβέρδο, κατεγράφη η κατ’ εμέ ουχί αβάσιμη παρέμβασή σας. Προχωρούμε. Βεβαίως αυτά είναι και θέματα που μπορούν να συζητηθούν και στη Διάσκεψη των Προέδρων και να πάρουμε αποφάσεις εν Σώματι.
Τον λόγο έχει ο κ. Λάζαρος Τσαβδαρίδης, Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας και γενικός εισηγητής, και να ανοίξει παρακαλώ και το σύστημα εγγραφής. 
ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μόλις προχθές από τη συμπρωτεύουσα ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης ανέπτυξε το σχέδιό του για την ανάταξη της ελληνικής οικονομίας, μετά από τις συνέπειες που υπέστη από την πανδημία του κορωνοϊού, καθώς και το σχέδιο για την ενίσχυση της άμυνας και των Ενόπλων Δυνάμεων εν μέσω Ελληνοτουρκικής κρίσης, ενίσχυση της χώρας σε στεριά, αέρα και πελάγη με τη σφραγίδα της Νέας Δημοκρατίας. Την ίδια ώρα ,λοιπόν, που η χώρα ενισχύεται σε στεριά, αέρα και πελάγη, ο ΣΥΡΙΖΑ ακολουθεί ακριβώς αντίθετη πορεία. Το τελευταίο γκάλοπ, που δημοσιεύτηκε χθες, πιστοποιεί ότι χάνει διαρκώς το στέρεο έδαφος κάτω από τα πόδια του, ενώ παράλληλα αεροβατεί ιδεολογικά και πελαγοδρομεί πολιτικά στα βαθιά νερά του ακραίου λαϊκισμού. Δεν τον ακολουθούμε, γιατί ο ΣΥΡΙΖΑ αδυνατεί να κατανοήσει ότι η Ελλάδα της αυτοπεποίθησης κοιτάζει το παρόν και το μέλλον και δεν αναλώνεται στο παρελθόν, γιατί αδυνατεί να κατανοήσει ότι την ώρα που η Κυβέρνηση εξασφαλίζει την αναπτυξιακή προοπτική της χώρας με τα 72 δις. ευρώ, την ώρα που κινητροδοτεί την απασχόληση, δίνει προτεραιότητα στην εργαζόμενη μεσαία τάξη και προστατεύει τα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις, την ώρα που η χώρα αναβαθμίζεται ψηφιακά, μεταρρυθμίζεται θεσμικά και διοικητικά, θωρακίζεται αμυντικά και ενισχύεται διπλωματικά, ο ίδιος ο ΣΥΡΙΖΑ παραμένει εμμονικά σε μια ρητορική πολυφορεμένη, ξεφτισμένη και φθαρμένη, που δεν «ψήνει» άλλο τον ελληνικό λαό, μια ρητορική που στόχο δεν έχει να παράγει ουσιαστική αντιπολίτευση και γόνιμες προτάσεις, αλλά να θολώσει για άλλη μια φορά τα νερά, να χαϊδέψει τα αυτιά και να αρέσει σε όλους. 
Αυτή η στάση της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης φάνηκε ξεκάθαρα στις συνεδριάσεις των αρμόδιων επιτροπών επί του νομοσχεδίου που σήμερα συζητάμε. Ο εισηγητής της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης τόνιζε, επί λέξει, ότι «δεν επενδύουμε στην καταστροφή, αλλά αντίθετα συνεχίζουμε να θεωρούμε εθνικό στοίχημα την αναχαίτιση της πανδημίας και βάζουμε πλάτη και γινόμαστε κι εμείς κομμάτι της συλλογικής προσπάθειας του ελληνικού λαού να νικήσει αυτόν τον αόρατο εχθρό». Κι ο ίδιος εισηγητής, που υποτίθεται ότι δεν επενδύει στην καταστροφή, συνέχισε την επιχειρηματολογία του, κατηγορώντας την Κυβέρνηση για δήθεν προσπάθεια ευθείας υπονόμευσης της χώρας, για πανικό που σπέρνει με τις πράξεις και τις παραλείψεις της, για δήθεν συστηματική απόκρυψη κρουσμάτων σε δημοφιλείς τουριστικούς προορισμούς, για δήθεν συνειδητή αδιαφορία, προκειμένου να ελεγχθούν γηροκομεία και δομές, για δήθεν αποτυχία και τραγωδία αναφορικά με την τουριστική περίοδο σε πολλά νησιά του Αιγαίου και για δήθεν χρησιμοποίηση της πανδημίας ως εργαλείου για να φέρνει η Κυβέρνηση αντεργατικές διατάξεις και αντεκπαιδευτικές πολιτικές. 
Εξαντλήθηκε σ’ αυτή την επιχειρηματολογία η δήθεν υπεύθυνη αντιπολίτευση του ΣΥΡΙΖΑ, που τάχα βάζει πλάτη για την αναχαίτιση της πανδημίας; Όχι βέβαια. Η πλάτη που βάζουν διευρύνθηκε και με άλλες συναινετικές δήθεν απόψεις κατά τη διάρκεια συζήτησης του νομοσχεδίου, ότι η Κυβέρνηση χειραγωγεί τα ΜΜΕ, ότι δεν φταίει η παγκόσμια ύφεση και η πρωτόγνωρη παγκόσμια υγειονομική κρίση, αλλά ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης που δεν κόβει χρήμα για να το μοιράσει στον ελληνικό λαό, ότι αγόμαστε και φερόμαστε από επιχειρηματίες και τουριστικούς πράκτορες για τα όποια μέτρα λάβαμε για την πανδημία, ότι αφήσαμε έρμαιο το Εθνικό Σύστημα Υγείας και ανήμπορο να αντιμετωπίσει αποτελεσματικά την πανδημία, ότι δεν προστατεύουμε τη μαθητιώσα νεολαία εν μέσω πανδημίας, ακόμη και ότι χρησιμοποίησε την καταστροφή στην Εύβοια για να κάνει επικοινωνιακό σόου ο Πρωθυπουργός.
Φανταστείτε, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, να επενδύατε στην καταστροφή και να μη βάζατε πλάτη τι άλλο θα λέγατε, πόσο ακόμη θα ναρκοθετούσατε την εθνική προσπάθεια, πόσο ακόμη θα παραπληροφορούσατε. Όμως, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, αντιπολίτευση με παγουρίνια και με λογικά άλματα δεν είναι ωφέλιμη για τον τόπο και επιτέλους καταλάβετέ το.
Στη συζήτηση αυτού του νομοσχεδίου έχετε ακόμη την ευκαιρία να δείξετε ότι βάλατε μυαλό, ότι ωριμάσατε πολιτικά, ότι έχετε τη βούληση να ξεφύγετε από την εποχή των ανέξοδων λαϊκισμών και των γονατογραφημάτων, που αποτέλεσαν και τη μοναδική κληρονομιά που άφησε η δική σας διακυβέρνηση. Έχετε ακόμη την ευκαιρία να συνειδητοποιήσετε ότι στο παρόν νομοσχέδιο, το στοίχημα δεν είναι πώς θα καταφέρετε εσείς να συγκροτήσετε αντιπολιτευτικό αφήγημα για να σώσετε τα προσχήματα της ιδεολογικής σας ένδειας, αλλά πώς θα προστατευτεί η πληττόμενη ελληνική κοινωνία και πώς θα αναζωογονηθεί η οικονομική δραστηριότητα στον καιρό της πανδημίας.
Το σχέδιο νόμου που συζητούμε σήμερα κάνει αυτό ακριβώς. Ανακουφίζει οικονομικά και καθησυχάζει εργασιακά τους απασχολούμενους, τις ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, τα νοικοκυριά της χώρας. Πώς; Διατηρώντας θέσεις εργασίας, δίνοντας δίκαιη αποζημίωση σε όσους βρίσκονται σε αναστολή εργασίας, προχωρώντας σε μειώσεις ενοικίων κύριας κατοικίας για όσους εργάζονται σε επιχείρηση που πλήττεται από την πανδημία ή ακόμη και των φοιτητικών διαμερισμάτων των παιδιών τους που σπουδάζουν σε πανεπιστήμια μακριά από τον τόπο κατοικίας τους, διασφαλίζοντας υγιείς εργασιακές σχέσεις και εργασιακές κατακτήσεις, όπως δώρα Χριστουγέννων και Πάσχα παρά την τεράστια οικονομική κρίση. 
Εξασφαλίζει τη βιωσιμότητα και την προσαρμογή των πληττόμενων επιχειρήσεων στις νέες συνθήκες. Πώς άραγε; Καλύπτοντας το κράτος τις ασφαλιστικές εισφορές των εργαζομένων σε αυτές που βρίσκονται σε αναστολή εργασίας και προβλέποντας προαιρετική μείωση κατά τουλάχιστον 30% του συνολικού μισθώματος στις επαγγελματικές τους μισθώσεις εφόσον αυτοί ως ενοικιαστές πλήττονται από τις περιπτώσεις της υγειονομικής κρίσης. 
Απλώνει ομπρέλα προστασίας στους ανέργους, αποτρέποντας απολύσεις στον ιδιωτικό τομέα και επεκτείνοντας τα επιδόματα ανεργίας, περιορίζοντας ειδικά για το έτος 2020 σε πενήντα αντί εκατό τις απαιτούμενες για τη χορήγηση του τακτικού επιδόματος ανεργίας ημέρες εργασίας στην ασφάλιση κλάδου ανεργίας του ΟΑΕΔ και ενθαρρύνοντας νέες προσλήψεις.
Όλα αυτά βέβαια είναι ψιλά γράμματα για εσάς, όπως ψιλά γράμματα είναι η προσπάθεια της Νέας Δημοκρατίας να χαλυβδώσει το Εθνικό Σύστημα Υγείας απέναντι στην πανδημία. Προσπάθεια την οποία χωρίς αιδώ προσπαθείτε να απαξιώσετε, να λοιδορήσετε και να συκοφαντήσετε ακόμη και στη συζήτηση των σχετικών ρυθμίσεων του σχεδίου νόμου στις επιτροπές.
Αλήθεια, κυρίες και κύριοι ΣΥΡΙΖΑ, δεν ακούσατε τίποτα για τον διπλασιασμό των ΜΕΘ της χώρας που κατόρθωσε η Κυβέρνηση; Δεν ακούσατε τίποτα για την ενίσχυση των ΜΑΦ και των τμημάτων επειγόντων περιστατικών; Δεν διαβάσατε στις διατάξεις του νομοσχεδίου τίποτα για την επίλυση επειγόντων ζητημάτων του ΕΚΑΒ, για τις προσλήψεις σε ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό στα νοσοκομεία, για την προσθήκη νέων απαραίτητων ειδικοτήτων ιδιωτών ιατρών που θα μπορούν να απασχολούνται για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών στα δημόσια νοσοκομεία; Δεν διαβάσατε τίποτα για την έκτακτη στελέχωση με ιδιώτες ιατρούς και των κέντρων υγείας, όπως και για την παράταση των συμβάσεων επαγγελματιών υγείας διαφόρων ειδικοτήτων στον ΕΟΔΥ σε όλη την επικράτεια; 
Πώς αντέχετε, αλήθεια, να κάνετε συνεχώς το άσπρο μαύρο; Δεν σας απασχολεί που διαψεύδεστε συνεχώς στη συνείδηση της κοινωνίας, που βρίσκεστε σε πόλεμο με την κοινή λογική και με την πραγματικότητα; 
Το βρίσκετε άραγε σοβαρή αντιπολίτευση, την ώρα που η Κυβέρνηση φέρνει νομοθέτημα-ασπίδα για την υγεία απέναντι στην πανδημία, εσείς να πετάτε λάσπη στον ανεμιστήρα για δήθεν εξυπηρέτηση ιδιωτικών συμφερόντων από την Κυβέρνηση αναφορικά με τα διαγνωστικά τεστ; Δεν μάθατε ότι η προτεραιότητα διεξαγωγής των τεστ δίνεται στα δημόσια νοσοκομεία και στο Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας; Δεν μάθατε ότι η απολύτως αναγκαία εκτόξευση των τεστ ανίχνευσης σε όλη την επικράτεια όπου από οκτακόσια ημερησίως φτάσαμε και ξεπεράσαμε τις δεκατρεισήμισι χιλιάδες, μας υποχρέωσε να τα διοχετεύουμε και προς τα εξειδικευμένα εργαστήρια του Ινστιτούτου Παστέρ και των πανεπιστημιακών νοσοκομείων; Δεν μάθατε ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, κατάφερε να εξασφαλίσει τη χαμηλότερη τιμή στα τεστ που από 60 και πλέον ευρώ ανά δείγμα στην αρχή της πανδημίας έχει καταφέρει να το μειώσει στα 10 ευρώ; Γιατί εκτίθεστε έτσι;
Την ίδια και χειρότερη αντιπολιτευτική διαστρέβλωση επιχειρείτε να κάνετε και στον τομέα της παιδείας, κατηγορώντας την Κυβέρνηση ότι δεν μεριμνά, δήθεν, για την ασφαλή προετοιμασία του ανοίγματος των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων. 
Πρώτα απ’ όλα είναι φαιδρό να κριτικάρετε εσείς την Κυβέρνηση, που ουδείς γνωρίζει τις θέσεις σας για το ζήτημα. Ξεκινήσατε λέγοντας όχι στην τηλεκπαίδευση που εισάγουμε για έκτακτες περιπτώσεις ,παρ’ ότι έκανε θαύματα στην περίοδο της καραντίνας, ενώ λέγατε ναι στο άνοιγμα των σχολείων. Μετά είπατε όχι στο άνοιγμα των σχολείων χωρίς δωρεάν μάσκες. Και όταν η Κυβέρνηση ανακοίνωσε δωρεάν μάσκες στα σχολεία, αλλάξατε πάλι γνώμη και είπατε «όχι στο άνοιγμα των σχολείων αν δεν αυξηθούν οι αίθουσες και δεν μειωθούν οι μαθητές». Είναι η αποθέωση του θεάτρου του παραλόγου. Ο Ιονέσκο, πραγματικά, θα σας ζήλευε.
Και ενώ από τη μεριά της η Κυβέρνηση υπεύθυνα μεριμνά για την κάλυψη των κενών των εκπαιδευτικών με πρόσληψη προσωρινών αναπληρωτών με συμβάσεις εργασίας ορισμένου χρόνου κατ’ ελάχιστον τρίμηνης διάρκειας και με έξτρα μοριοδότηση, προκειμένου να ανταποκριθούν σε ενδεχόμενες έκτακτες ανάγκες και συνθήκες λόγω του κορωνοϊού, εσείς συνεχίζετε τον παραλογισμό και οδύρεστε ότι διαλύουμε, δήθεν, τα δικαιώματα και εκβιάζουμε ψυχολογικά τους εκπαιδευτικούς. 
Και τι ζητάτε; Προκειμένου να καλυφθεί μια έκτακτη ανάγκη, να προσλάβουμε εκπαιδευτικούς για έναν χρόνο έτσι, γιατί προφανώς είστε γαλαντόμοι με τα λεφτά των φορολογουμένων πολιτών, έτσι, χωρίς να έχει διαπιστωθεί ακόμη η χρονική αναγκαιότητα μιας τέτοιας ρύθμισης, έτσι, γατί έχετε μάθει να πολιτεύεστε πλειοδοτώντας ανέξοδα και παίζοντας παιχνίδι με την εργασιακή αγωνία του κάθε επαγγελματικού κλάδου.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας δεν θα αφήσει κανέναν πίσω σε αυτή την κρίση. Θα την περάσουμε όλοι μαζί και θα βγούμε όλοι πιο σοφοί και πιο ενωμένοι από ποτέ με πρόγραμμα, όμως, με αποφασιστικότητα, με νοικοκυροσύνη, με συνέπεια, αλλά και σύνεση. 
Όσοι λίγοι επενδύουν στην καταστροφολογία και στην οπισθοδρόμηση, είναι οι ίδιοι που έμαθαν στα χρόνια της δικής τους διακυβέρνησης να εχθρεύονται την άριστη προσπάθεια, να κοροϊδεύουν τον σχεδιασμό, να αφήνουν τα τρένα της ανάπτυξης να περνούν, να κρύβονται μπροστά στις ευθύνες, να πολιτεύονται με τις λογικές του «δώσε και σε μένα μπάρμπα» και του «πέσε πίτα να σε φάω». Είναι οι ίδιοι που η τσίπα πέρασε από δίπλα τους σύριζα χωρίς να τους ακουμπήσει στη Μάνδρα και στο Μάτι, είναι οι ίδιοι που έλεγαν ότι δεν χρειάζεται οι πληγέντες να πάρουν τα 2.000 ευρώ της αποζημίωσης από τη φονική πυρκαγιά αφού θα τα σπαταλήσουν και τώρα ψέγουν την Κυβέρνηση που στηρίζει τους πλημμυροπαθείς της Εύβοιας μέσω της χορήγησης σημαντικού αφορολόγητου επιδόματος 5.000 ευρώ για τα φυσικά και 8.000 ευρώ για τα νομικά πρόσωπα. 
Είναι οι ίδιοι που τοποθετούνται καθημερινά όλο και πιο εμφατικά στο περιθώριο του ελληνικού λαού, ο οποίος μπορεί να συγχωρεί τα λάθη και τις παραλήψεις αλλά δεν συγχωρεί τον συνειδητό εμπαιγμό.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Και εγώ, κύριε Τσαβδαρίδη, για την ακρίβεια του χρόνου.
«Κύριε Πρόεδρε, σας ενημερώνουμε ότι κατά τη ΙΗ΄ Κοινοβουλευτική Περίοδο ορίζουμε ως Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους για την Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ τους παρακάτω Βουλευτές: α) Τσακαλώτος Ευκλείδης, β) Σκουρλέτης Παναγιώτης και γ) Ραγκούσης Ιωάννης. Με εκτίμηση ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ Τσίπρας Αλέξης».
Τον λόγο έχει τώρα ο γενικός εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ, ο συνάδελφος κ. Ευάγγελος Αποστόλου.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε συνάδελφε, εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας, ο κύριος Πρωθυπουργός με τις εξαγγελίες του στη Θεσσαλονίκη έκανε και κάτι άλλο. Ισοπέδωσε την εργασία λέγοντας –είναι χαρακτηριστική η φράση του- ότι η λογική της Κυβέρνησης είναι να κάνει πιο ελαστική την εργασία, για να βοηθήσει την ανάπτυξη, δείχνοντας ξεκάθαρα ότι στόχος της Κυβέρνησης είναι σε κάθε ευκαιρία, ακόμα και με αφορμή μια πανδημία, να θεσμοθετεί και ανάλογες διατάξεις. 
Είναι απαράδεκτο, κύριε Υπουργέ, τον ελληνικό λαό που έβαλε πλάτη για την επιτυχή αντιμετώπιση της πανδημίας στην πρώτη φάση, να τον στήνετε την επομένη με την πλάτη στον τοίχο. 
Για πρώτη φορά θεσμοθετούνται διατάξεις που επιτρέπουν την απλήρωτη και αδήλωτη εργασία και την πρόσληψη αναπληρωτών με τρίμηνη σύμβαση. Και δεν είναι μόνο αυτά. Πετσοκόβετε το δώρο των Χριστουγέννων για χιλιάδες εργαζομένους που τέθηκαν σε αναστολή συμβάσεων εργασίας. Ήδη είχε φαγωθεί ο δέκατος τρίτος μισθός, δώρο Πάσχα και επίδομα αδείας, μειώνετε τώρα και τον δέκατο τέταρτο, αφού θα υπολογίζεται με βάση την αποζημίωση ειδικού σκοπού, δηλαδή τα 534 ευρώ, και όχι τον ονομαστικό τους μισθό. Καθυστερείτε κι άλλο την αύξηση του κατώτατου μισθού, τουλάχιστον μέχρι τα τέλη Μαρτίου του 2021, ενώ έχει ήδη ακυρωθεί για φέτος. Παρατείνετε το καθεστώς αναστολής συμβάσεων εργασίας και μετατροπής της πλήρους σε μερική και εκ περιτροπής εργασία σπέρνοντας ουσιαστικά και τον φόβο των απολύσεων. 
Εμείς, κύριοι συνάδελφοι, επιμέναμε στις παρεμβάσεις μας και -θα έλεγα- όλη η Αντιπολίτευση αλλά και οι εκπρόσωποι των φορέων που ακροαστήκαμε στην επιτροπή, να αποσύρετε αυτές τις ρυθμίσεις. Δεν ανταποκριθήκατε, γιατί θέλετε σε κάθε ευκαιρία, ακόμη και με μια αφορμή πανδημίας, να θεσμοθετείτε τέτοιες διατάξεις.
Χωρίς στήριξη, όμως, αφήνει με τη γνωστή της φιλελεύθερη αντιμετώπιση η Νέα Δημοκρατία και τους επαγγελματίες, είτε βρίσκονται σε αναστολή είτε πλήττονται από την πανδημία αλλά και την οικονομική πολιτική της Κυβέρνησης. 
Συνεχίστε, κύριοι συνάδελφοι της Νέας Δημοκρατίας ,το μοναχικό σας δρόμο, ένα δρόμο γεμάτο ανασφάλεια για όλη την κοινωνία. Τα παραδείγματα είναι πολλά. Ανοίξατε τον τουρισμό χωρίς σχέδιο και χωρίς μαζικά υποχρεωτικά τεστ. Αποτύχατε πλήρως. Το ρεσιτάλ ανευθυνότητας που έδωσε ο αρμόδιος Υπουργός, ο κ. Θεοχάρης στο BBC δείχνει το φιάσκο στον τουρισμό. 
Ποιος να σας πιστέψει, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, όταν μου απαντήσατε προχθές στην τοποθέτηση μου ότι αποκρύπτετε συστηματικά κρούσματα σε δημοφιλείς τουριστικούς προορισμούς και αφήνετε εκτός ελέγχου ευαίσθητους χώρους, όταν ο αρμόδιος Υπουργός καμώνεται ότι δεν γνωρίζει και την ίδια στιγμή εξαφανίζονται από τα νησιά οι τουρίστες, αφήνοντας βεβαίως τον κορωνοϊό να θερίζει ουσιαστικά στις δομές και στα γηροκομεία; 
Επί δεκατέσσερις μήνες ο ΣΥΡΙΖΑ φωνάζει ότι η επιλογή εγκλεισμού των προσφύγων και μεταναστών στα νησιά και ειδικά στη Μόρια θα οδηγούσε αργά ή γρήγορα όχι μόνο στην έκρηξη των κρουσμάτων αλλά και των στοιβαγμένων ψυχών. 
Ανοίξατε σήμερα τα σχολεία. Και εμείς θέλαμε να ανοίξουνε. Τα είπαμε πολλές φορές. Διαφωνούσαμε, όμως, γιατί γίνεται χωρίς καμμία προετοιμασία. Δεν αλλάξατε ούτε βελτιώσατε κάτι σε σχέση με το άνοιγμα του Ιουνίου. Εξακολουθούν ως μοναδικά μέτρα πρόληψης η μάσκα και το παγουρίνι, αν βεβαίως υπάρχουν παντού και αυτά. Η κ. Κεραμέως, αντί να βρει κι άλλες αίθουσες για να μειώσει τον αριθμό των μαθητών κατά τάξη, τον αύξησε στοιβάζοντας είκοσι πέντε έως είκοσι επτά παιδιά σε λίγα τετραγωνικά μέτρα. 
Τροποποιείτε τις διατάξεις για τη σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση εισάγοντας τις κάμερες στα σχολεία -απαράδεκτη ρύθμιση, δεν υπάρχει περίπτωση να περπατήσει- παρά την αποδοκιμασία από σύσσωμη την εκπαιδευτική κοινότητα. Υπάρχουν και έχουν κατατεθεί προτάσεις από τους εκπαιδευτικούς. Μην τους αγνοείτε, κύριε Υπουργέ!
Κατά τη συζήτηση στην επιτροπή αναδείξαμε και πολλά ζητήματα που αφορούν στη διαχείριση της πανδημίας. Δεν απαντήσατε, κύριε Υπουργέ, σε ένα ερώτημα που επίμονα σας βάζαμε στην επιτροπή τόσο ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος όσο και εγώ, για την απόφαση του Υπουργείου Υγείας να διενεργούνται τα μοριακά τεστ που παραγγέλλονται από τα δημόσια νοσοκομεία σε συγκεκριμένο ιδιωτικό διαγνωστικό κέντρο που έχει σχέση με μέλος της επιτροπής εμπειρογνωμόνων για την πανδημία. Θα απαντήσετε επιτέλους; 
Μην παίζετε κορώνα-γράμματα με την υγεία και την ασφάλεια των Ελλήνων που βρίσκονται μπροστά σε μια νέα υγειονομική κρίση. Η κατάσταση τείνει να βγει εκτός ελέγχου. Πάψτε επιτέλους να θεωρείτε τη διαχείριση της πανδημίας επικοινωνιακό παιχνίδι και να τη μετατρέπετε σε προσωπικό θρίαμβο του κ. Μητσοτάκη. 
Εμείς το είπαμε και το ξαναλέμε: Θα στηρίξουμε τη μάχη του ελληνικού λαού και στη δεύτερη φάση. Όμως, απέναντι σε αυτή την πρωτοφανή ανευθυνότητα που δείχνει η Κυβέρνηση αλλά και στην ενορχηστρωμένη προπαγάνδα που φορτώνει τις ευθύνες στους πολίτες, δεν θα μείνουμε σιωπηλοί, κύριοι συνάδελφοι.
Και έρχομαι στην τραγωδία της Εύβοιας, της ιδιαίτερης πατρίδας μου. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οκτώ συνάνθρωποί μας χάθηκαν άδικα. Υποδομές και δίκτυα εξαφανίστηκαν, περιουσίες και κόποι μιας ζωής θάφτηκαν στη λάσπη. Για όλα αυτά υπάρχουν ευθύνες που εντοπίζονται στην πλήρη απουσία έργων πρόληψης και διαχείρισης των περιοχών που επλήγησαν. Θα μου πείτε ότι αυτή την ώρα προέχει η ανακούφιση των πληγέντων και η αποκατάσταση των ζημιών. Θα συμφωνήσω μαζί σας, αλλά δεν μπορώ να δεχθώ μια φράση βολική για πολλούς. Όταν συμβαίνουν καταστροφές σαν και αυτές που βιώσαμε στην Εύβοια, δεν μπορούν να απαντούν με τη φράση ότι υπάρχουν διαχρονικές ευθύνες και να σταματούν εκεί, που σημαίνει διάχυση ευθυνών με τελική κατάληξη την αμνηστία. 
Θα αναφερθώ σε συγκεκριμένα περιστατικά, γιατί κάποτε πρέπει να αναδεικνύονται με τεκμηρίωση και οι ευθύνες που οδηγούν στις τραγωδίες. Το Δεκέμβρη του 2019, το Δέλτα του Λήλαντα ποταμού, του βασικού υποδοχέα των νερών της Δίρφης, πλημμύρισε. Απομακρύνθηκαν εκατόν πενήντα οικογένειες προληπτικά, αλλά ο Λήλας έστειλε το μήνυμα στην αρμόδια Περιφερειακή Αυτοδιοίκηση Στερεάς Ελλάδας, ότι θα επανέλθει αν δεν γίνουν τα απαραίτητα έργα καθαρισμού και αποκατάστασης του ποταμού. Η περιφέρεια είχε τις δυνατότητες να απαντήσει με συγκεκριμένο έργο, αφού στις αρχές του 2019 η οικονομική της επιτροπή με απόφαση συγκεκριμένη είχε εγκρίνει ποσό 2,56 εκατομμυρίων ευρώ για την αποκατάσταση του συστήματος άρδευσης του Λήλαντα και είχε δεσμευθεί ότι η διαγωνιστική διαδικασία θα ολοκληρωθεί στο προσεχές διάστημα. 
Καταθέτω στα Πρακτικά σχετική επιστολή, με ημερομηνία 9 Απριλίου του 2019, της περιφέρειας προς το Υπουργείο Εσωτερικών. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ευάγγελος Αποστόλου καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα επιστολή, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)
Δυστυχώς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι άνθρωποι πνίγηκαν περιμένοντας, ενώ η ανάθεση του έργου εξακολουθεί να είναι ακόμη σε εκκρεμότητα. Είναι τεράστια ευθύνη, λοιπόν, την πρώην και της τωρινής περιφερειακής αρχής. Γιατί έχει επιδείξει τέτοια αδιαφορία σε ένα έργο που πραγματικά θα έσωζε ζωές; 
Άλλο περιστατικό. Στις 13 Αυγούστου του 2019, είχαμε τη μεγαλύτερη φωτιά στη χώρα μας, στη Δίρφη, σε είκοσι πέντε χιλιάδες στρέμματα. Στις 27 Αυγούστου στην επίσκεψή του στην περιοχή ο Υπουργός Περιβάλλοντος ,ο κ. Χατζηδάκης, ανακοινώνει την άμεση κατασκευή των απαραίτητων αντιδιαβρωτικών και αντιπλημμυρικών έργων.
Στις 16 Σεπτεμβρίου, είναι έτοιμες οι μελέτες για τέσσερα υποέργα, ύψους 1,65 εκατομμυρίου ευρώ, οι οποίες και εγκρίθηκαν στις 18 Νοέμβριου. Εκτελέστηκε μόνο ένα έργο, ύψους 76.000 ευρώ, που μάλιστα και λειτούργησε αποτελεσματικά. Τα υπόλοιπα τρία έργα, ύψους 1,57 εκατομμυρίου ευρώ, εγκρίθηκαν μετά από οκτώ μήνες, δηλαδή τον Ιούλιο του 2020, παρά την αγωνιώδη επιστολή του Δημάρχου Διρφύων - Μεσσαπίων από τις 22 Νοεμβρίου 2019 για επίσκεψη. 
Καταθέτω και τη σχετική επιστολή.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ευάγγελος Αποστόλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)
Το Υπουργείο Περιβάλλοντος αντέδρασε σε όλα αυτά με μία ανακοίνωσή του για τη μη εκτέλεση των τριών απαιτούμενων αντιπλημμυρικών έργων, επιβεβαιώνοντας και τις δικές μας διαπιστώσεις. Δεν απαντήθηκε όμως, το ερώτημα: Γιατί καθυστέρησε τόσο πολύ η έγκριση των συγκεκριμένων υποέργων, όταν οι μελέτες είχαν υποβληθεί πριν από οκτώ μήνες και ενώ ξεκινούσε στα τέλη Ιουλίου η διαδικασία, μετά την έγκριση, για τη διενέργεια διαγωνιστικών διαδικασιών; Κατατέθηκε προσφυγή κατά της πρόσκλησης στην Ανεξάρτητη Αρχή Προδικαστικών Προσφυγών, η οποία και έγινε δεκτή στις 5 Αυγούστου, δηλαδή πέντε ημέρες πριν από την τραγωδία. 
Άλλο ερώτημα. Γιατί η διαγωνιστική διαδικασία δεν έλαβε υπ’ όψιν της ότι η περιοχή είχε κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης και μάλιστα με διαδοχικές αποφάσεις που ισχύουν μέχρι σήμερα, πράγμα που όχι μόνο καθιστά υποχρεωτική την επιτάχυνση των συγκεκριμένων εργασιών αλλά δίνει και τη δυνατότητα για απευθείας αναθέσεις, όπως προβλέπει ο σχετικός ν.4412/2016. Μήπως τελικά η αρχική ανακοίνωση για άμεση κατασκευή των έργων ήταν μία «φούσκα»; 
Υπάρχει τεράστια ευθύνη και για τη διαχείριση της τραγωδίας υπό την άποψη ότι η χρήση του «112» θα προκαλούσε πανικό. Η Μετεωρολογική Υπηρεσία επί τρεις έως τέσσερις ημέρες αναφερόταν στον κίνδυνο ακραίων φαινομένων στη συγκεκριμένη περιοχή. Δεν έγινε καμμία αξιολόγηση. Από τις οκτώ έως δέκα ώρες που κράτησε το φαινόμενο, δεν μπόρεσαν ούτε μία ειδοποίηση να στείλουν στους πληττόμενους κατοίκους.
Η ενεργοποίηση του «112» ασφαλώς και δεν γίνεται μόνο για εκκενώσεις. Θα μπορούσε να προειδοποιήσει τους πολίτες με μία στοχευμένη ενημέρωση. Δυστυχώς, ούτε κάτι τέτοιο υπήρξε. 
Για την επόμενη ημέρα θα μπορούσα να πω πολλά. Οι κάτοικοι είναι ανάστατοι. Έχουν ήδη δημιουργήσει τοπικές επιτροπές και ετοιμάζονται για κινητοποιήσεις. 
Εμείς στηρίζουμε τον αγώνα τους, γιατί ειδικά η υλοποίηση των υποσχέσεων που αφορούν ακόμη και το επίδομα επιβίωσης καθυστερεί. Μόνο εκατόν δέκα πληγέντες έως αυτή την ώρα από τους χιλιάδες ιδιώτες και τις επιχειρήσεις έχουν κριθεί δικαιούχοι της πράξης νομοθετικού περιεχομένου. Το τονίζουμε, παρ’ ότι τα χρήματα δεν επαρκούν, εμείς αυτή την ώρα ακόμη και η παραμικρή βοήθεια θεωρούμε ότι πρέπει να δοθεί. 
Αυτό, όμως, που, πραγματικά, είναι εξοργιστικό μέχρι αυτή την ώρα, είναι ότι δεν ειπώθηκε ούτε μία λέξη για την άμεση αντιμετώπιση των αιτίων που προξένησαν τη συγκεκριμένη καταστροφή και τους κατοίκους τους «ζώνουν» τα φίδια. Τα χρήματα υποτίθεται ότι υπάρχουν, όπως σας είπα προηγουμένως, για τα έργα που δεν έγιναν. Γιατί υπάρχει η καθυστέρηση; Ακόμη και τώρα, αυτή την ώρα, να δοθούν μέσα από σχετικές διαδικασίες τα συγκεκριμένα έργα, για να μην έχουμε επανάληψη φαινομένων. Έρχονται δύσκολες ώρες μπροστά μας. 
Εμείς, λοιπόν, για όλα αυτά που είπαμε, αγαπητοί συνάδελφοι, λέμε όχι στο νομοσχέδιο της εργαλειοποίησης της πανδημίας για την «απανθράκωση» δικαιωμάτων των εργαζομένων, για την ασφάλεια στην παιδεία, για το χωρίς σχέδιο άνοιγμα των σχολείων. Από εκεί και πέρα, θα παρακολουθούμε όλες τις διαδικασίες, όσον αφορά την εφαρμογή των πράξεων νομοθετικού περιεχομένου, γιατί βασικός μας στόχος είναι και να αντιμετωπιστεί η πανδημία και να υπερασπιζόμαστε τα δικαιώματα των εργαζομένων. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Παρακαλώ να ετοιμαστεί το Βήμα για τον επόμενο ομιλητή.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας ενημερώνω ότι έκλεισε το σύστημα εγγραφής ομιλητών.
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από το Κίνημα Αλλαγής, ο συνάδελφος κ. Ανδρέας Πουλάς. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΥΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατ’ αρχάς θέλω να ευχηθώ καλή σχολική χρονιά με ασφάλεια και υγεία στους μαθητές, στους εκπαιδευτικούς και στους γονείς. Αυτή η χρονιά θα είναι μία κρίσιμη χρονιά και πραγματικά ευχόμεθα ειλικρινά να μην έχουμε άσχημα αποτελέσματα, να πάνε όλα καλά, όλα κατ’ ευχήν και να μην έχουμε κρούσματα.
Όσον αφορά το παρόν νομοθέτημα, αυτό έρχεται για να επικυρώσει έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση της πανδημίας που έλαβε η Κυβέρνηση μέσα στον Αύγουστο για την αντιμετώπιση της υγειονομικής κρίσης. Δυστυχώς, και αυτό αποτελεί ένα ακόμη κακό παράδειγμα κακής νομοθέτησης, κοινοβουλευτικού αιφνιδιασμού, κατά την πάγια τακτική σας. 
Η συγκεκριμένη τακτική υποκρύπτει μία βαθιά αντιδημοκρατική, αλαζονική νοοτροπία, ασέβεια στους κοινοβουλευτικούς θεσμούς αλλά και κοινοβουλευτική προχειρότητα, που επιβεβαιώνει ότι και στην πανδημία πορεύεστε με το «βλέποντας και κάνοντας». 
Μετά από έναν χρόνο που διήρκεσε ο κοινοβουλευτικός μήνας του μέλιτος και με τη σωρεία προβλημάτων με τα οποία βρισκόμαστε αντιμέτωποι σήμερα, από τα εθνικά θέματα και το μεταναστευτικό μέχρι τα ζητήματα της καθημερινότητας, είναι φανερό ότι πλέον τα περιθώρια τελείωσαν.
Δυστυχώς, σήμερα διαπιστώνουμε μία ακόμη χαμένη ευκαιρία για την αναγέννηση του ΕΣΥ και την έμπρακτη αναγνώριση των προσπαθειών του προσωπικού του, για τη στήριξη της εθνικής οικονομίας, των πληττόμενων κλάδων, των εργαζομένων, για την έγκαιρη οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας, την προστασία των μαθητών και των εκπαιδευτικών και την αξιοποίηση κονδυλίων για την εφαρμογή της σύγχρονης εξ αποστάσεως διδασκαλίας, για την αποτελεσματική λειτουργία του κράτους και τον συντονισμό των φορέων του επί τη βάσει ενός ενιαίου και μακροπρόθεσμου σχεδιασμού αλλά και για την ορθολογική διαχείριση του δημόσιου χρήματος και των δωρεών. 
Αντ’ αυτών, η πανδημία αποδεικνύεται ότι μας οδηγεί στο παρελθόν με τη μονιμοποίηση διάθεσης κονδυλίων κατά παρέκκλιση των κειμένων διατάξεων στις δημόσιες συμβάσεις και προμήθειες, με τον παραγκωνισμό κάθε θεσμού που διασφαλίζει τη διαφάνεια, την αξιοκρατία, τον δημόσιο έλεγχο, με αθρόες προσλήψεις «ημετέρων» παρακάμπτοντας το ΑΣΕΠ, και με την εφαρμογή της νεοφιλελεύθερης ατζέντας σας για την ιδιωτικοποίηση των δημόσιων νοσοκομείων.
Στο σημείο αυτό θέλω να επισημάνω ότι η εκ μέρους σας διαχείριση της πανδημίας κατά τη δεύτερη φάση είναι απολύτως επιδερμική, πρόχειρη και αποσπασματική. Παρ’ ότι είχατε όλο τον χρόνο να οργανωθείτε, να εντοπίσετε τις ελλείψεις και να οργανώσετε το σύστημα, το έλλειμμα του κεντρικού σχεδιασμού και της πολιτικής κατεύθυνσης είναι καταφανές. Συνεχίζετε να νομοθετείτε επιτροπές, να κάνετε εξαγγελίες και να δίνετε αρμοδιότητα με τη λογική της μη ανάληψης πολιτικής ευθύνης, αφήνοντας στην πράξη τη χώρα ανοχύρωτη υγειονομικά. Επιχειρείτε δε να κρύψετε την ανεπάρκειά σας με επικοινωνιακά τρικ, αποκρύπτοντας στοιχεία για τα κρίσιμα θέματα που αφορούν τους χειρισμούς σας στην αντιμετώπιση της πανδημίας. 
Ειδικότερα στον τομέα της υγειονομικής διαχείρισης της πανδημίας, γνωρίζατε εξ αρχής τις ελλείψεις σε υγειονομικό υλικό και τεστ. Είχατε όλο τον χρόνο από τον Μάρτιο να δρομολογήσετε την προμήθειά τους εγκαίρως. Εάν δυσκολευόσασταν στην πράξη, είχατε τη δυνατότητα να τροποποιήσετε τις διατάξεις περί δημοσίου λογιστικού και να επιταχύνετε τη διαδικασία και τον τρόπο, που και διαφάνεια και νομιμότητα θα διασφάλιζαν. Αντ’ αυτού, με πρόσχημα τον κορωνοϊό νομοθετείτε σωρηδόν, κατά παρέκκλιση του νόμου περί δημοσίων συμβάσεων και προμηθειών.
Επίσης, έρχεστε σήμερα έξι μήνες μετά το ξέσπασμα της πανδημίας, με τροπολογία να θεσπίσετε επιτροπή παρακολούθησης αποθεμάτων σε μέσα ατομικής προστασίας. Χάσατε πολύτιμο χρόνο, γιατί αυτό έπρεπε να έχει γίνει από τον Μάρτιο, εκτός αν είχατε εκτιμήσει λάθος την κατάσταση και νομίζατε ότι η πανδημία είναι κάτι που θα περάσει.
Έρχεστε να παρατείνετε τις συμβάσεις ιδιωτών γιατρών στα δημόσια νοσοκομεία με μισθούς 2.000 ευρώ και να διευρύνετε τις ειδικότητες με ορισμένες που δεν σχετίζονται με την αντιμετώπιση της πανδημίας -βλέπετε τους γυναικολόγους-, ανοίγοντας διάπλατα την πόρτα του ΕΣΥ στους ιδιώτες και χωρίς να δίνετε στοιχεία για το πόσοι ιδιώτες γιατροί εντάχθηκαν μέχρι σήμερα με βάση αυτό το άρθρο της πράξης νομοθετικού περιεχομένου και πόσο συνολικά είναι το κόστος. Ανανεώνετε τις συμβάσεις των οικογενειακών γιατρών, χωρίς να υπάρχει κανένας απολογισμός του έργου τους και, κυρίως, χωρίς να υπάρχει εκ μέρους σας καμμία νομοθετική πρόβλεψη για την οργάνωση δομών πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, όπου αυτοί ανήκουν.
Μετατρέπετε τις συμβάσεις εργασίας του προσωπικού που απασχολείται στις ΚΟΜΥ από πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης μόνο σε πλήρους, χωρίς να μας λέτε ποιο είναι το μέλλον τους, εάν πρωτίστως θέλατε να το εντάξετε στις δομές της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, όπως επανειλημμένως σας έχουμε προτείνει.
Θεσπίζετε αποσπασματικές ρυθμίσεις, όπως την ηλεκτρονική συνταγογράφηση των αντιβιοτικών, όταν υπάρχουν ειδικότητες γιατρών που δεν έχουν ενταχθεί στο σύστημα -βλέπετε τους οδοντιάτρους- και την επέκταση του συχνή, όταν δεν έχει γίνει αποτίμηση της πιλοτικής του εφαρμογής, δεν έχουν εντοπιστεί τυχόν προβλήματα και δεν έχει διασφαλιστεί η εκτεταμένη λειτουργία του.
Τέλος, επιβεβαιώνετε τους προβληματισμούς μας ότι οι εμπειρογνώμονες του ΕΟΔΥ δεν είχαν στη διάθεσή τους όλα τα στοιχεία των κρουσμάτων και τώρα, επτά μήνες μετά, ορίζετε την πλήρη πρόσβασή τους στο Μητρώο Ασθενών COVID-19. Είσαστε ευχαριστημένοι από τη διοικητική λειτουργία του ΕΟΔΥ; Τις διαμαρτυρίες που γίνονται για την εξυπηρέτησή του μέσω του τηλεφωνικού κέντρου και των κατευθύνσεων που δίνει σε πιθανά κρούσματα τις έχετε λάβει υπ’ όψιν σας;
Σας είχαμε εδώ και μήνες επισημάνει την ανάγκη ελέγχου της κατάστασης στις κλειστές δομές φιλοξενίας ηλικιωμένων, στα ΚΥΤ, στις ιδιωτικές κλινικές, στα Σώματα Ασφαλείας. Ο ΕΟΔΥ ευαισθητοποιήθηκε να ασχοληθεί όταν άρχισαν τα κρούσματα να ξεφεύγουν, ενώ φαίνεται ότι κυριολεκτικά τρέχει πίσω από τις εξελίξεις. Μέχρι σήμερα δεν έχει δώσει απολογισμό της δράσης του, δεν γνωρίζουμε πόσο προσωπικό απασχολεί και πού, ούτε αν υπάρχει ένας συνολικός κεντρικός σχεδιασμός βάση του οποίου ενεργεί ούτε έχετε επιχειρήσει να προβείτε σε διορθωτικές κινήσεις.
Όσον αφορά τα τεστ που διεξάγουν τα ιδιωτικά εργαστήρια για λογαριασμό των νοσοκομείων, προβλέπεται να επιβαρύνουν τους προϋπολογισμούς των νοσοκομείων. Αυτό αναπόφευκτα θα προκαλέσει οικονομική ασφυξία στα νοσοκομεία και κατά συνέπεια θα λειτουργήσει εις βάρος των ασθενών. Επιλέξατε να μην ελέγξετε τη διασπορά στον πληθυσμό με τη διενέργεια περισσότερων δυνατών τεστ, παρά τις οδηγίες του ΠΟΥ. Πρώτοι σας επισημάναμε ότι πρέπει να εντάξετε στον σχεδιασμό σας, πέρα από τα υφιστάμενα διαγνωστικά κέντρα και ερευνητικά κέντρα που διαθέτουν μοριακούς αναλυτές. Δυστυχώς, δεν μας ακούσατε. Αυτό οδήγησε στην υπερφόρτωση του ΕΚΕΑ, το οποίο έφτασε πρόσφατα στο σημείο να δηλώσει εγγράφως την αδυναμία του να ανταποκριθεί στον όγκο των τεστ. Από την άλλη πλευρά, ωθούσατε τους πολίτες να απευθύνονται στα ιδιωτικά διαγνωστικά κέντρα, για τη διενέργεια των τεστ, με πάρα πολύ υψηλό κόστος. Δεν τολμήσατε να βάλετε φρένο στις τιμές των ιδιωτικών εργαστηρίων που τιμολογούσαν κατά βούληση.
Έχουμε φτάσει επτά μήνες μετά το lockdown και ακόμα μιλάμε για νέες ΜΕΘ και ΜΑΦ. Έχουμε χάσει πλέον τον λογαριασμό. Πόσες κλίνες ΜΕΘ έχουμε τελικά σήμερα, τη στιγμή που βλέπουμε ότι αυξάνονται ραγδαία οι ανάγκες για νοσηλεία ασθενών στις ΜΕΘ και στις ΜΑΦ της χώρας μας; Θα οδηγηθούμε, όπως και στην πρώτη φάση της πανδημίας, στο να σταματήσουν χειρουργεία για σοβαρές παθήσεις καρδιοχειρουργικές, αγγειοχειρουργικές, θωρακοχειρουργικές, νευροχειρουργικές, ογκολογικές, και για να μετατραπούν οι υπάρχουσες κλίνες ΜΕΘ σε κλίνες αντιμετώπισης COVID-19.
Η καθυστέρηση στη δημιουργία νέων ΜΕΘ στα δημόσια νοσοκομεία δείχνει αυτό που φοβόμαστε: Ότι μέχρι να ξεσπάσει η πανδημία, κάνατε μόνο επικοινωνιακή διαχείριση των ελλείψεων. Βλέποντας τον αριθμό των κρουσμάτων καθημερινά να είναι τριψήφιος, έρχεστε με την ψυχή στο στόμα να βάλετε μπροστά τη μηχανή για τη δημιουργία νέων ΜΕΘ, επιταχύνοντας τις πολεοδομικές διαδικασίες. Ελπίζω αυτό να μη συνεπάγεται παρεκκλίσεις για την ασφάλεια των κτηρίων και εκπτώσεις στις προϋποθέσεις τους που θα διακινδυνεύσουν την ασφάλεια των ασθενών.
Η προχειρότητά σας φαίνεται και από τον τρόπο που διαχειρίζεστε τις δωρεές. Σας έχουμε προτείνει έναν μόνιμο μηχανισμό διαχείρισής τους με τη συμμετοχή της Βουλής, που να διασφαλίζει την ταχύτητα και τη διαφάνεια των διαδικασιών μέσω της λογοδοσίας. Σας έχουμε ζητήσει στοιχεία για την αξιοποίησή τους μέχρι σήμερα για τον εξοπλισμό και τη δημιουργία ΜΕΘ, για την προμήθεια μέσων ατομικής προστασίας και υγειονομικού υλικού για τα νοσοκομεία. Δεν έχετε δώσει κανένα στοιχείο, παρ’ ότι οι δωρεές αποτελούν χρυσή ευκαιρία για την ουσιαστική ενίσχυση του ΕΣΥ και γενναία χρηματοδότηση της αναγέννησής του.
Προχειρότητα και στα φάρμακα. Από την αρχή της διακυβέρνησής σας μιλούσατε για την ανάγκη εξορθολογισμού του clawback και για τις αλυσιδωτές στρεβλώσεις που αυτό προκαλεί στη φαρμακευτική αγορά. Η ίδια η Αντιπρόεδρος του ΕΟΠΥΥ μιλούσε για τον καίριο λόγο του οργανισμού στην κατεύθυνση αυτή και για το ρόλο του υψηλού clawback και στην καθυστέρηση να μπουν νέα καινοτόμα φάρμακα στην ελληνική αγορά. Τι έχει γίνει μέχρι σήμερα; Συνεχίζετε την τακτική των προηγουμένων με μισόλογα και με προσχήματα. Παρ’ ότι η φαρμακοβιομηχανία έχει σημαντικό ρόλο στην υγειονομική αλυσίδα αλλά και στον εξορθολογισμό της φαρμακευτικής δαπάνης, που και πάλι ξέφυγε κατά 27% μέσα στο 2020 μέχρι σήμερα, και στη συγκράτηση των δαπανών του ΕΟΠΥΥ, δεν έχετε πράξει απολύτως τίποτα. Σας έχουμε ζητήσει διακομματική επιτροπή για το θέμα του φαρμάκου με πλήρη ενημέρωση για όλες τις πτυχές του ζητήματος, ώστε να γίνουν συγκεκριμένες ενέργειες με συναπόφαση των κομμάτων για τα βήματα που πρέπει να γίνουν, αλλά εσείς αρνείστε. Προτιμάτε να κρατάτε τη φαρμακοβιομηχανία όμηρο και τον ΕΟΠΥΥ έρμαιο στην εκτόξευση της φαρμακευτικής δαπάνης με μέτρα ασπιρίνες.
Σας θυμίζω, το 2009 το ΠΑΣΟΚ ήρθε να μαζέψει τα αμάζευτα της Νέας Δημοκρατίας. Τότε ήταν 6,9 δισεκατομμύρια η φαρμακευτική δαπάνη, η υπέρβασή της. Ας σημειωθεί, επίσης, ότι η μόνη σας φροντίδα για τις λειτουργίες του γιγαντωμένου ΕΟΠΥΥ είναι η διασφάλιση μετακλητών και αυτοτελούς γραφείου της αντιπροέδρου. Ελπίζω τώρα τα προβλήματά του να λυθούν. Αλλά πότε, επιτέλους, θα σοβαρευτούμε ως χώρα;
Στον τομέα της παιδείας επιδείξατε την ίδια προχειρότητα. Αντί να σχεδιάσετε την έναρξη του σχολικού έτους από τον Μάιο με επίκεντρο την αναχαίτιση της πανδημίας στις σχολικές μονάδες και όσο το δυνατόν απρόσκοπτη διεξαγωγή της εκπαιδευτικής διαδικασίας, εσείς αφήσατε τον χρόνο να περνάει και να πετάξετε τις ευθύνες στους γονείς, στους μαθητές και με μοναδικό μέτρο προστασίας τη χρήση μάσκας και ένα παγουρίνο. Κανένας προληπτικός σχεδιασμός για αύξηση των αιθουσών, για μικρότερες τάξεις σε αριθμό μαθητών, για προστατευτικά plexiglass, για βάρδιες όπου παρουσιάζονται αυξημένα κρούσματα, για διασφάλιση κονδυλίων για την καθαριότητα στους δήμους. Καμμία πρόνοια ώστε να διασφαλιστούν τεχνολογικά μέσα για τους μαθητές που θα αναγκαστούν να μπουν στη διαδικασία της εξ αποστάσεως διδασκαλίας ούτε φυσικά οικονομική ενίσχυσή τους για την αγορά υπολογιστή. Έχετε αφήσει τη δημόσια παιδεία που αφορά τον απλό πολίτη έρμαιο.
Προχειρότητα σας διακρίνει και στα μέτρα για την ενίσχυση της οικονομίας. Κανένα ουσιαστικό μέτρο για τη μείωση του ΦΠΑ στην εστίαση. Κανένα μέτρο για την ανάπτυξη και την ουσιαστική ελάφρυνση των επιχειρήσεων και των πολιτών που βιώνουν τις συνέπειες της. Μόνο το εργασιακό κόστος είναι για εσάς ο τρόπος ελάφρυνσης και όχι η μείωση των εξοντωτικών φόρων που έχουν επιβληθεί στα χρόνια των μνημονίων στις επιχειρήσεις και στους ελεύθερους επαγγελματίες. Ακόμα και η προληπτική μείωση ενοικίου για τους μήνες Σεπτέμβριο έως Δεκέμβριο έρχεται αργά και, μάλιστα, χωρίς να θεσπίζονται ελκυστικά κίνητρα για τη συναίνεση των εκμισθωτών.
Στον τουρισμό ιδιαίτερα η διαχείριση εκ μέρους της Κυβέρνησης ήταν απολύτως αποτυχημένη. Ανοίξατε τα σύνορα, υποκύπτοντας στις πιέσεις των ταξιδιωτικών πρακτόρων, χωρίς υποχρεωτικό τεστ στις πύλες εισόδου, προσδοκώντας έσοδα. Χωρίς, όμως, να θέλουμε να υποβαθμίσουμε τη σημασία αυτών των εσόδων για την οικονομία της χώρας μας, θεωρούμε ότι το άνοιγμα του τουρισμού με τον τρόπο που το κάνατε, δημιούργησε πολλά υγειονομικά προβλήματα και γέμισε τη χώρα με εισαγόμενα κρούσματα. Αποτύχατε να διαφυλάξετε το τουριστικό μας προϊόν και τον πληθυσμό μας. Επιπλέον, αποτύχατε να διαχειριστείτε και επικοινωνιακά την κατάσταση, με αποτέλεσμα να ενταχθούν νησιά μας στη μαύρη λίστα χωρών με χειρότερες επιδόσεις από εμάς στη διαχείριση πανδημίας.
Όσον αφορά στη διαχείριση του μεταναστευτικού και εκεί η πολιτική σας φαίνεται ότι δεν έχει σχέδιο. Ενώ μας τονίζατε την ανάγκη αποσυμφόρησης της Μόριας, το πρόβλημα το βάλατε κάτω από το χαλί, μέχρι που ξέσπασε δυστυχώς με τον χειρότερο δυνατό τρόπο. Αυτή η εικόνα που παρακολουθούμε στη Λέσβο είναι η ντροπή της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Άμεσα θα πρέπει να λάβετε όλες τις απαραίτητες πρωτοβουλίες τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο, για να πάψει η ταλαιπωρία των προσφύγων, των μεταναστών αλλά και των συμπολιτών μας των κατοίκων αυτών των περιοχών. 
Ενώ καταργήσατε το Υπουργείο Μετανάστευσης, το επανιδρύσατε με σκοπό τη διαχείριση του μεταναστευτικού, αλλά αποδείχθηκε στην πράξη ότι το μόνο που θέλατε ήταν να διαχειριστείτε κονδύλια με απευθείας αναθέσεις και με προσλήψεις προσωπικού με αδιαφανείς διαδικασίες. 
Σας είχαμε επισημάνει τον κίνδυνο της διασποράς του ιού στις δομές αυτές και την ανάγκη συστηματικής παρακολούθησης πιθανών κρουσμάτων μέσα σε αυτές. Δεν κάνατε τίποτα και αυτή τη στιγμή βρισκόμαστε αντιμέτωποι με μια υγειονομική βόμβα στη Λέσβο. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Κύριε Πρόεδρε, θέλω ένα λεπτό ακόμη.
Τέλος, στον τομέα της εργασίας συνεχίζετε να νομοθετείτε στο ίδιο μοτίβο: το κόστος της πανδημίας να μετακυλιστεί στους εργαζόμενους με κάθε τρόπο. Οι εργαζόμενοι αντιμετωπίζονται από την Κυβέρνησή σας ως βάρος και όχι ως πυλώνας της επιχείρησης, ενώ ανοίγετε τον δρόμο στη νομιμοποίηση ελαστικών μορφών εργασίας, επιλογή με καθαρά ταξικό πρόσημο, αντιαναπτυξιακή κατεύθυνση και συντηρητική λογική.
Κύριε Υπουργέ, την ώρα που η πανδημία καλπάζει κατά τη δεύτερη φάση της, παρουσιάζοντας καθημερινά τριψήφιο αριθμό κρουσμάτων, η Κυβέρνηση αποδεικνύεται αμήχανη, δειλή και –φοβάμαι- μοιραία στην αναχαίτισή της. Κάνετε μικροδιευθετήσεις και «μπαλώματα», λαμβάνετε αποσπασματικά μέτρα και κάνετε απλή διαχείριση μιας κατάστασης, χωρίς να προλαμβάνετε, με τη λογική του βλέποντας και κάνοντας. Μιλάτε μεγαλεπήβολα για την εθνική αυτοπεποίθηση, χωρίς να μπορείτε να συντονίσετε τα Υπουργεία, τους φορείς και το επιτελικό κράτος μεταξύ τους. Πολύ θα το θέλαμε να γίνει πραγματικότητα, αλλά τα κυβερνητικά σας πεπραγμένα στη δεύτερη φάση της πανδημίας σάς διαψεύδουν. 
Γι’ αυτούς τους λόγους θα καταψηφίσουμε το παρόν νομοσχέδιο. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος κ. Χρήστος Κατσώτης.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Οι εξαγγελίες του Πρωθυπουργού από τη Θεσσαλονίκη είναι τα «θέλω» των επιχειρηματικών ομίλων. Εξήγγειλε μέτρα που ήδη ζουν οι εργαζόμενοι, ο λαός μας. Είναι αυτά που έχουν φορτώσει στους εργαζόμενους και στα λαϊκά στρώματα τις τραγικές συνέπειες της πανδημίας και της νέας καπιταλιστικής κρίσης ,και έχουν βέβαια επιδεινώσει παραπέρα τη ζωή τους. Μέτρα όμως που από την άλλη πλευρά συνεχίζουν να μπουκώνουν τους επιχειρηματικούς ομίλους με ζεστό χρήμα που πληρώνουν οι εργαζόμενοι και ο λαός μας με τις συνεχείς περικοπές και τη φοροληστεία και τους απαλλάσσουν παραπέρα από φόρους και εισφορές. Το σχέδιο ανάκαμψης, το σχέδιο Πισσαρίδη, στο οποίο αναφέρθηκε ο Πρωθυπουργός, είναι σχέδιο του μεγάλου κεφαλαίου που μειώνει παραπέρα την τιμή της εργατικής δύναμης και επιταχύνει την επίθεση σε βάρος των εργαζομένων, κυρίως, με την ενίσχυση της ευελιξίας στις εργασιακές σχέσεις και την ιδιωτικοποίηση της ασφάλισης, συνεχίζοντας από εκεί που σταμάτησε ο ΣΥΡΙΖΑ με τον νόμο Κατρούγκαλου. 
Ισχυρίστηκε ότι θα ευνοήσει τους νέους εργαζόμενους, όπως βέβαια ισχυρίζονταν όλες οι προηγούμενες κυβερνήσεις ότι οι ελαστικές σχέσεις εργασίας, τα τρίωρα, τα τετράωρα, η μερική απασχόληση, οι ευκαιρίες απασχόλησης, όπως λέγανε, η μείωση του κατώτατου μισθού και όλα τα αντεργατικά μέτρα θα ευνοήσουν τους νέους. Αυτό τους λέγανε όλες οι κυβερνήσεις τα προηγούμενα χρόνια. Αυτή η πολιτική στήριξης του κεφαλαίου και των αναγκών του δημιούργησε την εργασιακή ζούγκλα, και οι νέοι από γενιά των 700 ευρώ «ευνοήθηκε» και έγινε γενιά των 400 ευρώ, χωρίς ωράριο εργασίας, χωρίς συλλογικές συμβάσεις, χωρίς συγκροτημένα εργασιακά και ασφαλιστικά δικαιώματα, με τον εφιάλτη της ανεργίας να τσακίζει τα όνειρα της νέας γενιάς. Αυτό είναι έργο όλων των κυβερνήσεων της Νέας Δημοκρατίας, του ΣΥΡΙΖΑ, του ΠΑΣΟΚ, που ικανοποιούν τις ανάγκες του μεγάλου κεφαλαίου. Ενοχοποιούν τις όποιες κατακτήσεις του εργατικού κινήματος, για να ενισχύσουν τον κοινωνικό αυτοματισμό, να στρέψουν τα παιδιά απέναντι στους γονείς, να δημιουργήσουν κλίμα ανοχής στην αντεργατική πολιτική. 
Το σχέδιο Πισσαρίδη, οι ελαστικές εργασιακές σχέσεις, το κεφαλοποιητικό σύστημα, η ολοκλήρωση του μοντέλου Πινοσέτ είναι αξιώσεις των επιχειρηματικών ομίλων και πρέπει να βρουν απέναντι τους νέους εργαζόμενους, τους αυτοαπασχολούμενους, τους συνταξιούχους, όλη την εργατική τάξη. 
Οι εξαγγελίες για τη δημόσια υγεία δείχνουν την αποφασιστικότητα της Κυβέρνησης να διατηρήσει αθωράκιστο το δημόσιο σύστημα υγείας, με τεράστιες ελλείψεις σε γιατρούς και άλλο υγειονομικό προσωπικό, με ελλείψεις στην αναγκαία υλικοτεχνική υποδομή, να συνεχίσει την πολιτική εμπορευματοποίησης, ενίσχυσης των συμπράξεων δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, στήριξης των επιχειρηματικών ομίλων στην υγεία. 
Η πολιτική αυτή με μέτρα-«ασπιρίνες» μπροστά στην εξάπλωση της πανδημίας και την κατάσταση του συστήματος υγείας είναι θανατηφόρα για τον λαό. Η αύξηση των κρουσμάτων, των θανάτων, των διασωληνωμένων οφείλεται ακριβώς στην πολιτική περιορισμού των δαπανών για την υγεία του λαού, την προσαρμογή των υγειονομικών πρωτοκόλλων στις ανάγκες των επιχειρηματικών ομίλων και η λεγόμενη εφαρμοσιμότητα των μέτρων έχει ως κριτήριο τη λογική του κόστους, με αποτέλεσμα τις εκπτώσεις έως και την εκμηδένιση κρίσιμων πρωτοκόλλων, όπως του πιο σημαντικού και κρίσιμου όπως λένε οι επιστήμονες, για τη μη διασπορά του ιού, του μέτρου της απόστασης. Χώροι δουλειάς, εργοστάσια, νοσοκομεία, γηροκομεία, διάφορες δομές προσφύγων και μεταναστών χωρίς τα αναγκαία μέτρα αποδείχθηκαν υγειονομικές «βόμβες», όπως και τα μέσα μεταφοράς, αεροπλάνα καράβια, λεωφορεία, όπου ο ένας είναι πάνω στον άλλον. Αποκρύψατε ακόμη και την ενημέρωση των κατοίκων των νησιών και περιοχών, κατ’ επιταγή των επιχειρηματικών ομίλων, για να μη στοχοποιηθούν οι περιοχές και μειωθούν τα έσοδα των τουριστικών ομίλων. 
Ακόμη και η τραγική κατάσταση στα σχολεία με το στρίμωγμα μαθητών, έως και είκοσι επτά ανά τάξη -με βάση ρύθμιση που εσείς ψηφίσατε γιατί δεν θέλετε να δαπανήσετε για νέες αίθουσες και για προσλήψεις εκπαιδευτικών και καθαριστριών, με έλλειψη ατομικών μέσων προστασίας μαθητών και εκπαιδευτικών- επιβεβαιώνει τον ισχυρισμό μας ότι το πάνω απ’ όλα η υγεία, που λέτε, είναι για κατανάλωση.
Το παρόν νομοσχέδιο υπηρετεί αυτή την πολιτική περιορισμένων δαπανών για την προστασία του λαού, είναι η εξειδίκευση των εξαγγελιών του Πρωθυπουργού με μέτρα για το δημόσιο σύστημα υγείας, την εργασία και την παιδεία, που επιδεινώνουν την κατάσταση, όπως και τη θέση των εργαζομένων και των λαϊκών στρωμάτων. Πρόκειται για μέτρα μόνιμου χαρακτήρα, που μπροστά στη νέα κρίση αξιοποιείτε την πανδημία για να φορτώσετε τις συνέπειες στους εργαζόμενους και τον λαό. 
Η επιλογή της Κυβέρνησης, όπως προκύπτει και από το νομοσχέδιο «κύρωση των πράξεων νομοθετικού περιεχομένου και λοιπές διατάξεις» ήταν η ενίσχυση της εμπορευματοποίησης της υγείας, των συμπράξεων δημοσίου και ιδιωτικού τομέα, οι ανατροπές των όρων αμοιβής και εργασίας. Αντί της πρόσληψης μόνιμου προσωπικού πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης, προβλέπει την παράταση της απασχόλησης ιδιωτών γιατρών σε δημόσια νοσοκομεία, μια ρύθμιση που δεν λύνει το πρόβλημα της υποστελέχωσης, ενώ αποτελεί ένα ακόμα μέτρο που εντάσσεται στην πολιτική παραπέρα εμπορευματοποίησης της υγείας. Εκτός από τα τραγελαφικά παραδείγματα που έχουμε με τα μηχανήματα μοριακού ελέγχου που πηγαινοέρχονται από την Σύρο στην Αττική, από τη Ξάνθη στη Θεσσαλονίκη και αλλού, νομοθετείτε και για μεταφορά ειδικού εξοπλισμού μονάδων εντατικής θεραπείας και μονάδων αυξημένης φροντίδας, γιατί δεν θέλουμε να κάνουμε τις ΜΕΘ, όπως λέει ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας, στις τρεισήμισι χιλιάδες. 
Με άρθρο φέρνετε την αξιολόγηση των νοσοκομείων. Στόχος η παραπέρα ιδιωτικοποίηση και η παραμετροποίηση του συστήματος υγείας, η λειτουργία του με βάση τα ευρωπαϊκά πρότυπα, δηλαδή σαν τα συστήματα υγείας που κατέρρευσαν σαν χάρτινοι πύργοι μπροστά στην πανδημία, αφήνοντας χιλιάδες ασθενείς με COVID-19 εκτός ΜΕΘ, εκτός κλινών, εκτός νοσοκομείων, με πολλούς από αυτούς να πεθαίνουν στα σπίτια τους ή να διαλέγουν οι υγειονομικοί ποιον θα πρωτοσώσουν. 
Προβλέπεται ακόμα ένα δωράκι στη φαρμακοβιομηχανία, με την κατάργηση του ποσού εισόδου για φαρμακευτικά προϊόντα που αιτούνται την εισαγωγή στη θετική λίστα. 
Με άλλο άρθρο, προβλέπεται το ποσό μηνιαίας φαρμακευτικής δαπάνης και επιβεβαιώνεται η διατήρηση της δημόσιας φαρμακευτικής δαπάνης στο ύψος των 2 περίπου δισεκατομμυρίων. Η τεράστια μείωση της δημόσιας φαρμακευτικής δαπάνης μεταφράζεται με απογείωση των ιδιωτικών δαπανών για φάρμακα για τη λαϊκή οικογένεια.
Το άρθρο για την εισαγωγή συστήματος αμοιβών νοσοκομείων στη βάση ολοκληρωμένου συστήματος κατανομής αμοιβής ανά περιστατικό και η διαμόρφωση των κωδικοποιήσεων των ιατρικών πράξεων είναι ρυθμίσεις, ώστε να προσαρμοστεί ακόμα καλύτερα το δημόσιο σύστημα υγείας στην εμπορευματική λειτουργία.
Η μη πρόσληψη των απαραίτητων εργαζομένων από το Υπουργείο Υγείας αντιμετωπίζεται από την Κυβέρνηση με την αναστολή εξέτασης αιτήσεων προσωπικού στο πλαίσιο της κινητικότητας και με την άρνηση της ικανοποίησης των αναγκών των εργαζομένων για μετακίνησή τους. Και ο κορωνοϊός τρέφει τα κέρδη. Ούτε ένα μέτρο δεν πάρθηκε για να πληρώσουν οι επιχειρηματικοί όμιλοι. Οι συνέπειες φορτώθηκαν στους εργαζόμενους, στον λαό με πράξεις νομοθετικού περιεχομένου και μέτρα που προστέθηκαν σε όλα τα προηγούμενα των μνημονίων και επιδεινώνουν διαρκώς τη ζωή των εργαζομένων και του λαού.
Με τις πράξεις νομοθετικού περιεχομένου αυτού του νομοσχεδίου επεκτείνεται το αντεργατικό πρόγραμμα «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», που γενικεύει την ευελιξία και μειώνει πάνω από 20% τους μισθούς. Επεκτείνει, επίσης, το καθεστώς της αναστολής συμβάσεων εργασίας τουλάχιστον μέχρι το τέλος του Οκτωβρίου, ενώ συνεχίζει την απαλλαγή των εργοδοτών από υποχρεώσεις απέναντι στους εργαζόμενους, ακόμα και από το αυτονόητο, από την καταβολή των μισθών, με το νομοσχέδιο να ανατρέπει το οκτάωρο και τον υπολογισμό των δώρων. Ο εργαζόμενος στη διάρκεια της καραντίνας αν δεν εφαρμόζεται η τηλεργασία, θα υποχρεώνεται, με βάση τις προβλέψεις, να αναπληρώσει τις μισές εργάσιμες ώρες με απλήρωτη υπερεργασία μίας ώρας ανά ημέρα, πέρα από το συμβατικό ωράριο.
Αντί η Κυβέρνηση να θεσπίσει ειδική άδεια με πλήρη κάλυψη μισθού και εισφορών, όταν οι εργαζόμενοι υποχρεώνονται σε καραντίνα, προκειμένου να προστατευτεί η δημόσια υγεία, έρχεται και τους τιμωρεί με απλήρωτες υπερωρίες. Με νέα αντεργατική ρύθμιση αλλάζει τον υπολογισμό του δώρου Χριστουγέννων, αφού προβλέπεται να υπολογίζεται επί του επιδόματος των 534 ευρώ και όχι επί του κανονικού μισθού. Κάνει το πρώτο βήμα στην κατεύθυνση απελευθέρωσης των υπερωριών, χωρίς σχετική υπουργική απόφαση έγκρισης, την ώρα που η ανεργία κάνει θραύση και την ώρα που επιβάλλονται μαζικά αναστολές συμβάσεων και μειώσεις μισθών.
Η Κυβέρνηση, αντί να περιορίσει τη δυνατότητα των επιχειρήσεων να επιβάλουν υπερωριακή απασχόληση, τους λύνει τα χέρια ακόμα περισσότερο για το ωράριο εργασίας των εργαζομένων.
Η διαμόρφωση του κατώτατου μισθού μετατίθεται χρονικά μέχρι το τέλος του Μάρτη του ’21 παρατείνοντας το πάγωμα στα επίπεδα του 2019. Η απαίτηση για επαναφορά του κατώτατου μισθού στα 751 ευρώ θεωρείται μαξιμαλιστική από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, όπως και από τον ΣΥΡΙΖΑ με τον νόμο Αχτσιόγλου. 
Θέλουμε να σημειώσουμε, για να τα ακούσουν και οι εργαζόμενοι που μας παρακολουθούν, ότι ο κατώτατος μισθός ήταν 751 ευρώ πριν από έντεκα χρόνια, το 2009! Και εσείς σήμερα λέτε ότι αυτό είναι μαξιμαλιστικό αίτημα.
Με ρύθμιση δίνετε το σήμα στους εφοπλιστές να αναστείλουν από τώρα την υποχρεωτική δεκάμηνη δρομολόγηση των πλοίων, να λιγοστέψουν ακόμα περισσότερο τα δρομολόγια και να αυξήσουν ακόμα περισσότερο την εντατικοποίηση σε βάρος των ναυτεργατών με εξαντλητικά ωράρια, αφού κατατάσσει τους εφοπλιστές της ακτοπλοΐας σε επιχειρήσεις που έχουν πληγεί από τον κορωνοϊό -τονίζουμε ότι στη διάρκεια του καλοκαιριού υπήρχε 85% πληρότητα- με αναστολή σύμβασης των ναυτεργατών και επίδομα 534 ευρώ. Εργαζόμενοι και νησιώτες θα υποστούν τις συνέπειες αυτής της ρύθμισης.
Η Κυβέρνηση βαφτίζει «νέες προσλήψεις» την εργασία των ίδιων καθαριστριών και καθαριστών, που για χρόνια εργάζονται καθημερινά στα σχολεία με κάθε είδους σχέση ομηρίας. Η Κυβέρνηση δεν διασφαλίζει το αναγκαίο προσωπικό για την καθαριότητα και μαζί με τις άλλες ελλείψεις σε εκπαιδευτικό προσωπικό και σε μέτρα προστασίας βάζει σε κίνδυνο μαθητές, εκπαιδευτικούς και γονείς. Θεσπίζει νέες ευελιξίες στην παιδεία με προσλήψεις τρίμηνων συμβάσεων για όλο το προσωπικό των σχολείων, για εκπαιδευτικούς, ειδικό επιστημονικό και ειδικό βοηθητικό προσωπικό, με προϋπόθεση πρόσληψης στη δήλωση ότι είναι υγιείς και δεν ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες. Όσοι δεν αποδεχτούν την πρόσληψη με αυτούς τους όρους, τιμωρούνται με αποκλεισμό από μεταγενέστερες προσλήψεις.
Το νομοσχέδιο φέρνει προς κύρωση την απαράδεκτη ρύθμιση της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης που δεν πατά σε κανένα παιδαγωγικό κριτήριο, παραβιάζει τα προσωπικά δεδομένα μαθητών και εκπαιδευτικών και έχει την καθολική αντίθεση των εκπαιδευτικών και των γονιών.
Η Κυβέρνηση υλοποιεί, επίσης, την απαράδεκτη απόφασή της να μην αποδώσει ούτε τα κουτσουρεμένα αναδρομικά για το εντεκάμηνο Ιουνίου του 2015 Μαΐου του 2016, που προβλέπει η απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας. Από τα 4 δις αναδρομικά κύριων, επικουρικών συντάξεων και δώρων που προβλέπει η απόφαση, η Κυβέρνηση καταβάλλει μόνο αναδρομικά κύριων συντάξεων 900 εκατομμύρια για τους συνταξιούχους του ιδιωτικού τομέα και 500 εκατομμύρια για τους συνταξιούχους του δημόσιου τομέα, όπως προβλέπει το άρθρο 6.
Η Κυβέρνηση εμπαίζει τα εκατομμύρια των συνταξιούχων, ιδιαίτερα αυτούς που έχουν σύνταξη κάτω από 1.000 ευρώ. Οι εργαζόμενοι στον επισιτισμό- τουρισμό και στον πολιτισμό ήταν τα μεγαλύτερα θύματα αυτής της περιόδου. Η Κυβέρνηση δεν εξασφάλισε εισόδημα για όλους και για όσους το εξασφάλισε, δεν ήταν αξιοπρεπές. Έμειναν πολλοί χωρίς καμμιά προστασία και οι τυχεροί ζουν με 9 ευρώ την ημέρα! Αντί να θεσπίσει την επιδότηση των ανέργων με 600 ευρώ χωρίς προϋποθέσεις, μειώνει σε πενήντα μέρες την ασφάλιση για τη χορήγηση του επιδόματος ανεργίας των εργαζομένων στον επισιτισμό-τουρισμό. Αυτή η ρύθμιση αφήνει απ’ έξω χιλιάδες εργαζόμενους στον επισιτισμό-τουρισμό που δεν έχουν τις προϋποθέσεις, καθώς και χιλιάδες στον πολιτισμό που λόγω των περιοριστικών μέτρων δεν έχουν καμμία ημέρα ασφάλισης. 
Είπαμε ότι τα μέσα μαζικής μεταφοράς είναι υγειονομικές βόμβες, αφού οι επιβάτες μετακινούνται με μεγάλες καθυστερήσεις και ο ένας πάνω στον άλλον. Η Κυβέρνηση, αντί να προχωρήσει άμεσα σε πύκνωση των δρομολογίων, ιδιαίτερα στις ώρες αιχμής, αντί να προχωρήσει στις απαιτούμενες προσλήψεις προσωπικού, αντί να ανανεώσει άμεσα τον στόλο των οχημάτων και να προμηθευτεί τα αναγκαία ανταλλακτικά για τις επισκευές οχημάτων, έρχεται και προωθεί την παραπέρα ενίσχυση της επιχειρηματικής δράσης στις αστικές συγκοινωνίες και την άμεση εμπλοκή των ιδιωτών μέσω συμπράξεων δημόσιου και ιδιωτικού τομέα.
Τέλος, η κατάσταση στην Εύβοια παραμένει εκρηκτική. Οι κάτοικοι παλεύουν ακόμα με τις λάσπες και είναι σε απόγνωση. Τα 600 ευρώ που ανακοίνωσε η Κυβέρνηση για τις πρώτες ανάγκες είναι απαράδεκτο ποσό.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα για λίγο την ανοχή σας. 
Τα 5.000 ευρώ δεν ανταποκρίνονται στις καταστροφές που έχουν υποστεί. Οι κάτοικοι ζητούν η αποζημίωση να είναι στο 100% των απωλειών. Απαιτούν άμεσα μέτρα αποκατάστασης, απόδοση των αποζημιώσεων και άλλων αιτημάτων που έχουμε ήδη καταθέσει και θα καταθέσουμε και σήμερα στα Πρακτικά. Οι κάτοικοι της περιοχής αλλά και όλος ο λαός χρειάζεται να ανατρέψουν αυτή την πολιτική, που εκτός της ανεργίας, της φτώχειας και της εξαθλίωσης μας καίει και μας πνίγει, γιατί τα αναγκαία αντιπυρικά και αντιπλημμυρικά έργα που θα σώζουν ζωές αλλά δεν θα φέρνουν κέρδη, δεν θα είναι επιλέξιμα. Αυτή την πολιτική ακολουθούν όλες οι κυβερνήσεις. Αν απαριθμήσουμε τις καταστροφές από φωτιά και πλημμύρες σε όλη την Ελλάδα μόνο την τελευταία δεκαετία, τότε θα διαπιστώσουμε τις ευθύνες όλων σας, κύριε Αποστόλου. 
Οι εργαζόμενοι-αυτοαπασχολούμενοι χρειάζεται να σπάσουν τον φόβο και να σταθούν απέναντι σε αυτή την πολιτική που ακολουθούν οι κυβερνήσεις ικανοποιώντας τις αξιώσεις των μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων, και να οργανώσουν τον αγώνα τους για να διεκδικήσουν τις δικές τους ανάγκες ανοίγοντας τον δρόμο για βαθιές αλλαγές. 
Σε ό,τι μας αφορά, το ΚΚΕ θα πρωτοστατήσει στον αγώνα για τα μέτρα προστασίας της ζωής αλλά και των δικαιωμάτων των εργαζομένων. 
Ψηφίζουμε κατά του σχεδίου νόμου και καταθέτουμε αίτημα ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και επί των άρθρων 10, 17 και 18. 
Επίσης, καταθέτουμε στα Πρακτικά τα έγγραφα που ήδη έχουμε καταθέσει στις επιτροπές και αφορούν τα αιτήματα των κατοίκων της Εύβοιας, τα αιτήματα των εργαζομένων στον τουρισμό-επισιτισμό, τα αιτήματα των εργαζομένων στον πολιτισμό και, βέβαια, το πλαίσιο των διεκδικήσεων των συνδικάτων για τις σύγχρονες ανάγκες των εργαζομένων. 
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Κατσώτης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Μέχρι να καθαριστεί το Βήμα, ανακοινώνω ότι έχουν εγγραφεί σαράντα συνάδελφοι ομιλητές. Υπολογίζοντας τον χρόνο και με δεδομένο τώρα ότι θα γίνει και ονομαστική ψηφοφορία, την οποία να την υπολογίσετε στην καλύτερη περίπτωση στις 21.00΄ και στη χειρότερη στις 22.00΄, συν περίπου μία ώρα, που χρειάζεται η υπηρεσία για να ολοκληρώσει την ψηφοφορία, τα υπόλοιπα άρθρα, φτάνουμε στις 23.00΄. Ο Κοινοβουλευτικός Έλεγχος περιλαμβάνει δεκαεπτά επίκαιρες ερωτήσεις, τουτέστιν τεσσεράμισι με πέντε ώρες. Αντιλαμβάνεστε ότι ο Κοινοβουλευτικός Έλεγχος δεν μπορεί να γίνει σήμερα. Μετατίθεται για την επόμενη Δευτέρα, μαζί με την επίκαιρη επερώτηση, που υπάρχει στο πρόγραμμα. Δεν θα αρχίσουμε απόγευμα την επόμενη Δευτέρα. Θα αρχίσουμε μεσημέρι και θα γίνουν όλα μαζί. Αυτό το λέω από τώρα ώστε αν κάποιοι συνάδελφοι έχετε επίκαιρη ερώτηση το βράδυ, να ξέρετε ότι αναβάλλεται για την ερχόμενη Δευτέρα.
Τον λόγο έχει τώρα ο ειδικός αγορητής από την Ελληνική Λύση κ. Βασίλειος Βιλιάρδος.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η Ελλάδα αντιμετωπίζει τουλάχιστον τέσσερα μεγάλα προβλήματα σε υπερθετικό βαθμό, μη συγκρινόμενη με καμμία άλλη χώρα όσον αφορά το μέγεθός τους. Κατά την άποψή μας, δεν θα υπήρχαν αυτά τα προβλήματα ή δεν θα είχαν εξελιχθεί τόσο άσχημα εάν έλυνε ριζικά το πρώτο αμέσως μετά την εμφάνισή του, δηλαδή το οικονομικό, όπου υπήρχαν σχετικά εύκολες λύσεις πριν την υπογραφή του PSI και του τρίτου μνημονίου. 
Τα προβλήματα αυτά σήμερα επικεντρώνονται στην οικονομία, στα εθνικά, στην υγεία και στην παιδεία, έχοντας συσσωρευτεί κυρίως την τελευταία δεκαετία ως αποτέλεσμα του εγκλήματος των μνημονίων. 
Όσον αφορά το πρώτο, την οικονομία, υπάρχει ακόμη λύση για την Ελλάδα, που δεν είναι άλλη από την αύξηση των δημοσίων επενδύσεων, έτσι ώστε να ακολουθήσουν οι ιδιωτικές επενδύσεις, όπως συνήθως συμβαίνει. Με τον τρόπο αυτό, θα μετατρέπαμε την κρίση του κορωνοϊού σε ευκαιρία, συμπεριλαμβανομένης της κρίσης με την Τουρκία, που μας δίνει τη δυνατότητα να αναβιώσουμε την αμυντική μας βιομηχανία και να στηριχθούμε από την Ευρωπαϊκή Ένωση, φυσικά αλλάζοντας το οικονομικό μας μοντέλο και αυξάνοντας σημαντικά το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στον τακτικό προϋπολογισμό, έτσι ώστε να εκμεταλλευτούμε επιπλέον σωστά και γρήγορα τα συγχρηματοδοτούμενα έργα του ΕΣΠΑ και της ΚΑΠ. 
Όσον αφορά τα απαιτούμενα κεφάλαια, μόνο ένα οικονομικό επιτελείο με λογιστικές αντιλήψεις θα διατηρούσε ένα μαξιλάρι ύψους 38,7 δισεκατομμυρίων ευρώ ως ρεζέρβα, που δεν αποδίδει απολύτως τίποτα, όταν η Ελλάδα έχει τόσο μεγάλες επενδυτικές ανάγκες, σε μια εποχή που τα διεθνή κεφάλαια είναι υψηλότερα από ποτέ, αναζητώντας εναγωνίως ευκαιρίες επένδυσης, ενώ τα επιτόκια θα παραμείνουν για πολλά χρόνια ακόμη αρνητικά.
Εάν διενεργηθούν επενδύσεις με τα χρήματα αυτά, δημόσιες επενδύσεις στους κλάδους που πρέπει, το ΑΕΠ μας θα αυξηθεί, οπότε θα μειωθεί η σχέση του χρέους μας ως προς το ΑΕΠ, προς όφελος φυσικά και της πιστοληπτικής μας ικανότητας. Σε κάθε περίπτωση, μεταφορικά δεν έχει καμμία λογική μια χώρα που χάνει τον πόλεμο να διατηρεί στρατιωτικές δυνάμεις ως ρεζέρβα. Πρόκειται πραγματικά, για το άκρον άωτον της ανοησίας. 
Από την άλλη πλευρά, η υγιής ανάπτυξη που θα προκαλείτο από τις δημόσιες επενδύσεις, καθώς επίσης και από τις ιδιωτικές που τις ακολουθούν νομοτελειακά, έθαψαν, αφενός μεν τους μισθούς, χωρίς να πληγεί η ανταγωνιστικότητα της οικονομίας μας, αφετέρου τις τιμές των ιδιωτικών περιουσιακών μας στοιχείων, όπως είναι τα ακίνητα, οι μετοχές κ.λπ., από τα οποία έχει χαθεί πάνω από ένα τρισεκατομμύριο ευρώ τα τελευταία δέκα χρόνια, σχεδόν εξακόσια δισεκατομμύρια ευρώ μόνο από τις χαμηλές τιμές των ακινήτων με βάση μια προηγούμενη έκθεση της «CREDIT SUISSE». 
Έτσι, αφ’ ενός μεν θα μειωνόταν το ιδιωτικό μας χρέος ως ποσοστό επί των περιουσιακών μας στοιχείων -αυτό είναι το σημαντικότερο- αφ’ ετέρου θα εξυγιαίνονταν οι τράπεζες, επειδή θα αυξάνονταν οι αξίες των εγγυήσεών τους, καθώς επίσης η κερδοφορία τους, αφού θα μπορούσαν ξανά να δανείζουν τις επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά, που θα είχαν ανακτήσει την πιστοληπτική τους ικανότητα. Το θέμα βέβαια των τραπεζών θα μας απασχολήσει αρκετά στο μέλλον, κυρίως επειδή τα stress tests, τα οποία έχουν διενεργηθεί, έγιναν με πολύ χαμηλότερη ύφεση. Θα το δούμε μπροστά μας αυτό. 
Το νομοσχέδιο, όπως αναφέραμε στην πρώτη συνεδρίαση της επιτροπής, περιλαμβάνει τα εξής. Πρώτον, την ΠΝΠ από 10-8-2020 με είκοσι άρθρα που αφορούν την επέκταση της επιδότησης των εργαζομένων, κυρίως του τουριστικού κλάδου με το πρόγραμμα «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», τις δαπάνες και τις προμήθειες του Υπουργείου Υγείας για την αντιμετώπιση της πανδημίας, καθώς επίσης επιμέρους σχετικές ρυθμίσεις για αντισηπτικά, για την εξ αποστάσεως εκπαίδευση και για τα ΚΥΤ. Δεύτερον, την ΠΝΠ από 22-8-2020 με δεκατρία άρθρα, που αφορούν τις πολύ σημαντικές και αρκετά καθυστερημένες κινήσεις για τη βελτίωση των αστικών συγκοινωνιών, θέματα προστασίας στα σχολεία έναντι της πανδημίας, ξανά διευκολύνσεις για τον τουριστικό κλάδο -συνεχώς ο τουριστικός κλάδος- καθώς επίσης θέματα πολιτικής προστασίας. Τρίτον, επιπλέον λοιπές διατάξεις με πενήντα τέσσερα άρθρα, τα οποία καλύπτουν την επέκταση του μέτρου μείωσης των ενοικίων, συμπληρωματικά μέτρα στον προϋπολογισμό του 2020, θέματα της ΕΑΒ, επιπλέον επέκταση των ενισχύσεων του COVID-19, το πρόγραμμα «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», το δώρο Χριστουγέννων, την ενίσχυση καλλιτεχνών, τη στελέχωση του Υπουργείου Παιδείας, την ενίσχυση του νοσηλευτικού συστήματος, συγκοινωνιακά θέματα, την επανακατάταξη των εφέδρων, τις διευκολύνσεις δημοσίων υπαλλήλων, όσον αφορά την πανδημία, την ενίσχυση ναυτικών και τις καταβολές για τον κοινωνικό τουρισμό.
Πρόκειται, δηλαδή, για ογδόντα επτά άρθρα συνολικά, μαζί με αυτά της ΠΝΠ, που ήδη εφαρμόζονται, χωρίς φυσικά να έχει ερωτηθεί κανένας. Η σημερινή συζήτηση, ειδικά όσον αφορά τις ΠΝΠ, είναι ξεκάθαρα προσχηματική. 
Επί των άρθρων τώρα, θα πω τα εξής: Με το πρώτο άρθρο της ΠΝΠ από τις 10-8-2020 επεκτείνεται η κάλυψη των συμβάσεων σε αναστολή, δηλαδή τα επιδόματα μη εργασίας για δύο ακόμα μήνες, για τον Αύγουστο και Σεπτέμβριο, επειδή φαίνεται ότι διαψεύστηκαν οι εκτιμήσεις κατά το πανηγυρικό άνοιγμα του τουρισμού, με τη γνωστή φιέστα της Σαντορίνης. Σε κάθε περίπτωση, η αποτυχία τεκμηριώνει τα προβλήματα του τουρισμού και την εξάρτησή του από το μαζικό μοντέλο, ενώ ήταν η αιτία που πιέστηκε η Κυβέρνηση για το ανεξέλεγκτο άνοιγμα των συνόρων εις βάρος της υγείας των Ελλήνων, εις βάρος της υγείας όλων μας. Ήταν φυσικά αδύνατο να λειτουργήσει ο τουρισμός, όταν οι πάντες είναι τρομοκρατημένοι, ενώ δεν ενισχύθηκε έγκαιρα ούτε αρκετά ο εσωτερικός τουρισμός, παρά το ότι εμείς το είχαμε προτείνει από την αρχή. Στην αρχή δόθηκαν τριάντα εκατομμύρια και μετά εκατό. 
Με το δεύτερο άρθρο της ίδιας ΠΝΠ παρατείνεται το πρόγραμμα «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» για δύο ακόμη μήνες -τον Αύγουστο και τον Σεπτέμβριο- ενώ αυξάνεται ο αριθμός των εργαζομένων, που μπορούν να υπαχθούν, λόγω της αποτυχίας στον τουρισμό. Εν προκειμένω, δεν παρέχεται κοστολόγηση από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, ενώ με μια επόμενη ρύθμιση στο άρθρο 13 το πρόγραμμα «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» επεκτείνεται μέχρι το τέλος του έτους. 
Σε κάθε περίπτωση, όσον αφορά και τα δύο παραπάνω άρθρα, εμείς υποστηρίζαμε ανέκαθεν την αλλαγή του οικονομικού και τουριστικού μας μοντέλου, οπότε θα όφειλε να υπολογιστεί πόσοι εργαζόμενοι θα πρέπει να παραμείνουν στον τουρισμό, ενδεχομένως με επιδόματα και να δοθούν κίνητρα στους άλλους τομείς, όπως στον πρωτογενή, στη μεταποίηση, στην αμυντική βιομηχανία και στην υψηλή τεχνολογία, για να αυξήσουν τις θέσεις εργασίας τους και να τους προσλάβουν. Έχουμε πει πολλές φορές ότι το οικονομικό μοντέλο του Ισραήλ είναι το καταλληλότερο για τη χώρα μας.
Συνεχίζοντας στη δεύτερη ΠΝΠ από τις 22-8-2020, με το άρθρο 7 επεκτείνεται η περίοδος χάριτος για επιταγές, υπενθυμίζοντας ότι μόλις είχε κατατεθεί για πρώτη φορά το συγκεκριμένο μέτρο, είχαμε τονίσει ότι πρόκειται για ημίμετρο επειδή κάποια στιγμή οι επιταγές πρέπει να πληρωθούν. Πώς θα συμβεί, όμως, κάτι τέτοιο, όταν οι επιχειρήσεις δεν έχουν τζίρο; Η πρότασή μας, που δυστυχώς δεν εισακούστηκε και τώρα έχουμε ξανά το πρόβλημα, ήταν η ενδιάμεση χρηματοδότησή τους. 
Όσον αφορά το άρθρο 8 της ίδιας ΠΝΠ, είναι λογική η μεγάλη άνοδος της εξ αποστάσεως εργασίας. Δεν πρέπει, όμως, να ληφθούν μέτρα για τις συνδέσεις με το διαδίκτυο, οι οποίες είναι οι ακριβότερες στην Ευρώπη, όπως καταθέσαμε στα πρακτικά στην επιτροπή; Το έχουμε τονίσει πάρα πολλές φορές. Έχουμε πάρα πολύ ακριβές συνδέσεις. Είναι απαράδεκτο.
Συνεχίζοντας τις λοιπές διατάξεις, με το άρθρο 3 διευρύνεται η κοινωνική πολιτική με τα χρήματα των άλλων, με τη μείωση των επαγγελματικών και οικιακών ενοικίων γι’ αυτούς που πλήττονται κατά 40% έως τον Σεπτέμβρη, γεγονός που σημαίνει πως συνεχίζεται ο διωγμός των ιδιοκτητών.
Στο άρθρο 4 δίνεται η δυνατότητα προαιρετικής μείωσης του 30% των μισθωμάτων έως το τέλος του έτους. Αναφέραμε πως είναι πραγματικά περίεργη η ιδέα της προαιρετικής έμμεσης φορολόγησης, ενώ φαίνεται πως δεν γίνεται κατανοητό το ότι προκαλείται σύγκρουση μεταξύ ενοικιαστών και των ιδιοκτητών τους. Είναι πάρα πολύ σοβαρή αυτή η σύγκρουση, που προκαλεί η Κυβέρνηση εσκεμμένα. Μια τέτοια μείωση πάντως, ισοδυναμεί με φόρο 48%, άρα πρόκειται ουσιαστικά για δήμευση. Ποιος ιδιοκτήτης θα το κάνει, χωρίς μια αντίστοιχη αποζημίωση από το κράτος; Η Ιταλία επιδοτεί επίσης τα ενοίκια, αλλά με κρατικά χρήματα, όχι με αυτά των ιδιοκτητών.
Περαιτέρω, με το άρθρο 5 δίνονται κάποιες ελαφρύνσεις για τα χαμένα ενοίκια. Οι ελαφρύνσεις, όμως, αυτές ασφαλώς δεν καλύπτουν τις απώλειες των ιδιοκτητών.
Όσον αφορά το άρθρο 6 με το συμπλήρωμα του προϋπολογισμού του 2020 εγγράφονται δαπάνες 6,1 δισεκατομμύρια ευρώ, εκ των οποίων τα 4,7 δισεκατομμύρια ευρώ είναι μέτρα στήριξης, λόγω της πανδημίας, ενώ τα 1,4 δισεκατομμύρια ευρώ είναι τα αναδρομικά των συντάξεων.
Το Σάββατο, όμως, ο Πρωθυπουργός ανακοίνωσε μέτρα ύψους 6,8 δισεκατομμυρίων ευρώ, οπότε έχουν ήδη αυξηθεί. Ο Υπουργός Οικονομικών βέβαια ανέφερε 6,36 δισεκατομμύρια ευρώ, μαζί με την επιστρεπτέα προκαταβολή, όπως θα καταθέσουμε στα Πρακτικά.
Επειδή τώρα φαίνεται πως η Κυβέρνηση έχει χάσει τον λογαριασμό με τα μέτρα που ανακοινώνει, θα καταθέσουμε στα Πρακτικά ένα άρθρο με τις τεράστιες διαφορές, που έχει η μία αναγγελία της από την άλλη, απίστευτα μεγάλες διαφορές, καμμία σχέση μεταξύ τους. Δυστυχώς, τα Υπουργεία Οικονομικών και Ανάπτυξης εκθέτουν τον Πρωθυπουργό με τα λάθη τους.
Όσον αφορά το άρθρο 10, πρόκειται για ενενήντα έξι ώρες καραντίνας που θα διαρκέσει πολύ χρόνο για να αποπληρωθούν, οπότε θεωρούμε σωστό να χειριστούν όπως οι μέρες ασθένειας.
Συνεχίζοντας με το άρθρο 13, τι θα συμβεί μετά την επέκταση του «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» έως το τέλος του έτους; Θα πληρώνονται από το δημόσιο επιχειρήσεις ζόμπι έως ότου επιστρέψει ο τουρισμός στα επίπεδα του 2019; Δεν πρέπει να προσέξουμε να μην χρεοκοπήσει η χώρα στην προσπάθειά μας να μην χρεοκοπήσει ο τουρισμός;
Με το άρθρο 17 παρέχεται η δυνατότητα να δοθεί το δώρο των Χριστουγέννων σε εργαζόμενους, που έχουν τεθεί σε αναστολή. Το κόστος που δίνεται από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους είναι 611,45 εκατομμύρια ευρώ, ενώ, όπως καταλάβαμε από τις δηλώσεις του Πρωθυπουργού, που θα καταθέσουμε στα Πρακτικά, συμπεριλαμβάνονται τα 460 εκατομμύρια ευρώ που θα δοθούν επιπλέον στους συνταξιούχους, λόγω του νέου υπολογισμού των συντάξεων. Θα θέλαμε εδώ να ρωτήσουμε εάν πραγματικά ισχύει, γιατί είναι απορία μας.
Στο άρθρο 21 δεν είναι δίκαιο να παραιτείται ο ιδιώτης από τις απαιτήσεις του έναντι του δημοσίου, οπότε μας βρίσκει αρνητικούς.
Επίσης, στο άρθρο 22, παραβιάζονται οι όροι της ισότητας και της αξιοκρατίας, ενώ για το άρθρο 23 αναρωτιόμαστε πόσες άλλες επιτροπές θέλουν τα ΚΥΤ και με τι κόστος. Ειδικά όσον αφορά τώρα τις διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και το άρθρο 3 του δεύτερου μέρους σχετικά με την εισαγωγή μετουσιωμένης αλκοόλης, φυσικά χρειάζεται να επεκταθεί η ισχύς, ενώ είμαστε οι πρώτοι που το ζήτησαν. Στο τελευταίο νομοσχέδιο, πριν κλείσει η Βουλή, αυτό για τον ΟΔΙΠΥ, στο άρθρο 18 είχε δοθεί παράταση για την παραγωγή αντισηπτικών έως τις 31-12-2020, οπότε είναι λογικό πως θα έπρεπε να εισαχθεί αιθυλική αλκοόλη. Απλά, δεν είχε προνοήσει ο Υπουργός, ως όφειλε, και το κάνει τώρα. Μήπως έχει σκεφτεί αλήθεια την παραγωγή στην Ελλάδα, όπως είναι η  ζάχαρη, όπου η ελληνική βιομηχανία ζάχαρης είναι σε ένα περίεργο καθεστώς, με αποτέλεσμα να εισάγουμε ζάχαρη από τη Γερμανία; Όσον αφορά τη διάρκεια της παράτασης έως τις 31-12-2020 είναι περιορισμένη επειδή υποθέτει πως θα τελειώσει η πανδημία ή μήπως ότι θα υπάρχει επάρκεια στην εγχώρια αγορά;
Σε σχέση τώρα με το Υπουργείο Υγείας, με το άρθρο 32 δίνεται η δυνατότητα αποκλειστικά στον Υπουργό να καθορίζει τις επιστροφές τα rebates δηλαδή, για ιδιωτικούς παρόχους υπηρεσιών υγείας, οι οποίες μπορεί να είναι σημαντικές. Πιστεύει αλήθεια κανείς πως είναι σωστό; Δεν θα αναφερθούμε στα θέματα του Υπουργείου Υποδομών, αφού δεν υπάρχει χρόνος. Αναλύσαμε πάντως στην επιτροπή τα προβλήματα των άρθρων του και τις μεγάλες μας αντιρρήσεις. 
Θα πούμε μόνο πως στο άρθρο 44 του μέρους ΣΤ΄ είμαστε θετικοί ως προς την πιλοτική λειτουργία των ηλεκτρικών λεωφορείων, για να εξακριβωθούν προβλήματα. Η πρότασή μας ήταν να ερευνηθεί η δυνατότητα συμπαραγωγής από την ΕΛΒΟ, η οποία βρίσκεται χωρίς λόγο σε αδράνεια, ενώ είναι σε θέση να παράγει πάρα πολλά πράγματα. Για παράδειγμα, η κινεζική «YOTONG» εξαγόρασε τη σερβική «IKARBUS» και θα παράγει εκεί μαζί της ηλεκτρικά λεωφορεία, άρα κάτι τέτοιο μπορεί να συμβεί και στην Ελλάδα.
Στα υπόλοιπα άρθρα τώρα. Μας έκανε εντύπωση, όσον αφορά το άρθρο 25 του Υπουργείου Παιδείας το ότι το Γενικό Λογιστήριο αναφέρεται σε κόστος 200 εκατομμύρια ευρώ για το 2020 - 2021 για προσλήψεις με κάλυψη από συγχρηματοδοτούμενο πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων του. Είναι δυνατόν να χρησιμοποιείται το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων, η μοναδική δυνατότητά μας να γίνουν επενδύσεις και να αναπτυχθεί η οικονομία μας για πληρωμές προσωπικού; Είναι τελείως απαράδεκτο.
Κλείνοντας, στο μέρος Ε΄, που αφορά το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου με τα άρθρα 18 και 19 δίνονται χρήματα από το ελληνικό δημόσιο για συμβάσεις εργασίας στα ΚΥΤ και για την επιτάχυνση των αιτήσεων ασύλου, όπου, όμως, υπάρχουν συνεχείς εισροές. Θυμίζουμε πως η Ελλάδα δέχτηκε εβδομήντα πέντε χιλιάδες αιτήσεις ασύλου το 2019, όταν είναι στις Ηνωμένες Πολιτείες υπάρχει ανώτατο όριο δεκαοκτώ χιλιάδες. Το θεωρούμε αλήθεια λογικό; Δεν πρέπει να αναρωτηθεί η Κυβέρνηση πόσους μπορεί να φιλοξενήσει η χρεοκοπημένη χώρα μας από αυτούς τους δυστυχισμένους, που μας στέλνει η Τουρκία, πόσο μάλλον με τις επιχειρήσεις να κλείνουν μαζικά από την πανδημία, με τον τουρισμό στο ναδίρ και με την ανεργία να προβλέπεται να φτάσει ξανά στα τρομακτικά επίπεδα του παρελθόντος; Η γερμανική βουλή πάντως, αποφάσισε πρόσφατα να μην φιλοξενήσει κανέναν, όπως θα καταθέσουμε στα Πρακτικά.
Με την ευκαιρία αυτή, θα αναφέρουμε το θέμα των πολεμικών επανορθώσεων, που μας οφείλει η Γερμανία ύψους άνω των 300 δισεκατομμυρίων ευρώ, που φαίνεται πως έχει ξεχαστεί. Είναι κάτι που θα επαναλαμβάνουμε συνεχώς, αφού πρόκειται για χρήματα, που μας ανήκουν και πρέπει επιτέλους να διεκδικήσουμε.
Για όλα όσα αναλύσαμε εδώ και στις επιτροπές, θα καταψηφίσουμε το νομοσχέδιο.
Ευχαριστώ πολύ.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Θέλω να ενημερώσω το Σώμα ότι κατετέθη από την Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ αίτημα ονομαστικής ψηφοφορίας, που είναι επί των ιδίων άρθρων, που είχε ζητήσει και το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος, αλλά όχι επί της αρχής. Θα φωτοτυπηθεί και θα διανεμηθεί στους εισηγητές.
Θα κλείσουμε τον κατάλογο των αγορητών με την κ. Μαρία Απατζίδη από το ΜέΡΑ25.
Ορίστε, κυρία Απατζίδη, έχετε τον λόγο.
ΜΑΡΙΑ ΑΠΑΤΖΙΔΗ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξεκινώ με μια θεμελιώδη παρατήρηση, η οποία όσες φορές κι αν επαναλαμβάνεται, ποτέ δεν παύει να είναι κεντρικής σημασίας.
Για μια ακόμη φορά, η χώρα κυβερνάται με πράξεις νομοθετικού περιεχομένου. Η συγκεκριμένη πρακτική εντάθηκε κατά τη διάρκεια των μνημονίων και συνεχίζεται σήμερα, με αφορμή την πανδημία του κορωνοϊού COVID-19. Εκ των πραγμάτων, αποδεικνύεται ότι αυτό συνιστά στρατηγική επιλογή των μνημονιακών κυβερνήσεων. Υπό κανονικές συνθήκες, το πολύ έκτακτο μέτρο της πράξης νομοθετικού περιεχομένου περιγράφει μικρές και εξαιρετικά επείγουσες τομές. Υπό τις παρούσες συνθήκες, η επίκληση έκτακτων συνθηκών από πλευράς Κυβέρνησης δεν είναι πειστική, καθώς οι δύο πράξεις νομοθετικού περιεχομένου περιλαμβάνουν πληθώρα διατάξεων, που μικρή σχέση έχουν με τις έκτακτες συνθήκες.
Ουσιαστικά, βρισκόμαστε μπροστά σε μια επαναθέσμιση ολόκληρου του κράτους κατά κύματα με τον ρόλο που επιφυλάσσεται στο Κοινοβούλιο και στη νομοθετική διαδικασία να είναι ο ελάχιστος δυνατός.
Είναι περιττό να σχολιαστεί αν κάτι τέτοιο αποτελεί καλή πρακτική νομοθέτησης ή αν περιγράφει έναν πραγματικό σεβασμό στη θεσμική διαδικασία. Αξίζει, όμως, να σημειωθεί ότι μας το επιβάλλει μια Κυβέρνηση, η οποία επαίρεται για τον επιτελικό της χαρακτήρα και τη θεσμική της συνείδηση. Πρόκειται για μια στρέβλωση, η οποία συνεχίζεται. Απαιτείται να σταματήσει, διότι εγκυμονεί κινδύνους για τον κοινοβουλευτισμό και τελικά, για την ίδια τη δημοκρατία. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η χώρα και η κοινωνία συνολικά αντιμετωπίζει μια σοβαρή τριπλή κρίση: υγειονομική, κοινωνική και οικονομική. Το παρόν νομοσχέδιο δεν παρουσιάζει ένα ολοκληρωμένο σχέδιο και δεν αποτελεί μια ολοκληρωμένη παρέμβαση πρόληψης και αντιμετώπισης της κρίσης. Το αντίθετο, αν κάτι φανερώνουν οι προβλέψεις που περιλαμβάνονται στο νομοσχέδιο αυτό είναι το γεγονός ότι η Κυβέρνηση, παρ’ όλη την ένταση και τη διάρκεια της κρίσης της πανδημίας δεν έχει καταφέρει να ξεπεράσει τις ιδεολογικές της προτιμήσεις και να ασχοληθεί ειλικρινά με την κατοχύρωση και τη θωράκιση του εθνικού συστήματος υγείας. 
Δεν αποτελεί παράλειψη, αλλά επιλογή η καθυστέρηση των αναγκαίων μέτρων ενίσχυσης του δημοσίου συστήματος υγείας με τις αναγκαίες προσλήψεις και την εξασφάλιση των απαραίτητων υλικοτεχνικών υποδομών. Οι πάγιες ελλείψεις που υπάρχουν σε γιατρούς, νοσηλευτές και κάθε αναγκαίο προσωπικό αποτελούν το αντικείμενο δράσης, που θα όφειλε να είχε θέσει σε προτεραιότητα η Κυβέρνηση καθ’ όλη τη διάρκεια των προηγούμενων μηνών. 
Εμείς, ως ΜέΡΑ25, είχαμε ζητήσει ήδη από το Μάρτιο την άμεση πρόσληψη επτά χιλιάδων μόνιμων νοσηλευτών και ιατρών, όμως δεν εισακουστήκαμε. Ακόμα και τώρα, μετά την εμπειρία του Αυγούστου, η Κυβέρνηση δεν αναλαμβάνει το αποφασιστικό βήμα των μαζικών δωρεάν τεστ. Είναι παγιδευμένη από τις ιδεολογικές της αγκυλώσεις η Κυβέρνηση δεν μπορεί -κυρίως δεν θέλει- να λύσει το πρόβλημα, αφήνει αποδυναμωμένη τη δημόσια υγεία και το λαό απροστάτευτο.
Για τις δραματικές συνθήκες, που έχουν διαμορφωθεί δεν ευθύνεται ένας αόρατος ιός ή κάποια δύναμη της φύσης, αλλά η πολύ συγκεκριμένη και απολύτως ορατή ως προς τις συνέπειες και τα αποτελέσματα της πολιτική διαχείριση της κρίσης από πλευράς Κυβέρνησης. Είναι αυτή η έκφανση της πολιτικής άσκησης του νεοφιλελευθερισμού, που αυξάνει τα κρούσματα και είναι αυτή η πολιτική, η οποία δεν διασφαλίζει την υγεία των μαθητών που στοιβάζονται από σήμερα στις σχολικές αίθουσες, με μόνο εφόδιο μια μάσκα και το πολυδιαφημισμένο σας παγουρίνο. 
Η μάσκα αποτελεί απαραίτητο μέτρο, αλλά είναι συμπληρωματικό. Τα βασικά μέτρα πρόληψης είναι ο μη συνωστισμός, η τήρηση των αποστάσεων και η μείωση στον αριθμό των μαθητών ανά τάξη, που προϋποθέτει τον άμεσο διορισμό εκπαιδευτικών. Η Κυβέρνηση, όμως, αντί να μειώσει τουλάχιστον στο μισό τον αριθμό των μαθητών ανά τάξη, τους αύξησε κατά δύο, εν μέσω μάλιστα πανδημίας την ίδια στιγμή που μειώνει τον αριθμό ατόμων στα σουπερμάρκετ και σε όλους τους κλειστούς χώρους, επιβάλλοντας πρόστιμα 150 ευρώ. 
Η Κυβέρνηση έχει χρέος να αφουγκραστεί την έντονη ανησυχία της κοινωνίας για το άνοιγμα των σχολείων, να αναλάβει τις ευθύνες της και να πράξει τα αυτονόητα για την προστασία της υγείας και της ασφάλειας των μαθητών, των εκπαιδευτικών και των οικογενειών τους. 
Ανάλογη νοοτροπία που χαρακτηρίζεται από καθυστερήσεις και παραλείψεις παρατηρούμε και στις αστικές, δημόσιες συγκοινωνίες, οι οποίες αποτελούν κοινωνικό αγαθό και αναπόσπαστο κομμάτι της καθημερινότητας των πολιτών. Είναι προφανές ότι τα περιοριστικά μέτρα απαιτούν περισσότερα και συχνότερα δρομολόγια, προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι πολίτες και να διασφαλιστεί η υγεία και η ασφάλειά τους. Η ανυπαρξία συχνών δρομολογίων είχε ως αποτέλεσμα το συνωστισμό των πολιτών σε λεωφορεία σε ανεπίτρεπτο βαθμό. 
Η Κυβέρνηση έρχεται τώρα καθυστερημένα να μιλήσει για αύξηση της συχνότητας των υφιστάμενων δρομολογίων, μίσθωση λεωφορείων και στελέχωση των αστικών συγκοινωνιών, μετά από μήνες ανεπίτρεπτης δικής της αμέλειας. Είναι η ίδια η νοοτροπία, οι ίδιες οι ιδεολογικές προτεραιότητες και η συνεπακόλουθη πολιτική διαχείριση, που διογκώνουν την ανεργία και βαθαίνουν την ύφεση στην οικονομία. 
Χαρακτηριστικά είναι τα στοιχεία της εξαμηνιαίας έρευνας οικονομικού κλίματος του Ινστιτούτου Μικρών Επιχειρήσεων της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών, Βιοτεχνών και Εμπόρων Ελλάδας. Οκτώ στις δέκα επιχειρήσεις δήλωσαν πως η οικονομική κατάσταση της επιχείρησής τους επιδεινώθηκε κατά το προηγούμενο εξάμηνο. Ο δείκτης οικονομικού κλίματος διαμορφώθηκε στις 20,1 μονάδες καταγράφοντας πτώση σαράντα έξι μονάδων μόλις μέσα σε ένα εξάμηνο, γεγονός που αποτυπώνει το βάθος της οικονομικής κρίσης. Οκτώ στις δέκα επιχειρήσεις δήλωσαν πως μειώθηκε ο τζίρος και η ρευστότητά τους κατά το προηγούμενο εξάμηνο. Μία στις πέντε επιχειρήσεις έχει ληξιπρόθεσμες οφειλές προς τις τράπεζες. Μία στις τέσσερις επιχειρήσεις αδυνατεί να εξυπηρετήσει τις υποχρεώσεις της προς το δημόσιο και προς τα ασφαλιστικά ταμεία. Μία στις τρεις επιχειρήσεις, που έχει ενοίκιο, έχει καθυστερημένες οφειλές. Μία στις τέσσερις επιχειρήσεις έχει ληξιπρόθεσμες οφειλές σε λογαριασμούς ενέργειας, ενώ μία στις πέντε έχει ληξιπρόθεσμες οφειλές σε λοιπούς λογαριασμούς, όπως τηλέφωνο και ύδρευση. Η αποψίλωση των μικρών επιχειρήσεων ισοδυναμεί με αποψίλωση των όποιων υπολειμμάτων μεσαίας τάξης έχουν απομείνει από τη δεκαετή οικονομική και μνημονιακή κρίση, θέτοντας σε σοβαρό κίνδυνο τη διατήρηση της κοινωνικής συνοχής. 
Οι προσδοκίες και οι προβλέψεις για το επόμενο εξάμηνο είναι εξίσου δυσοίωνες, προδιαγράφοντας ένα μέλλον αβέβαιο και χρωματισμένο με μελανά χρώματα. Μία στις τρεις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις εκφράζουν το φόβο για ενδεχόμενη διακοπή της δραστηριότητάς τους κατά το επόμενο διάστημα. Μία στις τέσσερις επιχειρήσεις δήλωσε ότι το επόμενο χρονικό διάστημα δεν θα μπορέσει να ανταποκριθεί στις δανειακές της υποχρεώσεις προς τις τράπεζες και στα πάσης φύσης ενοίκια. Μία στις πέντε επιχειρήσεις δεν θα μπορέσει να ανταποκριθεί στις φορολογικές και ασφαλιστικές υποχρεώσεις, όπως επίσης και στις υποχρεώσεις προς τους προμηθευτές, λογαριασμούς ενέργειας και λοιπούς λογαριασμούς. 
Επιπρόσθετα, πάνω από το 60% των επιχειρήσεων δήλωσαν πως είναι λίγο ή καθόλου ικανοποιημένοι με τα μέτρα της Κυβέρνησης ως τώρα, αποτέλεσμα βέβαια, που δεν ξαφνιάζει, καθώς η Κυβέρνηση αδιαφορεί για τη μικρομεσαία επιχείρηση. Η Κυβέρνηση ενδιαφέρεται για τους ισχυρούς και τους λίγους. 
Τέλος, με βάση τα στοιχεία της έρευνας, το προηγούμενο εξάμηνο χάθηκαν εκατόν δεκαεπτά χιλιάδες θέσεις εργασίας, ενώ εκτιμάται ότι το επόμενο εξάμηνο κινδυνεύουν να χαθούν εκατόν πέντε χιλιάδες θέσεις εργασίας επιπλέον.
Ιδιαίτερα ανησυχητικά είναι και τα στοιχεία που έδωσε στη δημοσιότητα η ΕΛΣΤΑΤ για την ανεργία. Συγκεκριμένα, το εποχικά διαρθρωμένο ποσοστό ανεργίας τον Ιούνιο ανήλθε στο 18,3%, το υψηλότερο ποσοστό τους τελευταίους δεκαέξι μήνες. Τα υψηλότερα ποσοστά ευρέως καταγράφονται στις ηλικίες των νέων από δεκαπέντε έως είκοσι τεσσάρων ετών όπου η ανεργία άγγιξε το 40%. 
Θα πρέπει να επισημάνουμε πως τα άτομα που τίθενται σε αναστολή σύμβασης εξακολουθούν να θεωρούνται απασχολούμενοι, εφόσον η διάρκεια της αναστολής είναι μικρότερη από τρεις μήνες ή λαμβάνουν περισσότερο από το 50% των αποδοχών τους. Τα χειρότερα είναι μπροστά μας, κάτι που η Κυβέρνηση γνωρίζει καλά.
Τα προηγούμενα στοιχεία φανερώνουν πως τα μέτρα που λαμβάνει η Κυβέρνηση είναι παντελώς ανεπαρκή. Οι εξαγγελίες του Πρωθυπουργού στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης δεν απαλύνουν τον πόνο της κοινωνίας σε πραγματικό βαθμό από τις συνέπειες της κρίσης και δεν βγάζουν την Ελλάδα από την τροχιά της οικονομικής κατάρρευσης. 
Την ίδια στιγμή, μάλιστα, η Κυβέρνηση αναβάλλει την αύξηση του κατώτατου μισθού, παρατείνει το απαξιωμένο πρόγραμμα «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», που προβλέπει μειώσεις μισθών και μειώνει το δώρο των Χριστουγέννων. Το γεγονός ότι οι προβλέψεις της Κυβέρνησης δεν είναι ικανές να αντιμετωπίσουν το μέγεθος της ύφεσης, που έχει προκύψει, έρχεται να υπογραμμίσει και ο συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός για το 2020, που περιλαμβάνεται στο νομοσχέδιο. Οι πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού για το τρέχον έτος αυξάνονται κατά έξι περίπου δισεκατομμύρια ευρώ. 
Θυμίζουμε πως το ΜέΡΑ25 έχει προβλέψει με ακρίβεια το μέγεθος της ύφεσης μήνες πριν, τότε που η Κυβέρνηση μιλούσε αρχικά για σταθερό ΑΕΠ, για 0% ύφεση αργότερα, για αδυναμία εκτίμησης της ύφεσης και τέλος για αριθμούς, που πλέον αποδεικνύεται ότι δεν ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα. Γιατί έχει σημασία η επιβεβαίωση της πρόβλεψης του ΜέΡΑ25 για συνολική ύφεση τουλάχιστον 10%, που μετά και τις τελικές αναθεωρήσεις της ΕΛΣΤΑΤ στα μέσα του 2021 θα αποδειχτεί ότι άγγιξε το μείον 15%; Επειδή τα συγκεκριμένα νούμερα εγκυμονούν το πέμπτο μνημόνιο, το οποίο προέβλεψε λεπτομερώς το ΜέΡΑ25 στη Βουλή ήδη από την άνοιξη.
Ευχόμαστε να μην επιβεβαιωθούμε. Φοβούμαστε, όμως, πως ανάλογη θα είναι και η κατάσταση με το έλλειμμα του κρατικού προϋπολογισμού, που το 2020 θα ξεπεράσει το 12%, λόγω δραστικής μείωσης του ΑΕΠ, μια αναθεώρηση την ερχόμενη άνοιξη του κρατικού ελλείμματος, που θα προσεγγίζει το μείον 15%, θυμίζει την πορεία που οδήγησε στο πρώτο μνημόνιο. Και πλεόνασμα να μην απαιτήσει από την Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη η τρόικα, ένα βαρύ πρόγραμμα περικοπών επικουρικών συντάξεων, μισθών, δημοσίων επενδύσεων και δαπανών στην παιδεία θεωρείται δεδομένο. 
Οι ανάγκες έκτακτης αύξησης του προϋπολογισμού σχετίζονται με αυτές τις εξελίξεις. Αν η Κυβέρνηση βασιζόταν στις εκτιμήσεις του Γραμματέα του ΜέΡΑ25 Γιάννη Βαρουφάκη και όχι σε εξωπραγματικές και πλέον διαψευσμένες από την πραγματικότητα εκτιμήσεις των αρμόδιων Υπουργών, ο προγραμματισμός θα ήταν πολύ περισσότερο έγκαιρος και αποτελεσματικός και η πρόνοια για το μέλλον θα χαρακτηριζόταν από περισσότερη σοφία. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κίνδυνο για τη δημοκρατία δεν εγκυμονεί μόνο η κακή πρακτική νομοθέτησης με πράξεις νομοθετικού περιεχομένου και τα ανεπαρκή μέτρα της Κυβέρνησης, αλλά και οι αντιδημοκρατικές στάσεις, που σταδιακά αναπτύσσονται σε τμήματα της κοινωνίας. 
Η προσπάθεια της Κυβέρνησης να κεφαλαιοποιήσει πολιτικά την πρώτη φάση διαχείρισης της υγειονομικής κρίσης και οι σπασμωδικές κινήσεις κατά τη στρεβλή προσπάθεια επανεκκίνησης της οικονομίας και ανοίγματος του τουρισμού οδήγησαν την Κυβέρνηση σε αντιφάσεις. 
Η στρατηγικά επιλεγμένη βούλησή της ήταν να μεταφέρει τις ευθύνες για τις συνέπειες των δικών της αποφάσεων και της δικής της εσφαλμένης διαχείρισης στους πολίτες, επιδιώκοντας να τους καταστήσει ένοχους. 
Η προσπάθεια ενοχοποίησης των πολιτών, η αναξιοπιστία της Κυβέρνησης και η απώλεια της όποιας εμπιστοσύνης είχαν προς αυτήν οι πολίτες αποτελεί γενεσιουργό αιτία της ανάδυσης ευρύτερων απολιτίκ τάσεων. Οι τάσεις αυτές ενισχύονται από το κλίμα ανασφάλειας και αβεβαιότητας, το οποίο τροφοδοτεί η Κυβέρνηση με τις αποφάσεις της και τις πολιτικές που εφαρμόζει. 
Κλίμα δυσπιστίας αναπτύσσεται στην κοινωνία όταν η Κυβέρνηση έχει πάψει πλέον να πείθει, όταν έχει χάσει η ίδια την αξιοπιστία της και οι πολίτες την εμπιστοσύνη τους προς αυτή. 
Τέλος, κίνδυνο για τη δημοκρατία αποτελεί και η τραγωδία στη Μόρια. Η μετατροπή μιας ανθρωπιστικής κρίσης σε υγειονομική και η αδυναμία διαχείρισης της υγειονομικής κρίσης οδηγεί συνειδητά στη μισανθρωπιά και την καταστολή. 
Στη Μόρια συμπυκνώνονται οι χαμένες ελπίδες και η διάψευση προσδοκιών κυνηγημένων ανθρώπων, όπως επίσης και η προσπάθεια αντιμετώπισής τους από την Κυβέρνηση, μέσω κατάστασης έκτακτης ανάγκης. 
Η φωτιά στη Μόρια μπορεί να ειδωθεί και ως σύμπτωμα, ως σύμπτωση αποσύνθεσης της Ευρώπης, αν όχι θεσμικής, οπωσδήποτε ηθικής. Ας προβληματιστούμε όλοι μας. 
Καταψηφίζουμε το νομοσχέδιο. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κι εγώ ευχαριστώ. 
Ολοκληρώθηκε ο κύκλος των γενικών και ειδικών αγορητών. Θα πάμε σε έξι συναδέλφους, που είναι εναλλάξ ανά κόμμα. Αναγιγνώσκω τους έξι πρώτους. Ο κ. Λιούπης, η κ. Ξενογιαννακοπούλου, ο κ. Κατρίνης, ο κ. Λαμπρούλης, η κ. Αθανασίου και η κ. Αδαμοπούλου. 
Τον λόγο έχει ο κ. Λιούπης, Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΛΙΟΥΠΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εύχομαι καλή νέα σχολική χρονιά στους μαθητές, τους εκπαιδευτικούς και τους γονείς, με υγεία και ασφάλεια για όλους. Ιδιαίτερα εύχομαι στους εκπαιδευτικούς δύναμη, αισιοδοξία, έμπνευση και αντοχές στο δύσκολο παιδαγωγικό τους έργο. 
Η επιστροφή στα θρανία γίνεται με ιδιαιτερότητες, με υγειονομικά μέτρα, ακούγοντας τις οδηγίες των δασκάλων, ακολουθώντας όλοι τις οδηγίες των ειδικών. Έγιναν μελετημένες κινήσεις για την ομαλή λειτουργία των σχολικών μονάδων με όλα τα μέτρα προστασίας, που μπορούν να ληφθούν. 
Τα σχολεία ανοίγουν, γιατί δεν συνιστούν μόνο χώρο εκπαίδευσης για τα παιδιά μας, αλλά είναι σημεία κοινωνικής συναναστροφής, απαραίτητης για την ισορροπημένη ανάπτυξή τους. 
Δωρεάν μάσκες σε όλους τους μαθητές και εκπαιδευτικούς, με δυνατότητα πρόσληψης αναπληρωτών εκπαιδευτικών για την κάλυψη των πιθανών εκτάκτων αναγκών, εκτός των μόνιμων που έχουν δρομολογηθεί. 
Η εξ αποστάσεως εκπαίδευση είναι μονόδρομος σε συγκεκριμένες περιπτώσεις για ειδικές κατηγορίες μαθητών ή σε αναστολή ή εκ περιτροπής λειτουργία εκπαιδευτικής δομής. Η Κυβέρνηση οφείλει να διασφαλίσει ότι όλοι οι μαθητές θα συνεχίσουν να έχουν πρόσβαση στην εκπαίδευση υπό οιοσδήποτε συνθήκες. 
Η τροπολογία με γενικό αριθμό 454 έχει ιδιαίτερη σημασία. Αφορά στους εκπαιδευτικούς, που είναι ήδη οι ίδιοι ΑΜΕΑ ή έχουν σύζυγο ή τέκνο με υψηλό ποσοστό αναπηρίας. Θα μπορούν να αποσπώνται κατά προτεραιότητα, χωρίς να απαιτείται να παρέλθουν δύο σχολικά έτη στην περιοχή του διορισμού τους. Είχα καταθέσει σχετική αναφορά προς την Υπουργό Παιδείας και δηλώνω την ικανοποίηση των εκπαιδευτικών ΑΜΕΑ για τη λύση που δόθηκε. 
Οι εξαγγελίες του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη το Σαββατοκύριακο στη ΔΕΘ έδωσαν αναμφίβολα, έναν τόνο αισιοδοξίας, που τόσο έχει ανάγκη ο επιχειρηματικός κόσμος, η οικονομία, αλλά και εν γένει όλοι οι πολίτες. Ο Πρωθυπουργός εξήγγειλε δώδεκα μέτρα για την άμεση τόνωση της οικονομίας και απέδειξε ότι το κράτος στέκεται πάντα δίπλα στον πολίτη, παρά την πρωτόγνωρη περίοδο που βιώνουμε. 
 Όλα αυτά, σε συνδυασμό με τις ρυθμίσεις που περιέχει το σημερινό νομοσχέδιο, εξοπλίζουν τους Έλληνες πολίτες με ισχυρά πολεμοφόδια, ώστε να ξεπεράσουμε με αξιοπρέπεια και αισιοδοξία τις δύσκολες μέρες που διανύουμε. 
Ήδη, έχουν γίνει πολλά. Έχουν αυξηθεί σημαντικά οι κλίνες σε ΜΕΘ και ΜΑΦ και πιστεύουμε μέχρι το τέλος του έτους να φτάσουμε τον μέσο όρο της Ευρώπης. 
Μέχρι τέλους Οκτωβρίου επιταχύνονται οι διαδικασίες, με τις οποίες οι ΥΠΕ, οι υγειονομικές περιφέρειες, θα προβαίνουν σε διενέργεια προμηθειών υγειονομικού υλικού, φαρμάκων, μέσων προστασίας, εξοπλισμού και αντιδραστηρίων. 
Λόγω των έκτακτων συνθηκών, θα μπορεί να διατίθεται προσωρινά απαραίτητος εξοπλισμός ΜΕΘ ή ΜΑΦ από ένα νοσοκομείο σε άλλο. Παράλληλα, μπορούν να αναπτύσσονται κλίνες ΜΕΘ ή ΜΑΦ σε οποιονδήποτε χώρο κριθεί απαραίτητο και αυτό σε ακραίες καταστάσεις, που ελπίζω και πιστεύω να μη χρειαστεί να αντιμετωπίσουμε. 
Θα σταθώ ιδιαίτερα στην υποχρεωτική ηλεκτρονική συνταγογράφηση αντιβιοτικών φαρμάκων. Ο ιατρικός κόσμος το επισημαίνει επί σειρά ετών και καμμία κυβέρνηση δεν το αντιμετώπισε μέχρι σήμερα. 
Η Ελλάδα ξέρουμε όλοι ότι κατέχει μια θλιβερή πρωτιά. Βρίσκεται στην πρώτη θέση στην Ευρώπη στην κατανάλωση αντιβιοτικών, με διπλάσια χρήση σε σχέση με τον μέσο όρο της Ευρώπης, σύμφωνα με στοιχεία του ECDC. 
Είναι, επίσης, γνωστό ότι η κατάχρηση αντιβιοτικών οδηγεί στο φαινόμενο της μικροβιακής αντοχής, με συνακόλουθα την αύξηση της νοσηρότητας και της θνητότητας από πολυανθεκτικά μικρόβια και ένα δυσβάστακτο οικονομικό βάρος για το σύστημα υγείας. 
Στο επίπεδο της οικονομίας ο Πρωθυπουργός έδωσε το στίγμα. Γίνονται συντονισμένες προσπάθειες σε όλα τα επίπεδα για τη μείωση της ανεργίας και τη στήριξη της επιχειρηματικότητας. 
Σ’ αυτή την κατεύθυνση, καίρια είναι η μείωση κατά τρεις μονάδες στις ασφαλιστικές εισφορές εργοδοτών και εργαζομένων του ιδιωτικού τομέα για το 2021. Το ίδιο και η κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης για μισθωτούς, ελεύθερους επαγγελματίες και αγρότες, με προοπτική μελλοντικά την οριστική κατάργησή της. 
Το πρόγραμμα επιδότησης εκατό χιλιάδων νέων θέσεων εργασίας και η παράταση του προγράμματος «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» για το 2021 δίνουν ώθηση στη διατήρηση των υπαρχουσών, αλλά και τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας. 
Οι επιχειρήσεις βρίσκουν έμπρακτη στήριξη, με μια ακόμα δέσμη μέτρων. Δρομολογείται ο τρίτος και ο τέταρτος κύκλος επιστρεπτέας προκαταβολής, με ένταξη ατομικών επιχειρήσεων, ακόμα και αυτών που δεν διαθέτουν ταμειακή μηχανή. 
Δίνονται κίνητρα στις ψηφιακές και πράσινες επενδύσεις με υπεραποσβέσεις ύψους 200%. Αναβάλλεται μέχρι τον Απρίλιο του 2021 η καταβολή κάθε φορολογικής και ασφαλιστικής οφειλής, που έχει ανασταλεί λόγω της πανδημίας. Παρατείνεται ο μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ και, βέβαια, προσφέρεται στήριξη στους πολίτες που έχουν περισσότερο ανάγκη. 
Παρατείνονται τα επιδόματα ανεργίας για δύο ακόμα μήνες και μειώνονται τα απαιτούμενα ένσημα από εκατό σε πενήντα, κυρίως γι’ αυτούς που εργάζονται στους τομείς του τουρισμού και του επισιτισμού. 
Οι συνταξιούχοι θα λάβουν άμεσα τα αναδρομικά τους μέσα στον Οκτώβριο. Στα είκοσι έξι μικρότερα νησιά καταργείται ο ΕΝΦΙΑ. Το σημαντικότερο, κανένας πλειστηριασμός πρώτης κατοικίας δεν πρόκειται να πραγματοποιηθεί μέσα στην τρέχουσα χρονιά.
Ο Πρωθυπουργός εξήγγειλε έξι καίριες παρεμβάσεις στην άμυνα, οι οποίες τονώνουν το αξιόμαχο των Ενόπλων Δυνάμεων και, φυσικά, την αποτρεπτική τους ισχύ και ενισχύουν την εθνική μας αυτοπεποίθηση. 
Μετά από όλα αυτά τα μέτρα, που η Κυβέρνηση λαμβάνει εν μέσω μιας δυσχερούς διεθνούς οικονομικής συγκυρίας, η στάση της Αντιπολίτευσης αποδεικνύεται, κατά τη γνώμη μου, κατώτερη των περιστάσεων. Ο πολιτικός λόγος εξαντλείται σε μια στείρα κριτική στις επιμέρους επιλογές της Κυβέρνησης χωρίς κανένα σοβαρό επιχείρημα. Κάνετε μια αντιπολίτευση χωρίς σταθερές θέσεις και κυρίως χωρίς εφαρμόσιμες αντιπροτάσεις. 
Η Κυβέρνηση ακολουθεί πιστά τον δύσκολο δρόμο, τον δρόμο της συνέπειας λόγων και πράξεων της υπεύθυνης πολιτικής και της εύρεσης διεξόδων και λύσεων. Είναι, όμως, ο δρόμος που μας οδηγεί με ασφάλεια σε ένα μέλλον περισσότερο ελπιδοφόρο και αισιόδοξο. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κι εγώ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο θα πάρει τώρα η συνάδελφός της από τον ΣΥΡΙΖΑ κ. Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα. 
ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακολουθήσαμε την ομιλία του κ. Μητσοτάκη στο φόρουμ της ΔΕΘ να στέκεται μπροστά από ένα μεγάλο σύνθημα: «Η Ελλάδα της αυτοπεποίθησης». Όμως, τελικά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με τις επιλογές της πολιτικής της Νέας Δημοκρατίας και πολύ περισσότερο με τις εξαγγελίες του ίδιου του Πρωθυπουργού, αυτό που είναι η πραγματικότητα είναι μια χώρα, που συνεχώς βυθίζεται στην οικονομική και κοινωνική κρίση και στην ανασφάλεια. 
Τι μας είπε ο Πρωθυπουργός αυτό το διήμερο στη ΔΕΘ; Επανέλαβε όλη τη λογική της ανοσίας της αγέλης, δηλαδή: Στήριξη των μεγάλων παραγόντων της οικονομίας και οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις και η μεσαία τάξη στη μοίρα της. Είδαμε τον εμπαιγμό πλέον με κάθε επισημότητα των συνταξιούχων, όσον αφορά τα αναδρομικά, αλλά και την απειλή-εξαγγελία για το νέο ασφαλιστικό στη γραμμή Πισσαρίδη, στη λογική του ασφαλιστικού Πινοσέτ. Είδαμε πλέον, όχι απλώς να επιβεβαιώνονται όλα τα αντεργατικά μέτρα της αποδιάρθρωσης της εργασίας, αλλά να προαναγγέλλεται η θλιβερή κι ανησυχητική συνέχεια. 
Η πραγματικότητα είναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι το νομοσχέδιο που συζητάμε σήμερα σχετικά με αυτά τα θέματα είναι κομβικό, γιατί σε αυτό αποτυπώνονται όλα αυτά τα ζητήματα της οικονομικής και κοινωνικής ανασφάλειας και όλη η αντεργατική πολιτική της Νέας Δημοκρατίας, η οποία βέβαια ξεκίνησε την επομένη των εκλογών, αλλά τώρα πλέον φτάνει στο σημείο της πλήρους διάλυσης των εργασιακών σχέσεων. 
Πρώτα απ’ όλα, υπάρχει ο εμπαιγμός των συνταξιούχων. Θυμόμαστε εδώ, όταν τον Ιούλιο είχε κάνει περήφανα ο κ. Μητσοτάκης την αναφορά, πόσο είχε βιαστεί να διαψεύσει αυτά που έλεγε τότε ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά δυστυχώς αυτό επιβεβαιώνεται και με το νομοσχέδιο και με αυτά που είπε στη Θεσσαλονίκη. Δηλαδή, από τα 3,9 δισεκατομμύρια, που το Συμβούλιο της Επικρατείας είχε αναγνωρίσει ως νόμιμα αναδρομικά των συνταξιούχων, βλέπουμε μόνο το 1,4 δισεκατομμύριο με αυτό το νομοσχέδιο που καλούμαστε σήμερα να ψηφίσουμε να αναλογεί και να δίνεται στους συνταξιούχους για την κύρια ασφάλιση. 
Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει ότι πέραν του ότι είναι αντισυνταγματικό, είναι ο πλήρης εμπαιγμός όλων όσων λέγατε το προηγούμενο διάστημα στους συνταξιούχους. Βέβαια οι συνταξιούχοι που μένουν εκτός, πάνω από ενάμισι εκατομμύριο συνταξιούχοι, είναι και οι πλέον χαμηλοσυνταξιούχοι. Είναι, δηλαδή, αυτοί που χάνουν από τη μη αναδρομικότητα για τα δώρα, που έχασαν και την επικουρική σύνταξη. 
Βέβαια, μας είπε ο κ. Μητσοτάκης στη ΔΕΘ -αυτό είναι πρωτάκουστο στη χώρα που ζούμε, ειδικά σε αυτή την περίοδο- ότι είναι ακριβή ακόμα η εργασία κι ότι χρειάζεται περαιτέρω ελαστικοποίησή της, πάλι στο πλαίσιο του νέου άτυπου μνημονίου Πισσσαρίδη. Πού ζει ο κ. Μητσοτάκης; Οι Έλληνες πολίτες πιστεύετε ότι δεν καταλαβαίνουν; Οι εργαζόμενοι δεν καταλαβαίνουν; 
Μόνο σε αυτό το νομοσχέδιο φέρνετε τη μείωση του δώρου των Χριστουγέννων, έρχεστε και κάνετε μονομερώς αλλαγή του συστήματος υπερωριών για τους εργαζόμενους και το πρωτάκουστο, το οποίο δεν έχει προηγούμενο ούτε καν από καμμία συντηρητική κυβέρνηση μεταπολεμικά, έρχεστε με άρθρο και κάνετε υποχρεωτική απλήρωτη εργασία. Δηλαδή καταλύετε από θέση αρχής την έννοια της μισθωτής εργασίας. 
Περαιτέρω βέβαια, μέσα σε όλα τα άλλα, παρατείνετε το αποτυχημένο πρόγραμμα «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» που έχει μείωση μισθών. Επειδή είναι ακριβή εργασία -κατά τον κ. Μητσοτάκη- στην Ελλάδα, παρατείνετε την αναστολή των συμβάσεων με το πρόσχημα, όπως μας είχατε πει τον Μάρτιο, ότι δεν θα οδηγήσει σε απολύσεις και ότι είναι για την προστασία των θέσεων εργασίας, όταν βλέπουμε με υπουργικές αποφάσεις του κ. Βρούτση να απολύονται πλέον και επισήμως οι εποχικοί εργαζόμενοι, που εντάσσονταν σ’ αυτό το σύστημα και αυτή είναι η πραγματικότητα. 
Άρα έρχεστε και λέτε, ότι χρειάζεται περαιτέρω ελαστικοποίηση και ότι είναι ακριβή η εργασία στην Ελλάδα, όταν οι εργαζόμενοι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -απευθύνομαι σε σας, τους συναδέλφους της Νέας Δημοκρατίας, που έχετε κοινωνικές ευαισθησίες- έχουν τρεις επιλογές έχουν σήμερα στην Ελλάδα: είτε τη -ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» -αν πει ο εργοδότης- με μείωση μισθού, είτε την αναστολή σύμβασης με το επίδομα που έχει και όλες τις μειώσεις που αναλογούν -φυσικά μιλάμε και για την υποχρεωτικότητα των υπερωριών και όλα αυτά για όσους έχουν μπει σε καραντίνα- είτε την ανεργία. Αυτές είναι οι επιλογές. Σ’ αυτόν τον κόσμο έρχεστε και λέτε ότι θα πάτε να κάνετε περαιτέρω ελαστικοποίηση και αποδιάρθρωση των εργασιακών σχέσεων; 
Ακούσαμε βέβαια, και τον κ. Μητσοτάκη να μιλάει για τη δημιουργία εκατό χιλιάδων θέσεων εργασίας, εξαμήνου όπως είπε. Ο κ. Βρούτσης, βέβαια, δεν είναι παρών, αλλά περιμένουμε γιατί είπε ότι τις επόμενες μέρες θα μάθουμε τις λεπτομέρειες. Εγώ, σε αυτή τη φράση θα εκφράσω ανησυχία μέχρι να δούμε τι θα μας φέρει το Υπουργείο Εργασίας. 
Λέει στην συνομιλία που τη διάβασα πολύ προσεκτικά ότι θα υπάρχουν κάποιες προϋποθέσεις, προκειμένου να παραμείνει ίδιος αριθμός των θέσεων εργασίας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προειδοποιούμε και εκφράζουμε με σαφήνεια τη θέση μας: Άλλο ο αριθμός των θέσεων εργασίας, άλλο οι ίδιες οι συμβάσεις εργασίας. Σε αυτή τη φάση επισημαίνουμε τον κίνδυνο και ο κίνδυνος είναι μέσα από την απελευθέρωση των απολύσεων, να απολυθεί κόσμος και να έρθουν με νέες συμβάσεις, που θα είναι βέβαια και ελαστικές και για συμβασιούχους εργαζόμενους με πολύ χαμηλούς μισθούς. Προφανώς αυτό ίσως εννοεί ο κ. Μητσοτάκης, να καλύψουν θέσεις πλήρους απασχόλησης. 
Δεν είναι τυχαίο ότι οι κοινωνικοί εταίροι ξεσηκώθηκαν χθες. Ο Πρόεδρος της ΓΣΕΒΕΕ και εκπρόσωποι των μικρομεσαίων επιχειρήσεων είπαν: «Γιατί η Κυβέρνηση δεν εφαρμόζει τα μέτρα εκείνα για να στηρίξει τις διακόσιες πενήντα χιλιάδες σημερινές θέσεις εργασίας; Ωθεί στη μείωση μισθών και στην ανασφάλεια και εξαγγέλλει ένα πρόγραμμα, το οποίο θα πρέπει να το δούμε αν είναι επιπλέον των σημερινών θέσεων ή αν έρχεται για να οδηγήσει σε περαιτέρω αποδιάρθρωση». 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι φανερό ότι εμείς, όχι απλώς επισημαίνουμε, αλλά καταγγέλλουμε αυτή την αποδιάρθρωση των εργασιακών σχέσεων και ζητήσαμε ονομαστική ψηφοφορία, γιατί είναι μια στιγμή, που πρέπει κάθε συνάδελφος να αναλάβει τις ευθύνες της. Στηρίζουμε την εργασία, το κοινωνικό κράτος, τα εργασιακά δικαιώματα ή πηγαίνουμε πλέον σ’ έναν πραγματικό μεσαίωνα που μας πάει πίσω στον 19ο αιώνα που υπήρχε υποχρεωτική εργασία, χωρίς μισθό;
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Μέχρι να καθαριστεί το Βήμα, θα δώσω τον λόγο για τρία λεπτά στην Υπουργό Παιδείας κ. Κεραμέως, για να υποστηρίξει την τροπολογία της. 
Ορίστε, κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Πρώτα να ευχηθούμε και από Βήματος της Βουλής πολύ καλή σχολική χρονιά σε όλους τους μαθητές και τους εκπαιδευτικούς μας. 
Έχω αναπτύξει αναλυτικά διατάξεις στο πλαίσιο των εργασιών της επιτροπής. Εδώ θα αναφερθώ σε τροπολογία 454/78. Αφορά πρώτα από όλα στη δυνατότητα που δίνουμε για κοινωνικούς λόγους για την κατ’ εξαίρεση δυνατότητα απόσπασης και κατά τα δύο πρώτα χρόνια του διορισμού ορισμένων κατηγοριών εκπαιδευτικών και μελών ειδικού εκπαιδευτικού και ειδικού βοηθητικού προσωπικού. Είναι οι μόνιμοι διορισμοί που έχουν γίνει. 
Δίνουμε αυτή τη δυνατότητα και κατά τα πρώτα δύο χρόνια του διορισμού τους, για λόγους που άπτονται περιπτώσεων, όπου τα συγκεκριμένα πρόσωπα οι ίδιοι ή οι σύζυγοί τους έχουν ένα ποσοστό αναπηρίας και άνω καθώς και για πολύτεκνους. Άρα, για κοινωνικούς λόγους θεσπίζουμε αυτή τη δυνατότητα και κατά τα πρώτα δύο χρόνια του διορισμού. 
Η δεύτερη διάταξη αφορά σε κάτι, που έχει ήδη συζητηθεί. Μετατίθεται πλέον η αρμοδιότητα αναφορικά με το άνοιγμα και κλείσιμο τμημάτων και σχολικών μονάδων. Προβλέπεται, λοιπόν, η δυνατότητα επιβολής του μέτρου της προσωρινής αναστολής λειτουργίας σχολικής μονάδας για την αντιμετώπιση συγκεκριμένα της διασποράς του κορωνοϊού. Η απόφαση θα λαμβάνεται από διευθυντή πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, μετά από γνώμη του διευθυντή δημόσιας υγείας και κοινωνικής μέριμνας της οικείας περιφερειακής ενότητας και πάντοτε στη βάση του πρωτοκόλλου, που μας έχουν δώσει ειδικοί επιστήμονες.
Να πω εδώ, κύριε Πρόεδρε, ότι εδώ έχει συσταθεί μια ειδική task force αποτελούμενη από εκπρόσωπο του Υπουργείου Παιδείας, του Υπουργείου Υγείας, του ΕΟΔY, και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, η οποία ακριβώς θα δίνει επιπλέον καθοδήγηση στους διευθυντές εκπαίδευσης και στους διευθυντές υγείας των περιφερειών, προκειμένου ακριβώς να εφαρμόζουν τα πρωτόκολλα τα οποία έχουν ήδη εκδοθεί αναφορικά με το πότε κλείνει ενδεχομένως ένα τμήμα ή μια σχολική μονάδα συγκεκριμένα λόγω κορωνοϊού. 
Ευχαριστώ πολύ κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Κατρίνης Μιχαήλ από το Κίνημα Αλλαγής.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ κύριε Πρόεδρε. 
Θέλω και εγώ με τη σειρά μου να ευχηθώ μια καλή και ασφαλή σχολική χρονιά. Πρέπει όλοι μαθητές, μαθήτριες, οι εκπαιδευτικοί, οι γονείς να προχωρήσουμε με υπευθυνότητα στον δρόμο της μάθησης με στόχο και τη συλλογική βελτίωση αλλά και την ατομική προκοπή πάντα υιοθετώντας τις συμβουλές και τις οδηγίες των ειδικών. 
Συζητούμε, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, την κύρωση πράξεων νομοθετικού περιεχομένου και λοιπές διατάξεις, μια διαδικασία που περιλαμβάνει από τη μία διατάξεις επείγοντος χαρακτήρα αλλά από την άλλη -όπως σωστά ανέφερε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος- ασύνδετες διατάξεις, μη επείγοντος χαρακτήρα, που πραγματικά, δημιουργούν ερωτηματικά για τον τρόπο με τον οποίον ένα χρόνο μετά τις εξαγγελίες για καλή νομοθέτηση και επιτελικό κράτος η Κυβέρνηση εξακολουθεί πραγματικά να προκαλεί το Σώμα του Κοινοβουλίου. 
Είναι όμως μια πρώτης τάξεως ευκαιρία σήμερα που κυρώνουμε τις πράξεις νομοθετικού περιεχομένου, που έχουν τεθεί σε ισχύ πάνω από ένα μήνα πριν, να προβούμε σε μια πρώτη αξιολόγηση της αποτελεσματικότητάς τους από την εφαρμογή τους στην καθημερινότητα, λαμβάνοντας όμως υπόψη ταυτόχρονα και τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού μόλις πριν από δύο μέρες. Και αυτό γιατί κατά τη συζήτηση στην επιτροπή την προηγούμενη εβδομάδα όλοι οι Υπουργοί παρέπεμπαν στις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού, σε σχέση με τα μέτρα ανακούφισης, ενίσχυσης ρευστότητας και τόνωσης της κοινωνικής συνοχής.
 Μιας και στην πράξη νομοθετικού περιεχομένου, που συζητάμε, υπάρχει διάταξη για την αύξηση κατά 600 εκατομμύρια του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, δεν μπορώ να μην ανακαλέσω στη μνήμη μου το γεγονός ότι σ’ αυτή την Αίθουσα κατά τη συζήτηση του προϋπολογισμού του 2020 τόσο ο ομιλών όσο και ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κινήματος Αλλαγής είχαμε σημειώσει ότι η συγκυρία εκείνη δεν ενδείκνυται, έστω και για σημειολογικούς λόγους να υπάρχει μείωση του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. Μάλιστα, όταν το Κίνημα Αλλαγής με υπευθυνότητα δεν ψήφισε τη μείωση του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας ένα και πλέον μήνα μετά την υπογραφή του τουρκο-λιβυκού μνημονίου, όπου ήταν ορατή και εμφανής η προκλητικότητα από τη γείτονα χώρα, τότε κατηγορηθήκαμε από την Κυβέρνηση και από την πλευρά της συμπολίτευσης ότι δεν στηρίζουμε μία μεγάλη εθνική προσπάθεια. 
Έρχεται, λοιπόν, σήμερα η δική σας εισήγηση για αναμόρφωση του προϋπολογισμού να δικαιώσει τη δική μας στάση και να μας επιβεβαιώσει ότι μάλλον δεν είχατε διαβλέψει σωστά τότε τις εξελίξεις και δεν είχατε και μια συγκεκριμένη στρατηγική.
Μιας και αναφέρομαι στα ελληνοτουρκικά, σίγουρα δεν μας ικανοποιεί η αποστροφή του Πρωθυπουργού προχτές ότι πρέπει η Αντιπολίτευση να είναι πιο υπεύθυνη ή ότι εξαντλείται η ενημέρωση στην κατ’ ιδίαν επικοινωνία και ενημέρωση του Αρχηγού της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Εμείς ως Κίνημα Αλλαγής, έχουμε ζητήσει και ζητάμε το κείμενο αυτής της συμφωνίας, που έγινε στη συνάντηση του Βερολίνου, και βεβαίως Συμβούλιο Πολιτικών Αρχηγών για να υπάρξει συγκρότηση και επιβεβαίωση του αναγκαίου εθνικού μετώπου. Σε καμμία περίπτωση η μη ανανέωσή της NAVTEX από την τουρκική πλευρά δεν μπορεί να ερμηνευθεί ως κίνηση καλής θέλησης. Είναι απλά διακοπή μιας προκλητικής και παράνομης δραστηριότητας, που προσβάλλει τα κυριαρχικά μας δικαιώματα.
 Όσον αφορά τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού, πραγματικά μπερδευτήκαμε τουλάχιστον με το ζήτημα της καταβολής αναδρομικών στους συνταξιούχους και δεν ξέρουμε αν αυτό τελικά είναι μια πολιτική απόφαση της Κυβέρνησης, όπως μας ανακοινώθηκε στα τέλη Ιουλίου, είναι μια κίνηση δικαιοσύνης και αλληλεγγύης στους απόμαχους της ζωής όπως ειπώθηκε πριν από λίγες εβδομάδες ή είναι τελικά μέτρο τόνωσης της οικονομίας, όπως το  συμπεριέλαβε προχτές  ο Πρωθυπουργός στην ομιλία του στη ΔΕΘ. 
Έκανε -όχι  μόνο σε μας, αλλά και σε όλο τον εμπορικό κόσμο- αλγεινή εντύπωση η απουσία αναφοράς στον εμπορικό κόσμο και στη μικρομεσαία επιχειρηματικότητα, την ίδια στιγμή που ο Πρωθυπουργός μίλησε για στήριξη της μεσαίας τάξης, κάνοντας την αυτάρεσκη διαπίστωση ότι η Ελλάδα έχει μικρότερη ύφεση από την αναμενόμενη κι από τις άλλες χώρες της ευρωζώνης και ότι δανειζόμαστε με μικρότερο το επιτόκιο, ιστορικά χαμηλό επιτόκιο, και ότι αυτό είναι δείκτης αξιοπιστίας της ελληνικής οικονομίας και ότι δεν οφείλεται βεβαίως στο γιγαντιαίο πρόγραμμα ανταλλαγής ομολόγων της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας. 
Όμως, αυτό το χαμηλό επιτόκιο, τελικά οι πολίτες, οι επαγγελματίες, οι έμποροι, οι μικροεπιχειρηματίες πώς το αντιλαμβάνονται στην καθημερινότητά τους, όταν ο Πρωθυπουργός δεν ανακοίνωσε γενναία ρύθμιση όλων των υποχρεώσεων που δημιουργήθηκαν στη διάρκεια της κρίσης -μιλάω για ρύθμιση εκατόν είκοσι δόσεων- όταν ορθώς εξαγγέλλει τη μείωση του ΕΝΦΙΑ στα είκοσι έξι ακριτικά νησιά, αλλά την ίδια στιγμή, δεν σταματά την εξίσωση εμπορικών και αντικειμενικών, η οποία θα εξανεμίσει και την ήδη ψηφισθείσα μείωση του ΕΝΦΙΑ για 2019; Βεβαίως,  περιλαμβάνει κάποια σωστά μέτρα -και πρέπει να το πούμε- όπως τα μέτρα για τις υπεραποσβέσεις, τη μείωση των ασφαλιστικών εισφορών και βεβαίως, την παράταση της μείωσης του ΦΠΑ για έξι μήνες. Δεν είναι όμως επαρκή. Περιμέναμε για την εισφορά αλληλεγγύης μιας και ήταν προεκλογική δέσμευση, να υπάρξει οριστική κατάργηση εφόσον υπάρχει και η δημοσιονομική χαλάρωση, όπως και η μονιμοποίηση της μείωσης προκαταβολής φόρου σε αυτή την πολύ δύσκολη συγκυρία, η οποία απ’ ότι φαίνεται θα συνεχιστεί.  Καμμία αναφορά για τον πρωτογενή τομέα, τους αγρότες και τους κτηνοτρόφους, πέραν της μείωσης της εισφοράς αλληλεγγύης για το 2020. 
Όσον αφορά δε, την επιστρεπτέα προκαταβολή είναι ένα σωστό μέτρο. Εμείς, από την αρχή είχαμε πει ότι αυτό το μέτρο όντως δίνει τόνωση και ρευστότητα στην αγορά. Είχαμε ζητήσει να υπάρχει γρήγορη καταβολή και αύξηση συνολικού ποσού και επαναφέρουμε αυτό το αίτημα. Όμως δημιουργεί πρόβλημα, όταν στην εξαγγελθείσα τρίτη φάση εντάσσονται ατομικές επιχειρήσεις που κρατούν βιβλίο παροχής υπηρεσιών με ΚΑΔ που είχε περιληφθεί μόνο στις 20-03-2020. Όσες λοιπόν ατομικές επιχειρήσεις που κρατούν βιβλία παροχής υπηρεσιών, εντάχθηκαν εκ των υστέρων στους πληττόμενους ΚΑΔ, δεν μπορούν να λάβουν επιστρεπτέα προκαταβολή και δεν καταλαβαίνουμε τον λόγο για τον οποίο εξαιρούνται. 
Ιδιαίτερη εντύπωση έκανε η μη αναφορά του Πρωθυπουργού στα εργαλεία ρευστότητας. Το λέω αυτό γιατί μια βδομάδα πριν, τόσο ο Υπουργός Ανάπτυξης όσο και η Πρόεδρος της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας εξήγγειλαν με διθυραμβικό τρόπο το ένα δισεκατομμύριο επιπλέον στο Ταμείο Εγγυοδοσίας και τα 800 εκατομμύρια του ΤΕΠΙΧ ΙΙ. Δεν έγινε καμμία αναφορά από τον Πρωθυπουργό. Προφανώς, είναι μια ειλικρινής αυτοκριτική για την αποτυχία αυτών των εργαλείων ρευστότητας, που ποτέ δεν έφτασαν στην πραγματική οικονομία. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Αν όμως η Κυβέρνηση -τελειώνω με αυτό, κύριε Πρόεδρε- πλέον παρεμβαίνει όντως στις τράπεζες, όπως λέει ότι έκανε στο θέμα του παγώματος πλειστηριασμών πρώτης κατοικίας για ευάλωτες ομάδες, γιατί δεν το κάνει να επιβάλλει και κανόνες στα εργαλεία ρευστότητας για να πάνε στις βιώσιμες επιχειρήσεις, που έχουν ανάγκη να στηριχθούν; Εμείς φωνάζαμε από τον Ιούλιο όταν πλέον καταργήθηκε για πρώτη φορά μετά από δέκα χρόνια η προστασία κύριας κατοικίας. Η Κυβέρνηση αντέτεινε το πρόγραμμα «ΓΕΦΥΡΑ», στο οποίο σχεδόν κανένας από τους ευάλωτους και μη ενήμερους δανειολήπτες δεν έχει καταφέρει να μπει, γιατί οι τράπεζες ζητούν προκαταβολή ενός μεγάλου ποσού, έτσι ώστε να κάνουν ρύθμιση για να τύχουν οι δανειολήπτες επιδότησης. Άρα, το πρόγραμμα δεν πέτυχε. 
Έρχεται η Ελληνική Ένωση Τραπεζών -και όχι η Εθνική Αντιπροσωπεία, όχι η Κυβέρνηση, όχι η πολιτική ηγεσία- με ανακοίνωσή της την Παρασκευή να αποφασίσει το πάγωμα πλειστηριασμών πρώτης κατοικίας για ευάλωτους δανειολήπτες, που βασίζεται στα κριτήρια του νόμου που έχει ψηφίσει η ελληνική Βουλή. Αν αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν συνιστά μια πτώχευση του πολιτικού συστήματος και ομολογία αποτυχίας, δεν ξέρω τι άλλο πρέπει να δούμε και να περιμένουμε σε αυτήν την Αίθουσα. 
Εμείς έχουμε μια ριζικά διαφορετική αντίληψη, γι’ αυτό και δεν υπερψηφίζουμε το συγκεκριμένο νομοσχέδιο. Θεωρούμε ότι η όποια ανάπτυξη, πρέπει να έχει και μέτρα τόνωσης της οικονομίας της επιχειρηματικότητας αλλά και διασφάλισης της κοινωνικής συνοχής. Αν αυτό για σας δεν είναι προτεραιότητα, για μας είναι απαράβατος όρος και στόχος για την πολιτική μας παρουσία. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Β΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Καλείται στο Βήμα ο Στ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Λαμπρούλης από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Και με το συγκεκριμένο πολυνομοσχέδιο, που συζητούμε σήμερα, επιβεβαιώνεται πως τα μέτρα για την υγεία του λαού μας, αλλά και συνολικά τα κυβερνητικά μέτρα είναι όχι μόνο εντελώς ανεπαρκή, αλλά και σε επικίνδυνη κατεύθυνση, αφού μονιμοποιούν και ενισχύουν παραπέρα το τεράστιο αντεργατικό οπλοστάσιο σε βάρος των εργαζομένων και του λαού μας. Έτσι, Κυβέρνηση και μεγαλοεργοδοσία σήμερα κόβουν και ράβουν ήδη την επόμενη μέρα, προσθέτοντας καθημερινά νέες αντιδραστικές διατάξεις σε βάρος των εργαζομένων. 
Κύριοι της Κυβέρνησης, έχετε τεράστιες ευθύνες τόσο για την κατάσταση που επικρατεί -βεβαίως και με την ευθύνη των προηγούμενων κυβερνήσεων- στην πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας και στα νοσοκομεία, λόγω των τεράστιων ελλείψεων σε υγειονομικούς και υποδομές, όσο και για τα απαραίτητα μέτρα υγιεινής και ασφάλειας που πρέπει να τηρηθούν στους εργασιακούς χώρους, επιχειρήσεις, εργοστάσια, στα μέσα μαζικής μεταφοράς κ.λπ., σε όλες αντίστοιχα τις εκπαιδευτικές βαθμίδες, μέτρα που αποκτούν επείγοντα χαρακτήρα πλέον, λόγω και του δεύτερου κύματος της πανδημίας. Αντί να αξιοποιήσετε όλο το προηγούμενο διάστημα, που κερδήθηκε με τη συμβολή του λαού μας, τι κάνετε; Προσπαθείτε να πετάξετε από πάνω σας την ευθύνη για τη μεγάλη αύξηση των κρουσμάτων, συνεχίζοντας να κουνάτε το δάχτυλο στον λαό και τη νεολαία, ανάγοντάς τα πάλι όλα στην ατομική ευθύνη, ενώ οι δικές σας παλινωδίες και η αποσπασματικότητα των μέτρων τροφοδότησαν και τροφοδοτούν τόσο την όποια χαλαρότητα, αλλά και τον όποιο εφησυχασμό. 
Όμως, τα καθημερινά τριψήφια νούμερα κρουσμάτων δεν προέκυψαν από το πουθενά, παρά είναι αποτέλεσμα του ότι τα υγειονομικά πρωτόκολλα πήγαν περίπατο για χάρη των κερδών των μεγάλων ξενοδοχειακών μονάδων, των πολύ μεγάλων ταξιδιωτικών γραφείων, των διαφόρων αεροπορικών εταιρειών και των εφοπλιστών. Αυτούς πριμοδότησε και πριμοδοτεί με τα μέτρα που πήρε και συνεχίζει να παίρνει η Κυβέρνηση. Γι’ αυτό και ο κορωνοϊός σ’ αυτούς τους χώρους έκανε και κάνει θραύση. Έτσι, μόνο ως πρόκληση ακούγονται τα όσα λέει η Κυβέρνηση, πως κάνει ό,τι μπορεί, επαναφέροντας βέβαια, ως βασικό πρόβλημα την ατομική ευθύνη, ενώ συγχρόνως κάνει έκκληση για ομοψυχία απέναντι στην αόρατη απειλή ή το ότι κανένα σύστημα υγείας δεν μπορεί, όπως είπε κι από την αρχή της πανδημίας, να αντέξει ταυτόχρονα χιλιάδες ασθενείς. 
Αυτά τα επιχειρήματα επιστρατεύει η Κυβέρνηση για να απεμπολήσει τις ευθύνες της, να κρύψει τον πραγματικό ένοχο και να φορτώσει την ευθύνη στον λαό για την εξέλιξη της πανδημίας. Όντως, η Κυβέρνηση στην πραγματικότητα κάνει ό,τι μπορεί, προκειμένου τα όποια μέτρα να μην υπονομεύουν τους δημοσιονομικούς στόχους, να μην επιβαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό, να μην αφαιρεθεί τίποτα από τα παντός είδους μέτρα στήριξης των μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων. Κάνει ό,τι μπορεί για να προσαρμόσει τις απαιτήσεις του λαού στο σημερινό άθλιο, ανεπαρκέστατο, δημόσιο σύστημα υγείας, και όχι για να αναπτυχθεί αυτό σύμφωνα με τις σύγχρονες λαϊκές ανάγκες. 
Στην ουσία, παρουσιάζετε ως λύση-σωτηρία για το δημόσιο σύστημα υγείας την ίδια χρεοκοπημένη πολιτική, που διαχρονικά ευθύνεται για τα προβλήματα που αντιμετωπίζει και ο χώρος της δημόσιας υγείας, μια πολιτική που στερεί το δικαίωμα σε πλήρεις, δωρεάν και σύγχρονες υπηρεσίες υγείας, αφού τις θεωρεί ανεπίτρεπτο κόστος και σπατάλη. Μιλάτε για πλήρη επιχειρησιακή ετοιμότητα του δημόσιου συστήματος υγείας, όταν τα περισσότερα νοσοκομεία δεν έχουν τις προδιαγραφές, ώστε να εφαρμόσουν τα αναγκαία μέτρα πρόληψης και διασποράς του ιού, δεν έχουν χωροταξικό διαχωρισμό, αλλά και διαχωρισμό του προσωπικού, προκειμένου να αναλάβει αποκλειστικά τη νοσηλεία των ασθενών με COVID-19. 
Θέτετε ως στόχο τον μέσο ευρωπαϊκό όρο κλινών μονάδων εντατικής θεραπείας στα χίλια διακόσια, δηλαδή στο 26% των απαιτούμενων τρεισήμισι χιλιάδων, που απαιτούνται σύμφωνα και με τα διεθνή στάνταρ, για νοσηλεία ασθενών τόσο με τον COVID-19, αλλά και όλων των άλλων παθήσεων, όταν οι προσλήψεις μόνιμου προσωπικού είναι μηδενικές, αλλά και όσες γίνονται αφορούν συμβασιούχους με ημερομηνία λήξης, αφού γνωρίζετε πολύ καλά πως οι κενές οργανικές θέσεις αγγίζουν τις τριάντα χιλιάδες. 
Εδώ και τώρα να γίνουν μαζικά προσλήψεις υγειονομικού και λοιπού προσωπικού, του υπόλοιπου προσωπικού στα νοσοκομεία, στην πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας, στο ΕΚΑΒ, στην υπηρεσία «Βοήθεια στο Σπίτι», να μη γίνει καμμία απόλυση εργαζομένων στον χώρο της υγείας, αλλά αντίθετα να μονιμοποιηθούν εδώ και τώρα όλοι οι εργαζόμενοι στην υγεία, με παντός είδους προσωρινές σχέσεις εργασίας, να επαναλειτουργήσουν πλήρως όλες οι δημόσιες μονάδες υγείας, νοσοκομεία, εργαστήρια και λοιπά, που έχουν κλείσει ή υπολειτουργούν τα προηγούμενα χρόνια, να υπάρξει σχέδιο επίταξης όλων των δομών της ιδιωτικής υγείας και πρόνοιας σε περίπτωση γιγάντωσης της πανδημίας, να εξασφαλιστεί η αναγκαία ποσότητα και ποιότητα προστατευτικών μέσων υγειονομικού υλικού και λοιπά, μέτρα αντίστοιχα προληπτικού ελέγχου μαζικά, όχι μόνο των τουριστών, αλλά και όσων εισέρχονται στη χώρα μας, καθώς και πλήρη εφαρμογή των μέτρων προστασίας των εργαζομένων, όπως και διαγνωστικά τεστ. 
Αλήθεια, με ποιο κριτήριο ο αναγκαίος μαζικός έλεγχος σε τεστ, ειδικά για το υγειονομικό προσωπικό, αλλά και για τους ασθενείς, βαφτίστηκε ή βαφτίζεται, χωρίς καμμία ντροπή, αλόγιστη χρήση, όπως είπατε όταν προέκυψε το πρόβλημα με τα αντιδραστήρια στο ΕΚΕΑ, δείχνοντας μάλιστα, με το δάχτυλο ως υπαίτιους τους υγειονομικούς, που έκαναν τεστ διότι επέστρεφαν από τις διακοπές τους; Το ότι δεν μπορείτε να υλοποιήσετε -ακόμα και αν θέλατε, που δεν θέλετε- τίποτα από τα παραπάνω, προκειμένου να αντιμετωπίζονται πλήρως όλες οι τρέχουσες ανάγκες, αλλά και οι έκτακτες, αυτό συμβαίνει διότι η υλοποίηση όλων αυτών συγκρούεται και βρίσκεται σε αντίθεση με τη λογική κόστους-οφέλους, της λειτουργίας δηλαδή των δημόσιων νοσοκομείων με επιχειρηματικά κριτήρια, που με ιδιαίτερη μάλιστα ζέση και βιασύνη θα έλεγα, μέσα στο καλοκαίρι, κάνατε ακόμα ένα βήμα, νομοθετώντας την περαιτέρω εμπορευματοποίηση και ιδιωτικοποίηση της κατ’ όνομα δημόσιας υγείας. 
Να γιατί, μαζί με τον αγώνα, το μεροκάματο, τον μισθό, την ασφάλιση, στο επίκεντρο της πάλης των εργαζομένων πρέπει να μπουν και τα ζητήματα προστασίας της υγείας τους. Προς αυτή την κατεύθυνση, στηρίζουμε τις διεκδικήσεις των εργατικών σωματείων, μπροστά και με βάση και την εξέλιξη του δεύτερου κύματος της πανδημίας, για να διασφαλιστεί η εργασία όλων των εργαζομένων με όλα τα απαραίτητα μέτρα προστασίας της υγείας και ασφάλειας στους χώρους δουλειάς, να υπάρχουν δωρεάν τεστ για τους εργαζόμενους, με ευθύνη της εργοδοσίας και του κράτους, να υπάρξουν έλεγχοι, ώστε να μην αποσιωπούνται κρούσματα από τις εργοδοσίες, το πρωτόκολλο υγείας να μην γίνεται λάστιχο για τα κέρδη των επιχειρηματικών ομίλων, να αυξηθούν τώρα τα δρομολόγια στα μέσα μαζικής μεταφοράς, λεωφορεία, αεροπλάνα, πλοία και πάει λέγοντας, να μην υπάρξει καμμία αρνητική αλλαγή στους όρους και τις συνθήκες δουλειάς, στα δικαιώματα των εργαζομένων στο όνομα αντιμετώπισης της πανδημίας, να εξασφαλιστούν αντίστοιχα έκτακτες άδειες ειδικού σκοπού με αποδοχές για όσους εργαζόμενους χρειαστεί να μείνουν στο σπίτι. Αν, για οποιονδήποτε λόγο, ο εργαζόμενους δεν μπορεί να δουλέψει στον χώρο δουλειάς με εξασφαλισμένες συνθήκες υγιεινής και ασφάλειας, με ευθύνη του κράτους και της εργοδοσίας, να παίρνει άδεια ειδικού σκοπού με πλήρεις αποδοχές και ασφάλιση.
Απαιτούμε τη συγκρότηση μεικτών υγειονομικών επιτροπών ανά εταιρεία, ανά επιχείρηση στις οποίες θα συμμετέχουν εκπρόσωποι των εργαζομένων, μέσω των επιτροπών υγιεινής και ασφάλειας και εξειδικευμένο επιστημονικό προσωπικό. Με αυτόν τον τρόπο, θα διασφαλίζεται ότι οι αποφάσεις θα λαμβάνονται με βάση τα ιατρικά δεδομένα και τις ανάγκες που προκύπτουν στους χώρους δουλειάς. 
Να ληφθούν συγκεκριμένα μέτρα προστασίας για τους εργαζόμενους που έρχονται σε επαφή με τους πελάτες, τεχνίτες στα καταστήματα και πάει λέγοντας με βάση τις οδηγίες των επιστημόνων. 
Να υπάρξει κεντρική προμήθεια των προϊόντων για απολύμανση με πιστοποιημένα απολυμαντικά μέσα όχι μόνο για την ατομική απολύμανση των εργαζομένων, αλλά και των επιφανειών που έρχονται σε καθημερινή επαφή οι εργαζόμενοι με το κοινό, με τους πελάτες, αλλά και μέτρα για την απολύμανση και τη σωστή χρήση των εργαλείων δουλειάς, όπως πληκτρολόγια σε διάφορες εταιρείες, τα ακουστικά κ.λπ..
Απέναντι, λοιπόν, σε αυτή την κατάσταση ο αγώνας, η πάλη και οι διεκδικήσεις των εργαζομένων, των αγροτών, των αυτοαπασχολούμενων, των συνταξιούχων, της νεολαίας μαζί με τα αιτήματα για λύση στα οξυμένα προβλήματά τους αρνούμενοι να δεχθούν την καραντίνα στα δικαιώματά τους χρειάζεται συγχρόνως να στοχεύσουν τον πραγματικό αντίπαλο εχθρό, που έχει μορφή, πρόσωπο, όνομα και βούληση, έχει συμφέροντα να υπερασπιστεί σε βάρος του λαού, δηλαδή τον καπιταλισμό. 
Γιατί οι σύγχρονες κοινωνικές και λαϊκές ανάγκες σήμερα ασφυκτιούν από τον καπιταλισμό και την πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του κεφαλαίου, που υλοποιεί σήμερα η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, πριν ο ΣΥΡΙΖΑ, το ΚΙΝΑΛ, το ΠΑΣΟΚ ενώ τα άλλα αστικά κόμματα στηρίζουν. Γιατί αν κάτι αποδεικνύεται με περισσότερες πλέον αποδείξεις και από την περίοδο της πανδημίας είναι η χρεοκοπία του σημερινού συστήματος. 
Αυτό που χρειάζεται και απαιτείται είναι η αντικατάστασή του από μία νέα κοινωνία που η ανάπτυξή της, η οργάνωση της παραγωγής και των υπηρεσιών, δηλαδή όλης της οικονομίας, θα καθορίζεται με αποκλειστικό γνώμονα όχι το κέρδος, αλλά τις σύγχρονες λαϊκές ανάγκες στη δουλειά, στην υγεία, στην πρόνοια, στην παιδεία, στα πάντα. Στον λαό, λοιπόν, απομένει να το αποφασίσει και να το επιβάλλει.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Και εγώ ευχαριστώ, κύριε Αντιπρόεδρε.
Τον λόγο έχει τώρα η κ. Μαρία Αθανασίου από την Ελληνική Λύση.
ΜΑΡΙΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Βουλευτές, μεγάλη γιορτή της Ορθοδοξίας σήμερα η ύψωση του Τιμίου Σταυρού. Ελπίζω να τοποθετηθεί ξανά στα σχολικά βιβλία των θρησκευτικών. Χρόνια πολλά και καλή σχολική χρονιά στα παιδιά μας.
Επί του παρόντος τώρα το υπό ψήφιση νομοσχέδιο ρυθμίζει φλέγοντα ζητήματα με διάσπαρτες διατάξεις, πολύ σημαντικά ζητήματα όπως την προσωρινή στελέχωση με προσωπικό του κλάδου υγείας. Τα αντιμετωπίζει ρηχά και αποσπασματικά με μπαλώματα μάλλον παρά με υπεύθυνη και μακροπρόθεσμη πολιτική, η οποία θα θωράκιζε τον δυστυχώς χειμαζόμενο κλάδο υγείας.
Το σοβαρότατο πρόβλημα της υποστελέχωσής του σε μια τόσο μάλιστα κρίσιμη περίοδο δεν επιλύεται με τα ημίμετρα τα οποία υιοθετεί η Κυβέρνηση και τούτο διότι το πρόβλημα της έλλειψης προσωπικού, αλλά και της αποδυνάμωσης και της απαξίωσης των πρωτοβάθμιων δομών υγείας, οι οποίες θα μπορούσαν να έχουν ήδη και στελεχωθεί και εφοδιαστεί με την κατάλληλη και απαιτούμενη υλικοτεχνική υποδομή, δεν λύνεται με παρατάσεις συμβάσεων, όπως προωθείτε στα άρθρα 6 και 15 της πρώτης ΠΝΠ, αλλά με μόνιμη στελέχωση του συστήματος υγείας με πρόσωπα άξια και κατάλληλα να προσφέρουν τις πολύτιμες υπηρεσίες τους. 
Χρειαζόμαστε τους επαγγελματίες υγείας οι οποίοι καλύπτουν μόνιμες, πάγιες και διαρκείς ανάγκες. Είναι κατεπείγον να καλυφθούν οι συγκεκριμένες ανάγκες σε προσωπικό με μόνιμες προσλήψεις γιατί το έκτακτο προσωπικό είναι έρμαιο της εκάστοτε κυβέρνησης.
Σύμφωνα με το άρθρο 8, θεσμοθετείται προσωρινή παράταση συμβάσεων προσωπικού υγείας χωρίς ωστόσο να καθιστά σαφές το πλαίσιο συνεργασίας τους με το δημόσιο ούτε να συγκεκριμενοποιεί έστω κατά ποσοστό ή κατά προσέγγιση τις ώρες απασχόλησής τους ούτε βέβαια αναφέρεται στα κριτήρια επιλογής τους. Το παρόν νομοθέτημα προχωρεί επιπλέον και σε επέκταση των ειδικοτήτων ιδιωτών ιατρών που είναι προφανές ότι δεν είναι συναφείς με τον κορωνοϊό, όπως γενικοί χειρουργοί και γυναικολόγοι. Τι να υποθέσει κανείς πέρα από το αυτονόητο;
Προχωρεί επίσης -το πλέον εξόφθαλμο- στα άρθρα 10 και 11 σε απευθείας ανάθεση προμηθειών φαρμάκων και υλικοτεχνικού εξοπλισμού και μάλιστα με αδιαφανείς διαδικασίες αντί να ακολουθήσει τη σαφή και επαρκή νομοθεσία περί ανάθεσης μέσω διαγωνισμών δημοσίου. Κατά αυτόν τον τρόπο θέτει σε κίνδυνο την ποιότητα τόσο των υλικών που θα προμηθευτούν τα νοσοκομεία μας όσο και των παρεχόμενων υπηρεσιών, προκειμένου να εξυπηρετηθούν ημέτεροι.
Επιπλέον -άρθρο 43 λοιπές διατάξεις- η παράταση μέχρι το τέλος του έτους της δυνατότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων να συνάπτει δημόσιες συμβάσεις με απευθείας ανάθεση κατά παρέκκλιση των διατάξεων σχετικά με την υποστήριξη σε υλικοτεχνική υποδομή αναλώσιμα, έκτακτο προσωπικό και την υποστήριξη σε υλικοτεχνική υποδομή και αναλώσιμα των κλιμακίων των υπηρεσιών με αρμοδιότητες ελέγχου που υπάγονται στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων δημιουργούν ισχυρές επιφυλάξεις για τη βέβαιη διασπάθιση δημοσίου χρήματος. 
Κυρίες και κύριοι, χωρίς να υποτιμούμε την αναγκαιότητα λήψης κατάλληλων μέτρων εγκαλούμε την Κυβέρνηση για ολιγωρία και τούτο διότι η ανάγκη λήψης μέτρων ήταν γνωστή ήδη από οκταμήνου τόσο από την εξέλιξη του κορωνοϊού στην ίδια τη χώρα μας όσο και από το παράδειγμα άλλων χωρών οι οποίες μαστίζονται από τον κορωνοϊό. Δεν υπήρχε, λοιπόν, κανένας λόγος να έρθουμε ενώπιον του δεύτερου κύματος και αντί αυτό να βρίσκει έτοιμη την Κυβέρνηση εκείνη να επιχειρεί με σπασμωδικές κινήσεις να αντιμετωπίσει πρόχειρα τις αυξημένες ανάγκες και να επικαλείται επείγοντες λόγους. Οι λόγοι είναι σοβαροί, αλλά θα μπορούσαν με έγκαιρη και αποτελεσματική αντιμετώπιση να μην ήταν επείγοντες.
Η πολιτική της Κυβέρνησης δυστυχώς μας έχει πείσει ότι έχει ως γνώμονα την κάλυψη μικροπολιτικών συμφερόντων και εξυπηρέτηση κομματικών στελεχών. Δεν πρέπει να συνεχιστεί αυτό το τραγικό των απευθείας αναθέσεων και της σύναψης συμβάσεων κατά παρέκκλιση του νόμου. Ενώ η οικονομία παραπαίει η Κυβέρνηση εξακολουθεί να βολεύει τους κομματικούς της φίλους.
Τώρα σε σχέση με τη φαρμακευτική δαπάνη εξαίρεσης των εμβολίων από 1-9-2020 από τους περιορισμούς της μας γεννά εύλογες σκέψεις περί του ότι η Κυβέρνηση, καλύπτοντας και ικανοποιώντας ίδια συμφέροντα, σπεύδει να προετοιμάσει το πλαίσιο για τον υποχρεωτικό εμβολιασμό για τον κορωνοϊό χωρίς ακόμα να έχει ολοκληρωθεί το στάδιο επιβεβαίωσης της καταλληλότητας κανενός εμβολίου. Όλοι είδαμε άλλωστε την επιπλοκή που παρουσιάστηκε στο εμβόλιο της Οξφόρδης. Η δημόσια υγεία, η υγεία των ευπαθών ομάδων δεν πρέπει να αντιμετωπίζεται με επιπολαιότητα, δεν πρέπει να στηρίζεται σε βιαστική οικονομική, λογιστική, προετοιμασία για την αγορά εμβολίων για τον COVID-19 με αμφιβόλου ποιότητας, αποτελεσματικότητας και παρενεργειών φάρμακα.
Ακολούθως ο κίνδυνος της ασφάλειας των προσωπικών δεδομένων των πολιτών είναι υπαρκτός μια και στο άρθρο 37 του παρόντος ορίζεται ότι μια ανώνυμη εταιρεία θα συλλέγει και θα επεξεργάζεται όλα τα οικονομικά και ιατρικά στοιχεία καθώς και όλα τα στοιχεία από τον ιατρικό και διοικητικό φάκελο των ασθενών των νοσοκομειακών δομών της χώρας για λογαριασμό του Υπουργείου Υγείας. 
Συνεχίζω με τα εκπαιδευτικά θέματα. Η Κυβέρνηση αντί να καλύψει τα κενά ετών σε διδακτικό προσωπικό και να επιφέρει κατ’ αυτόν τον τρόπο τη μείωση των μαθητών ανά τμήμα προτιμά με το άρθρο 4 της δεύτερης ΠΝΠ να καλύψει τα πρόσωπα των μικρών μαθητών με μάσκες. 
Η Κυβέρνηση έχασε μια πρώτης τάξεως ευκαιρία αναβάθμισης της ποιότητας της παρεχόμενης εκπαίδευσης αξιοποιώντας την ανάγκη μείωσης του αριθμού των μαθητών ανά τμήμα σε τμήματα τα οποία προσεγγίζουν τα εκπαιδευτικά δεδομένα των λοιπών χωρών της βόρειας και κεντρικής Ευρώπης. Έτσι επιτυγχάνεται και ποιότητα εκπαίδευσης, αλλά και αποφεύγεται ο συγχρωτισμός. 
Αντί αυτών όμως, η Κυβέρνηση επέλεξε όχι μόνο να διατηρεί τον ήδη αυξημένο αριθμό μαθητών ανά τμήμα, αλλά και τον αύξησε περαιτέρω σε είκοσι έξι μαθητές -ναι, αυτή είναι η πραγματικότητα στα σχολεία των μεγάλων αστικών κέντρων- και παράλληλα να επιβάλει το απαράδεκτο μέτρο της υποχρέωσης σε μάσκα των μικρών μαθητών. Είναι αντικρουόμενα μέτρα.
Επιπλέον, ακόμα δεν έχουν ανοίξει τα σχολεία και ήδη έχουν γίνει καταγγελίες ότι εκπαιδευτικοί καθαρίζουν οι ίδιοι τις τάξεις τους διότι δεν επαρκεί το προσωπικό καθαριότητας, ότι οι περιβόητες μάσκες και τα παγουρίνια δεν έχουν ακόμα παραληφθεί και δεν έχει γίνει καμμία συζήτηση για προληπτικούς ελέγχους σε καθηγητές και μαθητές. 
Δεν θα έπρεπε να έχουν προγραμματιστεί δωρεάν τεστ στους εκπαιδευτικούς πριν ανοίξουν τα σχολεία, να ξέρουν αν είναι αρνητικοί ή θετικοί ώστε να μπουν σε καραντίνα και να μην είναι εκείνοι που θα διασπείρουν τον ιό; 
Και σαν μην έφταναν αυτά η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Παιδείας έδειξε για μια ακόμα φορά την ανεπάρκειά και την άγνοιά της ως προς τα ισχύοντα.
Ήταν μεσημέρι Παρασκευής, 11 Σεπτεμβρίου –θυμίζουμε ότι τα σχολεία είναι ανοικτά από 1η Σεπτεμβρίου- και ενώ όλες οι σχολικές μονάδες έχουν ενημερώσει γονείς και μαθητές για το πρόγραμμα της Δευτέρας 14 Σεπτεμβρίου, το οποίο έχει σχεδιαστεί με βάση τις ιδιαιτερότητες των σχολικών μονάδων, την ιδιαιτερότητα της σημερινής ημέρας, εορτής του Τιμίου Σταυρού, το Υπουργείο αγνοώντας την εκπαιδευτική πραγματικότητα και νομοθεσία εξαπολύει μια εγκύκλιο ενάντια στο πνεύμα του προεδρικού διατάγματος αλλά και ενάντια στις οδηγίες που το ίδιο είχε αποστείλει στις 9 Σεπτεμβρίου, η οποία δημιουργεί τεράστια αναστάτωση και σύγχυση σε όλη την εκπαιδευτική κοινότητα. Αν είναι δυνατόν!
Κυρίες και κύριοι, δεδομένου ότι δεν πρόκειται για νέο νομοσχέδιο που εισάγει ή ρυθμίζει κάτι συγκεκριμένο, αλλά για διάσπαρτες διατάξεις, όπως ανέφερα και στην αρχή, δεν μπορεί να γίνει μια συνολική κριτική. Η προχειρότητα της αντιμετώπισης από την Κυβέρνηση τόσο σοβαρών ζητημάτων γεννά εύλογες σκέψεις περί ιδιοτελών κινήτρων της και δη εξυπηρέτησης μικροκομματικών συμφερόντων και βολέματος «ημετέρων» στελεχών και ψηφοφόρων. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ.
Καλείται στο Βήμα τώρα από το ΜέΡΑ25 η κ. Αγγελική Αδαμοπούλου και μετά σειρά έχει η κ. Σοφία Βούλτεψη από τη Νέα Δημοκρατία.
Ορίστε, κυρία Αδαμοπούλου.
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δυστυχώς βλέπουμε για πολλοστή φορά ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας όποτε θέλει να ρυθμίσει αιφνιδιαστικά, κατά βούληση, κατά το δοκούν και χωρίς καμμία διαβούλευση δημόσια ένα ζήτημα, το συνδέει προσχηματικά με τον κορωνοϊό, μόνο και μόνο για να το περάσει με τη μορφή πράξης νομοθετικού περιεχομένου. Με τον τρόπο αυτό, όμως, δημιουργεί σωρηδόν κάποια νομοθετικά τετελεσμένα και στη συνέχεια καλεί τη Βουλή, στην οποία έχει η ίδια την πλειοψηφία, να κυρώσει αυτές τις πράξεις επείγοντος χαρακτήρα. 
Εμείς την καλούμε να βάλει μία τελεία σ’ αυτήν την πάγια τακτική της, να βάλει μια τελεία στην απαράδεκτη υποβάθμιση του κοινοβουλευτισμού, η οποία με τη σειρά της αλλοιώνει επικίνδυνα το ίδιο το πολίτευμα, με ευθύνη της Κυβέρνησης.
Περνάμε τώρα στα επιμέρους ζητήματα του νομοσχεδίου και ξεκινάμε με τα εκπαιδευτικά ζητήματα. Εδώ παρατηρούμε ένα πρωτοφανές, διαρκές φιάσκο της Κυβέρνησης, προχειρότητα και παλινωδίες στη διαχείριση και στον προγραμματισμό του όλου ζητήματος. Τι να πρωτοαναφέρουμε σε σχέση με το γεγονός ότι η Κυβέρνηση τρέλανε κυριολεκτικά εκπαιδευτικούς, μαθητές και γονείς όλο αυτό το διάστημα; Να αναφέρουμε τις συνεχείς αλλαγές στην ημερομηνία ανοίγματος των σχολείων; Να αναφέρουμε το παγούρι ως ένα επικοινωνιακό τοτέμ γελοιοποίησης της εκπαιδευτικής διαδικασίας και των μέτρων υγειονομικής θωράκισης και προστασίας των μαθητών; Να αναφέρουμε τον αυξημένο αριθμό μαθητών μέσα στις τάξεις και τους μέσους όρους της κυρίας Υπουργού;
Αλήθεια, διερωτόμαστε ποιο από όλα αυτά τα δραστικά μέτρα που καλέσαμε και ως ΜέΡΑ25 αλλά και σύσσωμη η εκπαιδευτική κοινότητα να λάβει η Κυβέρνηση, ποιο τελικά από όλα αυτά τα μέτρα έλαβε και αν αυτά τα μέτρα περιλαμβάνονται στην πράξη νομοθετικού περιεχομένου. Και αναφερόμαστε στα προληπτικά δωρεάν διαγνωστικά τεστ, στο μειωμένο αριθμό μαθητών, στις μόνιμες προσλήψεις εκπαιδευτικών, στην προσπάθεια να βρει κάποιους χώρους, ώστε να αποφευχθεί η υπερσυγκέντρωση και ο συγχρωτισμός των μαθητών. Δυστυχώς, βλέπουμε ότι κανένα από όλα αυτά τα μέτρα δεν περιλαμβάνεται αυτήν τη στιγμή στο υπό κρίση νομοσχέδιο. 
Στο άρθρο 4, της δεύτερης πράξης νομοθετικού περιεχομένου επιτρέπεται στην τοπική αυτοδιοίκηση, στους δήμους ή στην ΚΕΔΕ να προμηθεύονται μάσκες και τα σχετικά είδη ατομικής προστασίας των μαθητών με απευθείας ανάθεση. Ενώ, δηλαδή, γνωρίζατε ήδη από τον Μάρτιο, όταν ξεκίνησε η καραντίνα, ότι τα σχολεία, όπως κάθε χρόνο, ανοίγουν τον Σεπτέμβρη, δεν φροντίσατε να κάνετε έναν κεντρικό σχεδιασμό, κεντρική προμήθεια όλων αυτών των ειδών από το ίδιο το Υπουργείο. Με τον τρόπο αυτό θα εξασφαλίζατε μειωμένο κόστος, μειωμένο τίμημα ακριβώς λόγω του όγκου των παραγγελιών. 
Έρχεστε, λοιπόν, τώρα και βάζετε ακόμη και φτωχότερους και πιο μικρούς δήμους, οι οποίοι θα έχουν ένα πολύ χαμηλό προϋπολογισμό, να πληρώσουν ακριβότερα ακόμη και από πλουσιότερους δήμους. Κι όχι μόνο αυτό, αλλά επιτρέπετε στους δήμους να δίνουν εργολαβία σε «ημέτερους» και με τον τρόπο αυτό εμπλέκετε την ίδια την τοπική αυτοδιοίκηση στο πάρτι της αδιαφάνειας και της διασπάθισης του δημοσίου χρήματος, στην οποία έχετε αναλωθεί εδώ και έξι μήνες με πρόσχημα τον κορωνοϊό. Μάλιστα, αυτά τα αποτελέσματα αυτής της επιλογής, τα είδαμε μία μέρα πριν από το άνοιγμα των σχολείων με τον άγονο διαγωνισμό, που έγινε ίσως και προσχηματικά, ενώ θα έπρεπε να έχετε φροντίσει, όπως προείπα, αυτός ο σχεδιασμός και αυτή η διαχείριση με την προμήθεια των ειδών να γίνει κεντρικά από το ίδιο το Υπουργείο. 
Στα εργασιακά, για πρώτη φορά στην ιστορία του Εργατικού Δικαίου θεσμοθετείται η απλήρωτη υπερωρία. Αυτό τι σημαίνει; Αυτό σημαίνει ότι, αν τυχόν λόγω κορωνοϊού κάποιος εργαζόμενος νόσησε και μπήκε σε καραντίνα και αναγκάστηκε να απουσιάσει από την εργασία του για επτά ή δεκατέσσερις μέρες, όταν επιστρέψει στην εργασία του, θα είναι υποχρεωμένος κάθε μέρα να απασχολείται παραπάνω ώρες και να μην πληρώνεται υπερωριακά. Δηλαδή, τι κάνετε; Ουσιαστικά καθιστάτε την ασθένειά του μία παράνομη πράξη και τον τιμωρείτε σε εξαναγκαστική δωρεάν εργασία, καταστρατηγώντας ταυτόχρονα και το κεκτημένο της εντεκάωρης ανάπαυσης του εργαζόμενου. 
Επειδή φημολογείται ότι θα αποσύρετε αυτήν τη διάταξη, σας καλούμε και εμείς ως ΜέΡΑ25 αυτονόητα να το πράξετε.
Στη συνέχεια, ένα εκατομμύριο εργαζόμενοι, οι οποίοι τέθηκαν χωρίς δική τους υπαιτιότητα σε αναστολή της σύμβασης εργασίας τους, θα λάβουν πετσοκομμένο δώρο Χριστουγέννων, μειωμένο περίπου 35%, αφού αυτό δεν θα υπολογίζεται επί του ονομαστικού μισθό τους, αλλά επί της αποζημίωσης ειδικού σκοπού των 534 ευρώ. Αυτό, βεβαίως, θα συρρικνώσει και θα πετσοκόψει τα ήδη κουρεμένα εισοδήματα των εργαζομένων, θα μειώσει την αγοραστική τους δύναμη και βεβαίως, θα μειώσει τη συνολική αγοραστική κίνηση και μάλιστα, σε μία περίοδο –υποτίθεται- υψηλής κατανάλωσης, όπως είναι τα Χριστούγεννα και η Πρωτοχρονιά. 
Ως προς τη χορήγηση του επιδόματος ανεργίας, εκεί οι ημέρες εργασίας που απαιτείτε γίνονται πενήντα από εκατό για τη χορήγηση του επιδόματος. Πρόκειται για ένα μέτρο το οποίο κινείται εν μέρει προς τη σωστή κατεύθυνση, αλλά είναι ανεπαρκές, διότι δεν λαμβάνετε υπ’ όψιν σας ότι οι περισσότεροι εποχιακά απασχολούμενοι εργαζόμενοι εργάζονται κάθε χρόνο στον ίδιο εργοδότη. Αν, λοιπόν, φέτος αυτός ο εργοδότης αναγκάστηκε να μην ανοίξει, να μην λειτουργήσει εν πάση περιπτώσει, τότε το ερώτημα είναι πως ο εργαζόμενος θα εξασφαλίσει ακόμη και τα πενήντα μεροκάματα; 
Αναβάλλεται η αύξηση του κατώτατου μισθού και αντίστοιχα των σχετικών επιδομάτων για την άνοιξη του 2021 και παρατείνεται βεβαίως, το πρόγραμμα στην εργασία το οποίο ως γνωστόν προβλέπει μείωση μέχρι και 20% του μισθού. Αναβάλλεται για την άνοιξη του 2021, αλλά εδώ είμαστε κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, και την άνοιξη του 2021 πάλι θα το αναβάλλετε. Πεντακόσιες χιλιάδες εργαζόμενοι θα ακούσουν από το στόμα της Κυβέρνησης ότι αναβάλλεται και τότε, διότι τότε τα δημοσιονομικά περιθώρια θα είναι ακόμη πιο ασφυκτικά, ακόμη πιο στενά. Οπότε πού θα βρείτε τα λεφτά, για να αυξήσετε τον κατώτατο μισθό, καθώς τόσο καιρό αντί να φροντίσετε να τονώσετε την οικονομία, επιδίδεστε στην επικοινωνιακή διαχείριση του ζητήματος; 
Δεν παρατείνετε, όπως είχατε υποσχεθεί, κατά δύο μήνες το επίδομα ανεργίας για όσους η καταβολή έπαυσε τον Ιούνιο, τον Ιούλιο και τον Αύγουστο. Αντί να παραταθεί, λοιπόν, η καταβολή, παρατείνονται οι αναστολές των συμβάσεων εργασίας για κλάδους οι οποίοι ματώσανε κυριολεκτικά και μαστίζονται από τον κορωνοϊό, όπως είναι ο κλάδος του τουρισμού, των μεταφορών, του αθλητισμού, της τέχνης, του πολιτισμού. Καλούνται, λοιπόν, αυτοί οι άνθρωποι να ζήσουν και τώρα με 18 ευρώ τον μήνα και με λογαριασμούς και ενοίκια να τρέχουν.
Αντί, λοιπόν, να προβείτε σε εμπροσθοβαρή μέτρα στήριξης της οικονομίας, μέτρα τα οποία έχουμε στηρίξει πάρα πολλές φορές ως ΜέΡΑ25, όπως είναι το «κούρεμα» και όχι το απλό «πάγωμα» των οφειλών των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, εσείς τι κάνετε; Μειώνετε τα εισοδήματα των εργαζομένων και την αγοραστική τους δύναμη. Το ερώτημα είναι: Τι έσοδα προβλέπετε εσείς να έχετε από τον φετινό ΦΠΑ του οικονομικού έτους 2020; Γιατί δεν προβαίνετε σε μέτρα, όπως η κατάργηση της προπληρωμής του φόρου, που εμείς προτείνουμε, και η μείωση των φορολογικών συντελεστών; Πώς, εν πάση περιπτώσει, θα καλύψετε το τεράστιο υφεσιακό κλίμα και το δημοσιονομικό κενό, το οποίο έρχεται; 
Προφανώς, θα το καλύψετε με αυτό για το οποίο έχει «μαλλιάσει» η γλώσσα του κ. Βαρουφάκη να μιλάει κοινοβουλευτικά και εκτός Βουλής, ότι δηλαδή θα προβείτε σε ένα πέμπτο μνημόνιο, σε μία νέα δανειακή σύμβαση, σε νέα υπερφορολόγηση, σε νέο ξεπούλημα της δημόσιας περιουσίας, θα προβείτε σε σκληρά μέτρα λιτότητας, σε νέα μείωση μισθών και συντάξεων.
Τελειώνοντας, λοιπόν, σας ρωτάμε ευθέως και δεδομένου ότι σχεδιάζετε να προβείτε σε νέες δημόσιες δαπάνες για προμήθεια στρατιωτικού υλικού από τη Γαλλία, που θα κοστίσει 10 δισεκατομμύρια ευρώ, το εξής: Τι προβλέπεται να κάνουν τα επιτελεία σας; Απαντήστε άμεσα, για να μπορέσουν οι πολίτες να κάνουν τον προγραμματισμό τους και να ξέρουν τι τους περιμένει. Αρκετή σύγχυση έχετε προκαλέσει με την αδιαφορία σας. Άρα, λοιπόν, σας καλούμε να ξεκαθαρίσετε τουλάχιστον τα στοιχειώδη. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ευχαριστώ πολύ.
Θα δώσω τον λόγο τώρα στην κ. Σοφία Βούλτεψη και αμέσως μετά θα μιλήσει ο Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας.
Κυρία Βούλτεψη, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά.
ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακόμη και τα μικρά παιδιά σ’ αυτήν τη χώρα γνωρίζουν πως τους τελευταίους οκτώ μήνες η Ελλάδα ζει σε συνδυασμό πρωτόγνωρων καταστάσεων, όπως καμμία άλλη χώρα στον κόσμο.
Η Ελλάδα δεν είχε να αντιμετωπίσει μόνο την κρίση του κορωνοϊού και την εξ αυτής οικονομική κρίση. Η Ελλάδα είχε και έχει να αντιμετωπίσει βαρύ μεταναστευτικό ως αποτέλεσμα του γενικού προσκλητηρίου του 2015, διαρκή απειλή στα βόρεια σύνορά μας, πραγματική απειλή που την είδαν όλοι, όταν η Αντιπολίτευση έλεγε ότι κάνουμε προπαγάνδα πολέμου, κρίση κορωνοϊού παράλληλα με τις επιθέσεις στον Έβρο και σοβαρή απειλή πολέμου από την Τουρκία. Το καλοκαίρι υπήρξαν ημέρες που είχαμε εβδομήντα φωτιές την ημέρα, αλλά δεν μιλάει κανείς, γιατί δεν υπήρξε λόγος για να μιλήσει. Εδώ και οκτώ μήνες η χώρα έχει θέσει σε επιφυλακή το σύνολο των Ενόπλων Δυνάμεων, των Σωμάτων Ασφαλείας, του Λιμενικού. Αυτό σημαίνει μεγάλη καταπόνηση και μεγάλη οικονομική αιμορραγία. Εάν θυμάμαι καλά, η τελευταία φορά που είχε γίνει αυτό στην πατρίδα μας ήταν τον προπερασμένο αιώνα. Παράλληλα, για την αντιμετώπιση της υγειονομικής κρίσης έχει τεθεί σε επιφυλακή το σύνολο του κρατικού μηχανισμού.
Δεν έχω ακούσει να λέτε κάτι για όλα αυτά. Μιλάτε σαν να μην συμβαίνει τίποτα, σαν να είναι όλα φυσιολογικά, κανονικά και μετά αναρωτιέται η Αντιπολίτευση γιατί δεν την ακούει κανείς. Όταν βγάζετε είκοσι ανακοινώσεις την ημέρα, όταν βγάζετε διαφορετικές ανακοινώσεις, όταν το κόμμα βγάζει μία, μετά έρχεται η τομεάρχης και βγάζει δεύτερη για το ίδιο θέμα και μετά έρχεται ο συντονιστής τομεάρχης του ίδιου τομέα για να βγάλει τρίτη ανακοίνωση, ποιος θα σας ακούσει; Δεν είμαι εγώ που θα σας κάνω μαθήματα επικοινωνίας, αλλά δεν πρέπει να απορείτε για την πολυλογία, για την αντιπολίτευση του κορωνοϊού, για την αντιπολίτευση της μάσκας. Είναι στοιχειώδη πράγματα.
Θα πει κάποιος: Αντιπολίτευση είμαστε, τι να κάνουμε; Όχι, λοιπόν, όταν χτυπούν τύμπανα πολέμου, δεν πάει έτσι. Από την Ακροναυπλία είχαν ζητήσει οι κρατούμενοι από δικτάτορα να πάνε να πολεμήσουν στο μέτωπο. 
Τι, κατά τη γνώμη μου, έπρεπε να κάνει σ’ αυτές τις συνθήκες μία σοβαρή αντιπολίτευση; Να επικοινωνήσει με τους αντίστοιχους πολιτικούς χώρους και ομάδες στην Ευρώπη και στον κόσμο. Το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα μίλησε. Οι άλλοι; Εκείνη η Σοσιαλιστική Διεθνής -δεν βλέπω τώρα κανέναν εδώ από το ΚΙΝΑΛ- πού είναι, στο σπίτι όλοι καλά; 
Φανταστείτε, δηλαδή, πόσο θα κέρδιζε η Αντιπολίτευση, εάν ο κ. Τσίπρας και η κ. Γεννηματά, πριν πάει ο κ. Μητσοτάκης, ο Πρωθυπουργός, στην Ευρωμεσογειακή Διάσκεψη, τηλεφωνούσαν στους ομοϊδεάτες τους Πρωθυπουργούς που θα λάβαιναν μέρος, στον κ. Σάντσεθ της Ισπανίας, στον κ. Κόστα της Πορτογαλίας, στο Δημοκρατικό Κόμμα της Ιταλίας και τους ζητούσαν στήριξη της Ελλάδας. Δεν θα κέρδιζαν ένα κομμάτι; Δεν θα τους επαινούσε όλη η χώρα; Δεν θα κρατούσαν τους ίδιους τους ψηφοφόρους τους; Όλη η χώρα δεν θα έλεγε ότι πράγματι, ναι, εδώ υπάρχει μία εθνική ενότητα. Μα, ούτε το πολιτικό σας συμφέρον δεν μπορείτε να δείτε, γιατί κρατάτε τα μάτια σας ερμητικά κλειστά σε μία τυφλή αντιπολίτευση. 
Πιθανόν, να ελπίζατε και σε αποτυχία του Μητσοτάκη στη MED7, για να μας πείτε ότι δεν το κάναμε εγκαίρως. Ευτυχώς, όμως, ο Πρωθυπουργός, που πάντα το έκανε αυτό, πάντα επικοινωνούσε με το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα, τώρα τα κατάφερε χωρίς τη βοήθειά σας. Ήταν η χρυσή σας ευκαιρία και την χάσατε. Ήταν η χρυσή σας ευκαιρία να πάρετε όλοι μέρος στην εθνική προσπάθεια. Δεν μπορεί όλος ο κόσμος να στοιχίζεται στο πλευρό μας και εμείς εδώ να μαλώνουμε και να κυνηγάμε έναν υποτιθέμενο εσωτερικό εχθρό. 
Θέλετε εθνική στρατηγική. Όμως, μια εθνική στρατηγική υπάρχει. Πριν από κάθε άλλο, υπάρχει το γεγονός ότι εμείς έχουμε το δόγμα μας, το Σύνταγμά μας και την εθνική μας ενότητα. Ποιος θα πιστέψει ότι θέλετε εθνική στρατηγική, όταν ο ίδιος ο κ. Τσίπρας βγαίνει και λέει ότι είμαστε με πιτζάμες στο Αιγαίο; Δηλαδή, τώρα να αρχίσουμε να λέμε τι νούμερο πιτζάμες φορούσαμε, όταν ο ίδιος δεν προσγειώθηκε στη Ρόδο; Να αρχίσουμε να λέμε τι γινόταν, όταν έφθαναν οι πυραυλάκατοι στο Αγαθονήσι; Να λέμε τι γινόταν, όταν οι Τούρκοι εμβόλιζαν πλοίο του Λιμενικού, που λέγατε ότι δεν θα το ξανακάνουν, κακά παιδιά; Να λέμε τι γινόταν, όταν ερχόταν τουρκική φρεγάτα στο Κάβο Ντόρο; Αυτά θα λέμε τώρα; Ας αφήσουμε το γεγονός ότι και για συγκεκριμένα περιστατικά έχετε αφήσει μια αχλή μύθου, ενώ τότε τα απορρίπτατε ως τουρκική προπαγάνδα.
Για τις ΠΝΠ τώρα. Δεν έχετε ψηφίσει ποτέ τίποτα, ούτε το επίδομα στους υγειονομικούς, επειδή –λέει- είναι ΠΝΠ. Εσείς που κλείσατε με πέντε πράξεις νομοθετικού περιεχομένου τις τράπεζες, εσείς που κάνατε το γελοίο σας δημοψήφισμα με πράξη νομοθετικού περιεχομένου, δεν ψηφίζετε τα μέτρα για τον κορωνοϊό! Εσείς, που όλα αυτά τα κάνατε τότε με πράξεις νομοθετικού περιεχομένου, ώστε να πάμε στο τρίτο μνημόνιο, να πάμε στο υπερταμείο, να αφελληνιστούν οι ελληνικές τράπεζες εναντίον των οποίων τώρα ξιφουλκείτε, να φέρετε τα ξένα funds, να έχουν έδρα εκτός Ελλάδας, να επιτρέψετε με νόμο στις τράπεζες να ειδοποιούν με sms ότι πούλησαν τα δάνεια των Ελλήνων στα ξένα funds, δεν ψηφίζετε τώρα τίποτα. Σωστά, εδώ δεν ψηφίσατε τις συμφωνίες που οι ίδιοι είχατε διαπραγματευτεί και συμφωνήσει, τις βάσεις, τη συμφωνία με το Ισραήλ, τους υδρογονάνθρακες. Ούτε την ΑΟΖ, που ήταν το βασικό μας όπλο στο Τουρκολιβυκό σύμφωνο, δεν ψηφίσατε και έρχεστε σήμερα εδώ και λέτε διάφορα για την υπερωριακή εργασία. Μήπως ξέρετε στην Ισπανία του Ιγκλέσιας τι ακριβώς συμβαίνει; Μήπως ξέρετε ότι οι χαμένες ώρες του πρώτου lockdown θα αναπληρωθούν όλες στην Ισπανία του Ιγκλέσιας μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου;
Λέτε διάφορα για τα σχολεία, ότι η Ιταλία παρήγγειλε δυόμισι εκατομμύρια μονοθέσια θρανία με ρόδες, ότι η Ιταλία που θα πάρει πενήντα χιλιάδες εκπαιδευτικούς. Εντυπωσιακό! Μόνο που στην Ιταλία λόγω ενός περσινού νόμου έχουν φύγει όλοι οι δημόσιοι υπάλληλοι και τους λείπουν διακόσιες χιλιάδες εκπαιδευτικοί. Μόνο που στην Ιταλία δεν ξέρουν ούτε πότε χτίστηκαν τα μισά του σχολεία, που σε εμάς χτίστηκαν με το Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης, και εκεί είναι πάνω από τα μισά χτισμένα πριν από τον αντισεισμικό νόμο και επομένως δεν μπορούν να χρησιμοποιήσουν αυτά τα θρανία. Πετάτε την παρόλα και λέτε και για τον αριθμό των μαθητών στα σχολεία. Μόνο που στην Ισπανία του Ιγκλέσιας αυτήν τη στιγμή στις αυτονομίες προσπαθούν να μειώσουν τους τριάντα οκτώ μαθητές στην τάξη σε είκοσι τρεις. Α, πα, πα, πα, στην Ισπανία του Ιγκλέσιας; Το πετάτε, όμως, και όπου πιάσει.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Τελειώνω αμέσως.
Επειδή μας υπενθυμίσατε χθες με ανακοίνωση του κόμματος του ΣΥΡΙΖΑ ότι το σύστημά μας είναι κοινοβουλευτικό, συμφωνώ, είναι κοινοβουλευτικό και στηρίζεται στη δεδηλωμένη. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευχαριστώ, κυρία Βούλτεψη.
Τον λόγο θα πάρει τώρα ο Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος κ. Κουτσούμπας. 
Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ (Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Παλιότερα λέγαμε διάφορα πολυνομοσχέδια «σκούπα». Για αυτό που έχετε φέρει τώρα τι να πούμε; Έχετε προσθέσει σε ένα νομοσχέδιο πολλά ακόμα νομοσχέδια, πολλαπλών και λοιπών διατάξεων, που όλα αφορούν, βέβαια, θέματα πρώτης γραμμής: τη δημόσια υγεία, τους μισθούς, τις υπερωρίες, τα αναδρομικά συνταξιούχων, τα σχολεία και την καθαριότητα, τις συγκοινωνίες, τους πλημμυροπαθείς στην Εύβοια, την τηλεργασία. Και όλα αυτά την ώρα που από τη μία καλείτε τον λαό να ζήσει και να συμβιβαστεί με τα ψίχουλα και από την άλλη ετοιμάζετε νέους εξοπλισμούς, νέες αγορές του αιώνα, που εκτός των άλλων δεν θα υπηρετούν πραγματικά την άμυνα της χώρας, την εδαφική ακεραιότητα, αλλά θα είναι ενταγμένα στις επιθετικές επιδιώξεις, στον απόλυτο έλεγχο του ΝΑΤΟ. Στη Σαουδική Αραβία στείλατε τους πυραύλους Patriot, για να μη μιλήσουμε για τα ελληνικά πολεμικά πλοία που συμμετέχουν σε διάφορες αποστολές εκτός συνόρων.
Αυτό συμβαίνει και με την αγορά νέων οπλικών συστημάτων από τη Γαλλία, η οποία εξελίσσεται εν μέσω σφοδρών πιέσεων από άλλους ανταγωνιστές πωλητές όπλων και κυρίως, κινείται μέσα στον φαύλο κύκλο του κυνηγητού στρατιωτικών εξοπλισμών που πληρώνουν ακριβά πάλι οι εργαζόμενοι.
Τα πράγματα για τον λαό μας είναι εξαιρετικά σοβαρά και κρίσιμα. Η Κυβέρνηση με το πολυνομοσχέδιο που φέρνει αποδεικνύει την αυστηρή της προσήλωση σε ό,τι απαιτεί ο ΣΕΒ, σε ό,τι απαιτούν οι κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Βέβαια, δεν περιμέναμε και τίποτα άλλο. Η προσήλωση αυτή, όμως, σημαίνει διαρκή επίθεση σε βάρος των εργαζομένων, σε βάρος των μικρών επαγγελματιών-επιχειρηματιών. Τσακίζονται οι εργαζόμενοι στα ξενοδοχεία και στις μεταφορές, για να γίνονται κροίσοι οι μεγαλοξενοδόχοι και να αυξάνουν τα κέρδη τους οι μεταφορικές, ενώ γνωρίζετε ότι οι εργαζόμενοι στον τουρισμό έχουν πληρώσει πολύ βαρύ τίμημα και πολλοί δεν έχουν κάνει καν μεροκάματο φέτος.
Τι νομοθετείτε τώρα; Ότι απαιτούνται πενήντα μέρες ασφάλισης για τους εργαζόμενους στον επισιτισμό-τουρισμό για τη χορήγηση τακτικού επιδόματος ανεργίας. Πάρτε το πίσω. Αυτό που χρειάζονται οι άνεργοι είναι επιδότησή τους χωρίς απαγορευτικές προϋποθέσεις. Τώρα κάντε το αυτό. Τσακίζονται μισθοί, αναδρομικά, δώρα, ωράρια, για να θησαυρίζουν μονοπωλιακοί όμιλοι και με κρατικό χρήμα. Ακόμα και την απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας για τα αναδρομικά την πετσοκόβετε, για να περισσέψει και άλλο χρήμα για τους διάφορους ομίλους, για τους οποίους, βέβαια, κόπτεστε.
Μιλάτε για προστασία και θωράκιση του δημόσιου συστήματος υγείας, τη στιγμή που αρνείστε να κάνετε τις προσλήψεις που πρέπει, για να λειτουργήσει αυτό στοιχειωδώς. Η παράταση της απασχόλησης ιδιωτών γιατρών σε δημόσια νοσοκομεία δεν λύνει το πρόβλημα της υποστελέχωσης, ενώ αποτελεί ένα ακόμη μέτρο που εντάσσεται στην πολιτική παραπέρα εμπορευματοποίησης, απαξίωσης της υγείας.
Δεν πέφτουμε, βέβαια, από τα σύννεφα, γιατί η διαχρονική πολιτική των κυβερνήσεων της Νέας Δημοκρατίας αλλά και των προηγούμενων κυβερνήσεων ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ, η πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης της διαφθοράς είναι να ενισχύεται ο παρασιτικός και άχρηστος ιδιωτικός τομέας της υγείας, να ενισχύονται οι κλινικάρχες, να αποδυναμώνεται το δημόσιο σύστημα. Φτάσαμε στο σημείο να απαντάτε ότι δεν τρέχει και τίποτα που το τεστ για τον COVID-19 θα μπορούν να το κάνουν μόνο όσοι έχουν δυνατότητα να πληρώσουν σε ιδιωτικά ιατρεία. Φτάσαμε στο σημείο να σας ακούμε να λέτε ότι στέρεψαν τα τεστ, γιατί γύρισαν από τις διακοπές οι υγειονομικοί. Τέτοια φοβερή ικανότητα πρόληψης έχετε.
Συνεχίζετε να κλείνετε την ατομική ευθύνη σε όλες τις πτώσεις, τη στιγμή που οι χώροι δουλειάς έχουν γίνει πραγματικές υγειονομικές βόμβες. Αυτό δείχνει και η πραγματικότητα και οι καθημερινές ανακοινώσεις του ΕΟΔΥ. Είναι χαρακτηριστικό το παράδειγμα του εργοστασίου στα Γιαννιτσά. Από έναν χώρο δουλειάς είχαμε εκατό και πλέον κρούσματα και τέσσερις νομούς σε καραντίνα.
Δεν θα είχαμε αυτό το αποτέλεσμα, εάν η Κυβέρνηση έπαιρνε το μέτρο που πρότεινε το KKE για μαζικά, επαναλαμβανόμενα τεστ στα εργοστάσια και σε όλους τους μεγάλους χώρους δουλειάς, για συνεχείς υγειονομικούς ελέγχους, ώστε οι ασύδοτοι εργοδότες να τηρούν υποχρεωτικά τα πρωτόκολλα προστασίας των εργαζομένων. Τα υγειονομικά πρωτόκολλα έχουν γίνει κουρελόχαρτο, αφού η εργοδοσία, με τον αέρα που της δίνει η ίδια η πολιτική σας και η ανοχή σας, φτάνει στο σημείο να απειλεί εργαζόμενους για να μην αποκαλύψουν κρούσματα ή άτομα εκτεθειμένα στον κορωνοϊό, όταν υπάρχουν βέβαια αυτά σε χώρους δουλειάς. Ή ακόμα χειρότερα, εργαζόμενοι να φοβούνται να κάνουν τεστ, για να μην διαγνωστούν θετικοί και αναγκαστούν να χάσουν και το μεροκάματο, γιατί ξέρουν ότι αν συμβεί αυτό, ο μισθός τους είναι απροστάτευτος, η θέση τους είναι επισφαλής, γιατί δεν έχουν καμμία ουσιαστική προστασία. Είναι αντιμέτωποι μόνο με την εργοδοτική και κρατική ασυδοσία. Αυτή την πραγματικότητα έχετε δημιουργήσει για τους εργαζόμενους.
Το υπόβαθρο για το σημερινό νομοσχέδιο είναι όλο το μνημονιακό οπλοστάσιο, όπως το διαμόρφωσαν οι κυβερνήσεις διαδοχικά του ΠΑΣΟΚ, της Νέας Δημοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ. Τι άλλο αποδεικνύει, όμως, το νομοσχέδιο; Αυτό που από την αρχή λέγαμε, ότι ουδέν μονιμότερο του προσωρινού. Έρχεται να μονιμοποιήσει βαθιά αντεργατικά μέτρα που πάρθηκαν στο όνομα του εκτάκτου της πανδημίας. Προσωρινές ήταν και είναι και οι όποιες μικρές ανακουφίσεις. Μόνιμες, βέβαια, είναι οι ανατροπές πάντα στις εργασιακές σχέσεις, στους μισθούς, η παραπέρα αντιδραστική ευελιξία, η διάλυση του ωραρίου, η καθήλωση των μισθών, όπως μόνιμες και νόμιμες γίνονται πλέον και οι ελλείψεις σε έργα και υποδομές που αφορούν την προστασία του λαού από φυσικές καταστροφές, από πλημμύρες και άλλα.
Βέβαια, δεν είστε μόνοι σας, κύριοι της Κυβέρνησης, σε αυτό το έργο. Έχετε όλοι μαζί εδώ μέσα ρόλο στο πώς το κόστος της νέας κρίσης θα πληρωθεί από τον λαό μας ξανά. Αυτή είναι η στρατηγική του αδηφάγου κεφαλαίου και σε αυτή τη στρατηγική συναντιέστε όλοι, η Κυβέρνηση, ο ΣΥΡΙΖΑ, το ΚΙΝΑΛ, άλλοι, οι φίλοι σας της Κομισιόν προφανώς, αλλά και ο εργοδοτικός συνδικαλισμός για να σας σιγοντάρει. Θυμόμαστε πριν την πανδημία, για παράδειγμα, τον Πρόεδρο της ΓΣΕΕ να λέει ότι η πανδημία δεν έχει ταξικό πρόσημο. Έτσι του είπαν, έτσι λέει. Πραγματική κατάντια. Γι’ αυτό απολαμβάνει και τέτοια ανυποληψία από αυτούς που τάχα εκπροσωπεί, τους εργαζόμενους. Οι μόνοι που αναφέρονται πλέον στην ηγεσία της ΓΣΕΕ με καλό τρόπο -εννοείται- είναι οι κοινωνικοί εταίροι, δηλαδή η Κυβέρνηση, οι εργοδοτικές οργανώσεις, ο ΣΕΒ.
Οι μεγάλοι επιχειρηματικοί όμιλοι της χώρας θέλουν να ξεμπερδέψουν με ό,τι θεωρούν ότι στέκει εμπόδιο στη μεγάλη εκτόξευση της κερδοφορίας τους, έστω και αν πατήσουν επί πτωμάτων. Μέρος αυτού του σχεδίου τους είναι και το σημερινό νομοσχέδιο και ξέρουμε ότι έχει και συνέχεια. Άλλωστε, το ανατριχιαστικό για τους εργαζόμενους σχέδιο Πισσαρίδη έχει πει η ίδια η Κυβέρνηση ότι το έχει ως οδηγό και η νέα επίθεση θα περιλαμβάνει όλα τα μέτωπα: μισθολογικά, ιδιωτικοποίηση ασφάλισης, νέες απαλλαγές και προνόμια για τη μεγάλη εργοδοσία. Ας δούμε, λοιπόν, κάποια πιο συγκεκριμένα στο νομοσχέδιο που τώρα συζητάμε.
Κορυφή στο παγόβουνο της εργασιακής αθλιότητας που νομοθετείτε είναι το άρθρο 10. Επιβάλλετε απλήρωτες υπερωρίες για τους εργαζόμενους που τίθενται σε προληπτική καραντίνα, σύμφωνα με τις οδηγίες του ΕΟΔΥ. Σε περίπτωση που δεν εφαρμόζεται τηλεργασία στη διάρκεια της καραντίνας, ο εργαζόμενος θα υποχρεώνεται να αναπληρώσει με την επιστροφή στην εργασία του τις μισές εργάσιμες ώρες κατά τις οποίες έμεινε εκτός, με απλήρωτη υπερεργασία μίας ώρας ανά ημέρα, πέραν του συμβατικού του ωραρίου.
Τόσο χουβαρντάδες είσαστε! Και χωρίς μέτρα θα δουλεύεις και θα νοσήσεις και θα το πληρώσεις μετά με τζάμπα δουλειά στον εργοδότη, με απλήρωτη εργασία. Αυτά λέτε στους εργαζόμενους και κατά τα άλλα ο Υπουργός σας Βρούτσης λέει: «ε, δεν τρέχει και τίποτα». Αλλά αυτοί είστε. Μόνο που ακόμα δυστυχώς ο ελληνικός λαός ξεχνάει γρήγορα, γιατί όταν του έχει συμβεί ένα μεγάλο κακό από προηγούμενους τυφλώνεται ξανά και εναποθέτει ελπίδα σε πολιτικούς και κόμματα που έχουν ίδιους στόχους με τους προηγούμενους, ξέρουν δηλαδή μόνο να είναι καλοί πολιτικοί υπηρέτες των εκμεταλλευτών, μιας άρχουσας τάξης δηλαδή που δεν ξέρει τι έχει και που αυτό που ξέρει καλύτερα να κάνει είναι το να ξεζουμίζει τον εργαζόμενο, να βγάζει στο σφυρί τον κοινωνικό πλούτο και τα κυριαρχικά δικαιώματα της χώρας.
Κυρίες και κύριοι, ένας εργαζόμενος που δουλεύει με οκτάωρο, πενθήμερο σαραντάωρο θα πρέπει όταν επιστρέψει στην εργασία του να δουλεύει εννιάωρο για σαράντα ολόκληρες ημέρες, χωρίς μάλιστα να πληρώνεται επιπλέον την ώρα. Την ίδια ώρα οι επιχειρήσεις θα μπορούν να κάνουν χρήση και της κανονικής υπερεργασίας και των υπερωριών. Αντί η Κυβέρνηση να θεσπίσει ειδική άδεια με πλήρη κάλυψη του μισθού και των ασφαλιστικών εισφορών για τις περιπτώσεις που οι εργαζόμενοι μπαίνουν υποχρεωτικά σε καραντίνα, ώστε να προστατευθεί η δημόσια υγεία, έρχεται  και τιμωρεί τους εργαζόμενους. Μια είναι η σωστή στάση: να αποσυρθεί αμέσως τώρα το άρθρο 10. 
Συνέχεια αυτής της διάταξης είναι και η κατεύθυνση απελευθέρωσης των υπερωριών, γιατί αυτό σημαίνει η παράταση που δίνεται στη δυνατότητα των επιχειρήσεων και των εργοδοτών που έχουν εξαντλήσει τα νομίμως προβλεπόμενα ανώτατα όρια υπερωριακής απασχόλησης των εργαζομένων τους να τους απασχολήσουν υπερωριακά χωρίς σχετική υπουργική απόφαση έγκρισης. Προφανώς αυτό εννοούσε ο κ. Μητσοτάκης χτες στη συνέντευξη Τύπου, όταν είπε ότι πρέπει οι εργαζόμενοι να έχουν το δικαίωμα να καθορίζουν το ωράριό τους. Μεγάλη καινοτομία και αυτή, αντί για οκτάωρο να δουλεύεις δεκάωρο και δωδεκάωρο! Και όλα αυτά την ώρα που η ανεργία κάνει θραύση, την ώρα που μαζικά επιβάλλονται αναστολές συμβάσεων και μειώσεις μισθών. Η Κυβέρνηση αντί να περιορίσει τη δυνατότητα των επιχειρήσεων να επιβάλλουν υπερωριακή απασχόληση, τους λύνει τα χέρια ακόμα περισσότερο. 
Και φυσικά δεν φτάνουν αυτά. Η Κυβέρνηση βάζει χέρι και στο δώρο Χριστουγέννων των εργαζομένων. Τι έρχεστε και κάνετε; Για όσους εργαζόμενους ήταν σε αναστολή εργασίας και ζούσαν με τα 534 ευρώ λέτε τώρα ότι με βάση αυτό το ποσό θα υπολογίζεται το δώρο και όχι με βάση το τι καθορίζει η σύμβαση. Και ποιος σας είπε ότι τα λεφτά του δώρου των Χριστουγέννων είναι δικά σας; Αυτά είναι μόνο λεφτά των εργαζομένων. Τα έχουν δουλέψει και τα έχουν πληρώσει, για να τα παίρνουν ως δώρα στις γιορτές. Αφού ως Κυβέρνηση απαλλάξατε τις επιχειρήσεις από την πληρωμή των εργαζομένων τους μεταφέροντας το βάρος μέσω του κρατικού προϋπολογισμού στη γενική φορολογία, δηλαδή πάλι στους ίδιους τους εργαζόμενους, αφού οι εργαζόμενοι κλήθηκαν ή καλούνται ακόμα σε μια σειρά από κλάδους να επιβιώσουν με το επίδομα αντί του κανονικού τους μισθού, τώρα βάζετε χέρι και στο δώρο. Και αυτό το άρθρο δεν βελτιώνεται. Πρέπει να αποσυρθεί το άρθρο 17. Το δώρο Χριστουγέννων να υπολογίζεται κανονικά με τον μισθό και όχι με τα 534 ευρώ. 
Σαν να μην έφθαναν όμως όλα αυτά και τα δωράκια που κάνετε στη μεγάλη εργοδοσία, όπως οι τζάμπα υπερωρίες και το μαχαίρι στο δώρο Χριστουγέννων, νομοθετείτε από τώρα την καθήλωση του μισθού μέχρι τον Μάρτη του 2021, με βάση τον περιβόητο προηγούμενο νόμο Βρούτση - Αχτσιόγλου. Δικαίως λέγαμε και λέμε ότι έχει δυο νονούς αυτός ο κατάπτυστος νόμος. Και τελικά πώς θα καθοριστεί ο μισθός, κυρίες και κύριοι; Βεβαίως με βάση, όπως πάντα άλλωστε, τις αρχές της ανταγωνιστικότητας, της παραγωγικότητας, των αντοχών της ελληνικής οικονομίας. Ξέρουμε τι σημαίνουν αυτές οι όμορφες, οι μαγικές λεξούλες μέσα σ’ αυτό εδώ το σύστημα, στον καπιταλισμό, όπως ξέρουμε και από τώρα τι θα μας πείτε τότε: «έχουμε κρίση, υποχωρούν οι δείκτες. Αν αυξηθεί κατά τι ο μισθός θα χαθούν χιλιάδες θέσεις εργασίας», τη γνωστή «κασέτα» δηλαδή, που πηγαίνει από κυβέρνηση σε κυβέρνηση και από υπουργό σε υπουργό, με τα ίδια ψεύτικα διλήμματα «ή μειώσεις μισθών ή απολύσεις». 
Το πραγματικό δίλημμα όμως για τους εργαζόμενους και τον λαό είναι άλλο: ή θα αποδεχθούν να του φορτώσουν πάλι στην πλάτη το βάρος της πανδημίας και της νέας οικονομικής κρίσης εκθέτοντας σε μεγάλο κίνδυνο την υγεία, τα δικαιώματα, ακόμα και τη ζωή του ή θα αντιταχθούν σε όλα αυτά, θα απαντήσουν οργανωμένα, μαζικά στην αντιλαϊκή πολιτική, στα σχέδια Κυβέρνησης και άρχουσας τάξης, προβάλλοντας τα δίκαια αιτήματα, τις δίκαιες διεκδικήσεις τους, παλεύοντας για σύγχρονα δικαιώματα, για τις λαϊκές ανάγκες τους, αντιμετωπίζοντας και τις πρόσθετες δυσκολίες που βάζει η πανδημία στην ανάπτυξη της δράσης. 
Κυρίες και κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, μέσα από αυτό το νομοσχέδιο έρχεστε και βάζετε ορισμένες ρυθμίσεις για τις πλημμύρες στην Εύβοια που στοίχισαν τη ζωή σε οκτώ συνανθρώπους μας και έγιναν μεγάλες υλικές καταστροφές. Πριν πω για τα συγκεκριμένα μέτρα που απαιτούνται θέλω να σημειώσω το εξής: τρέχετε πιο γρήγορα και από τη σκιά σας ακόμα, μόνο όμως για να φέρετε ρυθμίσεις-χάρισμα στην πολύ μεγάλη εργοδοσία, σε κάποιους λίγους ομίλους. Την ίδια στιγμή απέναντι σε προβλήματα που αφορούν με τραγικό τρόπο, δυστυχώς, την ίδια τη ζωή του λαού μας δεν έχετε τον ίδιο ζήλο. Εκεί πάτε με βήματα χελώνας -κι αν τα κάνετε και αυτά!-, όπως συνέβαινε και με τις προηγούμενες κυβερνήσεις. Γιατί όσον αφορά τις πλημμύρες στην Εύβοια ξέρετε ότι το θέμα δεν είναι τι δεν έγινε εκείνο το βράδυ, αλλά όσα δεν έγιναν και από τις κυβερνήσεις, τις περιφερειακές και δημοτικές αρχές σε μια περιοχή χτυπημένη από τις περσινές και προπέρσινες πυρκαγιές που έκαψαν χιλιάδες στρέμματα δάσους. Αντί λοιπόν να προετοιμαστείτε έγκαιρα, μας λέγατε κατόπιν εορτής το συνηθισμένο και πλειστάκις επαναλαμβανόμενο, ότι ήταν μεγάλο το ύψος της βροχής, λες και δεν το ξέρουμε και δεν το έζησαν πολύ περισσότερο οι πληγέντες κάτοικοι εκεί, αφού πνίγηκε ο κόσμος και η περιουσία του. 
Ξέρετε τι γίνεται τώρα στην Εύβοια; Τα μισθωμένα οχήματα, μηχανήματα που έκαναν αποκατάσταση έχουν σταματήσει γιατί τέλειωσε το πετρέλαιο. Οι κάτοικοι με δικά τους μέσα, ανάμεσά τους και άνεργοι χωρίς εισόδημα, καθώς επίσης και μετανάστες, εργάτες της περιοχής, προσπαθούν να βγάλουν τη λάσπη από τα σπίτια, από τα υπόγεια, από τις αυλές, από τα χωράφια, από τα μαγαζιά ακόμα και σήμερα, έναν μήνα μετά τις πλημμύρες. Το κόστος αυτό είναι πολύ μεγάλο και δεν καλύπτεται από την αποζημίωση των 5.000 ευρώ ή από τα 600 ευρώ του επιδόματος, που η συντριπτική πλειοψηφία των πληγέντων δεν τα έχει πάρει ακόμη. 
Στηρίζουμε και καταθέτουμε και στα Πρακτικά τα αιτήματα των κατοίκων της περιοχής, που αφορούν ένα πλέγμα ζητημάτων από αποζημιώσεις σε καταστροφές, αποκατάσταση δρόμων και αιγιαλού, όπως και αντιμετώπιση συγκεκριμένων προβλημάτων για ομάδες με ιδιαίτερες ανάγκες, άτομα με ειδικές ανάγκες, ηλικιωμένους, ανέργους, και για τα οποία έχουν μαζευτεί εκατοντάδες υπογραφές. 
(Στο σημείο αυτό ο Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Δημήτριος Κουτσούμπας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής) 
Ορισμένα από τα αιτήματα των κατοίκων είναι τα εξής: 
Να ολοκληρωθεί άμεσα η καταγραφή των ζημιών και να αποκατασταθούν όλες οι ζημιές κατεστραμμένων κατοικιών, οικοσκευής, εξοπλισμού, αυτοκινήτων, καταστημάτων, καλλιεργειών, φυτικού και ζωικού κεφαλαίου, μηχανολογικού εξοπλισμού στο 100%, χωρίς όρους και προϋποθέσεις και δάνεια.
Να υλοποιηθούν άμεσα όλα τα απαραίτητα αντιπλημμυρικά και αντιδιαβρωτικά έργα, για να προστατευτεί η ζωή και η περιουσία των κατοίκων της περιοχής. Για να γίνει αυτό χρειάζεται ολοκληρωμένο σχέδιο αντιπλημμυρικής προστασίας που πρέπει να εκπονηθεί με ευθύνη του κράτους, με γενναία χρηματοδότηση. 
Να αναλάβουν οι αρμόδιοι φορείς την απομάκρυνση της λάσπης από τα σπίτια, τα μαγαζιά, τα χωράφια. Δεν μπορεί να γίνεται με ευθύνη των κατοίκων, ούτε να καλυφθούν τα έξοδα από το επίδομα που έχει εξαγγελθεί και δεν φτάνει ούτε για τις πιο άμεσες ανάγκες. Προϋπόθεση είναι να γίνουν προσλήψεις τώρα στις έτσι κι αλλιώς υποστελεχωμένες υπηρεσίες για να μπορέσουν να ανταποκριθούν. 
Να ολοκληρωθούν άμεσα όλα τα έργα αποκατάστασης σε υποδομές και στο οδικό δίκτυο και όχι με προσωρινά μπαλώματα. Να παρθούν μέτρα για την άμεση αποκατάσταση της υδροδότησης και της ποιότητας του νερού στις περιοχές που ακόμα έχουν πρόβλημα. Να γίνουν απολυμάνσεις όπου χρειάζεται. 
Να δοθεί μηνιαίο επίδομα στο ύψος του χαμένου εισοδήματος μέχρις ότου αποκατασταθούν οι ζημιές σε όλους τους πληγέντες που έχουν τέτοιες απώλειες. Τέτοιοι είναι οι εργαζόμενοι των επιχειρήσεων που δεν λειτουργούν, οι αγρότες με χωράφια που έχουν υποστεί μεγάλες ζημιές, οι κτηνοτρόφοι που έχασαν ζωικό κεφάλαιο, οι καταστηματάρχες με ζημιές στα μαγαζιά τους. 
Να δοθεί επίδομα στους ανέργους που χωρίς να έχουν εισόδημα προσπαθούν να καθαρίσουν μόνοι τους και δεν μπορούν να επιδιορθώσουν καμμιά ζημιά. 
Να υπάρξει πάγωμα των χρεών των μικροεπιχειρήσεων και των πληγέντων της περιοχής σε εφορία, τράπεζες και δήμο, χωρίς προσαυξήσεις και τόκους. Επίσης, θα πρέπει να υπάρξει απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ, από τον φόρο εισοδήματος, τον φόρο αλληλεγγύης και τα δημοτικά τέλη για τις μικροεπιχειρήσεις της περιοχής.
Σας το λέμε ξανά για να το καταλάβετε: Ό,τι κι αν νομοθετήσετε, όσα μέτρα καταστολής κι αν πάρετε, όση συκοφαντία κι αν επιστρατεύσετε, τελικά αργά η γρήγορα θα βρείτε τους εργαζόμενους μπροστά σας. Και αυτό φοβάστε. Διότι αν δεν φοβάστε, γιατί νομοθετήσατε περιορισμό των διαδηλώσεων και ξήλωμα του απεργιακού δικαιώματος; 
Ξέρετε πολύ καλά πως τώρα και τους επόμενους μήνες θα αυξηθούν και η ανεργία και η φτώχεια, οι αρρώστιες, ακόμα και η εξαθλίωση. Ξέρετε ότι ήδη υπάρχει μια νέα γενιά στη χώρα μας που έχοντας μεγαλώσει από τότε που έχει καταλάβει τον κόσμο γύρω της, δεν έχει ζήσει τίποτε άλλο, πέρα από καπιταλιστικές κρίσεις, μνημόνια, αντιλαϊκά μέτρα, πανδημία, ανέχεια.
Το ΚΚΕ θα μπει μπροστά, ώστε η αγανάκτηση και η ανασφάλεια να γίνουν δύναμη, να γίνουν αισιοδοξία, λαϊκή αγωνιστική δράση με κατεύθυνση ρήξης με αυτό το σύστημα της βαρβαρότητας, με την πολιτική των κομμάτων και των κυβερνήσεων που τα έχουν δημιουργήσει και έχουν συμβάλλει σε όλα αυτά που τελικά στερούν την ανάσα από τη ζωή και την ίδια τη ζωή από τον λαό μας, από τη νεολαία μας.
Αντί σήμερα όλες αυτές οι δυνατότητες της επιστήμης και της τεχνολογίας να αξιοποιούνται για να ευημερεί ο λαός, οι εργαζόμενοι βλέπουν δυστυχώς τον χρόνο να γυρίζει πίσω και να κατεδαφίζονται λαϊκές κατακτήσεις δεκαετιών. Αυτά είναι τα μόνα που μπορεί να φέρει αυτός ο καπιταλιστικός δρόμος ανάπτυξης: κρίσεις, φτώχεια, πολέμους. Αυτά παρουσιάζετε ως νέα και ως καινοτόμα; Γι’ αυτό εμείς λέμε ότι πρέπει τελικά ο ελληνικός λαός να αποφασίσει να το πάρει αλλιώς. 
Για όλους αυτούς τους λόγους, θα καταψηφίσουμε με χέρια και πόδια το κατάπτυστο αυτό νομοσχέδιο. Επιπλέον, θα ζητήσουμε ονομαστική ψηφοφορία, όπως έχει ανακοινώσει και ο εισηγητής μας, για να βρεθεί ο κάθε κατεργάρης στον πάγκο του και να ξέρουν οι ψηφοφόροι του καθενός και της καθεμιάς τι έπραξαν οι εκλεκτοί του.
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Και τώρα θα δώσω τον λόγο στον κ. Βασίλειο Κεγκέρογλου από το Κίνημα Αλλαγής και στη συνέχεια στην κ. Ζέττα Μακρή από τη Νέα Δημοκρατία. 
Ορίστε, κύριε Κεγκέρογλου, έχετε τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ανεξάρτητα από τις κομματικές τοποθετήσεις και από το τι υποστηρίζει ένας Βουλευτής ή ένας εισηγητής από τη Νέα Δημοκρατία, για παράδειγμα, σχετικά με το ότι όλα βαίνουν καλώς ή κάποιος άλλος από την πλευρά της Αντιπολίτευσης σχετικά με το ότι όλα πάνε στραβά, υπάρχει ο κριτής που λέγεται «λαός». 
Οι πολίτες σήμερα πολύ καλοπροαίρετα κρίνουν ως απόλυτα ανεπαρκή τα μέτρα τα οποία λαμβάνονται. Και αυτό όχι γιατί δεν υπάρχουν επιμέρους μέτρα που βοηθούν ή που προσπαθούν να αντιμετωπίσουν τα ζητήματα που έχουν να κάνουν με την ύφεση που προκαλείται από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας, αλλά γιατί όλα αυτά δεν εντάσσονται σε έναν συνολικό σχεδιασμό, δεν αξιοποιούν όλες τις δυνατότητες, χρηματοδοτικές και άλλες, που έχει η χώρα, αλλά και γιατί η αξιοποίηση αυτών καθ’ αυτών των πόρων που διατίθενται δεν έχει την απαιτούμενη απόδοση. Δεν αποδίδουν τα μέτρα ανάλογα με τα χρήματα που δαπανώνται. Αυτό είναι αποτέλεσμα της μη συνοχής και συνάφειας των μέτρων και της αδυναμίας να ενεργοποιηθούν οι δυνάμεις που μπορούν να ενεργοποιηθούν με τα πλεονεκτήματα που έχουμε στην ελληνική περιφέρεια, σε σημαντικούς κλάδους της οικονομίας και στο ανθρώπινο δυναμικό.
Αυτό το οποίο κάνουμε εμείς από την πλευρά μας είναι με συνεχείς προτάσεις-παρεμβάσεις να ασκούμε κριτική και να αντιπροτείνουμε και, βέβαια, μέσα από το συνολικό σχέδιο με το ενδιάμεσο πρόγραμμα να δώσουμε τη δική μας πρόταση πριν ληφθούν οι κυβερνητικές αποφάσεις, ούτως ώστε να έχουμε τη βέλτιστη λύση. Δυστυχώς, τα αποτελέσματα δεν είναι αυτά που πρέπει. Η Κυβέρνηση ζει σε ένα πλαίσιο που έχει να κάνει με την ευδαιμονία της επιτυχίας και αυτό δεν είναι καλό ούτε για την ίδια, αλλά πολύ περισσότερο για την Ελλάδα και τους πολίτες.
Το ίδιο φαίνεται ότι συμβαίνει και στα εθνικά θέματα, γιατί ακούγοντας προηγουμένως Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας, άκουσα κριτική για το Κίνημα Αλλαγής σε σχέση με την υπευθυνότητα στα εθνικά θέματα. Άκουσα καλά; Μάλλον φαίνεται ότι τα κατάλοιπα από τη σχολή προπαγάνδας από την οποία περνάνε όλοι όσοι διατελούν Εκπρόσωποι Τύπου, Κυβερνητικοί Εκπρόσωποι και άλλοι, έχουν επηρεάσει την καλή κατά τα άλλα συνάδελφο. 
Δεν γνωρίζει η συνάδελφος ότι η Φώφη Γεννηματά πήρε πρωτοβουλία και έθεσε προ των ευθυνών τους τους ευρωπαίους ηγέτες, είτε είναι στην Κυβέρνηση είτε είναι επικεφαλής κομμάτων, και βγήκε για πρώτη φορά ανακοίνωση από το Ευρωπαϊκό Σοσιαλιστικό Κόμμα και τους ηγέτες σε σχέση με τη στήριξη της Ελλάδας; 
Δεν γνωρίζει η κυρία συνάδελφος, όπως και πολλοί ίσως ακόμα στη Νέα Δημοκρατία, ότι το Κίνημα Αλλαγής επιμένει μονότονα εδώ και καιρό στη διαμόρφωση ισχυρής εθνικής γραμμής; 
Δεν γνωρίζει ότι η Κυβέρνηση, επίσης μονότονα, αποκλείει το Συμβούλιο Πολιτικών Αρχηγών, επικαλούμενη τη μη σύγκλησή του επί ΣΥΡΙΖΑ και μάλιστα για σοβαρά εθνικά θέματα; 
Γιατί η Κυβέρνηση αποκλείει την εθνική συνεννόηση; Πιστεύω ότι ο κ. Μητσοτάκης έχει εισέλθει και σε επικίνδυνες ατραπούς, όταν λέει ότι ενημέρωσε τους πολιτικούς Αρχηγούς, εννοώντας ότι ενημέρωσε τον Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Βεβαίως σφάλει. Όμως, εδώ η χώρα δεν έχει ανάγκη από δικομματική ή διαπροσωπική συνεννόηση, αλλά από θεσμική εθνική συνεννόηση. Και αυτό το οποίο αποκαλύφθηκε δεν είναι εθνική συνεννόηση.
Θα πρέπει να πούμε για άλλη μια φορά ότι το αίτημα για σύγκληση Συμβουλίου Πολιτικών Αρχηγών δεν αφορά τη μέρα, αλλά τη διεργασία, την εθνική συνεννόηση, αυτά που προηγούνται της διαμόρφωσης εθνικής γραμμής. Εάν αυτό δεν γίνει κατανοητό, δεν θα καταφέρουμε όσα μπορούμε. 
Βεβαίως η διπλωματική οδός ασφαλώς προτάσσεται -και καλώς- ως προτεραιότητα για την αντιμετώπιση της τουρκικής επιθετικότητας. Όμως, η αποτελεσματικότητά της προφανώς εξαρτάται και από τη διαμόρφωση του εθνικού μετώπου και από τον βαθμό της αποτρεπτικής ισχύος των Ενόπλων Δυνάμεων. 
Ιδιαίτερα μετά τις ασθενικές αντιδράσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης και την αδιαφορία του ΝΑΤΟ, αναδεικνύεται η επιτακτική ανάγκη για ενίσχυση της αποτρεπτικής ισχύος των Ενόπλων Δυνάμεων. 
Δυστυχώς, όμως, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας μέχρι πρόσφατα, μέχρι σήμερα –ελπίζω να το εγκατέλειψε- ακολούθησε την πεπατημένη της πολιτικής επιλογής του ΣΥΡΙΖΑ για καθήλωση των προϋπολογισμών ακόμα και για τα τακτικά εξοπλιστικά προγράμματα. 
Δεν έφτανε αυτό, αλλά πέρυσι Νέα Δημοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ, ενεργώντας και μεμονωμένα και από κοινού, ψήφισαν την περαιτέρω μείωση κατά 120 εκατομμύρια, όταν μάλιστα η Τουρκία είχε εισέλθει ήδη στην περίοδο της ωμής επιθετικότητας και της παραβίασης του Διεθνούς Δικαίου, ανακοινώνοντας το παράνομο Τουρκολιβυκό σύμφωνο. 
Εμείς, ως οφείλαμε, αντιδράσαμε και καταψηφίσαμε αυτήν τη μείωση και αναδείξαμε τη μεγάλη καθυστέρηση στην προώθηση των τακτικών εξοπλιστικών προγραμμάτων, απαιτώντας εξάλειψη των καθυστερήσεων, της αδράνειας και την άμεση αύξηση του προϋπολογισμού. Η συμμετοχή μας στην επιτροπή εξοπλιστικών προγραμμάτων διαπνέεται απ’ αυτό το πνεύμα. Οι τοποθετήσεις μας για καθυστερήσεις και η κριτική μας προς όλους είναι μεν σκληρές, αλλά δίκαιες και κυρίως είναι προς το εθνικό συμφέρον. 
Θέλω να ευχαριστήσω έναν-δύο συναδέλφους από την πλευρά της Νέας Δημοκρατίας που στήριξαν αυτήν την κριτική, οι οποίοι γνωρίζουν ότι οι καθυστερήσεις δεν έχουν να κάνουν με δήθεν γραφειοκρατίες του νόμου, αλλά με τον περιορισμό του προϋπολογισμού που οδηγεί σε αργόσυρτες διαδικασίες και βεβαίως ίσως να έχει βάση και η σκοπιμότητα που ακούγεται ότι υπάρχει. Καθυστερούμε για να αναγκαστούμε να τροποποιήσουμε τον νόμο και να έλθουν παλιότερες διαδικασίες, τις οποίες όλοι μαζί αποτάξαμε -εμείς τις πληρώσαμε πολιτικά- και βέβαια υπάρχουν πολλοί που ετράφησαν, ήταν τρόφιμοι σ’ αυτόν τον κορβανά τον παράνομο. Άλλης ώρας συζήτηση.
Ζητήσαμε άμεση αύξηση του προϋπολογισμού για τα τακτικά προγράμματα κατά 30%. Απευθύνθηκα στον ίδιο τον Υπουργό Άμυνας στην τελευταία συνεδρίαση. Αυτό θα πρέπει να υπάρχει στον τακτικό προϋπολογισμό. Βέβαια δικαιωθήκαμε, γιατί ήρθε η Κυβέρνηση στη συνέχεια να τροποποιήσει τον προϋπολογισμό εσπευσμένα, για να δώσουμε χρήματα για να ολοκληρωθούν κάποια από τα προγράμματα, όμως δεν γίνεται αυτό. Δεν γίνεται να λέμε ότι από 30 Δεκεμβρίου που εγκρίναμε τη σύναψη συμβάσεων, η έγκριση από το Ελεγκτικό Συνέδριο ήλθε μόλις προχθές. Δεν γίνεται αυτό, δεν υπάρχει στον χάρτη με όσα βιώνει η χώρα με την επιθετικότητα της Τουρκίας. 
Εδώ και οκτώ μήνες, από την αρχή του χρόνου, διαπιστώσαμε και την αδράνεια της Κυβέρνησης γιατί αναμέναμε πρωτοβουλίες μέχρι τότε στον τομέα της αμυντικής βιομηχανίας. Πήραμε πρωτοβουλίες, συνεργαστήκαμε με τους εργαζόμενους και τις διοικήσεις της ΕΑΒ και των ΕΑΣ, αλλά και των ναυπηγείων. Επισκεφτήκαμε τις εγκαταστάσεις και τις υποδομές και με κοινοβουλευτικές παρεμβάσεις ζητήσαμε άμεσα εθνικό σχέδιο για την αμυντική βιομηχανία, επικαιροποίηση του σχεδίου εξυγίανσης για τα Ελληνικά Αμυντικά Συστήματα που είχε εγκαταλειφθεί από τον προηγούμενη κυβέρνηση και μέτρα άμεσης ενίσχυσης της ΕΑΒ και των ΕΑΣ με επίλυση βασικών ζητημάτων των εργαζομένων.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ολοκληρώστε, κύριε συνάδελφε. Φτάσατε στα εννιά λεπτά.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Οι κρατικές αυτές εταιρείες μπορούν να αποκτήσουν τη δυνατότητα έγκαιρης υλοποίησης των προγραμμάτων με πρόσληψη του αναγκαίου εξειδικευμένου προσωπικού και δυνατότητα δεύτερης βάρδιας και όχι απλά κάποιων κακοπληρωμένων υπερωριών. 
Ψηφίζουμε τις διατάξεις και την τροπολογία που έρχεται για το ανθρώπινο δυναμικό και για την πρόσληψη οπλιτών βραχείας ανακατάταξης, αλλά γενικά για την ανανέωση και ενίσχυση των Ενόπλων Δυνάμεων με ανθρώπινο δυναμικό πρέπει να γίνει μια ουσιαστική συζήτηση στην αρμόδια επιτροπή, γιατί είναι ευρύτερο το θέμα.
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε –και ευχαριστώ- με μια αναφορά στις τροπολογίες. Ήρθε μια τροπολογία για την παράταση των συμβάσεων στα κέντρα κοινωνικής πρόνοιας των εργαζομένων, για την οποία η ΕΣΑΜΕΑ ζητάει η παράταση αυτή να είναι για έναν χρόνο. Θα έλθουμε μετά από μερικούς μήνες να ξαναδώσουμε παράταση. Ας γίνει μια και καλή ένας χρόνος και μέσα σ’ αυτό το διάστημα να προγραμματιστεί η πρόσληψη μονίμων. Δεν αρκούν οι έξι μήνες. 
Η δεύτερη τροπολογία αφορά τα κριτήρια απόσπασης των εκπαιδευτικών. Είχα ερώτηση τις προάλλες με την Υπουργό. Αρνήθηκε ότι υπάρχει πρόβλημα. Σήμερα φέρνει εσπευσμένα μια τροπολογία. Υπάρχει πρόβλημα. Τα άτομα με αναπηρία ή οι γονείς και οι εκπαιδευτικοί ατόμων με αναπηρία θα πρέπει να έχουν μια ευελιξία. Πέρα από την ακαμψία του νόμου Γαβρόγλου που λέει ότι για δύο χρόνια αν τοποθετήθηκες, δεν πας πουθενά, θα πρέπει να υπάρχει ευελιξία ώστε να τοποθετηθούν με κοινωνική ευαισθησία. Καταργήθηκαν τα κοινωνικά κριτήρια για πολύτεκνους, τρίτεκνους. Το ίδιο θα γίνει και για τα άτομα με αναπηρία; 
Εδώ, λοιπόν, υπάρχει το εξής λάθος: Λέει η τροπολογία …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κύριε συνάδελφε, έχετε φτάσει στα έντεκα λεπτά. Αυτό είναι σε βάρος των άλλων συναδέλφων.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Τελείωσα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Δεν τελειώσατε.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Τελείωσα. Θα είχα τελειώσει τώρα.
Λέει η τροπολογία για ένα 67% και ένα 75%. Το 75% είναι καινοφανές. Δεν υπάρχει 75%. Ή 50% είναι ή 67% ή 80%. Λέει ο νόμος Γαβρόγλου ότι 50% λαμβάνεται υπ’ όψιν στους διορισμούς, 50% στις μετακινήσεις. Παρακαλώ να διορθωθεί. Είναι τεράστια η στρέβλωση του συστήματος που ισχύει. Τα ΚΕΠΑ δεν αποφασίζουν για 75%.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Θα παρακαλούσα να τηρείται ο χρόνος, γιατί είναι σε βάρος των άλλων συναδέλφων. Θα υποχρεωθούμε αργότερα να ζητήσουμε με την έγκριση της Ολομέλειας τα επτά λεπτά να γίνουν έξι με μία ανοχή. Δεν γίνεται αλλιώς. Δεν θα προλάβουμε να τελειώσουμε. Είπαμε η ονομαστική ψηφοφορία να γίνει οπωσδήποτε στις εννιά η ώρα. Υπάρχουν ακόμα τριάντα συνάδελφοι ομιλητές και δεν έχει μιλήσει κανένας Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. Δεν γίνεται αυτό. Δεν θα τελειώσουμε.
Η κ. Μακρή έχει τον λόγο.
ΖΕΤΤΑ ΜΑΚΡΗ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από την ανάληψη της διακυβέρνησης του τόπου η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη αποδεικνύει συνεχώς ότι αντιμετωπίζει όλες τις προκλήσεις σε διεθνές και εθνικό επίπεδο με σοβαρότητα, αποφασιστικότητα, μεθοδικότητα, οργανωμένο σχέδιο, προγραμματισμό, λογική, σωφροσύνη και προπαντός ψυχραιμία. 
Παρά το εξαιρετικά δυσμενές διεθνές οικονομικό περιβάλλον που έχει δημιουργήσει η υγειονομική κρίση λόγω του κορωνοϊού, αλλά και τη σοβαρή σε διάρκεια και ένταση ταυτόχρονη εμφάνιση των διαθέσεων της γειτονικής χώρας για αμφισβήτηση των κυριαρχικών μας δικαιωμάτων και απειλή της εθνικής μας ακεραιότητας, ο κεντρικός άξονας των στοχεύσεων και των πολιτικών του Κυριάκου Μητσοτάκη και της Κυβέρνησής του παραμένει σταθερά η ανακούφιση της κοινωνίας από τις επιπτώσεις της πανδημίας του κορωνοϊού και η διατήρηση της χώρας σε αναπτυξιακή τροχιά, χωρίς να δημιουργεί ψευδείς προσμονές στους πολίτες, αλλά αναπτύσσοντας μια γόνιμη και ειλικρινή σχέση μαζί τους, με πράξεις και συγκρίσιμο έργο που σιγά-σιγά ενδυναμώνουν τη σχέση εμπιστοσύνης που έχει σκληρά δοκιμαστεί και σε τελευταίο βαθμό διαρραγεί, χωρίς να εντείνει περισσότερο την ήδη υφιστάμενη και φυσιολογική ανθρώπινη αγωνία και ανασφάλεια, αλλά δημιουργώντας τις προϋποθέσεις εκείνες με δράσεις και ενέργειες που προωθούν την ανάπτυξη μιας νέας αυτοπεποίθησης, μιας νέας εθνικής αισιοδοξίας και σιγουριάς ότι μαζί κράτος και πολίτες θα τα καταφέρουμε, θα κάνουμε την κρίση καταλύτη και επιταχυντή επιτυχών μεταρρυθμίσεων και θα βγούμε απ’ αυτήν την περιπέτεια πιο δυνατοί από ποτέ. 
Άλλωστε η ελληνική κοινωνία έχει θωρακιστεί πλέον μετά από μια πρωτοφανή δεκαετή οικονομική κρίση και έχει αναπτύξει και κατακτήσει ένα εξαιρετικά υψηλό επίπεδο ωριμότητας. Με τη στάση της κατά τη διάρκεια της πανδημίας έχει απορρίψει κάθε ψήγμα λαϊκισμού. Αξιολογεί με υπευθυνότητα δεδομένα και καταστάσεις και αντιλαμβάνεται πλήρως ότι το μέγεθος αυτής της υγειονομικής κρίσης έχει παγκόσμια χαρακτηριστικά και επιπτώσεις, ενώ παράλληλα δείχνει μεγάλη προσωπική ευθύνη και μεγάλο βαθμό κοινωνικής αλληλεγγύης. Στην πιο δύσκολη συγκυρία οι Έλληνες πολίτες με τη συνειδητή τους συμπεριφορά, πειθαρχία και συνεργασία απέδειξαν τη συνέπεια και τη σύνεσή τους.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σ’ αυτήν την κατεύθυνση και λογική κινείται και το παρόν νομοσχέδιο του Υπουργείου Υγείας, το οποίο περιλαμβάνει και ρυθμίσεις άλλων Υπουργείων και με την κύρωση των δύο πράξεων νομοθετικού περιεχομένου του καλοκαιριού στέκεται στο πλευρό της δοκιμαζόμενης κοινωνίας όλων των διαστρωμάτων, προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι οικονομικές επιπτώσεις λόγω κορωνοϊού με τις μικρότερες δυνατές συνέπειες. 
Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στις πολιτικές ηγεσίες των Υπουργείων Υγείας, Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Υποδομών και Μεταφορών, Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και Προστασίας του Πολίτη, για μια σειρά επειγουσών ρυθμίσεων για την αντιμετώπιση από τη διασπορά του COVID-19 των εκτάκτων αναγκών, αλλά και για τη στήριξη των πλημμυροπαθών της Εύβοιας με τη χορήγηση σημαντικού αφορολόγητου επιδόματος βοήθειας.
Οι δύο πράξεις νομοθετικού περιεχομένου που κυρώνονται σήμερα, καταδεικνύουν τις τιτάνιες προσπάθειες των προηγούμενων μηνών της Κυβέρνησης. Κατ’ αρχάς, το Υπουργείο Υγείας κατάφερε να διαχειριστεί με επιτυχία την υγειονομική κρίση, αλλά και να θωρακίσει το Εθνικό Σύστημα Υγείας. Δεν είναι τυχαίο ότι με την έναρξη της κρίσης αυτής οι ΜΕΘ ήταν πεντακόσιες πενήντα επτά, ενώ σήμερα ανέρχονται στις εννιακόσιες πενήντα με την προοπτική μέχρι το τέλος του έτους να αγγίξουν τις χίλιες διακόσιες, αριθμός που αποτελεί τον μέσο όρο κλινών στην ευρωπαϊκή επικράτεια. Παράλληλα, έχουν γίνει χιλιάδες προσλήψεις ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού και ήδη ο Πρωθυπουργός εξήγγειλε από τη Θεσσαλονίκη νέες προσλήψεις, νέες παρεμβάσεις για να αναβαθμιστεί η δημόσια υγεία.
Ορθά, επίσης, ρυθμίζεται η δυνατότητα του Υπουργού Υγείας να ενεργεί ευέλικτα, όταν υπάρχει εξαιρετική αναγκαιότητα για την υγειονομική ενίσχυση των δομών. 
Δεν πρέπει να παραλείψω να αναφερθώ και στην ενίσχυση των δομών παροχής υγείας που επιτυγχάνεται με την προμήθεια ασθενοφόρων από το ΕΚΑΒ, με την απασχόληση ιδιωτών γιατρών στα δημόσια νοσοκομεία και στα κέντρα υγείας, με την πρόσβαση του ΕΟΔΥ στο μητρώο ασθενών COVID-19. 
Πρέπει, όμως, να επικροτήσω και την απόφαση της Κυβέρνησης για την ενίσχυση των αστικών συγκοινωνιών σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη ώστε να αποφευχθεί ο συνωστισμός και να βελτιωθεί η εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού με την ανανέωση του στόλου των λεωφορείων και την πρόσληψη προσωπικού.
Χαιρετίζω επίσης την πρωτοβουλία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για μια σειρά ρυθμίσεων επιβεβλημένων που καταδεικνύουν την ευαισθησία στην εργασία, αλλά και την παροχή εγγυήσεων σε όλο το παραγωγικό δυναμικό της χώρας. Το ίδιο εξαιρετικά επιτυχής είναι και η προσπάθεια του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αφού η εγρήγορση και η ετοιμότητά του για την παροχή εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε μαθητές της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που δεν μπορούν να παρακολουθήσουν διά ζώσης την εκπαιδευτική διαδικασία ήταν υποδειγματική. 
Σημαντική είναι και η δυνατότητα πρόσληψης προσωρινών αναπληρωτών με συμβάσεις εργασίας ορισμένου χρόνου κατ’ ελάχιστο τρίμηνης διάρκειας, προκειμένου να ανταποκριθούν σε ενδεχόμενες έκτακτες ανάγκες λόγω της πανδημίας. Το ίδιο εξαιρετική είναι και η προμήθεια μέσων προστασίας για τον κορωνοϊό με έκτακτες διαδικασίες από τους δήμους για όλες τις σχολικές μονάδες και η πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας για αυτές.
Θα επαινέσω, επίσης και την τροπολογία που κατέθεσε πριν από λίγο ο Υπουργός για τα άτομα με ειδικές ανάγκες και για τους πολύτεκνους η οποία και αυτή κινείται στη σωστή κατεύθυνση. Απορώ γιατί άκουσα και γι’ αυτό κάποιες αντιρρήσεις και ενστάσεις.
Θα κλείσω την τοποθέτησή μου αισιόδοξα, με τη μεγάλη εθνική επιτυχία της Κυβέρνησης να διαπραγματευτεί τους πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης, αλλά και με τη μεγάλη πρόκληση για την Ελλάδα να ανασυγκροτήσει το παραγωγικό της μοντέλο με αυτούς. Αυτό το σημαντικό ευρωπαϊκό κεφάλαιο που τίθεται στη διάθεση μας αποτελεί το εφαλτήριο για μια έντονη και επιθετική πολιτική, προκειμένου η ελληνική οικονομία να ανακάμψει το 2021. Δεν θα πρέπει να το σπαταλήσουμε. Αντίθετα, θα πρέπει να προχωρήσουμε σε μια τεράστια εθνική προσπάθεια με σύνεση, σοβαρότητα, ρεαλισμό και ομαδικό πνεύμα, ώστε να διοχετευθεί αποτελεσματικά και με προστιθέμενη αξία τα επόμενα χρόνια.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το παρόν σχέδιο νόμου αποτελεί έναν οδικό χάρτη στοχευμένων ενεργειών και καλών πρακτικών, προκειμένου να αντιμετωπιστούν πολλαπλά και σύνθετα ζητήματα που αναπτύχθηκαν και δημιουργήθηκαν κατά την υγειονομική κρίση. Η επίλυση αυτών των θεμάτων απαιτεί την εγρήγορση και την αποφασιστικότητα, τη συνεργασία και την υπευθυνότητα όλων μας. Πρωτίστως απαιτεί τη συναίνεση και τη σύγκλιση και να προάγουμε πολιτικές που θα εγγυώνται τη βιωσιμότητα και την αναπτυξιακή προοπτική της κοινωνίας μας.
Καλώ, λοιπόν, όλους και όλες να συστρατευθούμε σε αυτήν την απαίτηση των καιρών, προκειμένου να αντιμετωπίσουμε και να νικήσουμε την πανδημία και να δικαιώσουμε την εμπιστοσύνη των Ελλήνων στην πολιτεία.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Σας ευχαριστούμε, κυρία συνάδελφε.
Τον λόγο έχει η κ. Πέρκα Θεοπίστη από τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Αγαπητοί συνάδελφοι, είναι γεγονός ότι η μη παραδοχή ενός λάθους και η μη αναγνώριση της πραγματικότητας είναι σίγουρο ότι οδηγούν σε λάθος αποφάσεις. Όταν, όμως, αυτές οι αποφάσεις αφορούν στο νομοθετικό έργο μιας κυβέρνησης, τα λάθη αναβαθμίζονται σε τραγικά για τη χώρα αποτελέσματα.
Δεν πήρατε κανένα μάθημα από την αποτυχία στα ζητήματα του τουρισμού, κανένα από τις τραγικές συνέπειες λόγω της διαχείρισης της κυβέρνησής σας της κοινωνικής κρίσης στο πεδίο της οικονομίας. Εδώ που τα λέμε βέβαια τα αποτελέσματα της οικονομικής σας πολιτικής φάνηκαν πριν την πανδημία, με 0,9% ύφεση το τέταρτο τρίμηνο του 2019. Επομένως, είναι η πολιτική που ευθύνεται, γιατί το ακούσαμε και αυτό, ως συνήθως η Νέα Δημοκρατία, έτσι έγινε και στην πρόσφατη οικονομική κρίση, θεωρεί ότι είναι μια φυσική καταστροφή και ότι η πολιτική δεν παίζει ρόλο.
Ανοίγουν σήμερα τα σχολεία, όπως-όπως, με λιγότερους εκπαιδευτικούς, λιγότερες καθαρίστριες, με ελλείψεις στα μέσα προφύλαξης, αλλά με περισσότερους μαθητές στις τάξης. Είπαμε, αν δεν παραδεχτείς ένα λάθος, σάλος με τις κάμερες στις τάξεις, μιλούν οι ειδικοί, η εκπαιδευτική κοινότητα, όλοι, η αντιπολίτευση επί ματαίω. Σήμερα, το ψηφίζετε.
Σε ό,τι αφορά τις τρίμηνες και εξάμηνες συμβάσεις ορισμένου χρόνου για τους αναπληρωτές η κ. Κεραμέως μάς είπε ότι προσέχουμε το δημόσιο χρήμα.  Φαίνεται κατά την άποψή της ότι είναι πολύ ακριβό να επενδύσουμε στην παιδεία, σε ό,τι καλύτερο, πολυτιμότερο έχουμε ως κοινωνία, τη νεολαία δηλαδή, ας συνεννοηθεί, όμως, με τον κ. Καραμανλή, γιατί αντίστοιχα στις συγκοινωνίες οι έκτακτες προσλήψεις είναι αορίστου χρόνου. Θεωρείται, δηλαδή, πολύ φτηνό για τις συγκοινωνίες, πολύ ακριβό για την παιδεία.
Αυτό, όμως, που είναι πραγματικά απαράδεκτο, είναι η ρύθμιση για την απλήρωτη εργασία. Όσο και αν έχουμε μετρήσιμα στοιχεία για το πώς η προστασία της εργασίας είναι καθοριστικός παράγοντας για μια δίκαιη και βιώσιμη ανάπτυξη, οι νεοφιλελεύθερες εμμονές σας οδηγούν ακόμα μια φορά τη χώρα στα βράχια. Αυτές οι ίδιες εμμονές είναι που συναντήθηκαν τον καιρό των μνημονίων με τις αντίστοιχες του ΔΝΤ και επέβαλαν τη θέσπιση του υποκατώτατου, μείωση του κατώτατου. Είναι οι ίδιες εμμονές που ισχυριζόσασταν ότι η κατάργηση του υποκατώτατου και η αύξηση του κατώτατου μισθού από την κυβέρνηση της Αριστεράς το 2018 θα οδηγούσε σε απολύσεις. Συνέβη ακριβώς το αντίθετο. 
Σας καλούμε να αποσύρετε τη διάταξη για την περαιτέρω ευελιξία. Είναι μια τρομακτική λέξη που την ακούσαμε χτες από το στόμα του Πρωθυπουργού και πραγματικά τρομάξαμε. Με τη μείωση του κόστους των υπερωριών θα έχουν αρνητικές επιπτώσεις στην απασχόληση, στην ανεργία και θα φέρετε την ευθύνη για την αύξηση της ύφεσης, αλλά και την ταμπέλα μιας αντεργατικές και ανάλγητης κυβέρνησης.
Κατά τ’ άλλα, η παλιά γνωστή συνταγή που κατέστρεψε τη χώρα: Δώρα στους ημέτερους, απευθείας αναθέσεις, στήσιμο μαγαζιών, διασπάθιση δημοσίου χρήματος, ο ΟΑΣΑ μπορεί να συνάψει συμβάσεις παροχής συγκοινωνιακού έργου μίσθωση λεωφορείων με τα ΚΤΕΛ λες και δεν έχει ακούσει κανείς από την Κυβέρνηση για τους διαγωνισμούς ανάθεσης μεταφορικού έργου. Δεν δίνεις απευθείας μεταφορικό έργο με ανάθεση. Δεν απεμπολείς από τον ΟΑΣΑ το δικαίωμα της δημόσιας συγκοινωνίας προς όφελος μιας ιδιωτικής εταιρείας χωρίς διαγωνισμό. Αυτό το μοντέλο, όμως, χρησιμοποιήθηκε και στη Θεσσαλονίκη, όπου δόθηκε το ένα τρίτο του συγκοινωνιακού έργου με απευθείας ανάθεση. Το ίδιο μοντέλο της Θεσσαλονίκης έρχεται και εδώ με τη μίσθωση των χρυσών λεωφορείων, γιατί στοιχίζουν 130.000 ευρώ το ένα, με φωτογραφικές διατάξεις, όπου μετά τη λήξη του leasing μπορεί ο ΟΑΣΘ να το αγοράσει με κατώτατη όμως τιμή, καθώς προβλέπεται 15.000 ευρώ.
Βεβαίως να μην πω για πολλοστή φορά σε αυτή την Αίθουσα ότι θα μπορούσατε να έχετε συνεχίσει τον διαγωνισμό που έκανε η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Βεβαίως να προσαρμοστείτε στις υποδείξεις της αρχής προδικαστικών προσφυγών και να συνεχίσει ο διαγωνισμός. Ούτε το 2021 δεν θα έχει καινούργια λεωφορεία με διαγωνισμό, ούτε η Θεσσαλονίκη, ούτε η Αθήνα.
Το μεγάλο πάρτι, όμως, είναι πάλι στο ΟΑΣΘ. Για τέσσερις μήνες δύναται να συνάπτει απευθείας συμβάσεις απροσδιόριστης διάρκειας, χωρίς διαγωνισμό, χωρίς γνωμοδοτική επιτροπή, ύψους 418.000 ευρώ για προμήθειες 5,2 εκατομμύριων ευρώ για έργα.
Και βεβαίως έχουμε τον στραγγαλισμό του ΑΣΕΠ με ασφυκτικές προθεσμίες για προσλήψεις στον ΟΑΣΑ, οι οποίες είναι μεν αναγκαίες, αλλά δεν μπορεί να γίνονται με αυτόν τον τρόπο. Πραγματικά δεν μπορώ να καταλάβω με πόσο κυνισμό φέρνετε στη Βουλή τέτοιες ΠΝΠ που καταπατούν κάθε έννοια δικαίου και οποιαδήποτε νόμιμη διαδικασία. Αναρωτιέται κανείς τι είδους δημοκρατία έχουμε, όταν η έγγραφη συμφωνία γίνεται γραπτή κατανόηση, καταλήγει αποτύπωση σε πρακτικά μιας προφορικής συμφωνίας, την ίδια ώρα που ο Πρωθυπουργός εξαγγέλλει εξοπλιστικό πρόγραμμα μαμούθ χωρίς τις απαραίτητες θεσμικές ενέργειες και προσλήψεις δεκαπέντε χιλιάδων στον Στρατό. Στο Εθνικό Σύστημα Υγείας έχουμε λιγότερους πέντε χιλιάδες υγειονομικούς. Τα σχολεία άνοιξαν με είκοσι χιλιάδες λιγότερους αναπληρωτές. Προαναγγέλλεται η ιδιωτικοποίηση των επικουρικών συντάξεων τύπου Πινοσέτ. 
Η «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» της μισής δουλειάς με μισό μισθό και της επιδότησης ανεργίας μέσω των αναστολών συμβάσεων εργασίας συνεχίζει. Επιβεβαιώνεται η λαθροχειρία σε βάρος των συνταξιούχων, καθώς παραβιάζοντας την απόφαση του Σ.τ.Ε. διαγράψατε προκλητικά το μεγαλύτερο μέρος των αναδρομικών. Τελειώνει η προστασία της πρώτης κατοικίας με το πτωχευτικό νομοσχέδιο, αλλά ο Πρωθυπουργός μετανιωμένος απολογείται σε εκδότη σε ζωντανή μετάδοση για την Κοινοβουλευτική του Ομάδα.
Και αναρωτιέμαι για τη δημοκρατία, γιατί συγχρόνως τα μέσα μαζικής ενημέρωσης δεν λένε τίποτα. Πήγε καλά η λίστα Πέτσα.
Θα μιλήσω, όμως, λίγο και για την εκπρόθεσμη τροπολογία της τελευταίας στιγμής -τα έχουμε συνηθίσει αυτά- του ΥΠΕΝ. Δεν έχει βέβαια τοποθετηθεί ο Υπουργός, αλλά νομίζω ότι μπορούμε να πούμε δυο λόγια για την προχειρότητα που διατρέχει όλη την τροπολογία. Αυτό το επιτελικό κράτος πότε επιτέλους θα λειτουργήσει όπως πρέπει; 
Εδώ το άρθρο 1 τροποποιεί τον εαυτό του, τον πρόσφατο νόμο που ψηφίστηκε ουσιαστικά για την επιλογή προϊσταμένων και φαίνεται ότι δεν αντέχετε στην τριμελή επιτροπή ούτε ένα μέλος του ΑΣΕΠ. 
Στο άρθρο 3, που αφορά στο Μάτι, βλέπουμε και αδιαφάνεια, βλέπουμε και «στήσιμο δουλειάς», όπως και τα είπαμε και πριν. Υπάρχει μια σύμβαση που δεν έχει προϋπολογισμό; Δεν υπάρχει προϋπολογισμός σύμφωνα και με το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. 
Προχωράω στο άρθρο 4. Ακούστε. Ψηφίσατε ένα νόμο, τον ν.4685 για να ξεμπλοκάρει η ΡΑΕ, όχι μόνο δεν έχει ξεμπλοκάρει, έχουν καθυστερήσει πάρα πολύ, δεν είναι έτοιμο το εγχειρίδιο και βεβαίως όλο αυτό είναι εις βάρος των επενδύσεων σε ΑΠΕ.
Αυτό είναι το επιτελικό κράτος που στήσατε, αυτή είναι η επεξεργασία των προτάσεων ή των νομοθετημάτων που φέρνετε τελευταία στιγμή.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Θα προχωρήσουμε με την κ. Ασημίνα Σκόνδρα από τη Νέα Δημοκρατία και στη συνέχεια με τον κ. Διονύσιο Ακτύπη από τη Νέα Δημοκρατία.
Ορίστε, κυρία Σκόνδρα, έχετε τον λόγο.
ΑΣΗΜΙΝΑ ΣΚΟΝΔΡΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα ξεκινά η νέα σχολική χρονιά γι’ αυτό επιτρέψτε μου από αυτό εδώ το Βήμα να ευχηθώ στα παιδιά, στους γονείς, στους εκπαιδευτικούς μας καλή αρχή, καλή, ασφαλή και δημιουργική χρονιά και με σύμπνοια και συνεργασία να κατακτήσουν τη γνώση βεβαίως, αλλά και τη μάχη για την διαφύλαξη της υγείας.
Αξιότιμοι συνάδελφοι, τις ημέρες αυτές η Ελλάδα αντιμετωπίζει ταυτόχρονα τρεις πολύ σοβαρές προκλήσεις. Καλούμαστε να αντιμετωπίσουμε σε διπλωματικό, αλλά και επιχειρησιακό επίπεδο την επιθετική στάση της Τουρκίας. Παράλληλα είχαμε την ολοκληρωτική καταστροφή του κέντρου υποδοχής και ταυτοποίησης στη Μόρια. Τέλος, η Κυβέρνηση καλείται να αντιμετωπίσει το δεύτερο επιδημιολογικό κύμα του κορωνοϊού.
Όσον αφορά τα πρώτα δύο, την τουρκική προκλητικότητα και την αναζωπύρωση του μεταναστευτικού μετά τον εμπρησμό των εγκαταστάσεων στη Μυτιλήνη, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, αλλά και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτάκης, με σοβαρές, στοχευμένες και αποφασιστικές διπλωματικές κινήσεις προασπίζεται τα εθνικά κυριαρχικά μας δικαιώματα και δρομολογεί σε θεσμικό επίπεδο μαζί με τους εταίρους μας την αντιμετώπιση τους.
Στο κομμάτι που αφορά την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της παγκόσμιας πανδημίας του κορωνοϊού συζητούμε σήμερα στην Ολομέλεια το εν λόγω σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας, που κυρώνει τις δύο πράξεις νομοθετικού περιεχομένου από τις 10 και 22 Αυγούστου του 2020 αντίστοιχα. Πρόκειται για επείγουσες ρυθμίσεις, που κρίνονται απαραίτητες και μεταξύ άλλων αφορούν στην αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών που αντιμετωπίζει το Εθνικό Σύστημα Υγείας σε μέτρα προστασίας των πολιτών από την πιθανή διασπορά της πανδημίας, σε ρυθμίσεις στήριξης της αγοράς εργασίας γενικότερα, στη στήριξη των τουριστικών επιχειρήσεων και στην προστασία των εργαζομένων σε αυτές, σε μέτρα για την ενίσχυση των αστικών συγκοινωνιών, σε ρυθμίσεις που κρίθηκαν απαραίτητες από τους ειδικούς ώστε να εξασφαλισθεί η ασφάλεια της νεολαίας στην εκπαιδευτική διαδικασία και τέλος σε μέτρα στήριξης των συμπολιτών μας στην Εύβοια που επλήγησαν κατά την θεομηνία στις 8 και 9 Αυγούστου. 
Αυτά είναι επιγραμματικά τα μέτρα και οι ρυθμίσεις που εμείς σήμερα καλούμαστε να κυρώσουμε. Πρόκειται για ρυθμίσεις που λόγω του έκτακτου χαρακτήρα τους ήδη πήραν το δρόμο εφαρμογής. Κατ’ επέκταση γίνεται εύκολα αντιληπτό ότι το βασικό ερώτημα, στο οποίο καλούμαστε να δώσουμε σήμερα απάντηση, είναι κατά πόσο αντιλαμβανόμαστε την κρισιμότητα των περιστάσεων τηρώντας στάση υπεύθυνη με εθνική ομοψυχία ή αν τελικά από πλευράς της Αντιπολίτευσης επικρατήσει για άλλη μια φορά η μικροψυχία και ο λαϊκισμός;
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η πατρίδα μας διανύει για μια ακόμη φορά στην ιστορία της μια κρίσιμη περίοδο πολλαπλών και πολυεπίπεδων προκλήσεων. Πρόκειται για κρίσεις, οι οποίες έχουν όλες απόλυτο εξωγενή χαρακτήρα, δηλαδή δεν προκλήθηκαν από την Ελλάδα ή από την Κυβέρνησή της και ως εκ τούτου δεν αφορούν μόνο τη χώρα μας. Επίσης, πρόκειται για κρίσεις δυναμικές και όχι στατικές των οποίων τα δεδομένα μέρα με τη μέρα μεταβάλλονται. Αυτό οφείλουμε να το τονίσουμε, καθώς εκεί έγκειται η βασική πρόκληση που καλείται να αντιμετωπίσει η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας όταν εμείς σήμερα συζητούμε τα μέτρα και τις ρυθμίσεις που εισάγονται στην έννομη τάξη μας.
Το πρώτο κύμα της πανδημίας του κορωνοϊού χτύπησε την παγκόσμια κοινότητα πριν από λίγους μόλις μήνες προκαλώντας τη μεγαλύτερη ύφεση για το σύνολο της παγκόσμιας οικονομίας όχι μόνο της Ελλάδας από το Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο και μετά. Η Ελλάδα αυτή την ύφεση στο πρώτο εξάμηνο την αντιμετώπισε έχοντας χαμηλότερη μέση ύφεση από το μέσο όρο της Ευρωζώνης. Ωστόσο, η ύφεση αυτή ανάγκασε όχι μόνο την Ελλάδα, αλλά ολόκληρη την Ευρώπη να αλλάξει πολιτική. Δαπανήθηκαν και θα συνεχίσουν να δαπανούνται τεράστια χρηματικά ποσά. Η Κυβέρνηση υπολογίζει ότι θα φτάσει τελικά σε ρευστότητα και δημοσιονομικές δαπάνες στα είκοσι τέσσερα δισεκατομμύρια ευρώ, αναγκαία όμως για να κρατηθεί ζωντανός ο οικονομικός και κοινωνικός ιστός της χώρας. 
Στην πρώτη φάση της πανδημίας η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη πέτυχε, αυτό της το αναγνωρίζουμε όλοι τόσο στο εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό. Όλοι βεβαίως πλην της Αντιπολίτευσης, που δεν δίστασε τότε και για ακόμα μια φορά δεν διστάζει και τώρα να καταχραστεί μια εξωγενή παγκόσμια κρίση για να εξυπηρετήσει μικροπολιτικούς στόχους. 
Τώρα η Κυβέρνηση προβαίνει στην λήψη επιπλέον αναγκαίων ρυθμίσεων για τη θωράκιση της πολιτείας και της κοινωνίας και για την άμβλυνση των επιπτώσεων του κορωνοϊού. Αντί, λοιπόν, να διεξαχθεί μια ουσιαστική και σοβαρή κοινοβουλευτική συζήτηση για τις ρυθμίσεις που εισάγονται εσείς αναλώνεστε σε αντιπολιτευτικές κορώνες και διχαστική ρητορεία. 
Εισάγονται ρυθμίσεις διεύρυνσης του πεδίου εφαρμογής του μέτρου της αναστολής συμβάσεων εργασίας σε επιχειρήσεις, στους τομείς του επισιτισμού, του πολιτισμού, του αθλητισμού και κάθε άλλου κλάδου που πλήττεται σημαντικά εξαιτίας της πανδημίας. Εντάσσονται εργαζόμενοι στον μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ». Απασχολούνται ιδιώτες γιατροί σε δημόσια νοσοκομεία για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και παράλληλα διπλασιάστηκαν οι ΜΕΘ του δημοσίου συστήματος υγείας. Λαμβάνονται έκτακτα μέτρα για την ενίσχυση των συγκοινωνιών, την προμήθεια μέτρων ατομικής προστασίας και την πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας των σχολικών μονάδων. Πραγματοποιείται επέκταση της μείωσης μισθώματος επαγγελματικών χώρων, μισθώσεων κύριας κατοικίας εξαρτώμενων μελών, φοιτητών και ναυτικών. Παίρνονται μέτρα για τη στήριξη των εκμισθωτών. Καταβάλλεται αποζημίωση ειδικού σκοπού σε εργαζομένους που τίθενται σε αναστολή. Πραγματοποιούνται προσλήψεις προσωρινών αναπληρωτών εκπαιδευτικών και μελών ειδικού εκπαιδευτικού προσωπικού και ειδικού βοηθητικού προσωπικού. 
Καταβάλλουμε με άλλα λόγια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κάθε δυνατή προσπάθεια παίρνοντας μέτρα και για το νέο κύμα της πανδημίας που εμφανίζεται και την ίδια ώρα αντιμετωπίζουμε μια άκρως επιθετική Τουρκία και μια κρίση του μεταναστευτικού με τα φαινόμενα που ζήσαμε προ λίγων εικοσιτετράωρων στη Μόρια. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Σε όλη αυτή τη διαδικασία εσείς, κύριοι της Αντιπολίτευσης και ειδικά της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, δεν βρίσκετε τη δύναμη και το πολιτικό σθένος να ξεπεράσετε τον κακό σας εαυτό. Αυτό, βέβαια, το χρεώνεστε εσείς και όχι η Κυβέρνηση.
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης και η Νέα Δημοκρατία σε κάθε περίπτωση θα πράξουν τα απαραίτητα, ώστε να διασφαλίσουν τη χώρα μας και τους συμπολίτες μας. Εκεί έγκειται η ουσία της πολιτικής μας υπευθυνότητας και σοβαρότητας και της διαφοράς μας με εσάς. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ. 
Ο κ. Διονύσιος Ακτύπης από τη Νέα Δημοκρατία έχει τον λόγο και μετά θα μιλήσει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης κ. Χήτας. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΑΚΤΥΠΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να ξεκινήσω τη σημερινή εισήγησή μου με τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη από τη Θεσσαλονίκη. 
Τη στιγμή αυτή η χώρα μας καλείται και πάλι να υψώσει το ανάστημά της τόσο απέναντι σε μια παγκόσμια και πρωτοφανή στα χρονικά υγειονομική κρίση και τις επιπτώσεις αυτής στην οικονομία μας όσο και απέναντι στην έκρυθμη κατάσταση που διαμορφώνεται στο Αιγαίο, με την Τουρκία να προκαλεί διαρκώς και να καλλιεργεί κλίμα έντασης. 
Είναι πλέον προφανές και αδιαμφισβήτητο πως η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας δεν μένει με τα χέρια σταυρωμένα απέναντι στις καταστάσεις. Αντίθετα, σε πείσμα των καιρών, εμείς επιλέγουμε τη δράση. Επιλέγουμε τη λήψη αποφασιστικών μέτρων, που έχουν πρόδηλο και μετρήσιμο αποτέλεσμα για τη διασφάλιση της υγείας των συμπολιτών μας, την πραγματική στήριξη της απασχόλησης, των επιχειρήσεων, του εισοδήματος των πιο αδύναμων, τη ρευστότητα της αγοράς και, βέβαια, την προάσπιση των εθνικών μας συμφερόντων. 
Στο πλαίσιο αυτό, ο Πρωθυπουργός εξήγγειλε ένα πλήρες πλέγμα δώδεκα μέτρων ύψους 6,8 δισεκατομμυρίων ευρώ, που έχουν ως στόχο τη συνολική ενίσχυση της οικονομίας μας. Παράλληλα, ανακοίνωσε και έξι αποφάσεις που πολλαπλασιάζουν την ισχύ, τη λειτουργικότητα και την αποτελεσματικότητα των ελληνικών όπλων, ενώ αυξάνουν το ανθρώπινο δυναμικό και εκσυγχρονίζουν τις δομές των Ενόπλων Δυνάμεων. 
Έρχομαι τώρα στο σημερινό νομοσχέδιο. Σήμερα συζητούμε την κύρωση δύο πράξεων νομοθετικού περιεχομένου, με τις οποίες ρυθμίζεται πληθώρα ζητημάτων, τα οποία σχετίζονται με την ταχύτερη και αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του νέου κορωνοϊού. 
Πρόκειται για ρυθμίσεις στόχος των οποίων δεν είναι άλλος από τη θωράκιση της κοινωνίας και την ανακούφιση της οικονομίας μας, την άμεση ενίσχυση εργαζομένων και επιχειρήσεων, τη μέριμνα για τις ευάλωτες κοινωνικές ομάδες και τα νοικοκυριά της χώρας μας. 
Με την κύρωση των δύο πράξεων νομοθετικού περιεχομένου η Κυβέρνηση αποδεικνύει έμπρακτα για μία ακόμα φορά ότι μεριμνά ουσιαστικά για την εξασφάλιση της βιωσιμότητας και την προσαρμογή των επιχειρήσεων στις νέες συνθήκες, για την προστασία των ανέργων, για την ενθάρρυνση των προσλήψεων, για τη διατήρηση των θέσεων εργασίας και την αποτροπή των απολύσεων στον ιδιωτικό τομέα και, βεβαίως, για τη διασφάλιση οικονομικών ενισχύσεων, παρά την εξαιρετικά δύσκολη οικονομική συγκυρία. 
Γίνεται, συνεπώς, κατανοητό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πως η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας είναι εδώ για να εγγυηθεί, όχι μόνο ότι θα αντιμετωπίσει με επάρκεια και αποτελεσματικότητα και αυτή τη φάση της υγειονομικής κρίσης, αλλά και ότι δεν πρόκειται να αφήσει κανέναν ποτέ πίσω, κανέναν απροστάτευτο. 
Βεβαίως, τις κρίσιμες αυτές στιγμές δεχόμαστε μια ανελέητη επίθεση λαϊκισμού από την Αξιωματική Αντιπολίτευση. Εξαπολύει ανερυθρίαστα πληθώρα κατηγοριών προς πάσα κατεύθυνση. Φτάνει στο σημείο να μας κατηγορεί ακόμα και για την οικονομική ύφεση, ενώ γνωρίζει πάρα πολύ καλά πως ακόμα και τώρα που η παγκόσμια οικονομία υφίσταται ένα από τα μεγαλύτερα πλήγματα όλων των εποχών η ελληνική οικονομία βρίσκεται σε πολύ καλύτερη θέση σε σχέση με άλλες ευρωπαϊκές χώρες. 
Μας κατηγορείτε ότι γκρεμίζουμε τα εργασιακά δικαιώματα, την ίδια στιγμή που λαμβάνουμε σημαντική μέριμνα και μέτρα για την ενίσχυση της εργασίας και την αποτροπή των απολύσεων. 
Μας λέτε ότι τα μέτρα για τον τουρισμό υπήρξαν ανεπαρκή και χωρίς προηγούμενη μελέτη, τη στιγμή που γνωρίζετε ότι ακριβώς λόγω του ελεγχόμενου και μετά από μελέτη ανοίγματος του τουρισμού η κατάσταση δεν ξέφυγε ποτέ από τον έλεγχο, ενώ έκτακτα μέτρα λαμβάνονταν κάθε στιγμή που παρατηρούνταν αύξηση των κρουσμάτων σε μια περιοχή. 
Η επιτυχία δεν είναι αν θα υπάρξει κρούσμα, αλλά ούτε αυτό είναι δύσκολο να το αποφύγουμε. Η ιχνηλάτηση, όπως γνωρίζετε πολύ καλά, έχει μεγάλη σημασία και αυτή γινόταν με πολύ μεγάλη επιτυχία. 
Λέτε, επίσης, πως δεν θωρακίσαμε το Εθνικό Σύστημα Υγείας για να αντιμετωπίσουμε αποτελεσματικά την πανδημία. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, η Κυβέρνηση αυτή διπλασίασε τις ΜΕΘ, ενίσχυσε τις μονάδες αυξημένης φροντίδας, έδωσε λύσεις σε επείγοντα ζητήματα που αφορούν στο ΕΚΑΒ, εκτόξευσε τις προσλήψεις σε ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό στα νοσοκομεία, κατάφερε να γίνονται δεκατριάμισι χιλιάδες τεστ και παραπάνω την ημέρα, προσέθεσε νέες απαραίτητες ειδικότητες ιδιωτών γιατρών, που θα μπορούν να απασχολούνται για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών στα δημόσια νοσοκομεία, στελέχωσε εκτάκτως και με ιδιώτες γιατρούς τα κέντρα υγείας και παράτεινε τις συμβάσεις επαγγελματιών υγείας διαφόρων ειδικοτήτων του ΕΟΔΥ σε όλη την επικράτεια. 
Ερωτώ. Πού τα στηρίζετε όλα αυτά τα οποία λέτε; Διότι η πραγματικότητα μονίμως σας διαψεύδει. Για μία ακόμα φορά επιδιώκετε να λαϊκίσετε και να αποπροσανατολίσετε την κοινή γνώμη. Τα ψέματα, όμως, τελείωσαν για εσάς. Εποχές, όπως αυτή του 2014, όπου εξαγγείλατε το δήθεν μη διαπραγματεύσιμο πρόγραμμα Θεσσαλονίκης, για να έρθετε μετά και να εξοντώσετε τον ελληνικό λαό, έχουν ευτυχώς περάσει ανεπιστρεπτί. 
Φαίνεται, όμως, ότι εκεί στον ΣΥΡΙΖΑ εύκολα ξεχνάτε το παρελθόν, όπως την περασμένη εβδομάδα ξεχάσατε ποιανού δημιούργημα ήταν η Μόρια. Μας «κουνάτε το δάχτυλο» και μας κάνετε μαθήματα περί ανθρωπισμού, ξεχνώντας ότι η Μόρια βρισκόταν σε ανθρωπιστική κρίση, κυρίως κατά τα χρόνια της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ. 
Όταν σύμφωνα με μαρτυρίες των ίδιων των μεταναστών σημειώνονταν μέσα στο ΚΥΤ περιστατικά ακραίας βίας. Όταν άνθρωποι αντιμετώπιζαν καθημερινή έλλειψη φαγητού και νερού. Όταν το χιόνι σκέπαζε τις σκηνές καλοκαιρινού τύπου όπου κοιμόντουσαν οικογένειες με μικρά παιδιά και άλλα πολλά, τα οποία απλώς επιβεβαιώνουν ότι κληρονομήσαμε από εσάς μια κατάσταση εκτός ελέγχου, για να την καταστήσουμε διαχειρίσιμη μέσα σε διάστημα μόλις μερικών μηνών. Αρκεί να πούμε πως από τους είκοσι πέντε χιλιάδες μετανάστες στη Μυτιλήνη πλέον βρίσκονται δώδεκα χιλιάδες, ενώ έχουν μηδενιστεί οι ροές. 
Τέλος, θα έλεγα ότι έχει γίνει πλέον κατανοητό σε όλη την ελληνική κοινωνία και όχι μόνο -μας έχετε πείσει γι’ αυτό- ότι δεν σας ενδιαφέρει η ευημερία, η ασφάλεια και η πρόοδος των Ελλήνων. Όλα είναι προσχηματικά. Επενδύετε στην πιθανή απόλυτη καταστροφή των πάντων, γιατί έτσι πιστεύετε ότι μπορεί να σταματήσετε τον κατήφορο που έχετε πάρει ως παράταξη και ως ιδεολογική άποψη. 
Θα κλείσω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, απλώς με μία διατύπωση. Είναι πλέον καταφανές πως οι κρίσεις, είτε αυτές είναι οικονομικές είτε είναι υγειονομικές, δεν αντιμετωπίζονται με λαϊκισμό, άσκοπες ενέργειες και ευχολόγια. Απαιτούν μια κυβέρνηση που είναι σε διαρκή ετοιμότητα να λάβει άμεσες αποφάσεις με θάρρος και υπευθυνότητα, έχοντας πάντοτε ως γνώμονα το καλό των πολιτών της και την ευημερία του τόπου. 
Αυτή η κυβέρνηση δεν είναι άλλη από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Εμείς ξεκινήσαμε να κυβερνάμε πάνω σε μια συμφωνία αλήθειας με τον λαό. Εσείς συνεχίστε να επενδύσετε στο ψέμα και την καταστροφή.
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει ο κ. Χήτας. Μετά τον κ. Χήτα θα μιλήσει ο κ. Γεώργιος Παπαηλιού από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
Κύριε Χήτα, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πολύ.
Θα μου επιτρέψετε να πω σήμερα ότι είναι μια άγια μέρα η σημερινή, είναι η ύψωση του Τιμίου Σταυρού, μία πολύ σημαντική ημέρα για την Ορθοδοξία. Να πούμε χρόνια πολλά στους εορτάζοντες, χρόνια πολλά στην Ελλάδα μας και χρόνια πολλά και στην Κύπρο. 
Θα ξεκινήσω με το νομοσχέδιο, κύριε Υπουργέ, κύριε Πρόεδρε. Δεν μπορώ να καταλάβω αυτή τη μανία της Νέας Δημοκρατίας να φέρνει ένα σωστό και να το «κουμπώνει» μαζί με ένα λάθος. Δεν ξέρω τι θέλετε ακριβώς να κάνετε. Να μας αναγκάσετε να ψηφίσουμε κάτι; Μας φέρνετε κάτι, το οποίο είναι σωστό, κατά τις δικές μας πολιτικές πεποιθήσεις, και το «κουμπώνετε» με κάτι απαράδεκτο. 
Είναι αποκαρδιωτικό, τουλάχιστον για τους Έλληνες, κύριε Υπουργέ, γι’ αυτούς που έχουν νιώσει στο πετσί τους και τη φτωχοποίηση και το λαθρομεταναστευτικό και όλα αυτά, να φέρνετε τώρα προνόμια που θα δίνει το Υπουργείο Μετανάστευσης σε όλους αυτούς και να το «κουμπώνετε» μαζί με χρήματα για την άμυνα. Πού κολλάει το ένα με το άλλο; Πού κολλάει η λαθρομετανάστευση με την άμυνα; Και τα φέρνετε μαζί. Δεν τα διαχωρίζετε. 
Τι είναι αυτό ακριβώς; Πάτε να μας μπερδέψετε; Να μας σύρετε σε μια απόφαση; Δεν ξέρω. Έχουμε καλούς νομικούς και εμείς διαβάζουμε αρκετά και τα βρίσκουμε αυτά. Δεν πρόκειται να μας παρασύρετε σε τέτοια πράγματα. 
Είναι φοβερό γιατί προβλέπεται, πιστώσεις του Υπουργείου Μετανάστευσης -αυτό είναι το νομοσχέδιο- να μπορούν να διατεθούν για την προστασία κάθε είδους δομών φιλοξενίας προσφύγων-μεταναστών και να αποσυμφορηθούν οι δομές. Αυτό κάνετε. 
Με το άρθρο 23 θα συσταθούν συλλογικά όργανα για την προστασία των ευπαθών ομάδων του πληθυσμού, που διαβιούν σε κλειστές δομές και το φέρνετε μαζί με την ενίσχυση της άμυνάς μας. Και πού πάτε να δώσετε προνόμια, κύριε Υπουργέ; Ξέρετε που δίνουν προνόμια; Δίνουν προνόμια στους εμπρηστές της ελληνικής γης. Δίνουν προνόμια σε αυτούς που καίνε και καταπατάνε την ελληνική περιουσία. Δίνουν προνόμια στους καταστροφείς των εκκλησιών και στους πολέμιους της ορθοδοξίας. Δίνουν προνόμια στους φανατικούς μουσουλμάνους, που είχε στείλει ο Ερντογάν εδώ και ο υβριδικός πόλεμος καλά κρατεί. Σ’ αυτούς δίνετε προνόμια ακόμα και τώρα. 
Δίνετε προνόμια στην πακιστανική καμόρα, κύριε Υπουργέ, που έχει που παρέχει στην Κρήτη και στην Ηλεία και το ξέρετε πολύ καλά και κάνει κουμάντο στη μαύρη αγορά. Αν βγείτε λίγο έξω από τις αίθουσες αυτές εδώ και περπατήστε στην κοινωνία και στην περιφέρεια θα δείτε όλα αυτά. Χρηματοδοτείτε με κάθε τρόπο και μέσο την υγειονομική βόμβα, που λέγεται hotspot και γεμίζετε όλη την Ελλάδα. Και κάνετε ακόμα και επιτάξεις χωραφιών για να στήσετε hotspots γι’ αυτούς. Βέβαια το να προχωρήσετε σε επίταξη κτηρίων για τα ελληνόπουλα, τους μαθητές μας που ξεκίνησαν σήμερα τα σχολεία για να μην στοιβάζονται κατά είκοσι έξι, είκοσι επτά, είκοσι οκτώ στις αίθουσες, δεν το κάνετε. Εκεί μια μασκούλα, παγουρίνο και λύθηκε το πρόβλημα.
Την ώρα, λοιπόν, που σπαταλάτε γι’ αυτούς εκατομμύρια ευρώ μόνο για φαγητά τα οποία δεν τα τρώνε και τα πετάνε και το ξέρετε όλοι εδώ μέσα ότι συμβαίνει αυτό, στέλνετε Έλληνες αστυνομικούς να τους νταντεύουν και να τους προφυλάσσουν με ένα σάντουιτς με δύο ντομάτες και μια φέτα κασέρι μέσα. Αυτές είναι φωτογραφίες από Έλληνες αστυνομικούς που μας τις στέλνουν, που είναι δώδεκα και δεκατέσσερις ώρες. Αυτά κάνετε και στους άλλους προσφέρετε πλούσια γεύματα. 
Το καταθέτω για τα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Χήτας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Η Ελληνική Λύση είναι έξω από το Κοινοβούλιο, δεν είναι μέσα στο Κοινοβούλιο και όλοι οι Βουλευτές βρισκόμαστε σε μια περιοδεία. Βρέθηκα, λοιπόν, στον Νομό Πέλλας. Δεν ξέρω αν κάποιος συνάδελφος μέσα στην Αίθουσα είναι από την Πέλλα. Ένας από τους ανθρώπους που ήρθε να μας συναντήσει ήταν ο Πρόεδρος του συλλόγου πολυτέκνων, ο οποίος μου είπε: «Κύριε Βουλευτά, γιατί μας έκοψαν κάποια προνόμια που είχαμε; Παίρναμε κάποια φρούτα. Παίρναμε κάποια δωρεάν τρόφιμα, ό,τι περίσσευε. Γιατί μας τα έκοψαν αυτά; Και γιατί ταΐζουν αυτούς που έχουν έρθει παράνομα στη χώρα μας;».
Τον κοιτούσα και λέω: «Βρε άνθρωπέ μου, τι να σου πω;». Θα τα πω, τα έχουμε πει, τα έχει πει ο Πρόεδρος εκατόν πενήντα φορές. Τι να πω τώρα; Κι έχετε βάλει στη μαύρη λίστα τους ανθρώπους αυτούς που έχουν τέσσερα και πέντε παιδιά εν μέσω δημογραφικού προβλήματος και μέσω υβριδικού πολέμου με τους λαθρομετανάστες που κινδυνεύει ο κοινωνικό ιστός της χώρας μας και αδιαφορείτε για τους ανθρώπους αυτούς. 
Αδιαφορείτε, όμως, για πολλούς, γιατί είδαμε κι άλλο κόσμο εκεί που πήγαμε. Είδαμε αγρότες, κτηνοτρόφους, γιατρούς, είδαμε προέδρους σωματείων εργαζομένων στα νοσοκομεία. Τον Έλληνα αγρότη, τον Έλληνα κτηνοτρόφο, τον έμπορο, τον μικροεπιχειρηματία, τον σκληρά εργαζόμενο, όλους αυτούς τους έχετε ξεχάσει. Και τα είδαμε στην Πέλλα, στην Καστοριά, στην Κοζάνη, στα Γρεβενά, στη Λέσβο, στην Ήπειρο, στον Έβρο, σε όλα αυτά μέρος στα μέρη που έχουμε πάει. 
Είναι ασύλληπτη πραγματικά η δήλωση του Πρωθυπουργού της χώρας μετά την καταστροφή της Μόριας και τον εμπρησμό να λέει ότι οφείλεται σε κάποιους υπερδραστήριους. Έτσι χαρακτήρισε αυτούς που κάψανε τη Μόρια, που ήταν στημένο έργο. Τους ονόμασε χθες «υπερδραστήριους». Η εξέγερση, λοιπόν, των λαθρομεταναστών, που είναι μια καλά οργανωμένη πέμπτη φάλαγγα που έχει μπει στην Ελλάδα σταλμένη από τον Ερντογάν, οφείλεται σε κάποιους υπερδραστήριους. Απίστευτη δήλωση του Πρωθυπουργού! 
Και δεν θα ξεμπερδέψουμε έτσι εύκολα με δαύτους. Αυτοί ήρθαν για να μείνουν και θα έρθουν και άλλοι. Και το παράδειγμα της Μόριας θα το ακολουθήσουν κι άλλοι σε άλλες δομές. Δυστυχώς, θα είμαστε εδώ και θα το δούμε μπροστά μας. Δεν πρόκειται να ξεμπερδεύουμε έτσι εύκολα.
Η μόνη λύση και όσο πιο γρήγορα προχωρήσουμε στη λύση αυτή, τόσο πιο γρήγορα θα σπάσει το απόστημα και θα γλυτώσει η πατρίδα μας, είναι η λύση που έχει προτείνει ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης και η Ελληνική Λύση από την πρώτη μέρα που μπήκαμε εδώ μέσα. Σας είπε κάποια στιγμή: «Νοικιάστε καράβια και βάλτε τους μέσα να αποσυμφορηθούν τα νησιά. Μην τους στέλνετε στην επαρχία, μην τους στέλνετε στην ηπειρωτική χώρα». Και τώρα βλέπω ότι η λύση αυτή προκρίνεται. 
Σας έχουμε πει για ακατοίκητα νησιά από την πρώτη στιγμή. Θα φτάσουμε στη λύση αυτή, γιατί αυτή είναι η λύση της λογικής. Δεν υπάρχει άλλη λύση με αυτούς. Η εξέγερση θα συνεχιστεί. Θα ακολουθήσει ντόμινο! Ακατοίκητα νησιά και απέλαση τώρα! 
Άκουγα το πρωί τον κ. Μηταράκη στο ραδιόφωνο να δίνει συγχαρητήρια στον Ελληνικό Στρατό και στις Ένοπλες Δυνάμεις. Για ποιον λόγο; Που στήσανε σε τέσσερις μέρες τη νέα δομή κάτω! Έχουνε κάνει τον Ελληνικό Στρατό και τις Ένοπλες Δυνάμεις μας τραπεζοκόμους και σερβιτόρους -ντρέπομαι που το λέω!- των λαθρομεταναστών και των ΜΚΟ που κάθονται στη σκιά και τους ελέγχουν αν κάνουν τη δουλειά τους! Και τα παλληκάρια τα δικά μας στήνουν τις σκηνές αυτών για να μείνουν εκεί. Έτσι, αυτή είναι η αλήθεια. 
Και πάμε τώρα σε ένα άλλο παραμύθι. Γιατί έχουμε εδώ τους φιλεύσπλαχνους και τους ανθρωπιστές για τα ασυνόδευτα παιδιά. Δεν ξέρουμε τα ασυνόδευτα ούτε πόσα είναι, ούτε πόσων χρονών είναι, γιατί έρχονται εδώ χωρίς έγγραφα, χωρίς χαρτιά. Ασυνόδευτος θεωρείται αυτός που είναι δεκαεπτά μισό, δεκαεπτά και έντεκα μήνες, ο κάτω των δεκαοκτώ. 
Εγώ θα σας μιλήσω με στοιχεία. Μετανάστες που υπάρχουν στην Ελλάδα ασυνόδευτοι τον Αύγουστο του 2020 ήταν τέσσερις χιλιάδες τετρακόσια δεκαεπτά άτομα. Πρώτη αλήθεια. Το 93% εξ αυτών είναι αγόρια. Το ακούτε, οι φιλεύσπλαχνοι; Το 93% εξ αυτών που δεν ξέρουμε πόσων χρονών είναι, αν είναι δεκαοκτώ, είκοσι, είκοσι δύο, τους βλέπετε νταγλαράδες, είναι αγόρια. Το 7% είναι κορίτσια. 
Αλήθεια δεύτερη. Το ποσοστό των παιδιών κάτω των δεκατεσσάρων, που εκεί θα πονέσουμε μαζί, είναι μόλις 7,9%. Όλο το υπόλοιπο, το 92% είναι πάνω από δεκατεσσάρων χρονών. Το αντιλαμβάνεστε αυτό; 
Αλήθεια τρίτη. Από το Πακιστάν είναι το 23% αυτών στους οποίους αναφέρομαι, από το Αφγανιστάν το 39% -το μεγαλύτερο πρόβλημά μας είναι οι Αφγανοί αυτή τη στιγμή, το ξέρετε- από άλλες χώρες το 27% και από τη Συρία μόλις στο 11%. Είναι στοιχεία επίσημα για τα ασυνόδευτα. Είναι η πέμπτη φάλαγγα που έχει μπει εδώ μέσα και εμείς σφυρίζουμε αδιάφορα. 
Πάμε λίγο στα ελληνοτουρκικά και στη συμφωνία με την Τουρκία. Δεν θέλει κυρώσεις ο Πρωθυπουργός της χώρας. Το είπε και χθες στη συνέντευξη που παραχώρησε στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης. Δεν θέλει κυρώσεις κατά της Τουρκίας. Και ήρθε η επαλήθευση όταν λέγαμε ότι είχε διαβεβαιώσει τους Γερμανούς -που το φώναζε από εδώ ο Κυριάκος Βελόπουλος- για τη μη επιβολή κυρώσεων. Αυτό έγινε και χθες. 
Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, αλλά και η τρόικα εσωτερικού εδώ, όλοι σας το Κίνημα Αλλαγής, ο ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Δημοκρατία, θα είστε υπεύθυνοι για οποιαδήποτε εθνική ήττα, να το ξέρετε. Γιατί εδώ υπάρχει, δυστυχώς, άλλη μια δικαίωση. Όλη ιστορία αυτή που στήθηκε ήταν ένα θέατρο: Να φτάσουμε την κατάσταση μη παραπέρα, πόλεμος, αμάν πόλεμος, ούτως ώστε τώρα να πούμε: Παιδιά, δεν έχουμε πόλεμο. Ελάτε να κουβεντιάσουμε να τα βρούμε, να δούμε τι θα κάνουμε. Πάτε σε συνεκμετάλλευση με την ευλογία και των άλλων δύο μεγάλων κομμάτων και του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και του Κινήματος Αλλαγής.
Και υπάρχει συνάντηση αύριο, κύριοι συνάδελφοι, Ελλάδας, Τουρκίας και ΝΑΤΟ στις Βρυξέλλες; Έτσι λέει ο κ. Στόλτενμπεργκ. Προχθές πέσατε να τον φάτε όταν έκανε τη δήλωση ότι η Ελλάς είναι έτοιμη για διάλογο. «Τι είναι αυτά που λέτε; Εμείς δεν είπαμε ποτέ τέτοια πράγματα». Και πριν αλέκτωρ λαλήσει, αύριο υπάρχει συνάντηση. Τσάμπα τον κατηγορούσατε τον Στόλτενμπεργκ. 
Θέλετε διάλογο; Να δεχθούμε ότι θέλετε διάλογο, να πάμε σε διάλογο. Πώς να πάμε σε διάλογο; Να πούμε τι; Αποστρατικοποίηση νησιών, συνεκμετάλλευση στο Αιγαίου; Τι να πούμε; Αν θέλει διάλογο η Τουρκία, να βάλουμε εμείς τους δικούς μας όρους και ορίστε κάποιοι από αυτούς αν όχι όλοι. 
Θα αποδεχτούμε, λοιπόν, διάλογο με αυτές τις προϋποθέσεις: Επέκταση των χωρικών υδάτων στα δώδεκα ναυτικά μίλια στο Αιγαίο. Βάλτε το στο τραπέζι να το κουβεντιάσουμε. Αναγνώριση ολόκληρης της αποκλειστικής οικονομικής ζώνης και της υφαλοκρηπίδας σε Αιγαίο και Μεσόγειο. Αποχώρηση των στρατευμάτων από την Κύπρο. Βάλτε το να το κουβεντιάσουμε με τους Τούρκους. Εφαρμογή της Συνθήκης της Λωζάνης για την Ίμβρο και την Τένεδο με επιστροφή των Ελλήνων ή των κληρονόμων στα σπίτια και τις περιουσίες. Αποζημίωση και επιστροφή στην Κωνσταντινούπολη των εκδιωχθέντων Ελλήνων και των κληρονόμων τους. Βάλτε τα αυτά στο τραπέζι για να κουβεντιάσουμε με τους Τούρκους. Επιστροφή -και πολύ σημαντικό το καθεστώς Εκκλησίας- όλων των εκκλησιών στην Τουρκία που μετατράπηκαν τον τελευταίο καιρό σε τζαμιά. Καθιέρωση της Αγίας Σοφίας ως Εκκλησίας του Πατριαρχείου. 
Μπορείτε να τα κάνετε αυτά; Μπορούμε να τα βάλουμε αυτά στους Τούρκους και να είμαστε μαζί όλοι; Αλλά δεν υπάρχει λόγος εθνικής συνεννόησης γι’ αυτό. Εγκαταλείψαμε -και ο Πρόεδρός μας- την ιδέα και την επιμονή για σύγκληση Συμβουλίου Πολιτικών Αρχηγών. Είναι ηλίου φαεινότερο ότι μιλάτε μεταξύ σας. Ή ενοχλούμε ή περισσεύουμε. 
Πάμε τώρα να ευχηθούμε και καλή σχολική χρονιά στα παιδιά μας. Είναι παιδιά όλων μας. Οι περισσότεροι είμαστε γονείς και απευθυνόμενοι σήμερα στους Έλληνες και τις Ελληνικές θα πω για καλή σχολική χρονιά, μια περίεργη σχολική χρονιά. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Ακούστε λίγο όσο αφορά το θέμα με τη μάσκα, γιατί έχει παρατραβήξει. Δεν είμαστε γιατροί. Μια γιατρό έχουμε στην κοινοβουλευτική ομάδα. Οι υπόλοιποι είμαστε οικονομολόγοι, άλλος δημοσιογράφος κ.λπ.. Επικαλούμαστε τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας -τον οποίο και εσείς επικαλείστε μονίμως- που λέει ότι η μάσκα σε παιδιά κάτω των δώδεκα ετών δύναται να δημιουργήσει προβλήματα και ψυχοκοινωνικά και υγείας. Επικαλούμαι τη δήλωση του εθνικού μας επικοινωνιολόγου, το αγαπημένο παιδί των φαρμακευτικών εταιρειών, τον κ. Σύψα που μας τον φυτέψατε να μας κάνει πλύση εγκεφάλου κάθε μέρα, που λέει ότι –προσέξτε, άλλο ότι η επιστήμη προχωράει, αναθεωρεί γιατί τώρα γνωρίζει τον COVID- μετά τις δύο ώρες η μάσκα γίνεται επικίνδυνη. Το είπε ο Σύψας ρε παιδιά! Το παίζουν παντού! Μας είπε και το άλλο ο Σύψας σήμερα, ότι δεν κινδυνεύουν τα παιδιά να μεταδοθεί ο ιός στις δομές -ίσως χρειαστώ και τη δευτερολογία μου κύριε Πρόεδρε και τελειώνω σε τρία λεπτά από τώρα- γιατί εκεί είναι νέοι σε ηλικία και δεν θα μεταδοθεί ο ιός στις δομές των λαθρομεταναστών. Είναι να τρελαίνεσαι! 
Λένε τέτοια πράγματα στον ελληνικό λαό, την ώρα που σήμερα στείλαμε τα παιδιά μας, τα πιτσιρίκια τεσσάρων, πέντε κι έξι χρονών με μάσκες. Βάλτε μάσκα υποχρεωτική από δώδεκα ετών και πάνω. Γιατί στα μικρά παιδιά, από τη στιγμή που ο  Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας λέει ότι απαγορεύεται η χρήση μάσκας κάτω από τα έξι; Δεν το λέω εγώ, δεν το λέει ο Πρόεδρος, δεν το λέει κανένας, το λέει ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας. 
Και βέβαια περισσεύει η υποκρισία. Τάξη στα σχολεία, την ώρα που απ’ έξω οι καφετέριες ήταν γεμάτες σήμερα και έπιναν καφέ έξι-έξι, οχτώ-οχτώ. Πήγατε να δείτε; Χαμός γινόταν! Χθες στο Κατράκειο είχε πέντε χιλιάδες κόσμο σε συναυλία χωρίς μάσκες, χωρίς μέτρα, χωρίς τίποτα. Παιδιά είναι υποκριτικά όλα αυτά. Δεν το βλέπετε; Άλλα μέτρα και άλλα σταθμά, δυστυχώς. 
Ερχόμουν το πρωί να πάω στο αεροδρόμιο και έβλεπα στον περιφερειακό Θεσσαλονίκης, κύριε Λοβέδρο, -που αγαπάτε τη Θεσσαλονίκη- ταμπέλες φωτεινές με το μήνυμα: «Φοράμε μάσκα, μένουμε ασφαλείς, Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας», αντί να υπάρχουν τα μηνύματα «βάλτε ζώνη, κράνος, μη τρέχεις»; Τέτοια πλύση εγκεφάλου; Είναι απίστευτο! Το έχω εδώ και θα το καταθέσω στα Πρακτικά. Δεν υπάρχει σοβαρότητα.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής, κ. Κωνσταντίνος Χήτας, καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Και κλείνω, κύριε Πρόεδρε, με ένα θέμα το οποίο είναι σαν να μην έγινε. Πού είναι ο κ. Πολάκης; Δεν έγινε τίποτα, τίποτα δεν έγινε. Ρίξατε το πολιτικό σκηνικό μήνες τώρα σε επίπεδο λάσπης, βριζόσασταν, εκφράσεις απίστευτες ο ένας με τον άλλον, απειλές, δικαστήρια, κόντρες και ήρθε η ώρα να πάει ο Πολάκης στα δικαστήρια. Εμένα δεν με ενδιαφέρει, δεν ξέρω τι έχει κάνει. Τον συμπαθώ κιόλας τον Παύλο. Ας κρίνει το δικαστήριο εάν φταίει ή δεν φταίει, εάν είναι ένοχος ή όχι. Και ρε παιδιά εσείς της Νέας Δημοκρατίας δεν είπατε να αρθεί η ασυλία του; Είστε λιγότεροι από τους συριζαίους; Πώς έγινε αυτό;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ελάτε, κύριε συνάδελφε…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Έχω πάρει και τη δευτερολογία μου, κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Είστε και εκτός θέματος.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Υπήρξαν συνάδελφοι που μίλησαν αντί για επτά λεπτά, έντεκα λεπτά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Δεν σας διακόπτω, αλλά κάνω τη σχετική παρατήρηση.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Είμαι Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος και ζητάω και την δευτερολογία μου.
Ευχαριστώ πολύ.
Ή λοιπόν έχετε συμφωνήσει ή εδώ μιλάμε για ένα τεράστιο ατόπημα. Φυσικά τα μέσα το «έπνιξαν» το θέμα. Κανείς τίποτα! Πού είναι η άρση ασυλίας; Πανηγύριζαν στο καφενείο της Βουλής λες και η Ελλάδα πήρε το Euro. Θα πει κάποιος από τη Νέα Δημοκρατία κάτι γι’ αυτό; Θα μιλήσεις κανείς;  Κοπάνα σε ψηφοφορία; Πρώτη φορά!
Και κλείνω για να μην έχετε καμμία αγωνία ότι η Ελληνική Λύση και στην ψηφοφορία επί της αρχής -όπως είπε ο εισηγητής μας- είναι «όχι» και στα τρία άρθρα που μπήκαν στην ονομαστική ψηφοφορία είμαστε στο «όχι». 
Κύριε Πρόεδρε θα μπορούσα να μιλήσω και άλλο, γιατί έχω δικαίωμα λόγω της δευτερολογίας μου. Σταματώ. Θα ήθελα όμως επικαλούμενος την ευαισθησία που δείχνετε σε εμάς να την δείχνετε και σε όλους τους υπόλοιπους. Ο κ. Κεγκέρογλου μίλησε εντεκάμισι λεπτά αντί για επτά. Μίλησε 50% περισσότερο. Είμαι Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος, μίλησα δώδεκα και έφτασα τα δεκαπέντε με τη δευτερολογία μου. Σας παρακαλώ πολύ, δεν είναι η πρώτη φορά. Εκπροσωπώ αυτή τη στιγμή το κόμμα μου και έχω δικαίωμα να μιλήσω και την δευτερολογία μου. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Η παρατήρηση ήταν ότι ήσασταν εκτός θέματος και θα ήθελα να μιλούσατε επί του θέματος. Δεν σας περιόρισα τον χρόνο. Η μνεία του να συντομεύσουμε είναι διαφορετικό πράγμα από το να σας διακόψω. Δεν σας διέκοψα γι’ αυτό. Απλώς μιλούσατε για ένα θέμα  που είχε σχέση με άρση ασυλίας συναδέλφου, άσχετο εντελώς. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Έχω δικαίωμα να μιλήσω για όλα. Είμαι Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Το λέω σύμφωνα με το άρθρο 66 παράγραφος 8 του Κανονισμού.
Τον λόγο έχει ο κ. Παπαηλιού.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η χώρα έχει εισέλθει σε μία νέα περίοδο μεγάλης ύφεσης. Ήδη το δεύτερο τρίμηνο του 2020 η ύφεση έχει σκαρφαλώσει στο 15,2% χωρίς να υπολογίζεται ακόμη η ζημιά από τον κατάρρευση της τουριστικής δραστηριότητας. Αντί η Κυβέρνηση να λάβει γενναία μέτρα στήριξης της οικονομίας, της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας και των εργαζομένων ώστε να αποτραπούν τα λουκέτα και να διασφαλιστούν οι θέσεις εργασίας, προωθεί τη νομοθέτηση περαιτέρω ελαστικοποίησης μέχρι ισοπέδωσης των εργασιακών σχέσεων. 
Σε αυτή την εχθρική στάση της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας προς τους εργαζόμενους προστίθεται και το στοιχείο της αδιαφορίας της για αυτούς, πράγμα, που αποδεικνύεται με το γεγονός ότι η Ελλάδα εξασφάλισε 2,7 δισεκατομμύρια ευρώ από το Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα «SURE» για την ενίσχυση της εργασίας, όταν χώρες του ίδιου μεγέθους και των ίδιων χαρακτηριστικών με την Ελλάδα όπως η Πορτογαλία απέσπασαν 5,6 δισεκατομμύρια ευρώ.
Με το υπό κρίση νομοσχέδιο προβλέπονται οι αγαπημένες σας, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, νεοφιλελεύθερες πολιτικές κατεδάφισης των βασικών εργασιακών δικαιωμάτων. Ειδικότερα, παρατείνεται το καθεστώς της αναστολής των συμβάσεων εργασίας με την καθιέρωση νέου υποκατώτατου μισθού ως αποζημίωσης για τις εν αναστολή τελούσες συμβάσεις εργασίας. Έτσι συνεχίζεται η ουσιαστική επιδότησης της ανεργίας αντί να ενισχυθεί η επιδότηση της εργασίας 
Επιπλέον θεσπίζονται απλήρωτες υπερωρίες για τους εργαζόμενους των οποίων οι συμβάσεις εργασίας τέθηκαν σε υποχρεωτική αναστολή, αφού παρέχεται η δυνατότητα στους εργοδότες, που τους απασχολούν, να καθορίσουν με απόφασή τους ότι η εργασία που παρέχεται από αυτούς τους εργαζόμενους θα πραγματοποιείται με το σύστημα της εξ αποστάσεως εργασίας οπότε καταβάλλεται κανονικά το σύνολο των αποδοχών και των ασφαλιστικών εισφορών ή να απασχολούνται οι εργαζόμενοι σύμφωνα με τις ανάγκες της επιχείρησης πέραν του ημερήσιου συμβατικού ωραρίου κατά μία ώρα ημερησίως σε άλλες εργάσιμες μέρες από τη λήξη του περιορισμού του εργαζομένου μέχρι τη συμπλήρωση του ημίσεως των ωρών που αντιστοιχούν στις εργάσιμες ημέρες παραμονής κατ' οίκον χωρίς καταβολή αμοιβής. 
Με αυτόν τον τρόπο επεκτείνεται η δυνατότητα υπερωριακής απασχόλησης με μονομερή απόφαση των εργοδοτών. Παρατείνεται το αποτυχημένο πρόγραμμα «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» που μειώνει μισθούς και ελαστικοποιεί περαιτέρω την εργασία, αφού μετατρέπει την πλήρη εργασία σε μερική και εκ περιτροπής με τρόπο ώστε να επιδοτείται η μισή δουλειά με αμοιβή μισό μισθό. 
Μειώνεται το δώρο των Χριστουγέννων για τους εργαζομένους, των οποίων οι συμβάσεις εργασίας τέθηκαν σε αναστολή αφού αυτό θα υπολογίζεται βάσει της μειωμένης αποζημίωσης των πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ, που ελάμβαναν όσο βρίσκονταν σε καθεστώς αναστολής, και όχι βάσει του ονομαστικού μισθού. Προβλέπεται περαιτέρω καθυστέρηση –αναστολή, ματαίωση;- της αύξησης του κατώτατου μισθού, τουλάχιστον μέχρι τα τέλη Μαρτίου του 2021. Είναι γνωστό ότι και για φέτος έχει ήδη ακυρωθεί οποιαδήποτε αύξηση του κατώτατου μισθού, ενώ δεν προβλέπεται κανένα μέτρο για τη ρύθμιση του ανεξέλεγκτου τοπίου της τηλεργασίας, αφήνοντάς το και αυτό στις καλένδες και εν πάση περιπτώσει στο πλαίσιο ελαστικοποίησης της εργασίας, όπως εξήγγειλε χθες με απειλητικό τρόπο ο Πρωθυπουργός. 
Όσον αφορά την εκπαίδευση η Κυβέρνηση άφησε να περάσει άπρακτο το διάστημα της αναστολής λειτουργίας των σχολείων, χωρίς την παραμικρή προεργασία για το ξεκίνημα της νέας σχολικής χρονιάς. Η διενέργεια τεστ, η παροχή υπηρεσιών απολύμανσης και καθαριότητας, η τήρηση των αποστάσεων, η διάθεση των υπολοίπων μέσων προστασίας και η χρήση μάσκας αποτελούν το προστατευτικό πλαίσιο, όπως συστήνουν οι ειδικοί. Όμως, αυτά δεν φαίνεται ότι μπόρεσαν ή ότι μπορούν να υλοποιηθούν. Δυστυχώς, οι μαθητές θα στοιβάζονται στις αίθουσες διδασκαλίας, χωρίς να τηρούνται οι αποστάσεις, αφού δεν έχει προβλεφθεί η προσθήκη ή η αναδιαμόρφωση των αιθουσών διδασκαλίας, ώστε οι μαθητές ανά τμήμα να μην υπερβαίνουν τον αριθμό, των δεκαπέντε, οι μάσκες και τα υπόλοιπα μέσα προστασίας δεν είχαν φθάσει, τουλάχιστον, μέχρι χθες στα σχολεία, οι καθαριστές και οι καθαρίστριες δεν έχουν ακόμη προσληφθεί και αναλάβει καθήκοντα, διορισμοί μόνιμων καθηγητών και δασκάλων δεν έχουν σχεδιαστεί, προσλήψεις επαρκούς αριθμού αναπληρωτών δεν έχουν γίνει και πάντως επιπλέον αριθμός δεν έχει προβλεφθεί που να καλύπτει τις πρόσθετες ανάγκες. 
Κατά συνέπεια και εφέτος, ειδικά όμως φέτος, η λειτουργία των σχολείων επαφίεται στον πατριωτισμό των εκπαιδευτικών, αφού η Κυβέρνηση άφησε τα πράγματα στην τύχη τους, μη διαθέτοντας επιπλέον πόρους, πιστή στην απέχθειά της προς το δημόσιο σχολείο. Και βέβαια προστίθεται και μία άλλη κατηγορία εκπαιδευτικών, ο εκπαιδευτικός που θα προσληφθεί ως «προσωρινός αναπληρωτής» -νέος όρος εργασίας στην εκπαίδευση- που δεν είναι διαθέσιμος πλέον για καμμία άλλη πρόσληψη και επομένως δεν μπορεί να είναι υποψήφιος και δεν δικαιούται να προσληφθεί ως αναπληρωτής ορισμένου χρόνου, ακόμα και αν έλθει η σειρά του, δηλαδή θα διαγραφεί από τους πίνακες προσλήψεως των αναπληρωτών. 
Συμπερασματικά, στο υπό κρίση νομοσχέδιο αποτυπώνεται με ενάργεια η νεοφιλελεύθερη αντίληψη της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας. Χρησιμοποιείται ως πάτημα-πρόσχημα η υγειονομική κρίση, προκειμένου να εφαρμοστούν τα νεοφιλελεύθερα προτάγματά της, τα οποία δεν ενστερνίζονται ακόμη και κοινωνικά, μέχρι τώρα ή πρόσφατα τουλάχιστον, και πολιτικά στηρίγματά της τα μεσαία στρώματα, οι μικρομεσαίοι επιχειρηματίες και οι επαγγελματίες, ακόμα και μέρος της συνδικαλιστικής εκπροσώπησης της Νέας Δημοκρατίας σε πολλούς τομείς του δημόσιου βίου. Με αυτό τον τρόπο, η κρίση μετασχηματίζεται σε ευκαιρία. 
Στο πεδίο των εργασιακών σχέσεων η νεοφιλελεύθερη επέλαση είχε ήδη ξεκινήσει από την αρχή της διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, με ρυθμίσεις κοπής και κατ’ επιταγήν του ΣΕΒ, και με ρυθμίσεις που είχαν προβλεφθεί και είχαν ψηφιστεί από την προηγούμενη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ που μετά τη μνημονιακή λαίλαπα επανέφεραν σταδιακά την εργασιακή κανονικότητα. Στον χώρο της εκπαίδευσης οι απαξίωση του δημόσιου σχολείου, με τη μειωμένη χρηματοδότησή του, την αύξηση του αριθμού των μαθητών ανά τμήμα και τα «δωράκια» στους ιδιοκτήτες ιδιωτικών σχολείων, με την αντίστοιχη υποβάθμιση της θέσης των διδασκόντων σε αυτά, αποτελούν εμβληματικές πολιτικές σας κύριοι της Νέας Δημοκρατίας. 
Τέλος, και στον χώρο της υγείας η υποβάθμισή της είναι χαρακτηριστική με τη μείωση του προσωπικού σε αυτόν τον τομέα, αφού δεν πραγματοποιήθηκαν προσλήψεις μόνιμου προσωπικού ιατρών και νοσηλευτών και αφέθηκαν στην τύχη τους όλες οι δομές του δημόσιου συστήματος υγείας, τα νοσοκομεία, η πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας, το Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -απευθύνομαι στους συναδέλφους της Νέας Δημοκρατίας- έχετε ήδη βεβαρημένη πολιτεία σε όλους τους τομείς που αφορούν τη μεγάλη κοινωνική πλειοψηφία και όλα αυτά γίνονται με απευθείας και φωτογραφικές αναθέσεις, και προσλήψεις εκτός ΑΣΕΠ για την εξυπηρέτηση «ημετέρων». Σκοπός, η οικοδόμηση του λεγόμενου «επιτελικού κράτους» της Δεξιάς του «Μωϋσή» Πρωθυπουργού, που δεν είναι άλλο από το κράτος που είχε οικοδομηθεί και στο παρελθόν, η ενίσχυση των μεγάλων και ισχυρών ιδιωτικών συμφερόντων, η ιδιωτικοποίηση και αυτών των τομέων που αναφέρονται στα βασικά κοινωνικά αγαθά, τα οποία με αυτές τις πολιτικές μετασχηματίζονται σε προϊόντα εμπορικής συναλλαγής. 
Δεν πρόκειται συνεπώς για την Ελλάδα της αυτοπεποίθησης, για την οποία μίλησε χθες ο Πρωθυπουργός, αλλά για την Ελλάδα της αβεβαιότητας, της ανασφάλειας και του μη μέλλοντος για τους πολλούς της μεγάλης κοινωνικής πλειοψηφίας. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει τώρα ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Βρούτσης για τρία λεπτά για να αναπτύξει την τροπολογία με γενικό αριθμό 459 και ειδικό 83 της 11ης Σεπτεμβρίου του 2020. 
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Έχει διανεμηθεί η τροπολογία αυτή, κύριε Πρόεδρε;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ναι, κύριοι συνάδελφοι, έχει διανεμηθεί.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνεται μια διαδικασία μιας πράξης νομοθετικού περιεχομένου, που στο τέλος της προστέθηκαν κρίσιμες και σημαντικές διατάξεις, ειδικά την περίοδο αυτή, για την αγορά εργασίας, τους εργαζόμενους και τους ανέργους. Η Κυβέρνηση απέδειξε στην πράξη, με την παρέμβασή της αυτή, ότι στέκεται δίπλα σε κάθε εργαζόμενο, σε κάθε άνεργο, και οι συγκεκριμένες διατάξεις είναι καταγεγραμμένες και συζητούνται εδώ, τέσσερις ολόκληρες μέρες, στην επιτροπή και στην Ολομέλεια. 
Επιτρέψτε μου, κύριε Πρόεδρε, πριν τοποθετηθώ για την τροπολογία δυο-τρεις παρατηρήσεις σε αυτά τα οποία ακούστηκαν, και επαναλαμβάνω και από την επιτροπή, τα οποία θεωρώ σημαντικά για την αποκατάσταση της αλήθειας, έτσι όπως πρέπει να λέγεται σ’ αυτή την Αίθουσα. Άκουσα την κριτική εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ για αντεργατική πολιτική, νεοφιλελεύθερη πολιτική, ότι ερχόμαστε να επιβάλουμε συνταγές του ΣΕΒ και όλα αυτά. Πού τα είδατε γραμμένα αυτά; Στο όνειρό σας τα είδατε; Εγώ τουλάχιστον στις διατάξεις τις συγκεκριμένες, και νομίζω και η κοινή γνώμη, δεν τα βλέπει αυτά. Είναι αντεργατική η διάταξη, που μειώνει τις εκατό ημέρες ασφάλισης σε πενήντα; Είναι αντεργατική η διάταξη που επεκτείνει τις αναστολές συμβάσεων εργασίας; Είναι αντεργατική η διάταξη που επεκτείνει το πρόγραμμα συνεργασίας, στηρίζοντας τις θέσεις εργασίας σε επιχειρήσεις για να διατηρήσουμε τους εργαζόμενους; Είναι αντεργατική η υπουργική απόφαση που θα βγάλουμε για να επεκτείνουμε κατά δύο μήνες τα επιδόματα ανεργίας Ιουνίου, Ιουλίου και Αυγούστου στους ανέργους των οποίων ολοκληρώθηκε το επίδομα ανεργίας; Είναι αντεργατική η παρέμβασή μας για τους ξεναγούς και τον κόσμο του πολιτισμού, που εντάσσουμε μέσα στην ηλεκτρονική πλατφόρμα της «ΕΡΓΑΝΗ» για πρώτη φορά, που ευτυχώς υπάρχει κι η «ΕΡΓΑΝΗ», έτσι ώστε να στηρίξουμε τον καλλιτεχνικό κόσμο και τον κόσμο της δημιουργίας; Είναι αντεργατικές αυτές οι διατάξεις;
Δικαίωμά σας να τοποθετήστε όπως θέλετε. Αν θέλετε, όμως, να συμβάλλετε ειδικά αυτή την κρίσιμη περίοδο, όπως λέτε ότι θέλετε να κάντε, τουλάχιστον να τοποθετήστε με ρεαλισμό και να φέρνετε που και που καμμιά πρόταση τις οποίες ενίοτε, αν είναι στη σωστή κατεύθυνση, δεν έχουμε λόγο να μην αποδεχθούμε.
Τώρα, για το ζήτημα της τροπολογίας, η τροπολογία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι περισσότερο τυπικού και ουσιαστικού χαρακτήρα. Ουσιαστικού υπό την έννοια ότι είναι αναγκαία καθώς κάνουμε παρατάσεις σε ζητήματα χορήγησης ασφαλιστικών ικανοτήτων. Είναι πάγιες διαδικασίες αυτές που η Βουλή σε ετήσια βάση φέρνει και ψηφίζει. Είναι διατάξεις οι οποίες δίνουν την ασφαλιστική ικανότητα σε πάρα πολύ κόσμο. 
Και τελικά καταλήγουμε και σε μία αναγκαστική διάταξη που εντάσσεται μέσα στην τροπολογία για την προέκταση του ν.4611/2019. Είναι για τις οφειλόμενες εισφορές κατεξοχήν ελεύθερων επαγγελματιών που δεν μπορεί να γίνει εκκαθάριση από τον e-ΕΦΚΑ ακόμη. 
Δεν θέλω να κάνω κριτική, αλλά καμμιά φορά πρέπει για να μην κάνουμε λάθη στο μέλλον να λέμε τα πράγματα όπως είναι. Είναι δύο ολόκληρα χρόνια που δεν μπορεί να γίνει εκκαθάριση διότι η σύνδεση του εισοδήματος των ελεύθερων επαγγελματιών με τις ασφαλιστικές εισφορές δημιούργησε τεράστιο γραφειοκρατικό πρόβλημα. Είναι μία χαοτική κατάσταση. Και έναν χρόνο μετά, που έχουμε αναλάβει την ευθύνη του e-ΕΦΚΑ από τον Σεπτέμβριο του 2019 μέχρι τώρα, δυσκολεύονται τα συστήματα να βρουν άκρη. Αυτό όμως θα τελειώσει. 
Δίνουμε παράταση μέχρι τέλος του χρόνου για να διευκολύνουμε αυτόν τον κόσμο στη ρύθμιση του ν.4611/2019. Όμως, από 1-1-2020 γνωρίζει η Βουλή ότι με την ασφαλιστική μας μεταρρύθμιση ν.4670 του Φεβρουαρίου του 2020, που αποσυνδέσαμε, κύριε Λοβέρδο, που ήταν κοινή επιθυμία όλων, αυτό το πολύ αρνητικό, δηλαδή τη σύνδεση εισοδήματος με ασφαλιστικές εισφορές, δεν θα υπάρχει πλέον στο μέλλον τέτοιο πρόβλημα στον e-ΕΦΚΑ. Έχει τη δυνατότητα ο e-ΕΦΚΑ ανά ημέρα να ξέρει την ασφαλιστική ικανότητα όλων των ελεύθερων επαγγελματιών και αυτοαπασχολούμενων. Αυτές είναι οι διατάξεις, κύριε Πρόεδρε.
Θέλω να προσθέσω ακόμη ότι στην προέκταση των εξαγγελιών του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη στη ΔΕΘ είναι πολύ σημαντικές δύο παρεμβάσεις, που θα έχουμε το επόμενο διάστημα. Η μία είναι η μείωση περαιτέρω κατά τριών μονάδων των ασφαλιστικών εισφορών. Για να βοηθήσουμε λίγο τη Βουλή θέλω να πω ότι οι ασφαλιστικές εισφορές και το ύψος που είχαμε μέχρι τώρα στο μη μισθολογικό κόστος των εργαζομένων αποτελούν κάτι που υπονομεύει ουσιαστικά την απασχόληση. 
Θα δώσω κάποια νούμερα. Θυμίζω ότι το 2012 - 2014 οι ασφαλιστικές εισφορές των εργαζομένων στην Ελλάδα ήταν στο 46,56. Τότε κάτω από τη λυσσαλέα αντίδραση του ΣΥΡΙΖΑ ακόμη και τότε μειώσαμε 6 μονάδες τις εισφορές και τις φτάσαμε στο 40,56. Φέτος με την ασφαλιστική μεταρρύθμιση ν.4670 μειώσουμε από τον Ιούνιο και μετά κατά 0,90 και θα μειώσουμε για το 2021 με βάση τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού κατά τρεις μονάδες με αποτέλεσμα να φτάσουμε στο επίπεδο των 36,66 ποσοστιαίων μονάδων. Το βάρος για τους εργαζόμενους θα είναι 14,12 ενώ για τους εργοδότες 22,54. 
Είναι η πιο γενναία και αποφασιστική πολιτική που μπορεί να στηρίξει έμπρακτα και αποτελεσματικά τις θέσεις εργασίας, τους εργαζόμενους και στο τέλος να φέρει και εισόδημα στους εργαζόμενους και στις επιχειρήσεις.
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Και εγώ ευχαριστώ, κύριε Υπουργέ.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο, αν επιτρέπετε, για να μιλήσω για την τροπολογία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Έχετε τον λόγο, κύριε Αποστόλου.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Κύριε Βρούτση, δεν αντιληφθήκατε τόσες ημέρες που γίνεται η συζήτηση ότι ιδιαίτερα τα άρθρα που αφορούν εργασιακά ζητήματα έχουν ξεσηκώσει όχι μόνο όλη την Αντιπολίτευση, αλλά και τους φορείς που εκπροσωπούν ευρύτερα τον χώρο; 
Δεν γνωρίζετε ότι ήδη έχουν υποβληθεί για ονομαστική ψηφοφορία τα συγκεκριμένα άρθρα τα οποία θα σας έλεγα ότι ανοίγουν τους ασκούς του Αιόλου; Διότι τι είναι η θέσπιση της αδήλωτης και απλήρωτης εργασίας; Αυτό το αρνείστε ότι συμβαίνει; Άρα, λοιπόν, προς τι έρχεστε εδώ και μας λέτε ότι «είναι τέτοιες οι παρεμβάσεις μας στον εργασιακό χώρο που για πρώτη φορά»; 
Σας παρακαλώ, λοιπόν, αντιληφθείτε το τι συμβαίνει. Ιδιαίτερα επιμένω αυτήν τη στιγμή τουλάχιστον αυτή η διάταξη να αποσυρθεί. Αυτό ζητάει όλος ο εργαζόμενος κόσμος, αυτό ζητάνε όλοι οι φορείς.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ζ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΒΔΕΛΑΣ)
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Καλησπέρα και από εμένα. Χρόνια πολλά και καλή εβδομάδα.
Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός για ένα λεπτό.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θέλω να απαντήσω προς τον συνάδελφο, Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ ότι αυτά που λέει είναι εκτός πραγματικότητας. Δεν συμβαίνουν αυτά, κύριε συνάδελφε. Αυτά που λέτε τα βλέπετε μόνο στην κλειστή ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ, προσπαθώντας να πείτε και κάτι για να κάνετε αντιπολίτευση.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Μα, δεν είμαστε οι μόνοι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): Ποια είναι η πραγματικότητα; Μιλάμε για αδήλωτη και απλήρωτη εργασία; Εννοείται πως όχι! 
Προσέξτε, ζούμε σε έκτακτες συνθήκες και έχουμε πει ότι έκτακτα μέτρα, αναγκαστικά μέτρα, όπως πήραμε και στο παρελθόν και τα αναιρέσαμε, έτσι και τώρα. Είμαστε αναγκασμένοι σε ένα περιβάλλον ιδιαίτερα δύσκολο, πρωτόγνωρο, όπως όλες οι νομοθετικές μας πρωτοβουλίες δεν έχουν προηγούμενο -αναστολές συμβάσεων εργασίας, άδειες ειδικού σκοπού, δεν υπήρχαν αυτά, τα φτιάξαμε τώρα- όλα αυτά θα τελειώσουν με το τέλος της πανδημίας. 
Για τη συγκεκριμένη περίπτωση τι έχει συμβεί; Δώσαμε την ειδική άδεια, η οποία αφορά τις περιπτώσεις παιδιών τα οποία θα προσβληθούν από τον COVID-19 στους γονείς και έχουν την ειδική άδεια αυτή οι γονείς. 
Και έχουμε και την περίπτωση κατά την οποία, είτε επτά είτε δεκατέσσερις ημέρες συγκεκριμένα με βάση τις οδηγίες του ΕΟΔΥ, εάν και εφόσον υπάρξει ανάγκη να μπει σε καραντίνα ο εργαζόμενος τότε τις πληρώνεται όλες τις ημέρες, δεν υπάρχει απλήρωτη εργασία. Όλες οι ημέρες πληρώνονται για τον εργαζόμενο. Τις μισές τις κάνει στο σπίτι του και τις άλλες μισές τις αναπληρώνει με μία ώρα επιπλέον στο οκτάωρο. Άρα που τα είδατε αυτά «αδήλωτη εργασία», «απλήρωτη εργασία»; 
Εντάξει, είπαμε, προσπαθείτε να κάνετε αντιπολίτευση. Κάντε την τουλάχιστον με έναν ουσιαστικό τρόπο. Κάντε κάτι να κερδίσετε την κοινή γνώμη. Εσείς συνέχεια αυτοϋπονομεύεστε γιατί αυτά που λέτε είναι εκτός πραγματικότητας.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Όποιος ξέρει γράμματα αυτό διαβάζει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε, κύριε Υπουργέ.
Κύριε Αποστόλου, σας παρακαλώ.
Τον λόγο έχει ο κ. Φόρτωμας από τη Νέα Δημοκρατία για επτά λεπτά.
ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΦΟΡΤΩΜΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε ένα περιβάλλον το οποίο κλονίζεται από τον κορωνοϊό και την πανδημία και τις συνέπειές τους η Κυβέρνηση διαμορφώνει ένα από τα πιο απαιτητικά σχέδια διαχείρισης κρίσης το οποίο είχε ποτέ κληθεί να αντιμετωπίσει οποιαδήποτε κυβέρνηση και το πράττει με πολύ μεγάλη επιτυχία.
Έτσι, λοιπόν, καθαρά λόγια, ρεαλισμό, αλλά και ένα ξεκάθαρο πλάνο και σχέδιο για την επόμενη ημέρα επιφύλαξε για τους πολίτες ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης κατά τη διήμερη παρουσία του στη Θεσσαλονίκη. Μεταξύ των άλλων ανακοινώθηκε και η κατάργηση του ΕΝΦΙΑ σε είκοσι έξι μικρά νησιά. Η κατάργηση αυτή θα γίνει άμεσα σε ακριτικά και μικρά νησιά κάτι που έρχεται να ανακουφίσει και τους νησιώτες. Η σημερινή, λοιπόν, Κυβέρνηση αποδεικνύει έμπρακτα πως στέκεται δίπλα τους.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κυρώνοντας τις δύο πράξεις νομοθετικού περιεχομένου εισάγονται νέοι θεσμοί σε νευραλγικούς τομείς όπως η υγεία, η οικονομία, η παιδεία, η εργασία, αλλά και ο τουρισμός. Χαιρετίζω, λοιπόν, το παρόν σχέδιο νόμου το οποίο καλείται να δώσει λύσεις σε όσους δοκιμάστηκαν και σε όσους συνεχίζουν να δοκιμάζονται στον απόηχο όλης αυτής της πρωτοφανούς κρίσης. Τα μέτρα του εν λόγω σχεδίου νόμου αναμένεται να λειτουργήσουν πολλαπλά ωφέλημα για την ελληνική οικονομία, διαμορφώνοντας ένα νέο οικονομικό περιβάλλον το οποίο θα είναι προσανατολισμένο στην ποιοτική αναβάθμιση της όλης καθημερινότητας των πολιτών.
Ως Βουλευτής Κυκλάδων, προσωπικά, θα ήθελα να σταθώ ιδιαίτερα στις ευεργετικές διατάξεις που αφορούν τον τουρισμό και να μεταφέρω στο Βήμα της Βουλής τον έντονο προβληματισμό και την ανησυχία εκατοντάδων συμπολιτών μας που δραστηριοποιούνται στον τομέα αυτόν και επιχειρούν κυρίως στις νησιωτικές περιοχές, όπου καθημερινά ήμουν δέκτης αλλά και αντιμέτωπος με την ερώτηση κάθε επαγγελματία αν θα ανοίξει ή όχι και τι θα γίνει την επόμενη μέρα. 
Γι’ αυτό, λοιπόν, και καταθέτω από το Βήμα της Βουλής επιστολή του Επιμελητηρίου Κυκλάδων προς τους Βουλευτές αλλά και προς τα αρμόδια Υπουργεία. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Φίλιππος Φόρτωμας καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα επιστολή, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Αποδείχθηκε έμπρακτα ότι ο φόβος δεν φεύγει από τη μία μέρα στην άλλη. Ο φόβος, η ανασφάλεια, η παύση παραγωγής, τα διάφορα κλειστά τουριστικά καταλύματα είναι παγκόσμια φαινόμενα και οδήγησαν στην αναπόφευκτη πτώση του τουρισμού.
Από εκεί και πέρα, οφείλουμε να ενισχύσουμε τους κλάδους αυτούς, που αποτελούν τον σημαντικό λίθο του τουρισμού, αφουγκραζόμενοι τις ανάγκες, τους φόβους και τους κινδύνους που διατρέχουν εκατοντάδες συμπολίτες μας. 
Στο κοινό ψήφισμα το οποίο πέρασε με μεγάλη πλειοψηφία από την ολομέλεια του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στις Βρυξέλλες στις 19 Ιουνίου –το καταθέτω στα Πρακτικά- σχετικά με τον τουρισμό και τις μεταφορές του 2020 αναγνωρίζεται ότι ο τουρισμός επλήγη περισσότερο από κάθε άλλον τομέα κατά την τρέχουσα κρίση και τουλάχιστον  έξι εκατομμύρια τετρακόσιες χιλιάδες θέσεις εργασίας διατρέχουν κίνδυνο σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Φίλιππος Φόρτωμας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)
Όμως, η τωρινή Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας στοχεύει στη διατήρηση θέσεων εργασίας, κάτι που είχε εξαγγείλει ο Πρωθυπουργός στις αρχές Αυγούστου στη Ρόδο. Το καταθέτω κι αυτό στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Φίλιππος Φόρτωμας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)
Το αποδεικνύουμε έμπρακτα καλώντας τις επιχειρήσεις να μην προβούν σε μειώσεις του προσωπικού τους και παρέχοντας ειδικές αποζημιώσεις στους εργαζόμενούς τους στο πλαίσιο εφαρμογής του μηχανισμού «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ». 
Απλώνουμε δίχτυ προστασίας για τους εργαζομένους αλλά και για τις επιχειρήσεις. Χαιρετίζω, λοιπόν, την ευεργετική διάταξη του άρθρου 7 που αφορά τα έκτακτα μέτρα στήριξης των τουριστικών επιχειρήσεων και της αγοράς εργασίας. 
Συνεχίζω με το άρθρο 12 του παρόντος νομοσχεδίου, όπου για το έτος 2020, προβλέπεται η χορήγηση του τακτικού επιδόματος ανεργίας στους εποχικά εργαζόμενους σε διάφορα επαγγέλματα, με μείωση του απαιτούμενου αριθμού ημερών ασφάλισης για την καταβολή του επιδόματος από εκατό ημέρες κατ' ελάχιστον σε πενήντα. 
Στέκομαι στο άρθρο 14 με τη δυνατότητα που παρέχεται στις πληγείσες επιχειρήσεις να αναστείλουν τη σύμβαση εργασίας των εργαζομένων τους και οι τελευταίοι να λάβουν την αποζημίωση ειδικού σκοπού και την ασφαλιστική τους κάλυψη επί του ονομαστικού τους μισθού. Βασική προϋπόθεση για τις εν λόγω επιχειρήσεις είναι να μην προβούν σε μειώσεις του προσωπικού τους. Για ακόμη μια φορά, λοιπόν, η Κυβέρνηση αποδεικνύει ότι είναι αντίθετη σε καταχρηστικές επιχειρηματικές συμπεριφορές, διατηρεί τις ισορροπίες στις διάφορες σχέσεις μεταξύ επιχειρηματία και μισθωτών.
Με το παρόν νομοσχέδιο θεσμοθετείται η οικονομική στήριξη των ξεναγών, των τουριστικών συνοδών, των εποχικών εργαζομένων και των ναυτικών, οι οποίοι επλήγησαν πάρα πολύ από τη γενικότερη κρίση.
Κλείνω με το άρθρο 55 του παρόντος, που αφορά το ακατάσχετο των χρηματικών ποσών που καταβλήθηκαν από το Υπουργείο Τουρισμού. Με αυτόν τον τρόπο και δια του παρόντος καταδεικνύεται ότι η σημερινή Κυβέρνηση στηρίζει και τους εργαζόμενους και τους επαγγελματίες και τις επιχειρήσεις του τουρισμού, αφουγκραζόμενη την αγωνία τους καθ’ όλη τη διάρκεια της τουριστικής περιόδου.
Νησιά όπως η Πάρος, η Αντίπαρος, η Σαντορίνη και η Μύκονος, αλλά και το σύνολο των επιχειρήσεων στα νησιά αυτά και όχι μόνο, επλήγησαν άλλα περισσότερο και άλλα λιγότερο. Παρ’ όλα αυτά, είμαστε σε καλύτερη μοίρα από τις ανταγωνιστικές μας χώρες σε διεθνές επίπεδο.
Η πανδημία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, άλλαξε άρδην τα δεδομένα που ξέραμε μέχρι πρότινος. Όμως, πρέπει με ταχύτατα βήματα να προχωρήσουμε σε δομικές μεταρρυθμίσεις. Η χώρα μας δεν έχει δικαίωμα να αποτύχει στη διαχείριση των κονδυλίων του Ταμείου Ανάκαμψης και δε θα υποστείλουμε τη σημαία των μεγάλων τομών και αλλαγών. Άλλωστε, η παρούσα μόνο Κυβέρνηση μπορεί να το διασφαλίσει αυτό. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνοψίζοντας, διαπιστώνουμε ότι το παρόν νομοσχέδιο διατρέχεται από μια πρόθεση επιτάχυνσης στην οικονομική και κοινωνική κανονικότητα, με αίσθημα αλληλεγγύης και σεβασμού προς κάθε πληττόμενο φυσικό και νομικό πρόσωπο. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Να είστε καλά. Ευχαριστούμε.
Πριν πάω στον κ. Κατσαφάδο, θα δώσω τον λόγο στην Υφυπουργό αρμόδια για θέματα πρόνοιας και κοινωνικής αλληλεγγύης, την κ. Δόμνα Μιχαηλίδου για την τροπολογία με γενικό αριθμό 459. 
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, από την αρχή της πανδημίας η Κυβέρνησή μας έχει υπάρξει γρήγορη, αποτελεσματική, συντονισμένη. Προτεραιότητά μας ήταν και παραμένει η προστασία των πιο ευάλωτων συμπολιτών μας, των ηλικιωμένων, των χρονίως πασχόντων, των συμπολιτών μας με αναπηρία. Προτεραιότητά μας η θωράκιση των δομών, που φιλοξενούν τους συνανθρώπους μας αυτούς και βέβαια, η ενίσχυσή τους με το κατάλληλο και αρκετό προσωπικό. 
Σε χρόνο ρεκόρ η Κυβέρνησή μας και το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων την 14η Μαρτίου του 2020 έβγαλε πράξη νομοθετικού περιεχομένου, ώστε να προσλάβουμε πεντακόσιους επαγγελματίες υγείας σε κλειστές προνοιακές δομές, εξήντα έξι προνοιακές δομές κέντρων κοινωνικής πρόνοιας και άλλους τέσσερις προνοιακούς φορείς. Σε χρόνο ρεκόρ, μέσα σε δύο εβδομάδες, βγήκε η πράξη νομοθετικού περιεχομένου, οι υπουργικές αποφάσεις οι οποίες χρειαζόντουσαν, έγιναν οι προκηρύξεις, έγιναν οι διαγωνισμοί και σε λιγότερο από έναν μήνα πεντακόσιοι εργαζόμενοι βρέθηκαν σ’ αυτές τις προνοιακές δομές, εργαζόμενοι όπως γιατροί, νοσηλευτές, τραπεζοκόμοι, φροντιστές, εργαζόμενοι απολύτως απαραίτητοι για την ασφαλή, ομαλή και αποτελεσματική λειτουργία των δομών αυτών. 
Η απάντησή μας δεν ήταν μόνο γρήγορη, ήταν και αποτελεσματική. Η ενίσχυση αυτή των δομών αύξησε κατά 1/3 τους εργαζόμενους σ’ αυτές τις δύσκολες δομές. 
Σήμερα τι κάνουμε; Με την τροπολογία που καταθέτουμε ως Υπουργείο Εργασίας και σας ζητώ να υπερψηφίσετε, επεκτείνουμε για έξι μήνες ακόμα τις συμβάσεις για τους πεντακόσιους αυτούς εργαζόμενους στα κέντρα κοινωνικής πρόνοιας, στο κέντρο εκπαίδευσης και αποκατάστασης τυφλών, στο Κέντρο Χρονίως Πασχόντων στην Ευρυτανία και στο «Παπάφειο» Ίδρυμα πάνω στη Θεσσαλονίκη. Σας καλούμε να επεκτείνουμε αυτές τις συμβάσεις των πεντακοσίων εργαζομένων, με τους οποίους αυξάνουμε τη δυναμικότητα των δομών μας σε εργαζόμενους κατά 1/3, εξασφαλίζοντας ευρωπαϊκά τους πόρους αυτούς. Όχι μόνο δεν επιβαρύνουμε τον κρατικό προϋπολογισμό για την επέκταση αυτή, αλλά δίνουμε και πίσω τα χρήματα στον κρατικό προϋπολογισμό για τους έξι πρωθύστερους μήνες. 
Σας καλούμε να υπερψηφίσετε την τροπολογία αυτή και σας υπενθυμίζουμε ότι η Κυβέρνησή μας είναι εδώ, προνοεί για τους πιο ευάλωτους, στέκεται δίπλα στους εργαζόμενους και προασπίζει τη δημόσια υγεία όλων μας. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εμείς ευχαριστούμε, κυρία Υφυπουργέ.
Να πω για την ενημέρωση των Κοινοβουλευτικών Ομάδων ότι η ονομαστική ψηφοφορία θα ξεκινήσει στις 9 το βράδυ και θα διαρκέσει για τουλάχιστον μιάμιση ώρα, αφού η προσέλευση των συναδέλφων Βουλευτών θα γίνει ανά εξήντα Βουλευτές κάθε δεκαπέντε λεπτά. Άρα, συνολικά, με έναρξη στις 9 το βράδυ οι τελευταίοι εξήντα Βουλευτές θα ψηφίσουν από τις 10.15 έως στις10.30. 
Μετά από την ολοκλήρωση της ονομαστικής ψηφοφορίας, οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές θα ψηφίσουν ηλεκτρονικά για τα υπόλοιπα άρθρα του νομοσχεδίου.
Και τώρα τον λόγο έχει ο Πειραιώτης κ. Κωνταντίνος Κατσαφάδος από τη Νέα Δημοκρατία για επτά λεπτά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία και κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το συγκεκριμένο νομοσχέδιο δεν είναι τίποτα άλλο από μια σειρά από διατάξεις και ρυθμίσεις οι οποίες έχουν να κάνουν με την καλύτερη αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού, διατάξεις και ρυθμίσεις οι οποίες βοηθάνε στο να παραμείνει η οικονομία όρθια και ζωντανή, διατάξεις και ρυθμίσεις οι οποίες βοηθάνε στο να μην χαθεί ούτε μία θέση εργασίας, κάτι το οποίο είναι πάρα πάρα πολύ σημαντικό, ρυθμίσεις οι οποίες βοηθάνε στο να εμπεδωθεί ένα κλίμα υγειονομικής ασφάλειας απέναντι σ’ όλους τους συμπολίτες μας, μέσα από αυτή την πανδημία την οποία βιώνουμε και τις τραγικές συνέπειες αυτής.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αντιλαμβάνομαι την αμηχανία και τη δύσκολη θέση, στην οποία βρίσκεται το κόμμα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Κάποιοι μέσα σ’ αυτήν την Αίθουσα ονειρεύονταν και φαντάζονταν ότι θα έρθουν νέα μνημόνια. Κάποιοι μέσα σ’ αυτήν εδώ την Αίθουσα έλεγαν ότι θα γίνουν άγριες περικοπές μισθών και συντάξεων. Κάποιοι μέσα σ’ αυτήν εδώ την Αίθουσα φαντάζονταν ότι θα έχουμε αυξήσεις φόρων. Η παρουσία, όμως, του Πρωθυπουργού στην Έκθεση της Θεσσαλονίκης νομίζω ότι τα αποσαφήνισε όλα αυτά. 
Πραγματικά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, θα σας έλεγα να σταματήσετε να ξιφουλκείτε γύρω απ’ όλες αυτές τις καταστάσεις, γιατί καθημερινά με όλη αυτήν την αντιπολιτευτική τακτική, την οποία έχετε εφαρμόσει, πέφτετε στο κενό και αποκόπτεστε από την κοινωνία. Αντίθετα, σ’ αυτές τις δύσκολες και κρίσιμες στιγμές θα ήταν πιο ωφέλιμο και παραγωγικό, αλλά και πιο σημαντικό πολιτικά για εσάς, εάν, αντί να ακολουθείτε μία στείρα αντιπολίτευση, προσπαθώντας να κάνετε το μαύρο-άσπρο, ερχόσασταν εδώ, αντιλαμβανόμενοι τις συνθήκες, εθνικές, υγειονομικές και κοινωνικές που επικρατούν στη χώρα, με προτάσεις και προσπαθώντας με μία διάθεση καλοπροαίρετη να βοηθήσετε και να ενισχύσετε τη χώρα, που μας έχει ανάγκη όλους σ’ αυτήν τη δύσκολη κατάσταση στην οποία βρίσκεται.
Με λύπη μου διαπιστώνω ότι ακολουθείτε τον άλλο δρόμο. Ξεχνάτε, όμως, ότι υπάρχει ένα κενό χρονικά. Ξέρετε, ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι ο ΣΥΡΙΖΑ ο οποίος βρισκόταν στα έδρανα της αντιπολίτευσης, κατηγορούσε τους πάντες και τα πάντα και έταζε λαγούς με πετραχήλια. Ήρθε στην εξουσία και ήταν η μακροβιότερη μνημονιακή Κυβέρνηση, την οποία έζησε η χώρα. 
Θα σας θυμίσω ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα με βάση τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού στη Θεσσαλονίκη. Όταν θεσπίστηκε η εισφορά αλληλεγγύης, ένα έκτακτο μέτρο όπως είχε πει η κυβέρνηση Σαμαρά, έκτακτο μέτρο το οποίο στο τέλος της θητείας της το μείωσε, ο ΣΥΡΙΖΑ δεν το ψήφισε τότε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν το ψήφισε, γιατί έλεγε ότι ήταν υποκριτική η στάση της τότε κυβέρνησης, ότι είναι ένα έκτακτο μέτρο το οποίο θα έπρεπε να καταργηθεί. 
Ποιο ήταν το αποτέλεσμα της διακυβέρνησής σας; Όχι μόνο δεν την καταργήσατε, αλλά την αυξήσατε. Αυξήσατε την εισφορά αλληλεγγύης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως είχε πει ο τότε τσάρος της οικονομίας, ο κ. Τσακαλώτος, «γιατί είναι πολιτικά συνειδητή η επιλογή μας να βάλουμε πολύ περισσότερα βάρη στη μεσαία τάξη». 
Αυτή ήταν η πραγματικότητα και έρχεται σήμερα αυτή η Κυβέρνηση και τι κάνει; Βήμα-βήμα, μέρα-μέρα, κάτω απ’ αυτές τις δύσκολες συνθήκες, προσπαθεί να υλοποιήσει μία προς μία τις προεκλογικές της δεσμεύσεις και τι να καταφέρει; Να κάνει μία χώρα φιλική προς το επιχειρείν, μία χώρα η οποία να είναι δεκτική προς τις επενδύσεις, μία χώρα που να μπορεί να στηρίξει και να δημιουργήσει νέες θέσεις εργασίας. Γιατί αυτό είναι, σε τελική ανάλυση, το πιο σημαντικό. 
Εσείς τι κάνετε; Μας κατηγορείτε, λέει, για τη μεγάλη ύφεση την οποία βιώνει η χώρα, λες και η ύφεση είναι ύφεση Μητσοτάκη και Κυβέρνησης Νέας Δημοκρατίας. Δεν βλέπετε την ύφεση η οποία υπάρχει παγκοσμίως και στην Ευρώπη; Δεν ακούσατε την Πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, η οποία μιλά για τη μεγαλύτερη ύφεση που έχει βιώσει η Ευρώπη από τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο και μετά; 
Δεν βλέπετε, όμως και τα στοιχεία, ότι η ύφεση την οποία έχει η χώρα μας είναι μικρότερη από τον μέσο όρο της ευρωπαϊκής ύφεσης. Ξέρετε, καλό είναι να καθόμαστε να λέμε διάφορα, να προσπαθούμε να πείσουμε τους συνομιλητές μας ή να προσπαθήσουμε να κερδίσουμε μικροπολιτικά και μικροκομματικά οφέλη, όπως άκουσα μία συνάδελφο του ΣΥΡΙΖΑ, που ήταν πριν σ’ αυτό το Βήμα, να λέει ότι ο Πρωθυπουργός εξήγγειλε ένα πρόγραμμα εξοπλιστικό, χωρίς να ενημερώσει τη Βουλή.
Ξεχνάτε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τι γινόταν επί των δικών σας ημερών; Ξεχνάτε τις παλινωδίες με αυτές τις φρεγάτες, που μία τις παίρναμε, μία τις αγοράζαμε, μία τις νοικιάζαμε, μία ερχόντουσαν στο Αιγαίο και ποτέ δεν είχαν έρθει; 
Εμείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κάνουμε μία υπεύθυνη πολιτική απέναντι στους εαυτούς μας, αλλά και απέναντι στις υποχρεώσεις τις οποίες έχουμε αναλάβει σε μία χώρα ταλαιπωρημένη και σε μία χώρα, που επιτέλους πρέπει μέρα με τη μέρα να ξανακερδίσει την υπερηφάνεια της, την αξιοπρέπεια και την εκτίμησή της. 
Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, επιτρέψτε μου, αν και δεν βρίσκεται κάποιος από το οικονομικό επιτελείο της Κυβέρνησης τώρα εδώ, να σταθώ σ’ αυτήν την ευεργετική τροπολογία την οποία φέρνουμε για τα είκοσι έξι μικρά ακριτικά νησιά, τα οποία πλέον απαλλάσσονται από τον ΕΝΦΙΑ. 
Θα ήθελα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να τοποθετηθώ και να ζητήσω από το οικονομικό επιτελείο της Κυβέρνησης μαζί με αυτά τα είκοσι έξι μικρά ακριτικά  νησιά να κοιτάξει και να εντάξει πράγματι πολύ μικρά νησιά, στα οποία δυστυχώς δεν υπάρχει καμμία οικονομική δραστηριότητα. Αντίθετα, σ’ αυτά κατοικούν άνθρωποι, που ο αριθμός τους δεν ξεπερνά τα είκοσι ή τα τριάντα άτομα και είναι αυτοί οι οποίοι κρατάνε τις δικές τους θερμοπύλες. 
Ένα απ’ αυτά τα νησιά, κύριε Πρόεδρε, ανήκει και στη δική μου εκλογική περιφέρεια. Απευθύνω αυτήν την έκκληση δημόσια και δεν πιστεύω κάποιος να νομίζει ότι θα μπορέσω να αντλήσω πολιτικά οφέλη σε σχέση με τα Αντικύθηρα, όπου εκεί βρίσκονται είκοσι δύο κάτοικοι. Είναι ένα νησί, το οποίο βρίσκεται στην άγονη γραμμή. Είναι ανάμεσα στο Μυρτώο και στο Κρητικό Πέλαγος, στη μέση του πουθενά.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Ξέρουμε πού είναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Το ξέρω, κύριε Πολάκη, ότι το ξέρετε, αλλά και εγώ το ξέρω καλύτερα. Θα μου κάνετε μαθήματα γεωγραφίας μετά, όταν κατέβω.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Όσα θέλετε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Στα Αντικύθηρα, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπου υπάρχουν είκοσι δύο πολίτες, που κάθε λίγο και λιγάκι κάνουν τον σταυρό τους για το εάν θα δέσει ή δεν θα δέσει το καράβι, στα Αντικύθηρα άνοιξε το δημοτικό σχολείο πριν από δύο χρόνια, γιατί επιτέλους μπόρεσαν μετά από είκοσι χρόνια και πήγαν δύο νέοι γονείς, αλλά και που δυστυχώς κλείνει φέτος, γιατί το ένα απ’ τα τρία τους παιδιά θα πάει στο γυμνάσιο και δεν μπορεί να μείνει όλη η οικογένεια εκεί, για να φοιτήσουν τα άλλα δύο στο δημοτικό. 
Νομίζω ότι σαν τα Αντικύθηρα υπάρχουν και άλλα τέτοια νησιά, νησιά που δεν έχουν καμμία τουριστική δραστηριότητα, νησιά τα οποία δεν έχουν καμμία οικονομική δραστηριότητα, νησιά τα οποία δεν έχουν υψηλό δημοσιονομικό κόστος και είναι νησιά, τα οποία πιστεύω ότι και αυτά θα πρέπει να απαλλαγούν από το βάρος του ΕΝΦΙΑ.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εμείς σας ευχαριστούμε, κύριε Κατσαφάδο.
Πάμε τώρα στον ΣΥΡΙΖΑ. Τον λόγο έχει ο Χιώτης κ. Μιχαηλίδης.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακολούθησα με πολλή προσοχή στην έναρξη της συνεδρίασης την τοποθέτηση του εισηγητή της Πλειοψηφίας, του συναδέλφου της Νέας Δημοκρατίας.
Χρονομετρώντας την ομιλία σας, κύριε συνάδελφε, η οποία διήρκησε περίπου δεκατρία και κάτι λεπτά, θέλω να σας πληροφορήσω ότι τα έντεκα λεπτά τα αφιερώσετε, αναφερόμενος σε εμάς, στον ΣΥΡΙΖΑ, στις απόψεις μας, στα πεπραγμένα μας, στην κριτική που κάνουμε στην Κυβέρνηση. Ειλικρινά, αυτό μου είναι λίγο δύσκολο να το κατανοήσω. Έχω, δηλαδή, την αίσθηση, κύριε συνάδελφε, ότι κατά κάποιον τρόπο προσπαθείτε να πολιτευτείτε, αντιπολιτευόμενοι την Αντιπολίτευση. Βεβαίως, η αναφορά στα δικά μας πεπραγμένα είναι απόλυτα θεμιτή, αλλά το να καταλαμβάνει τα τέσσερα πέμπτα της ομιλίας σας η ενασχόληση με τον δικό μας χώρο νομίζω ότι είναι προβληματικό.
Για τα εργασιακά ζητήματα, τα οποία διαλαμβάνει η σημερινή νομοθετική πρωτοβουλία της Κυβέρνησης, νομίζω ότι τοποθετήθηκε με πλήρη επάρκεια ο δικός μας εισηγητής, αλλά και προλαλήσαντες συνάδελφοι. Θα μου επιτρέψετε, λοιπόν, να κάνω μερικές επισημάνσεις στο μεγάλο ζήτημα, το οποίο έχει αποκτήσει βέβαια και σχετική επικαιρότητα, το προσφυγικό-μεταναστευτικό, κάτω από το πρίσμα των θλιβερών πρόσφατων γεγονότων στη Μόρια.
Η Μόρια θα πρέπει να πληροφορήσει κάποιος τον κύριο Πρωθυπουργό, αλλά και τους συναδέλφους οι οποίοι παίρνουν τον λόγο εδώ στην Ολομέλεια, ότι ιδρύθηκε το 2013 επί κυβερνήσεως Αντώνη Σαμαρά. Να μην λέγονται αυτά τα τερατώδη ότι είναι κατασκεύασμα του ΣΥΡΙΖΑ.
Σχετικά με το θέμα της εκτόνωσης των δομών των νησιών μας, των ΚΙΤ των νησιών μας, από τον υπερπληθυσμό και παρ’ όλη τη δημιουργική λογιστική των αριθμών του κ. Μηταράκη νομίζω ότι είναι ένα σοβαρό ζητούμενο, στο οποίο η Κυβέρνηση δεν έχει να επιδείξει και σπουδαία αποτελέσματα. Να υπενθυμίσω ότι παραμένουν οι δομές αυτές σε υπερτριπλάσιους αριθμούς ανθρώπων από ό,τι τα παρέλαβε η Κυβέρνηση τον Ιούλιο του 2019. Την ίδια ώρα συμβαίνουν αυτά όταν οι αφίξεις, όπως επαίρεται η Κυβέρνηση, είναι περίπου μηδενικές.
Βέβαια, εμείς έχουμε τη δική μας εκτίμηση γι’ αυτό. Θεωρούμε ότι στις μηδενικές αφίξεις μάλλον συμβάλλει και η εξαφάνιση ανθρώπων, τις οποίες διεθνείς οργανισμοί από τη μια έχουν επισημάνει και έχουν ζητήσει εξηγήσεις από την Κυβέρνηση, όπως ο Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης, η Ύπατη Αρμοστεία, αλλά και πριν από μερικές μέρες ο Γερμανός Υπουργός Εθνικής Άμυνας, ο οποίος διετύπωσε ερωτήματα τα οποία προέκυψαν από παρατηρήσεις των γερμανικών πλοίων τα οποία μετέχουν στη δύναμη του ΝΑΤΟ και έκαναν συγκεκριμένες παρατηρήσεις για ανθρώπους οι οποίοι εξαφανίζονται ή επαναπροωθούνται μέσα στη θάλασσα.
Παραμένουν, επίσης, δραματικές οι συνθήκες παραμονής των ανθρώπων αυτών στις δομές και είναι νομίζω ένα σημείο καθοριστικό, το οποίο διαμορφώνει τις συμπεριφορές τους και αυτή την επιθετική στάση που έχουν απέναντι στις αρχές. Νομίζω ότι είναι σε έναν βαθμό δικαιολογημένο.
Παράλληλα, υπενθυμίζω το γεγονός ότι καμμία προσπάθεια κατασκευής νέας δομής στην ενδοχώρα δεν έχει ευοδωθεί, για συγκεκριμένους λόγους τους οποίους και πάλι είχαμε επισημάνει και είχαμε αναλύσει, την ίδια ώρα που κανένα αίτημα δεν έχει διατυπωθεί προς την Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως αποκάλυψαν οι δικοί μας Ευρωβουλευτές για relocation, για μετακίνηση ανθρώπων προς την Ευρωπαϊκή Ένωση και βεβαίως, ανάλογη τακτική και απέναντι στην Τουρκία.
Επίσης, έχω την αίσθηση ότι προσπαθεί η Κυβέρνηση να εκμεταλλευτεί αυτά τα θλιβερά γεγονότα της Μόριας, για να στοιχειοθετήσει και να υπερασπιστεί την επιλογή της για δημιουργία κλειστών υπερδομών στα νησιά, μια θέση η οποία είναι κατάφωρα αντίθετη με ομόφωνες αποφάσεις των δημοτικών συμβουλίων των νησιών μας, του Περιφερειακού Συμβουλίου Βορείου Αιγαίου, του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, που βεβαίως δεν ανήκει στον δικό μας πολιτικό χώρο. Παρ’ όλα αυτά, προσπαθεί με διάφορες λαθροχειρίες και κουτοπονηριές να διχάσει τις τοπικές κοινωνίες και να δημιουργήσει τετελεσμένα. Στην προσπάθειά της αυτή, μάλιστα, θέλει να εκφοβίσει κιόλας τις τοπικές κοινωνίες, στέλνοντας, όπως πληροφορούμαστε, δυνάμεις αστυνομικές έτσι ώστε να επιβάλουν, όπως φαίνεται, κάποια στιγμή αυτές τις επιλογές της. Εάν έχει κατά νου η Κυβέρνηση να επαναλάβει τα γεγονότα του Φεβρουαρίου, νομίζω ότι είναι μία τραγική επιλογή, η οποία θα βάλει απέναντί της όλη την τοπική κοινωνία, τις τοπικές κοινωνίες. Και θα πρέπει να το σκεφτεί πάρα πολύ καλά η Κυβέρνηση.
Βεβαίως, έχει ενεργοποιήσει και μια άλλη τακτική. Χρησιμοποιεί κάποιους πρόθυμους -εξαπτέρυγα θα έλεγα εγώ-, προκειμένου να περάσει λάθρα αυτή την αντίληψη, ότι δηλαδή θα πρέπει να εξεταστούν και άλλες λύσεις, προκειμένου να κλείσουν δήθεν οι υφιστάμενες δομές. Είναι μια τακτική την οποία οι τοπικές κοινωνίες απορρίπτουν απόλυτα. Από αυτό το Βήμα καθιστώ υπεύθυνη την Κυβέρνηση και προσωπικά τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου για πιθανές δυσάρεστες και εκρηκτικές καταστάσεις που θα δημιουργηθούν στις τοπικές κοινωνίες.
Προειδοποιώ και πάλι την Κυβέρνηση και την προειδοποιώ -ας μου επιτραπεί- εκ μέρους και των συμπατριωτών μου, ότι πιθανά σενάρια ή επιλογές ανάλογες με αυτές του παρελθόντος θα μας έχουν απέναντί τους και θα αντιμετωπιστούν έτσι ακριβώς όπως πρέπει, όπως αντιμετωπίστηκαν τον Φλεβάρη που μας πέρασε.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εμείς ευχαριστούμε.
Θα δώσω τον λόγο για δύο λεπτά να στηρίξει την τροπολογία 457 ο Υπουργός Δικαιοσύνης κ. Κώστας Τσιάρας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βρίσκομαι ενώπιον της Εθνικής Αντιπροσωπείας για να παρουσιάσω την τροπολογία του Υπουργείου Δικαιοσύνης. Είναι μία τροπολογία με επτά άρθρα, τα οποία στην πραγματικότητα περιγράφουν τη συνέχεια των επιβεβλημένων μέτρων που ξεκίνησαν από τον Μάρτιο, όταν πρωτοεμφανίστηκε η πανδημία του κορωνοϊού. Δεν ξέρω αν έχει αξία ενδεχομένως για κάποιους συναδέλφους να πω πολύ σύντομα περί τίνος πρόκειται.
Στο πρώτο άρθρο υπάρχουν ειδικές δικονομικές ρυθμίσεις για το Συμβούλιο της Επικρατείας, για το Ελεγκτικό Συνέδριο και για τα τακτικά διοικητικά δικαστήρια. Με άλλα λόγια, προβλέπεται εκ νέου η προθεσμία των επτά ημερών από τη συζήτηση για την προσκόμιση εγγράφων και τη νομιμοποίησή τους, όπως και την υποβολή γραμματίου προείσπραξης.
Με το δεύτερο άρθρο περιγράφονται διατάξεις για τη λειτουργία των πολιτικών δικαστηρίων κατά το χρονικό διάστημα από τις 16 Σεπτεμβρίου έως τις 31 Δεκεμβρίου του 2020. Είναι τα γνωστά τα οποία είχαμε και όλη την προηγούμενη περίοδο. Δεν νομίζω ότι υπάρχει λόγος να επαναλάβουμε τα ίδια. Δηλαδή, λίγο ή πολύ νομίζω ότι είναι γνωστά. Είχαν βοηθήσει στην απρόσκοπτη λειτουργία της δικαιοσύνης με την ουσιαστική πρόνοια των επιβεβλημένων μέτρων που ο ΕΟΔΥ και η αρμόδια επιτροπή αντιμετώπισης του κορωνοϊού μας είχε επιβάλει κατά κάποιον τρόπο.
Με το τρίτο άρθρο ρυθμίζονται ζητήματα λειτουργίας των ποινικών δικαστηρίων με δυνατότητα υποβολής μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου διαφόρων αιτήσεων.
Με το τέταρτο άρθρο επιμένουμε στη χορήγηση πιστοποιητικών προς όφελος των πολιτών και των δικαστηρίων, πάλι με την πρόβλεψη του ηλεκτρονικού τρόπου χορήγησής τους.
Με το πέμπτο άρθρο εκσυγχρονίζεται ο τρόπος είσπραξης συγκεκριμένων πόρων από το ΤΑΧΔΙΚ. Είναι στη λογική της αποϋλοποίησης του μεγαροσήμου, να μπορεί να πληρώνεται είτε μετρητά ή ακόμη και με ηλεκτρονική πληρωμή στα κατά τόπους σημεία.
Με το έκτο άρθρο προβλέπεται η δυνατότητα έκδοσης κοινής υπουργικής απόφασης για αναστολή της υποχρέωσης καταβολής τελών, παράβολων και εισφορών που απαιτούνται για την έκδοση πιστοποιητικών, βεβαιώσεων και λοιπών διοικητικών εγγράφων και αντιγράφων δικαστικών αποφάσεων.
Με το έβδομο άρθρο ρυθμίζουμε, για την ανάθεση προμήθειας αγαθών και παροχής υπηρεσιών, διαδικασίες που αφορούν στην Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών. Έχουμε και τις εξετάσεις σε λίγο για τους νέους δικαστές.
Αντιλαμβάνεστε ότι όλα είναι ζητήματα άμεσης προτεραιότητας. Καλώ το Σώμα με την ίδια στάση που επέδειξε και την προηγούμενη περίοδο, μιας και πρόκειται περί αυτονόητων και ουσιωδών ρυθμίσεων, να τοποθετηθεί θετικά.
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Υπουργέ.
Πάμε στην κ. Χαρά Καφαντάρη από τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Πρόεδρε, κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα ευχηθώ κι εγώ με τη σειρά μου καλή σχολική χρονιά, καθώς σήμερα ανοίξανε τα σχολεία. Καλή σχολική χρονιά πρώτα απ’ όλα για τα παιδιά μας, για τους μαθητές, που μέσα σε ιδιαίτερες συνθήκες καλούνται να προχωρήσουν στον δρόμο της γνώσης, στον δρόμο του μέλλοντος που παρέχει το σχολείο και θα έλεγα ειδικά το δημόσιο σχολείο, αλλά και καλή σχολική χρονιά και για τους εργαζόμενους στην εκπαίδευση, για τους εκπαιδευτικούς όλων των βαθμίδων, για όλους τους άλλους εργαζόμενους, διοικητικούς, καθαρίστριες κ.λπ.. Καλή σχολική χρονιά, η οποία όμως φοβάμαι ότι μέσα στις ιδιαίτερες συνθήκες οι οποίες υπάρχουν λόγω της υγειονομικής κρίσης του κορωνοϊού, που όλοι γνωρίζουμε, έχει ιδιαιτερότητες, έχει και πολλές δυσκολίες. 
Από επαφές τις οποίες είχαμε Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ -και εγώ προσωπικά στη δυτική Αθήνα και άλλοι Βουλευτές μας- και με συζητήσεις που κάναμε με την εκπαιδευτική κοινότητα, είτε πρόκειται για καθηγητές, εκπαιδευτικούς είτε πρόκειται και για τους συλλόγους γονέων και κηδεμόνων, που βλέπουμε πραγματικά ότι δραστηριοποιούνται και συσπειρώνονται τελευταία, διαπιστώνουμε ότι τα αιτήματά τους είναι κοινά, ενώ η ανησυχία τους για τη λειτουργία του σχολείου είναι πολύ έντονη. Βλέπουμε, λοιπόν -κι είδα και εγώ προσωπικά και πάρα πολλοί από εσάς και στα social media- καθηγητές και εκπαιδευτικούς να βάφουν τοίχους στα σχολεία. Βλέπουμε, επίσης, σημαντική έλλειψη καθαριότητας στα σχολεία μέχρι την προηγούμενη εβδομάδα, όταν οι καθαρίστριες οι οποίες διορίστηκαν ήρθαν την προηγούμενη Παρασκευή. 
Όλα αυτά δημιουργούν πάρα πολλές δυσκολίες και πάρα πολλές ανησυχίες. Ενώ επίσημα η πολιτεία και τα πρωτόκολλα που υπάρχουν, οι ειδικοί επιστήμονες και η αρμόδια Υπουργός μιλάνε για σχολαστική καθαριότητα στα σχολεία, ο αριθμός των καθαριστριών είναι πολύ λιγότερος από τις πραγματικές ανάγκες οι οποίες υπάρχουν. 
Ακούσαμε τον εισηγητή της Πλειοψηφίας που στην τοποθέτησή του είπε -όπως προσφιλώς αναφέρεται η Νέα Δημοκρατία κάνοντας αντιπολίτευση στην Αντιπολίτευση, γιατί δεν έχει θέσεις για το σήμερα σε όλους τους τομείς, σε όλες τις πολιτικές- και μας κατηγόρησε ότι αντιπολίτευση με παγουρίνια δεν γίνεται. Θα έλεγα κι εγώ λοιπόν: Κυβέρνηση με παγουρίνια, σχεδιασμός για την κρίση μόνο με αυτό δεν γίνεται. Χρειάζεται ένα συγκεκριμένο πλαίσιο μέτρων, αιτημάτων, τα οποία λίγο πολύ είναι κοινά στην εκπαιδευτική κοινότητα και σε όλους τους συντελεστές που έχουν να κάνουν με την παιδεία και τη λειτουργία των σχολείων.
Η εικόνα σήμερα είναι εντελώς διαφορετική απ’ αυτήν που θέλει να παρουσιάσει η Κυβέρνηση. Η εικόνα που έχουμε είναι ότι δόθηκε στα σχολεία μία μάσκα -απ’ ό,τι θυμάμαι οι εξαγγελίες ήταν για δύο-, ενώ σε άλλα σχολεία στη δυτική Αθήνα πήγαν οι μάσκες την Κυριακή, αλλά δεν δόθηκαν και θα δοθούν σε τρεις μέρες για να μην τις ακουμπήσουν. Εγώ αυτά απλώς τα αναφέρω και θέλω να πω ότι δεν υπάρχει σχεδιασμός, δεν υπάρχει σοβαρότητα -επιτρέψτε μου να πω- για τη διαχείριση αυτής της δύσκολης φάσης της λειτουργίας των σχολείων μέσα στην εποχή του κορωνοϊού. 
Από την άλλη μεριά, μετακυλίεται η ευθύνη και στους εκπαιδευτικούς και στους γονείς. Είναι η μετακύλιση της ατομικής ευθύνης, που κανείς δεν αρνείται ότι θα πρέπει να υπάρχει, αλλά την κύρια ευθύνη την φέρει η πολιτεία, η οποία μάλιστα είχε και τέσσερις μήνες μπροστά της από τον Ιούνιο να προετοιμαστεί σε όλα τα επίπεδα. 
Φοβάμαι, κύριοι της Κυβέρνησης, ότι παίζετε με την υγεία των παιδιών, παίζετε με την υγεία των εκπαιδευτικών και των εργαζομένων. Ζείτε μέσα σε μία εικονική πραγματικότητα και αυτό φαίνεται και από τη συνέντευξη που δόθηκε την Παρασκευή με τους αρμόδιους Υπουργούς, με εκπροσώπους της επιστημονικής κοινότητας, του ΕΟΔΥ κ.λπ. όπου παρουσιάστηκαν κάποιες κατευθύνσεις. Κατά πόσον όμως αυτές οι κατευθύνσεις μπορούν να υλοποιηθούν όταν μιλάμε ότι απομονώνεται ένα παιδί που πιθανόν να είναι ύποπτο κρούσμα σε ειδική αίθουσα, σε ειδικό χώρο διαμορφωμένο στο σχολείο, όταν αυτή τη στιγμή δεν υπάρχουν αίθουσες για να λειτουργήσει ένα σχολείο και μάλιστα πολύ περισσότερο με αυτό που οι ειδικοί λένε σε παγκόσμιο επίπεδο, ότι χρειάζεται να μην είναι πάνω από δεκαπέντε παιδιά στην τάξη, που αυτό είναι και ένα αίτημα της εκπαιδευτικής κοινότητας και του γονεϊκού κινήματος;
Από την άλλη μεριά, ακούμε διαρκείς αντιφάσεις κυβερνητικών στελεχών. Ο ίδιος ο Πρωθυπουργός είπε: «Θα ήταν επιθυμητά τα ολιγομελή τμήματα. Το ερώτημα είναι αν είναι εφικτό. Θα απαιτούσαν αίθουσες που σήμερα δεν υπάρχουν». 
Την ίδια στιγμή εκπρόσωπος της επιτροπής εμπειρογνωμόνων της υγείας λέει: «δεν έχω ακόμα πεισθεί ότι τα ολιγομελή τμήματα είναι απαραίτητα».
Διαρκείς αντιφάσεις, διαρκείς -αν θέλετε- πειραματισμοί και ακόμα θα έλεγα και ερασιτεχνισμοί! Απαιτείται, κύριοι της Κυβέρνησης, μία αξιοπιστία από την πλευρά σας, προσλήψεις άμεσα αναπληρωτών εκπαιδευτικών και όχι προσλήψεις τριμηνιτών αναπληρωτών σαν να είναι κάτι αναλώσιμο, ένα αναλώσιμο υλικό. Είναι θετικές οι τέσσερις χιλιάδες πεντακόσιες προσλήψεις στην ειδική αγωγή, είδαμε τους νέους εκπαιδευτικούς. Έπρεπε, όμως, εδώ και έναν χρόνο να έχουν γίνει, γιατί ήταν ήδη δρομολογημένες να γίνουν από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ.
Χρησιμοποιείτε την πανδημία, τον COVID-19, για να αλλάξετε αυτά τα οποία είναι στο DNA της πολιτικής σας και αυτό έχει να κάνει με την κατάργηση του εργατικού δικαίου. Μας πάτε πίσω και από το 1974 όσον αφορά στις εργατικές κατακτήσεις. Μάλιστα εδώ θα έλεγα ότι ο Πρωθυπουργός πέρυσι είχε πει «συν 10% αύξηση στην υπερωρία» και έρχεστε τώρα και θεσπίζετε με τις ΠΝΠ και την απλήρωτη υπερωρία, την απλήρωτη εργασία! Να μην πούμε για τη δέκατη τρίτη  σύνταξη κ.λπ.. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε. Τελειώνω.
Θα έρθω επίσης και σε ένα άλλο θέμα, συνέχεια τού πώς αξιοποιείτε την πανδημία και μέσω της χρήσης των πράξεων νομοθετικού περιερχομένου. Κάνετε κι άλλες προσλήψεις. Είχαμε ζήσει τις είκοσι έξι προσλήψεις στην Πολιτική Προστασία έξω από διαδικασίες ΑΣΕΠ. Έρχεστε τώρα και προσλαμβάνετε, δυνητικά θα προσληφθούν εκατόν ενενήντα δύο άτομα στην Πολιτική Προστασία, σύμφωνα με το άρθρο 10 της ΠΝΠ, με ασαφείς διαδικασίες, για οκτώ μήνες, εκτός ΑΣΕΠ. Αλλά βέβαια το μάθαμε κι αυτό, κύριοι της Κυβέρνησης, ότι σκέφτεστε να καταργήσετε και αυτόν τον στοιχειώδη νόμο που έβαζε μία διαφάνεια και μία αξιοκρατία στις προσλήψεις του δημοσίου. Πραγματικά συνεχίζετε την κομματική, ρουσφετολογική πολιτική σας, το κομματικό, ρουσφετολογικό κράτος, που εσείς το ονομάζετε επιτελικό κράτος! 
Και θα έλεγα το εξής κλείνοντας: Εμείς θα είμαστε εδώ, μαζί με τους φορείς της κοινωνίας, να παρακολουθούμε, να ελέγχουμε και να αγωνιζόμαστε να αλλάξει η συγκεκριμένη πολιτική, γιατί αυτή η πολιτική λίγο λίγο φαίνεται και στον απλό Έλληνα πολίτη, ο οποίος καταλαβαίνει με τι Κυβέρνηση έχει να κάνει. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εμείς ευχαριστούμε, κυρία Καφαντάρη. 
Θα συνεχίσουμε με την κ. Ευτυχία Αχτσιόγλου από τον ΣΥΡΙΖΑ.
Ορίστε, έχετε τον λόγο. 
ΕΦΗ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να αναφερθώ στην ομιλία που έκανε ο Υπουργός Εργασίας, όταν κατέθεσε το νομοσχέδιο αυτό, στην πρώτη ομιλία, δηλαδή, που έκανε κατά τη διάρκεια της συζήτησης στις επιτροπές.
Ο κ. Βρούτσης, λοιπόν, μιλώντας για την οικονομία σε εκείνη την παρέμβασή του, όπως και άλλα στελέχη της Κυβέρνησης, προσπάθησαν να διασκεδάσουν τις εντυπώσεις που έχουν διαμορφωθεί από αυτό το τραγικό 15,2% ύφεσης που έχει σημειωθεί στη χώρα μας στο δεύτερο τρίμηνο του 2020 και να πουν ότι αυτό δεν έχει απολύτως καμμία σχέση με την πολιτική που εφαρμόζει η Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη και ότι είναι εντελώς αστείο να ισχυριζόμαστε οτιδήποτε τέτοιο. Γι’ αυτό προφανώς και θεωρούν ότι πρέπει να συνεχίσουν αυτή την πολιτική, όπως την ακούσαμε να εξαγγέλλεται και από το βήμα της ΔΕΘ.
Αυτό, βέβαια, που σκοπίμως αποσιωπούν και το οποίο είναι και το πιο κρίσιμο απ’ όλα και το οποίο αποδεικνύει ακριβώς ότι η πολιτική που εφαρμόζει αυτή η Κυβέρνηση είναι τελικά μια βαθιά υφεσιακή πολιτική, είναι ότι η ελληνική οικονομία είχε μπει σε τροχιά ύφεσης ήδη από το τελευταίο τρίμηνο του 2019. 
Ήδη, δηλαδή, πολύ πριν τον κορωνοϊό, πολύ πριν καν η έννοια του κορωνοϊού μπει στις ζωές μας, αυτή η Κυβέρνηση είχε καταφέρει παρά πολύ γρήγορα να βάλει την οικονομία, ενώ είχε παραλάβει μια κυβέρνηση με θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης, τους οποίους μάλιστα έβλεπε και ως τρομερά αναιμικούς, σε τροχιά ύφεσης, και επισήμως σε ύφεση, ήδη από το πρώτο τρίμηνο του 2020, ξαναλέω πριν καν αρχίσουν τα οποιαδήποτε μέτρα που συνδέονται με τον κορωνοϊό.
Νομίζω ότι δεν χρειάζεται να προστεθεί κανένα άλλο επιχείρημα για να αποδείξει ότι αυτή η πολιτική την οποία εφαρμόζουν στην οικονομία, δηλαδή η πολιτική των φορολογικών ελαφρύνσεων στα ανώτατα κλιμάκια μιας κρατικοδίαιτης επιχειρηματικότητας, η πολιτική της σφοδρής επίθεσης στα εργασιακά δικαιώματα και της συρρίκνωσης του εισοδήματος των νοικοκυριών, είναι τελικά μια υφεσιακή πολιτική.
Ωστόσο, το χειρότερο και το πιο προβληματικό σημείο και αυτό που θα βρίσκουμε μπροστά μας στο εξής είναι ότι, δυστυχώς, σ’ αυτή την περίοδο της πανδημίας που περνάμε δεν τέθηκαν οι προϋποθέσεις, ώστε να μπορέσουμε να έχουμε και μια γρήγορη ανάκαμψη. Όμως, αυτά θα τα συζητήσουμε ξανά πολύ σύντομα. 
Έρχομαι, λοιπόν, στα εργασιακά. Κοιτάξτε, αυτά που ακούστηκαν σε αυτήν την Αίθουσα από τον Υπουργό Εργασίας είναι, κατά την γνώμη μου, ιδιαιτέρως προσβλητικά και για την κοινή αντίληψη, αλλά και για τους ίδιους τους εργαζόμενους που θα τα βρουν μπροστά τους από αύριο.
Ο Υπουργός Εργασίας ισχυρίστηκε ότι το νομοσχέδιο αυτό δεν νομοθετεί, δεν θεσμοθετεί τις απλήρωτες υπερωρίες. Μα, είναι δυνατόν να το ισχυρίζεται αυτό; Είναι δυνατόν να ισχυρίζεται κάτι τέτοιο μπροστά σε όλους τους Βουλευτές; Όλοι οι Βουλευτές, από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας μέχρι και το ΚΙΝΑΛ, εκφράστηκαν καθαρά για το ζήτημα αυτό. Είναι δυνατόν να ισχυρίζεται ότι δεν θεσπίζει τις απλήρωτες υπερωρίες; 
Το νομοσχέδιο λέει ρητά και καθαρά ότι αν ένας εργαζόμενος τεθεί από τον ΕΟΔΥ σε υποχρεωτική καραντίνα, όταν γυρίσει στη δουλειά του, θα πρέπει να ξεπληρώσει αυτόν τον χρόνο, τον μισό -το άλλαξε μετά, στην αρχή είχε ολόκληρο τον χρόνο- πραγματοποιώντας απλήρωτες υπερωρίες. Είναι σαφέστατο το τι προβλέπει το νομοσχέδιο και απορώ πώς μπορεί να έρχεται ένας Υπουργός Εργασίας εδώ και να λέει κάτι άλλο από αυτό που όλοι διαβάζουμε, θαρρείς και δεν θα το βρούμε αύριο μπροστά μας και οι εργαζόμενοι στις ζωές τους και στην καθημερινότητά τους.
Μάλιστα, υπαινίχθηκε ουσιαστικά ότι οι εργαζόμενοι του χρωστάνε κιόλας. Διότι, λέει, τους υποχρεώνει σε απλήρωτη υπερωρία για τον μισό χρόνο της καραντίνας και όχι για όλο. Τους κάνει και δώρο, τους κάνει και χάρη! Αντί να φροντίσει να προβλέψει κάποια άδεια ειδικού σκοπού, αντί να προβλέψει κάποια άδεια ασθενείας, όπως θα έπρεπε να συμβαίνει σ’ αυτές τις περιπτώσεις, τους τιμωρεί και τους λέει κιόλας ότι τους κάνει και χάρη.
Θεωρώ βαθιά προσβλητική αυτήν την τοποθέτηση του κ. Βρούτση. Δεν ήταν μόνο τα πολιτικά κόμματα που εκφράστηκαν με σφοδρότητα απέναντι στη ρύθμιση αυτή. Όλοι οι εργατολόγοι της χώρας είπαν ότι πρόκειται για μία ρύθμιση τραγική, η οποία θεσπίζει υπερωριακή απασχόληση χωρίς αμοιβή.
Ύστερα μας είπε ότι δεν θίγεται το δώρο Χριστουγέννων. Ξαναλέω: Είναι δυνατόν να ισχυρίζεται κάτι τέτοιο; Όλοι έχουμε μπροστά μας το νομοσχέδιο το οποίο λέει ρητά ότι στον εργαζόμενο ο οποίος τέθηκε σε αναστολή εργασίας, το δώρο Χριστουγέννων του θα υπολογιστεί όχι στη βάση του μισθού του, αλλά στη βάση του επιδόματος των 534 ευρώ. Είναι ένα επίδομα πολύ πολύ χαμηλότερο ακόμη και από τον ελάχιστο νόμιμο μισθό. Είναι δυνατόν να έρχεται εδώ ο Υπουργός Εργασίας και να λέει ότι δεν πειράζει το δώρο Χριστουγέννων; Αυτές οι τοποθετήσεις προσβάλλουν την κοινή λογική.
Στη συνέχεια, ισχυρίστηκε ότι τα μέτρα που παίρνει είναι για την προστασία των εργαζομένων. Αναρωτιέμαι, η μείωση μισθών που κάνει αυτό το αποτυχημένο πρόγραμμα «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» είναι για την προστασία των εργαζομένων; Η απλήρωτη υπερωρία είναι υπέρ των εργαζομένων; Η μείωση του δώρου Χριστουγέννων είναι υπέρ των εργαζομένων; Η άλλη αδιανόητη διάταξη που περιλαμβάνεται σ’ αυτό το νομοσχέδιο λέει ότι μονομερώς ο εργοδότης μπορεί να αυξάνει τις υπερωρίες και την υπερωριακή απασχόληση κατά το δοκούν, χωρίς καμμία έγκριση από το Ανώτατο Συμβούλιο Εργασίας, πράγμα το οποίο καθιστά τις υπερωρίες περισσότερες και φθηνότερες για έναν εργαζόμενο, είναι υπέρ των εργαζομένων; Είναι πραγματικά δυνατόν να τοποθετείται κάποιος μ’ αυτό τον τρόπο; 
Και θέλω να αναφερθώ και στο ζήτημα των αναστολών συμβάσεων εργασίας. Κοιτάξτε, έχουμε εκφράσει τη διαφωνία μας με αυτήν την πολιτική επιλογή, δηλαδή με την επιλογή της επιδότησης της ανεργίας. Επιμέναμε και επιμένουμε ότι αυτό που θα έπρεπε να γίνει είναι αναπλήρωση μισθών και επιδότηση της εργασίας. Όμως, αυτό το σκέλος το αφήνω στην άκρη. 
Άκουσα τον κ. Βρούτση εδώ να λέει ότι εντάξει, καθυστερήσαμε και έναν μήνα την πληρωμή αυτού του πενιχρού επιδόματος. Πώς κάνετε έτσι; Αν είναι δυνατόν να το κάνετε θέμα! 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Ολόκληρο το καλοκαίρι εκατοντάδες χιλιάδες εργαζόμενοι έμειναν χωρίς ούτε 1 ευρώ εισόδημα, γιατί η Κυβέρνηση δεν φρόντισε να τους καταβάλει αυτό το πενιχρό επίδομα. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα να περάσουν οι άνθρωποι ολόκληρο το καλοκαίρι χωρίς ούτε 1 ευρώ. Αναρωτήθηκε κάποιος πώς επιβίωσαν, πώς πλήρωσαν το νοίκι τους, πώς πλήρωσαν το ρεύμα τους; Αναρωτήθηκε κάποιος; Αγχώθηκε κάποιος; Είναι δυνατόν να έρχεται εδώ ο Υπουργός Εργασίας και να λέει «Πώς κάνετε έτσι, είχαμε μια καθυστέρηση ενός μηνός.»; Αυτές είναι ανεπίτρεπτες τοποθετήσεις και απολύτως προσβλητικές για τους εργαζόμενους.
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
Τα όσα ακραία αντεργατικά περιλαμβάνονται σ’ αυτό το νομοσχέδιο συνιστούν μία πρόκληση. Όμως, αυτό που συνιστά τη μεγαλύτερη πρόκληση είναι να έρχεται εδώ ο κ. Βρούτσης και να λέει, προσβάλλοντας την κοινή λογική, ότι αυτά δεν υπάρχουν εδώ μέσα -ενώ όλοι τα διαβάζουμε, όσοι ξέρουμε ανάγνωση τα διαβάζουμε- και ότι σκεφτείτε να είχαμε τον ΣΥΡΙΖΑ, ούτε ψύλλος στον κόρφο των εργαζομένων -αυτή είναι η τοποθέτησή του επί λέξει- θα τα είχαν διαλύσει όλα. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Γιατί θα τα είχαμε διαλύσει όλα; Επειδή είπαμε να αναπληρώνονται οι μισθοί των εργαζομένων; Αυτό είναι διάλυση; Επειδή είπαμε να υπάρχει ρήτρα διατήρησης των σχέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις, τουλάχιστον μέχρι το τέλος της χρονιάς; Αυτό είναι διάλυση; Επειδή είπαμε να καταβληθεί πλήρως το δώρο Χριστουγέννων; Αυτό είναι διάλυση; Επειδή είπαμε να προβλεφθεί μια άδεια ειδικού σκοπού για τους εργαζόμενους που βρίσκονται σε καραντίνα; Αυτό είναι διάλυση; Επειδή είπαμε να μπουν επιτέλους κανόνες σ’ αυτή την τηλεργασία για την οποία μιλάμε από τις αρχές Απριλίου; Αυτό είναι διάλυση; Αυτό είναι διάλυση για σας; Αυτό για εσάς σημαίνει διάλυση; 
Πέρα, λοιπόν, από το αντεργατικό πνεύμα αυτού του νομοσχεδίου, ο τρόπος που τοποθετήθηκε ο κ. Βρούτσης εδώ μέσα δείχνει και μια απαράδεκτη αντίληψη για την εργασία. Δείχνει ότι βλέπει τους εργαζόμενους ως παθητικούς δέκτης παροχών από το κράτος, ως να είναι δηλαδή κάποιοι που θα τρώνε από το κράτος και το κράτος πετάει τα λεφτά σε μια μαύρη τρύπα, όταν υποστηρίζει τους μισθούς.
Δεν φαίνεται να σας περνάει από το μυαλό η σύνδεση της εργασίας, των μισθών με την κατανάλωση, με την ενεργό ζήτηση, με το ΑΕΠ, κάτι που τελικά είναι το βαθιά και πραγματικά ανησυχητικό.
Συναντηθείτε και συντονιστείτε, λοιπόν, με την κοινωνική πραγματικότητα. Είναι υποχρέωσή σας, γιατί ο χρόνος των εντυπώσεων έχει πια παρέλθει ανεπιστρεπτί και τώρα βρισκόμαστε μπροστά στην αμείλικτη πραγματικότητα.
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εμείς ευχαριστούμε, κυρία Αχτσιόγλου. 
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Γεώργιος Μουλκιώτης από το Κίνημα Αλλαγής. 
Ορίστε, κύριε Μουλκιώτη, έχετε τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα στην Ολομέλεια της Βουλής ένα ακόμα νομοσχέδιο που αναδεικνύει την ασυμμετρία μεταξύ της επικοινωνίας και της πολιτικής της Κυβέρνησης Μητσοτάκη, αλλά και την ασυμμετρία μεταξύ των διακηρύξεων της Κυβέρνησης για καλή νομοθέτηση και της αμείλικτης πραγματικότητας της κάκιστης νομοθέτησης. 
Ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος το πρωί έθεσε ευθύς εξαρχής το ζήτημα ότι εφεξής δεν μπορεί να είναι θεμιτές και συνταγματικά αποδεκτές τέτοιες μεθοδεύσεις κατά τις οποίες μέσω πράξεων νομοθετικού περιεχομένου που έρχονται προς κύρωση στη Βουλή, να έρχονται στη συνέχεια εκατοντάδες άρθρα από όλα τα Υπουργεία για να ψηφιστούν με τη διαδικασία του επείγοντος. Αυτό είναι άκρως απαράδεκτο και ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος το έθεσε ορθότατα. 
Εδώ και έξι μήνες υπάρχει επικοινωνία, χωρίς να υπάρχει ένα σαφές ευρύτερα κατανοητό και επεξηγημένο πολιτικό σχέδιο της Κυβέρνησης. Και όσο κι αν έχει προτεραιότητα η διαχείριση των προβλημάτων που είναι σε εξέλιξη, ταυτόχρονα είναι απολύτως αναγκαία και η πειστική ανάδειξη μιας συνολικής πολιτικής που έχει να πει κάτι στον καθημερινά δοκιμαζόμενο άνθρωπο για το αύριο της ζωής του, την προοπτική, την ελπίδα και το μέλλον του. 
Είναι συνηθισμένο στην πολιτική της Νέας Δημοκρατίας να προτιμούν τον εφήμερο ορίζοντα του εικοσιτετραώρου, να ενδιαφέρονται για τον εντυπωσιασμό της στιγμής, όμως η επιλογή της επικοινωνίας εις βάρος της πολιτικής και του πολιτικού σχεδίου, όπως η Κυβέρνηση το πράττει, είναι μια πλάνη. Έτσι, τόσους μήνες τώρα δεν υπάρχει κάποια απόφαση αλλαγής, άξια να ονομαστεί ως μεταρρύθμιση με κοινωνικό πρόσημο για την επόμενη μέρα. Αντίθετα, η Κυβέρνηση προτάσσει μια πολιτική τού «βλέποντας και κάνοντας», που οδηγεί με μαθηματική ακρίβεια σε επικίνδυνα μονοπάτια και με προδιαγεγραμμένο αποτέλεσμα την εξαθλίωση της κοινωνίας. Πώς αλλιώς, όσο καλοθελητής και να είναι κάποιος, να ερμηνευτεί ο τρόπος που ασκεί η Κυβέρνηση την πολιτική; Την πολιτική πρακτική αυτής της Κυβέρνησης, πώς αλλιώς μπορούμε να την ονομάσουμε;
Το Κίνημα Αλλαγής έκρουσε τον κώδωνα του κινδύνου εδώ και πάρα πολύ καιρό, μεταξύ άλλων και για την προστασία του κόσμου της εργασίας, όμως στρατηγική επιλογή της Κυβέρνησης και σ’ αυτήν την περίπτωση, είναι να νομοθετεί υπό την πίεση των συνθηκών. Τρανή απόδειξη η ανακοίνωση του Πρωθυπουργού για το μέτρο της επιδότησης των εργοδοτικών εισφορών, μια πρόταση που ως Κίνημα Αλλαγής είχαμε κάνει εδώ και πάρα πολύ καιρό και δεν είχαμε εισακουστεί. Είχαμε προτείνει και το πρόγραμμα επιδότησης εργασίας αντί αυτού του αποτυχημένου μοντέλου, του μοντέλου «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ». Έχουμε ζητήσει επανειλημμένα να μας πείτε το σχέδιο για την επόμενη μέρα και μη μας πείτε βέβαια ότι βρισκόμαστε σε έκτακτες συνθήκες και ότι κρατάτε δυνάμεις για αργότερα. 
Κύριε Πρόεδρε, να μας λείπουν οι δυνάμεις της Κυβέρνησης για μεγαλύτερη ελαστικοποίηση της αγοράς εργασίας, για μείωση του εργατικού κόστους, για τη φτωχοποίηση του εργατικού δυναμικού. 
Βεβαίως, υπάρχει και η χθεσινή έκπληξη του Πρωθυπουργού στη Θεσσαλονίκη, ο οποίος ήθελε να υποβαθμίσει τον ν.1264/82, έναν εμβληματικό νόμο που έχει διάρκεια δεκαετιών, λέγοντας «κάποιος νόμος που υπάρχει να καταργηθεί, να τον αλλάξουμε». 
Η Νέα Δημοκρατία είναι πιστή στην παράδοσή της να ξαναγράψει το εργατικό δίκαιο σε βάρος των εργαζομένων. Για πρώτη φορά μετά από εκατό περίπου χρόνια που καθιερώθηκαν οι αποζημιώσεις των εργαζομένων και το δώρο Χριστουγέννων και άλλες ρυθμίσεις στην αγορά εργασίας, ανατρέπονται με το υπό συζήτηση νομοσχέδιο. Μετά από τις μειώσεις των μισθών που είδαν όσοι μπήκαν στο πρόγραμμα «Μισή δουλειά, μισός μισθός», που παρατείνεται μάλιστα μέχρι και το τέλος αυτού του έτους, τώρα η Κυβέρνηση θεσμοθετεί νομικά την εργασία χωρίς αμοιβή, δηλαδή την απλήρωτη εργασία που έστω και εκτάκτως, όπως δήθεν ισχυρίζεται η Κυβέρνηση, δημιουργεί ένα πολύ κακό δεδομένο και δεδικασμένο, εάν το κρίνουμε έτσι. Τι λέει; Λέει ότι προσφέρει δουλειά χωρίς αμοιβή. Πού ακούστηκε αυτό, κύριε Πρόεδρε; Επίσης, βάζει χέρι και στο δώρο των Χριστουγέννων του 2020, το οποίο δεν θα υπολογιστεί με βάση τον ονομαστικό μισθό των εργαζομένων οι οποίοι μπήκαν στο πρόγραμμα με τα 534 ευρώ, αλλά με βάση τις μειωμένες αποδοχές.
Επεσήμανα στις επιτροπές επανειλημμένα ότι κάτι τέτοιο δεν συνέβη με το δώρο του Πάσχα και ευτυχώς βέβαια που δεν συνέβη. Ρώτησα, όμως, να μας πουν τι άλλαξε και τώρα θεσμοθετούν αυτήν τη διαδικασία για το δώρο των Χριστουγέννων. Μέχρι αυτήν την ώρα που μιλάμε δεν έχω λάβει καμμία απάντηση.
Επιπλέον, η ηγεσία του Υπουργείου Εργασίας παρατείνει και τις αναστολές των συμβάσεων εργασίας, καταδικάζοντας έτσι τους εργαζόμενους να ζήσουν με 17,8 ευρώ την ημέρα. Κάνει και κάτι άλλο: Καθυστερεί περαιτέρω την αύξηση του κατώτατου μισθού τουλάχιστον μέχρι το τέλος Μαρτίου του 2021, την ώρα μάλιστα που το περιβάλλον μέσα στο οποίο θα αποφασιστεί αυτό από την Κυβέρνηση, δηλαδή η αναπροσαρμογή του κατώτατου μισθού, θα είναι ένα περιβάλλον γενικευμένης αμοιβής των 534 ευρώ. 
Ως Κίνημα Αλλαγής είχαμε επισημάνει με σχετικές κοινοβουλευτικές πρωτοβουλίες και παρεμβάσεις την ανησυχία, αλλά και την αντίρρησή μας για την αναβολή της διαδικασίας διαμόρφωσης του κατώτατου μισθού, με τις όποιες αρνητικές επιπτώσεις αυτή έχει, οι οποίες επιβεβαιώνονται με τη συγκεκριμένη διάταξη. Δυστυχώς και σ’ αυτό το Κίνημα Αλλαγής επιβεβαιώθηκε. Είχαμε τονίσει τότε, ότι η αναβολή της διαδικασίας διαμόρφωσης του κατώτατου μισθού επιτείνει τους φόβους για ενδεχόμενη μείωση των μισθών και των ημερομισθίων και μάλιστα φέτος τον Γενάρη, είχαμε καταθέσει και τροπολογία για την κατάργηση του ν.4172/2013 και τον προσδιορισμό του κατώτατου μισθού από τη θεσμική διαδικασία των συλλογικών διαπραγματεύσεων μεταξύ των κοινωνικών εταίρων και την εθνική συλλογική σύμβαση εργασίας. Δεν την έλαβε υπ’ όψιν η Κυβέρνηση, γιατί τα σχέδιά της απέχουν παρασάγγας, κύριε Πρόεδρε, από την προοδευτική κατεύθυνση που πρέπει να υπάρχει. 
Τα σχέδιά της αναδεικνύονται και με τη ρύθμιση που αφορά στη μείωση των απαιτούμενων ενσήμων για τη λήψη επιδόματος ανεργίας. Εμείς θα πούμε ότι είναι θετικό, το ότι μειώνεται ο αριθμός αυτός από εκατό σε πενήντα, αλλά και πάλι δημιουργούνται αποκλεισμοί χιλιάδων εργαζομένων. Το επισημαίνουμε αυτό και επισημαίνουμε πέντε συγκεκριμένες κατηγορίες. Πρώτον, αυτούς που δεν βρήκαν φέτος δουλειά, πήραν έκτακτο επίδομα ανεργίας και δεν έχουν ασφαλιστική κάλυψη. Δεύτερον, όσους κατάφεραν να μαζέψουν πενήντα ένσημα φέτος, αλλά όχι και τα ογδόντα περσινά κατ’ ελάχιστο όριο. Τρίτον, όσους έχουν συμπληρώσει τις τετρακόσιες μέρες επιδότησης ανεργίας τα τελευταία πέντε χρόνια. Τέταρτον, όσους πήραν πέρυσι είτε περισσότερες από ογδόντα μέρες επιδότησης είτε λιγότερες και η τελευταία πληρωμή τους είναι τον Μάρτη και δεν έχουν επαναπροσληφθεί φέτος. Τέλος, πέμπτον, αυτούς τους εργαζόμενους που προέρχονται από τα γραφεία ενοικιάσεως εργαζομένων, οι ΚΑΔ των οποίων δεν είναι στις πληττόμενες επιχειρήσεις. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Μια μικρή ανοχή, κύριε Πρόεδρε, και τελειώνω.
Προσθέτουμε και ένα ακόμα πρόβλημα που είναι ουσιαστικό και σοβαρό. Είναι ένα μείζον θέμα, το οποίο δεν έχει αντιληφθεί η Κυβέρνηση. Δεν ξέρω γιατί. Οι κατηγορίες που είπα προηγουμένως δεν θα μπορέσουν να θεμελιώσουν δικαίωμα τουλάχιστον μειωμένης σύνταξης, γιατί απαιτούνται εκατό ημέρες ασφάλισης ανά έτος την τελευταία πενταετία πριν την αίτηση συνταξιοδότησής τους. Πού θα βρουν αυτές τις εκατό ημέρες οι εργαζόμενοι αυτοί, για να μπορέσουν να καλύψουν αυτό το δεδομένο; Εγώ μέσω του εισηγητού –γιατί λείπουν όλοι οι εκπρόσωποι του Υπουργείου Εργασίας- ερωτώ πώς θα βρουν αυτές τις εκατό ημέρες. Πώς αυτοί οι άνθρωποι θα θεμελιώσουν σύνταξη, έστω και μειωμένη; Πρέπει να αποδεχθείτε δεδομένες καταστάσεις που υπάρχουν για όλο το ζήτημα. Έχουμε καταθέσει, κύριε Πρόεδρε, την τροπολογία 453 με ειδικό 77 που αφορά το «Βοήθεια στο Σπίτι» και ζητάμε να γίνει δεκτή από την Κυβέρνηση. 
Καταλήγω ερωτώντας τον κύριο Υπουργό Εργασίας, που επανέλαβε όσα είπε ο Πρωθυπουργός χθες, για ένα πολύ σοβαρό και μείζον ζήτημα. Υποσχέθηκε ο κύριος Πρωθυπουργός μείωση 3% των ασφαλιστικών εισφορών. Πρέπει, όμως, να ενημερωθούμε πώς θα κατανέμεται αυτή η μείωση, από πού θα υπάρχει η κατανομή μεταξύ εργοδότη και εργαζόμενου. Δεύτερον, από ποιον ή από ποιους κλάδους θα γίνει η μείωση; Θα γίνει η μείωση από τον κλάδο συντάξεων; Θα γίνει η μείωση από τον κλάδο ασθένειας ή θα γίνει η μείωση από τα συνεισπρατόμενα; Αν γίνει από τα συνεισπρατόμενα, αλίμονο στον ΟΑΕΔ και αλίμονο ως προς το τι άλλο σημαίνει αυτή η επιλογή. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε κι εμείς, κύριε Μουλκιώτη.
Τον λόγο έχει ο κ. Κωνσταντίνος Μπάρκας από τον ΣΥΡΙΖΑ και την όμορφη Πρέβεζα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, επιτρέψτε μου πριν ξεκινήσω την ομιλία μου για τη συγκεκριμένη πράξη νομοθετικού περιεχομένου να κάνω μια καταγγελία για ένα συμβάν το οποίο έγινε στην Πρέβεζα και συγκεκριμένα στο Νοσοκομείο της Πρέβεζας. 
Την προηγούμενη Πέμπτη εγώ και μια ολιγομελής αντιπροσωπεία του ΣΥΡΙΖΑ επισκεφτήκαμε το Νοσοκομείο της Πρέβεζας, ώστε να κάνουμε μια συνάντηση με τους εργαζομένους του νομαρχιακού νοσοκομείου. Θα καθόμασταν λίγο στους χώρους του νοσοκομείου και στη συνέχεια θα κάναμε συνάντηση με το σωματείο εργαζομένων στο νοσοκομείο που έχει καταγγείλει μια σειρά από πράγματα. Δυστυχώς, ο διοικητής του νοσοκομείου μάς ζήτησε λόγω υγειονομικών πρωτοκόλλων να αποχωρήσουμε από τον χώρο του νοσοκομείου, πράγμα που κάναμε. 
Στη συνέχεια κάναμε μια συνάντηση με το σωματείο εργαζομένων στον προαύλιο χώρο και μάλιστα έξω από το εκκλησάκι στην πίσω μεριά του νοσοκομείου. Ο διοικητής του νοσοκομείου κάλεσε την ασφάλεια και μας ζήτησε να αποχωρήσουμε και από εκεί, λέγοντας ότι, ενώ είχαμε αποστάσεις μεταξύ μας και φορούσαμε όλοι μάσκα, τα υγειονομικά πρωτόκολλα απαγορεύουν μια τέτοιου είδους συνάντηση. Όντως αποχωρήσαμε και από τον προαύλιο χώρο του νοσοκομείου.
O διοικητής στη συνέχεια, αντιλαμβανόμενος ότι προέβη σε μια πράξη η οποία δεν επιτρέπεται, μας ζήτησε να πάμε σε μια αίθουσα η οποία βρίσκεται στο διοικητήριο του νοσοκομείου, πράγμα που δεν κάναμε. Δυστυχώς, ο διοικητής του νοσοκομείου προέβη σε μια ακόμα πράξη η οποία αντιτίθεται σε όλες τις πολιτικές -αν θέλετε- όλων αυτών των χρόνων. Ο διοικητής του νοσοκομείου λειτουργεί ως -αν θέλετε- δραγάτης ο οποίος απαγορεύει την όποια πολιτική πράξη στο Νομαρχιακό Νοσοκομείο της Πρέβεζας. Ανήκει, κύριε Υπουργέ, -είναι ο Υπουργός Οικονομικών εδώ- στους αρίστους της ομάδας σας. Είχε διατελέσει πρόεδρος της ΝΟΔΕ Άρτας, γι’ αυτό και τοποθετήθηκε διοικητής του Νοσοκομείου Πρέβεζας. Άλλωστε εκεί έγινε και μια τράμπα –αν θέλετε-, ο πρώην πρόεδρος της ΝΟΔΕ Πρέβεζας τοποθετήθηκε Πρόεδρος του Νοσοκομείου Άρτας. Νομίζω, λοιπόν, ότι η δημοκρατία την οποία εσείς υπερασπίζεστε είναι αυτού του βεληνεκούς. Για το περιστατικό ενημερώθηκε άμεσα και ο κ. Κικίλιας, ο Υπουργός Υγείας ο οποίος μου ζήτησε, όπως εγώ αντιλαμβάνομαι, να διαχειριστώ το πρόβλημα.
Ο κ. Μητσοτάκης, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, και όλη σχεδόν η Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας είναι φθηνοί στο αλεύρι και ακριβοί στα πίτουρα, διότι τη δημοκρατία την υπερασπίζονται όπως αυτοί θεωρούν δίκαιο. Δείχνουν όλη τη σκληρότητα απέναντι στους νέους της χώρας μας, στους εργαζόμενους, στους συνταξιούχους και στους μετανάστες και στη συνέχεια ένας-ένας, μία-μία από αυτό το Βήμα παίρνουν τον λόγο και ζητάνε συγγνώμη από εκδότες οι οποίοι θεωρούν ότι μπορούν να ελέγξουν την Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας. Έτσι έμαθαν και έτσι κάνουν. Πρώτος διδάξας αυτής της διαδικασίας είναι ο κ. Μητσοτάκης, ο οποίος από το βήμα της ΔΕΘ ζήτησε συγγνώμη από εκδότη, γιατί –λέει- η Κοινοβουλευτική Ομάδα δεν λειτούργησε σωστά, όπως αυτός ήθελε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, συζητάμε σήμερα μια ακόμα πράξη νομοθετικού περιεχομένου, η οποία είναι ένα δράμα για τους εργαζόμενους και τις εργαζόμενες της χώρας μας, ένα δράμα για το οποίο έχει απόλυτη ευθύνη η Νέα Δημοκρατία. Αυτό το δράμα έχει ονοματεπώνυμο, λέγεται «Κυριάκος Μητσοτάκης» και «Γιάννης Βρούτσης». Ο κύριος Υπουργός Εργασίας ήρθε σήμερα εδώ πέρα να υπερασπιστεί άρθρα της πράξης νομοθετικού περιεχομένου τα όποια βυθίζουν ακόμα περισσότερο στην ανασφάλεια τους εργαζόμενους της χώρας μας.
Για το άρθρο 10, ο εργασιακός μεσαίωνας θα ήταν παράδεισος μπροστά σε αυτά που περιγράφει το εν λόγω άρθρο. Νομιμοποιεί την απλήρωτη και αδήλωτη εργασία, θεσπίζει τις απλήρωτες υπερωρίες. Μάλιστα το αρχικό σχέδιο το οποίο είχε φέρει ο κ. Βρούτσης προέβλεπε ότι οι εργαζόμενοι θα πληρώνουν την υποχρεωτική καραντίνα με απλήρωτες υπερωρίες τριών ωρών την ημέρα, σε συνέχεια και κάτω από την πίεση και την κατακραυγή ήρθε και το έκανε μία ώρα. Αλήθεια, δεν ντρέπεστε γι’ αυτήν την αλλαγή;
Με το άρθρο 17, μειώνετε το δώρο Χριστουγέννων για τους εργαζόμενους οι οποίοι έχουν τεθεί σε αναστολή. Αλήθεια, δεν νιώθετε ντροπή, κύριε Υπουργέ γι’ αυτό το άρθρο;
Με το άρθρο 18, επεκτείνετε τη δυνατότητα υπερωριακής απασχόλησης με απόφαση μόνο των επιχειρήσεων. Αλήθεια, κύριε Υπουργέ, δεν ντρέπεστε γι’ αυτά τα άθλια; Και προφανώς δεν ντρέπεστε, όταν την ίδια ώρα έρχεστε εδώ πέρα, στη Βουλή των Ελλήνων, στον ναό της δημοκρατίας και δεν υπερασπίζεστε την κοινωνία, δεν υπερασπίζεστε αυτούς για τους οποίους ήρθατε εδώ να υπερασπιστείτε, αλλά υπερασπίζεστε τους εκδότες. Βγαίνετε ένας-ένας, μία-μία από αυτό το Βήμα και ζητάτε συγγνώμη για τη στάση σας στο νομοσχέδιο σε μια ψηφοφορία, η οποία αφορούσε στην άρση ασυλίας του κ. Πολάκη, ενός Βουλευτή και λέτε ότι αυτό το λάθος θα διορθωθεί. Αλήθεια, ντροπή δεν έχετε; Λίγη τσίπα δεν νιώθετε πάνω σας, να πείτε ότι αυτή ήταν η πολιτική σας απόφαση; Σας ζητάει ένας εκδότης από τα μέσα μαζικής ενημέρωσης να ζητήσετε συγγνώμη και έρχεστε μία-μία εδώ πέρα, Βουλευτές οι οποίοι τάχα μου υπερασπίζονται το Σύνταγμα και ζητάτε συγγνώμη από τον εκδότη; Αντί να ζητήσετε συγγνώμη από τους εργαζόμενους της χώρας, που τους έχετε βάλει σε μια τέτοια διαδικασία, από τους συνταξιούχους που δεν τους δίνετε τα αναδρομικά τους, από τις επιχειρήσεις οι οποίες μία-μία κλείνουν, δεν ντρέπεστε λιγάκι; Τσίπα δεν έχετε; Είναι εικόνα Κοινοβουλευτικής Ομάδας αυτή, η οποία έρχεται να υπερασπιστεί μια πράξη νομοθετικού περιεχομένου; Είναι δυνατόν να ψηφίζονται τέτοια άρθρα με τους εργαζόμενους της χώρας μας και ο Υπουργός Εργασίας να είναι απών; Τσίπα δεν έχετε; Δεν ντρέπεστε λιγάκι;
Αλήθεια, ποια δημοκρατία εσείς υπερασπίζεστε; Ποιο δημοκρατικό πολίτευμα υπερασπίζεστε; Ποιο Σύνταγμα υπερασπίζεστε εσείς; Όταν μπουκώνετε τον κόσμο με εθνικοπατριωτικές αναφορές και λέτε ότι όλα θα τα λύσει η αύξηση των χρημάτων που αφορά στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, αλήθεια δεν ντρέπεστε; Δεν έχετε τσίπα; Βγαίνει ο εισηγητής σας και σε δεκατρία λεπτά της ομιλίας κάνει εντεκάλεπτη αναφορά στον ΣΥΡΙΖΑ; Αλήθεια, δεν ντρέπεστε; Δεν έχετε τσίπα; Πραγματικά είστε η μόνη κυβέρνηση, η οποία –δεν θα πω τα βασικά ότι άλλα είπατε και άλλα κάνετε- υπό το πρίσμα μιας οικονομικής κρίσης στην οποία περνάει η χώρα, ο κόσμος, η οικονομία, κάνετε τα πάντα για να τα ακυρώσετε όλα, για να κάνετε επίθεση στους εργαζόμενους της χώρας.
Εμείς, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, πήραμε μια πολιτική απόφαση. Τα ψέματα τα οποία καθημερινά ρίχνετε στον ελληνικό λαό, θα τα βγάζουμε στη φόρα, γιατί έχουμε υποχρέωση απέναντι στους νέους και στις νέες σας και όχι σε εσάς. Εσείς αυτοί είστε. Θα έρχεστε ένας-ένας, μία-μία και θα ζητάτε συγγνώμη από εκδότες. Αυτό θα κάνετε και θα λέτε «ναι, κάναμε λάθος» και θα αλλάζετε την ψήφο σας, γιατί αυτοί είστε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Τον λόγο έχει ο Υπουργός Οικονομικών, κ. Χρήστος Σταϊκούρας. Θα μιλήσει για την 455 και τις διατάξεις του νομοσχεδίου.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ (Υπουργός Οικονομικών): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα μου επιτρέψετε να μιλήσω για το νομοσχέδιο, για διατάξεις του νομοσχεδίου και για τροπολογίες, λέγοντας όπως πάντα αλήθειες και μη κάνοντας καμμία αναφορά στη νυν Αξιωματική Αντιπολίτευση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ελληνική Κυβέρνηση από την πρώτη στιγμή που ξέσπασε η πανδημία του κορωνοϊού έδρασε γρήγορα και αποφασιστικά, με σκοπό τον περιορισμό των επιπτώσεων της κρίσεως. Ειδικότερα στο πεδίο της οικονομίας, το Υπουργείο Οικονομικών σχεδίασε και υλοποιεί ένα συνεκτικό, ρεαλιστικό, ολοκληρωμένο αλλά και δυναμικό σχέδιο, το οποίο εξελίσσεται ανάλογα με τις διαφορετικές ανάγκες που δημιουργεί η κρίση σε κάθε φάση της.
Είναι γεγονός ότι εάν η Κυβέρνηση δεν επιδείκνυε γρήγορα αντανακλαστικά και αξιοσημείωτη μεθοδικότητα, όπως έχει αναγνωριστεί διεθνώς και έμπρακτα από το Eurogroup της συνεδρίασης του Ιουνίου, οι επιπτώσεις αυτής της έκτακτης κατάστασης θα ήταν δυσμενέστερες τόσο για την κοινωνία όσο και για την οικονομία.
Μέσα σε μικρό χρονικό διάστημα ελήφθησαν μέτρα και ενεργοποιήθηκαν εργαλεία με στόχο την ενδυνάμωση του συστήματος δημόσιας υγείας, τη στήριξη της απασχόλησης, την ενίσχυση της ρευστότητας στην πραγματική οικονομία και την τόνωση της κοινωνικής συνοχής. Η συνολική αξία αυτών των εξήντα ενός πλέον μέτρων και εργαλείων σε πλήρη έκταση, όπως αυτά ξεδιπλώνονται και θα ξεδιπλωθούν, εκτιμάται ότι θα διαμορφωθεί, αλλά πιθανότατα και θα υπερβεί τα 24 δισεκατομμύρια ευρώ και στα οποία περιλαμβάνονται όσα ανακοίνωσε προχθές ο Πρωθυπουργός για να προστατεύσει την απασχόληση, να ενισχύσει την παραγωγική δραστηριότητα και να στηριχθεί το εισόδημα των πιο αδυνάτων, διατηρώντας όμως πάντα εφεδρείες για ένα μέλλον που παραμένει αβέβαιο και ρευστό.
Και επειδή πολλές φορές τα κόμματα της Αντιπολίτευσης και ειδικά ο αγαπητός συνάδελφος, ο κ. Λοβέρδος με ρωτάει για το ποιες είναι οι εξελίξεις στο ευρωπαϊκό πεδίο και τι γίνεται στο Eurogroup και το ECOFIN, θέλω να σας πω ότι ουσιαστικά η κοινή συνισταμένη της συνεδρίασης της προηγούμενης εβδομάδος είναι ότι θα εξακολουθήσει σε πανευρωπαϊκό επίπεδο να υπάρχει δημοσιονομική ευελιξία τουλάχιστον και για το 2021. Διότι φαίνεται, με βάση τα στοιχεία των διεθνών οργανισμών, ότι η ανάπτυξη στην Ευρώπη θα φτάσει στο επίπεδο του 2019 προς το τέλος του 2022.  
Προσέξτε, όμως. Άλλο δημοσιονομική ευελιξία και άλλο δημοσιονομικό ξεχαρβάλωμα, που σημαίνει ότι θα πρέπει με υπευθυνότητα να αξιοποιήσουμε αυτές τις δυνατότητες που υπάρχουν σε πανευρωπαϊκό επίπεδο. 
Κάποια απ’ αυτά τα μέτρα περιλαμβάνονται και στο υπό συζήτηση σχέδιο νόμου, αλλά και στις τροπολογίες αυτού. 
Επεκτείνεται το μέτρο της υποχρεωτικής μείωσης μισθώματος σε συγκεκριμένους κλάδους της οικονομίας κατά 40% για τον μήνα Σεπτέμβριο. 
Διαμορφώνεται πλαίσιο προαιρετικής μείωσης μισθώματος κατά τουλάχιστον 30% αρχής γενομένης από τον Σεπτέμβριο, με την προϋπόθεση συμφωνίας μεταξύ εκμισθωτή και μισθωτή. 
Επεκτείνεται το μέτρο στήριξης των εκμισθωτών που δεν εισέπραξαν μισθώματα, προκειμένου να περιλαμβάνουν, εκτός από την κατ’ επιταγή νόμου μείωση, και προαιρετική μείωση μισθώματος. 
Επίσης, κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόμου, πέρα απ’ αυτά που είπε ο συνάδελφος Υπουργός Εργασίας, η πράξη νομοθετικού περιεχομένου με την οποία προβλέπεται η χορήγηση έκτακτης εφάπαξ αφορολόγητης ακατάσχετης ενίσχυσης με τη μορφή επιδόματος στους πληγέντες από τη φυσική καταστροφή στην Εύβοια. 
Αυτές είναι οι διατάξεις που περιλαμβάνονται στο δημοσιονομικό κομμάτι μέσα στο σχέδιο νόμου από το Υπουργείο Οικονομικών. Όλα αυτά, όμως, οι διατάξεις του Υπουργείου Οικονομικών, του Υπουργείου Εργασίας και άλλων Υπουργείων χρηματοδοτούνται μέσα από τη συνετή και νοικοκυρεμένη διαχείριση των ταμειακών διαθεσίμων της χώρας, τα οποία σήμερα διαμορφώνονται στα 38,7 δισεκατομμύρια ευρώ. 
Θέλω να σας ενημερώσω ότι στην αρχή της υγειονομικής κρίσης ήταν 37,5 δισεκατομμύρια ευρώ. Σήμερα είναι 38,7 δισεκατομμύρια τα ταμειακά διαθέσιμα, που έχουν ενισχυθεί σημαντικά τον τελευταίο χρόνο, δηλαδή από τον Ιούλιο 2019 μέσα από έξι -το τονίζω- επιτυχημένες εκδόσεις χρέους, συνολικού ύψους 14 δισεκατομμυρίων ευρώ και από δύο εκταμιεύσεις υποδόσεων από τη διακράτηση των ελληνικών ομολόγων, τα περίφημα ANFAs και SMPs, περίπου 1,5 δισεκατομμυρίου ευρώ. 
Άρα, ουσιαστικά μόνο από αυτές τις πηγές έχουν αντληθεί πάνω από 15 δισεκατομμύρια ευρώ τον τελευταίο χρόνο, συμβάλλοντας στο σημερινό ύψος των ταμειακών διαθεσίμων. Άρα, αντίστροφα αντιλαμβάνεστε την έκταση και τον όγκο των μέτρων που έχουν ληφθεί το τελευταίο εξάμηνο. 
Αποκορύφωμα της επιτυχίας της σημερινής Κυβέρνησης είναι η πιο πρόσφατη έκδοση δεκαετούς ομολόγου με το χαμηλότερο ιστορικά κόστος δανεισμού της χώρας, ταμειακά διαθέσιμα που αναμένεται να τονωθούν περαιτέρω με την αξιοποίηση των υφιστάμενων ευρωπαϊκών εργαλείων, όπως είναι το ΕΣΠΑ. Ήδη, εισπράξαμε τον προηγούμενο μήνα 1 δισεκατομμύριο ευρώ. Επίσης, είναι το πρόγραμμα «SURE» για την ενίσχυση της απασχόλησης, από το οποίο θα εισπράξουμε 2,7 δισεκατομμύρια ευρώ. 
Επειδή άκουσα -δεν ήμουνα στην Αίθουσα- συνάδελφο της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης να αναφέρεται στο ύψος του προγράμματος «SURE», να υπενθυμίσω ότι μιλάμε για δάνειο και καλό θα ήταν όταν συγκρίνουμε με άλλες χώρες να δούμε τις επιχορηγήσεις από το Ταμείο Ανάκαμψης και εκεί να δούμε τη σύγκριση μεταξύ της Ελλάδας, που παίρνει τις υψηλότερες επιχορηγήσεις, και άλλων κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με βάση τα δεδομένα της χώρας. Όλα αυτά ενισχύουν ουσιαστικά το «οπλοστάσιο» της ελληνικής οικονομίας. 
Ταυτόχρονα, όμως, μέσα στην κρίση το Υπουργείο Οικονομικών προχώρησε στην υλοποίηση σημαντικών διαρθρωτικών αλλαγών. Αξιοποιήσαμε τον χρόνο για να δημιουργήσουμε και να υλοποιήσουμε διαρθρωτικές αλλαγές. 
Ψηφίστηκε και υλοποιείται με εξαιρετική επιτυχία το πρόγραμμα στήριξης δανειοληπτών που επλήγησαν από την κρίση του κορωνοϊού. 
Ολοκληρώθηκε η διαβούλευση ενός ολιστικού κοινωνικά ευαίσθητου και εθνικά αναπτυξιακού πλαισίου αντιμετώπισης του υψηλού ιδιωτικού χρέους, παρέχοντας μια πραγματική ουσιαστική δεύτερη ευκαιρία για νοικοκυριά και επιχειρήσεις. 
Αναβαθμίστηκε και εκσυγχρονίστηκε το θεσμικό πλαίσιο για την εταιρική διακυβέρνηση και την κεφαλαιαγορά. 
Θεσπίστηκε το πλαίσιο των μικροχρηματοδοτήσεων. 
Προωθήθηκε το πρόγραμμα αξιοποίησης της δημόσιας περιουσίας, όπου αυτό ήταν εφικτό, όπως είναι το έργο στο Ελληνικό, η μαρίνα Αλίμου, η αξιοποίηση τριών περιφερειακών λιμένων της χώρας και δρομολογήθηκαν σχέδια ενίσχυσης της βιωσιμότητας εταιρειών, όπως είναι η ΕΛΒΟ, τα ναυπηγεία Σκαραμαγκά, η ΕΑΒ και η «ΛΑΡΚΟ».  
Σε κάποια από αυτά τα περιουσιακά στοιχεία θα αναφερθώ εκτενέστερα, αφού διατάξεις που περιλαμβάνονται στο υπό συζήτηση σχέδιο νόμου σχετίζονται με αυτά. Και οφείλω να ενημερώσω την Εθνική Αντιπροσωπεία για τρίτη φορά σε αυτό τον χρόνο για το πώς εξελίσσεται η κατάσταση σε αυτά τα περιουσιακά στοιχεία, αλλά και γιατί τον τελευταίο χρόνο έχουμε εστιάσει το ενδιαφέρον μας στην ανασυγκρότηση σε υγιείς βάσεις των δομών της αμυντικής βιομηχανίας. 
Η βούλησή μας και οι δράσεις μας για ουσιαστικές βελτιώσεις τους, παρ’ όλες τις αντικειμενικά δυσμενείς συνθήκες, υπηρετούν πρωτίστως τη χώρα και τις αμυντικές ανάγκες της. Υπηρετούν τη βιομηχανία, την ανάπτυξη της οικονομίας και τη δημιουργική απασχόληση. 
Αναγκαίο προς τούτο πρώτο βήμα η επιβολή της νομιμότητας, η εκλογίκευση, η εσωτερική συνοχή, η εμπέδωση σύγχρονης δημιουργικής κουλτούρας. 
Η εμπέδωση σύγχρονης και σταθερής δημιουργικής κουλτούρας εξασφαλίζεται με θεσμούς και κανόνες που υπηρετούν τη λογική και το δίκαιο και όχι με πλειοδοσίες και με ευκαιριακές συμφωνίες εκτός θεσμικού πλαισίου, που ουσιαστικά συσσωρεύουν παθογένειες και «εκρηκτικές ύλες», οι οποίες αρχικά υπηρετούν την αστάθεια και συνεπακόλουθα την απαξίωση. 
Σήμερα κάνουμε ένα ακόμα βήμα προς τη στρατηγική κατεύθυνση που συνοπτικά προανέφερα. Συγκεκριμένα, με τις διατάξεις που εισάγονται στο παρόν νομοσχέδιο, αλλά και με ενέργειες που έχουμε ολοκληρώσει ή δρομολογούνται προχωράμε στην αναδιάρθρωση, την εξυγίανση και την αποκρατικοποίηση φορέων. 
Οι επιχειρήσεις αυτές μπορούν να αποτελέσουν το θεμέλιο για την εδραίωση σε σύγχρονες βάσεις και την υγιή ανάπτυξη μιας σοβαρής, διεθνώς ανταγωνιστικής και έξυπνης ελληνικής αμυντικής βιομηχανίας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξεκινάω από την ΕΑΒ. Η Κυβέρνηση παρέλαβε την υψηλής αποστολής αεροπορική βιομηχανία με σημαντικά προβλήματα. Χωρίς τυμπανοκρουσίες έλαβε πλέγμα μέτρων και ανέπτυξε δράσεις για τη στήριξή της σε τρία επίπεδα και συγκεκριμένα, αυτά της λειτουργικής αναβάθμισης, της ενδυνάμωσης του προσωπικού και της εδραίωσης της νομιμότητας και της λογικής. 
Ενδεικτικά, το Υπουργείο Οικονομικών τον τελευταίο χρόνο έχει αναλάβει πληθώρα πρωτοβουλιών. Πρώτο, προώθησε νομοθετική ρύθμιση για την υλοποίηση του προγράμματος αναβάθμισης μαχητικών αεροσκαφών F-16 της Πολεμικής Αεροπορίας. 
Δεύτερο, μερίμνησε για την άμεση στήριξη της εταιρείας με εξειδικευμένο και κατάλληλο ανθρώπινο δυναμικό, διασφαλίζοντας συνάμα το διαφανές και αξιοκρατικό των προσλήψεων μέσω του ΑΣΕΠ. 
Τρίτο, σταμάτησε την αιμορραγία σε ανθρώπινο δυναμικό μέσω της κινητικότητας, εμπεδώνοντας και προωθώντας το αίσθημα της εργασιακής σταθερότητας. 
Τέταρτο, ανέλαβε νομοθετική πρωτοβουλία για την εξαίρεση της ΕΑΒ από την υποχρέωση προσκόμισης αποδεικτικού φορολογικής ενημερότητας, απομπλέκοντας έτσι καταβολές και διαδικασίες εισροής κεφαλαίων στην εταιρεία. 
Πέμπτο, ξεμπέρδεψε το «κουβάρι» των εισπράξεων, επιδιώκοντας η εταιρεία να «πατάει» στα δικά της πόδια και να μην εξαρτάται από αλλεπάλληλες αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου, πρακτική στην οποία είχε εθιστεί τα προηγούμενα χρόνια. 
Έκτο, έδωσε την απαραίτητη πίστωση χρόνου στην εταιρεία, ώστε να διευθετήσει τελωνειακές εκκρεμότητες. 
Έβδομο, ξεκαθάρισε χρονίζοντα ζητήματα φορολογικής μεταχείρισης από πλευράς ΦΠΑ, αναφορικά με τα υλικά τα οποία παραδίδονται στις εγκαταστάσεις της ΕΑΒ από εγχώριες κατασκευάστριες εταιρείες, προκειμένου να ενσωματωθούν στα αεροσκάφη.
Όγδοο, όρισε εσωτερικό ελεγκτή, ώστε τα ευρήματά του να αποτελέσουν το εφαλτήριο διορθώσεων και παρεμβάσεων προς την κατεύθυνση της απαρέγκλιτης τήρησης της νομιμότητας και της διασφάλισης πρωτίστως της διαχειριστικής διαφάνειας. 
Ένατον, επέβαλε την εφαρμογή του αυτονόητου, δηλαδή ο προϋπολογισμός της ΕΑΒ να μην κουβαλά τις αδυναμίες των προηγουμένων ετών και οι προβλεπόμενες δαπάνες να είναι εντός νόμιμου πλαισίου.
Δέκατον, θέσπισε τη χορήγηση σε μηνιαία βάση επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας για εργαζόμενους στην ΕΑΒ. Σημειωτέον ότι μέχρι πρότινος το εν λόγω επίδομα καταβάλλονταν ισοπεδωτικά και εκτός νόμου. 
Ενδέκατον, αναγνώρισε την ανάγκη η Ελλάδα διαμέσου της ΕΑΒ να καταστεί παραγωγός και πωλητής σύγχρονων ψηφιακών εναέριων προϊόντων αξιοποιώντας το υψηλής τεχνογνωσίας ανθρώπινο δυναμικό της εταιρείας. 
Προς τούτο συγκροτήσαμε ομάδα εργασίας χωρίς αμοιβή από πανεπιστημιακούς, ειδικούς σε θέματα έρευνας και ανάπτυξης, καινοτομίας και οικονομικών για τη δημιουργία προϊόντων υψηλής τεχνολογίας. Μέχρι σήμερα έχουν μελετηθεί και σχεδιαστεί τρία τέτοια προϊόντα. Πιστεύω ότι η Ελλάδα πρέπει με σχέδιο και πράξεις να κινηθεί σ’ αυτό το δρόμο. Στόχος μας, όπως ανέφερε και ο Πρωθυπουργός στη Θεσσαλονίκη, είναι οι έξυπνες Ένοπλες Δυνάμεις, ψηφιακές Ένοπλες Δυνάμεις που κοιτούν το μέλλον και όχι μόνο το παρελθόν. 
Επιπλέον με τις διατάξεις που περιλαμβάνονται στο υπό συζήτηση σχέδιο νόμου αντιμετωπίζονται δύο ακόμα ζητήματα με τη ψήφιση των οποίων ικανοποιούνται πάγια αιτήματα των εργαζομένων και αλλάζει κυριολεκτικά η καθημερινότητα της παραγωγικής διαδικασίας. 
Πρώτον, προβλέπεται δυνατότητα καταβολής υπερωριακής αποζημίωσης για εργασία κατά τις ώρες νυκτερινής, Κυριακών πέραν του πενθημέρου και λοιπών εξαιρέσιμων ημερών εργασίας στο προσωπικό της ΕΑΒ. Με δυο λόγια και κατ’ εξαίρεση από τα γενικώς ισχύοντα στο δημόσιο οι εργαζόμενοι στην ΕΑΒ θα μπορούν να εκτελούν και να πληρώνονται αυξημένες υπερωρίες. 
Δεύτερον, το προσωπικό της ΕΑΒ κατά την άσκηση ή εξ αφορμής υπηρεσίας του εξαιρείται από την κατάργηση των παροχών, που αφορούν σε κάθε είδος ασφαλιστήρια συμβόλαια ή προγράμματα ιατροφαρμακευτικής κάλυψης, δηλαδή το προσωπικό της ΕΑΒ κατ’ εξαίρεση των ισχυόντων μπορεί νομίμως να ασφαλίζεται. 
Όλες αυτές οι ενέργειες αποδεικνύουν ότι για εμάς βασική προϋπόθεση της υγιούς ανάπτυξης και αποτελεσματικής λειτουργίας της εταιρείας αποτελεί η νομιμότητα, η διαφάνεια και το νοικοκύρεμα. Στόχος μας είναι η βελτίωση της θέσεως της ΕΑΒ με αξιοποίηση των δυνατών της σημείων και η ελαχιστοποίηση των αδύνατων σημείων της. Προσδοκούμε η επόμενη μέρα για την ΕΑΒ και την Αμυντική Βιομηχανία της χώρας μας σε συνεργασία με τα συναρμόδια Υπουργεία να είναι πολύ καλύτερη από τη χθεσινή.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζω με τα ναυπηγεία Σκαραμαγκά, άλλωστε υπάρχει τροπολογία. Σύμφωνα με την ειδική διαχείριση η προκήρυξη του πλειοδοτικού διαγωνισμού για την πώληση των υπολειπόμενων στοιχείων του ενεργητικού τους -τα προηγούμενα έγιναν από την προηγούμενη κυβέρνηση, του λεγόμενου δηλαδή όχι εμπορικού, αλλά στρατιωτικού σκέλους- προγραμματίζεται για το τέλος Σεπτεμβρίου. Προκειμένου να υπάρξει μεγιστοποίηση του δυνητικού επενδυτικού ενδιαφέροντος και διασφάλιση της λειτουργικής συνέχειας της επιχείρησης, το Υπουργείο Οικονομικών σε συνεργασία με τα συναρμόδια Υπουργεία, την ΕΤΑΔ και την ειδική διαχείριση προχωρά όλους αυτούς τους μήνες δυναμικά στην επίλυση σειράς ζητημάτων τόσο σε νομοθετικό όσο και σε διοικητικό επίπεδο. 
Παρατάθηκε η διάρκεια της ειδικής διαχείρισης των ναυπηγείων Σκαραμαγκά, η οποία βρισκόταν κοντά στη λήξη της και λόγω της πανδημίας κατέστη δυσχερής η πρόοδος των εργασιών της. 
Δρομολογήθηκαν ή δρομολογούνται η παραχώρηση δικαιώματος αποκλειστικής χρήσης αιγιαλού και θαλάσσιου τμήματος χώρου έναντι ανταλλάγματος σε τιμές αγοράς, οι ανταλλαγές ακινήτων για την καλύτερη αξιοποίηση των ακινήτων του ναυπηγείου, η διευθέτηση τακτοποίησης αυθαίρετων κατασκευών απαραίτητων για τη λειτουργία του μελλοντικού ναυπηγείου -αντιλαμβάνεστε τι προβλήματα είχαμε να αντιμετωπίσουμε- η πρόοδος προς την κατεύθυνση ολοκλήρωσης των εκκρεμών αδειοδοτήσεων, η έκδοση των απαραίτητων πιστοποιητικών και ο σχεδιασμός της διαδικασίας μεταφοράς της υφιστάμενης δομής φιλοξενίας μεταναστών σε κατάλληλο χώρο εκτός των ναυπηγείων.
Με τις παρεμβάσεις αυτές επιλύονται χρόνια προβλήματα, όπως αυτό της πρόσβασης του ναυπηγείου στη θάλασσα -καλά ακούσατε- στοιχείο που κατά τεκμήριο αυξάνει το ύψος των αναμενόμενων προσφορών στο διαγωνισμό, διευκολύνεται η λειτουργικότητα της επιχείρησης και καθίστανται αξιοποιήσιμες εγκαταστάσεις και κατασκευές που είναι απαραίτητες για τις εργασίες του ναυπηγείου, ναυπηγείο που μεταξύ άλλων εξυπηρετεί σήμερα επιχειρησιακές ανάγκες του Πολεμικού Ναυτικού για την εθνική άμυνα. 
Συγκεκριμένα με την τροπολογία που καταθέσαμε πρώτον, διευκολύνεται η διαδικασία σύναψης συμβάσεων ανταλλαγής ακινήτων μεταξύ του ειδικού διαχειριστή και του δημοσίου και νομικών προσώπων που απολαμβάνουν των προνομίων του δημοσίου κατά τη διάρκεια της ειδικής διαχείρισης. Κατά τον τρόπο αυτό επιταχύνεται η διαδικασία υλοποίησης ανταλλαγής εντός του οριζόμενου χρόνου διάρκειας της ειδικής διαχείρισης και διευκολύνεται η επιτυχής έκβασή της.
Δεύτερον, προσαυξάνεται το δικαίωμα παραχώρησης αποκλειστικής χρήσης του αιγιαλού και του θαλάσσιου χώρου μπροστά από τις εγκαταστάσεις του ναυπηγείου Σκαραμαγκά στα σαράντα εννέα έτη με δυνατότητα παράτασης. Με την προτεινόμενη τροποποίηση κάθε προσώπου, το οποίο λειτουργεί νομίμως επιχείρηση ναυπηγείου θα έχει στη διάθεσή του ένα εύλογο χρονικό διάστημα αποκλειστικής χρήσης του αιγιαλού και του αναγκαίου θαλασσίου χώρου για να αναπτύξει τον επιχειρησιακό σχεδιασμό του για το ναυπηγείο. 
Τρίτον, ρυθμίζεται το ζήτημα διευθέτησης υφιστάμενης αυθαίρετης εγκατάστασης εντός του αιγιαλού και θαλάσσιου χώρου στα ναυπηγεία Σκαραμαγκά που χρησιμοποιείται για την ανύψωση, την διευθέτηση, την καθέλκυση και την χερσαία μεταφορά υποβρυχίων και σκαφών του Πολεμικού Ναυτικού. Η εγκατάσταση κατασκευάστηκε μεταξύ άλλων για την εξυπηρέτηση των αναγκών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και εξακολουθεί να είναι ουσιώδους σημασίας για την εξυπηρέτηση σκοπών δημοσίου συμφέροντος, που σχετίζονται με την εθνική άμυνα της χώρας. 
Στόχος μας, πέρα από τη μεγιστοποίηση του επενδυτικού ενδιαφέροντος για τα στοιχεία του ενεργητικού των ναυπηγείων Σκαραμαγκά και την επωφελέστερη εκποίησή τους προς όφελος του ελληνικού δημοσίου, είναι και η χάραξη μιας οργανωμένης πολιτικής για το μέλλον των ναυπηγείων.
Κύριε Πρόεδρε, με την άδειά σας αν και δεν περιλαμβάνεται στο σχέδιο νόμου ούτε στην τροπολογία θα ήθελα σε τρία-τέσσερα λεπτά να σας ενημερώσω και για την ΕΛΒΟ. Οφείλω να ενημερώσω την Εθνική Αντιπροσωπεία συγκεκριμένα για την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας, για τη μετάβαση και την μεταπώληση των περιουσιακών της στοιχείων. Είναι μια πολύ θετική εξέλιξη, μια εξέλιξη που χαρακτηρίζεται επιτυχημένη για μια σειρά από λόγους. 
Πρώτον, η εταιρεία τελεί σε καθεστώς ειδικής εκκαθάρισης από το 2014, ενώ με τη δικαστική απόφαση, με την οποία η ΕΛΒΟ τέθηκε σε αυτό το καθεστώς της ειδικής εκκαθάρισης, κρίθηκε ότι το επενδυτικό ενδιαφέρον για την εταιρεία ήταν μηδενικό. Μηδενικό επενδυτικό ενδιαφέρον.
Δεύτερον, είχαν διενεργηθεί τρεις δημόσιοι πλειοδοτικοί διαγωνισμοί χωρίς αποτέλεσμα. Ο πρώτος τον Απρίλιο του 2017 ακυρώθηκε, αφού οι φάκελοι των ενδιαφερομένων δεν πληρούσαν τους όρους προκήρυξης. Ο δεύτερος τον Αύγουστο του 2017 δεν προχώρησε, αφού δεν υπεβλήθησαν καν προσφορές. Ο τρίτος τον Φεβρουάριο του 2019 ματαιώθηκε. Συνεπώς, είναι η πρώτη φορά μετά από σχεδόν επτά χρόνια παλινωδιών και ατελέσφορων διαδικασιών που εμφανίστηκε νομότυπα υποψήφιος πλειοδότης. 
Τρίτον, η εταιρεία έχει παύσει την παραγωγική λειτουργία της από το έτος 2017 με αποτέλεσμα τα περιουσιακά στοιχεία της λόγω της αχρηστίας να παρουσιάζουν με την πάροδο του χρόνου αύξουσα απαξίωση.
Είναι εξάλλου προφανές ότι μεγάλο μέρος των εγκαταστάσεων είναι κατασκευασμένο από υλικά που στις σύγχρονες βιομηχανίες πια δεν ενδείκνυνται. Εδώ μπορώ να σας δώσω πολλές πληροφορίες. 
Τέταρτον, το ελληνικό δημόσιο θα συνέχιζε να καταβάλλει την ετήσια επιχορήγηση της εταιρείας καθ’ όλη τη διάρκεια της ειδικής διαχείρισης, ύψους περίπου τεσσάρων εκατομμυρίων ευρώ κάθε έτος. 
Πέμπτον, υπήρξε ο κίνδυνος εάν δεν τελεσφορήσει ο διαγωνισμός και οι λοιπές εκ του νόμου προβλεπόμενες προσπάθειες εκποίησης, ο εκκαθαριστής τελικά να μεταβίβαζε χωρίς αντάλλαγμα, κατά την κρίση του, σε δημόσιους φορείς ή υπηρεσίες ή σε κοινωφελή ιδρύματα τα περιουσιακά στοιχεία, τα οποία, όμως, προσέξτε, θα λογίζονταν μετά από αυτήν την εξέλιξη ως ιδιαιτέρως μικρής αξίας. 
Έκτο, ο επενδυτής έχει καταθέσει επιχειρησιακό σχέδιο το οποίο παρέδωσε στον εκκαθαριστή, στην Ε&Υ, που προβλέπει σταδιακή πρόσληψη νέου προσωπικού εξακοσίων ατόμων, αναβάθμιση των υπαρχουσών δομών, αγορά νέου σύγχρονου εξοπλισμού, καθώς και επέκταση της δραστηριότητας και σε μη στρατιωτικά οχήματα και νέες στρατιωτικές τεχνογνωσίες. 
Κατά τη διάρκεια του επιχειρηματικού σχεδίου εκτιμά ότι το ελληνικό δημόσιο θα εισπράξει άνω των 25 εκατομμυρίων ευρώ από φόρους και ασφαλιστικές εισφορές. Η συνολική δε οικονομική επένδυση εκτιμάται στα 29 εκατομμύρια ευρώ.
Και έβδομο, σε αντιδιαστολή με το τι προβλεπόταν μέχρι το 2019, το δημόσιο έχει το δικαίωμα να μετέχει στη νέα εταιρεία με ποσοστό μέχρι 21% -και όχι 20%- καθώς και να εκπροσωπείται στο Διοικητικό Συμβούλιο με έναν σύμβουλο. Ξέρουμε όλοι τη διαφορά του 1%. Έτσι ουσιαστικά το ελληνικό δημόσιο, ασκώντας το διοικητικό δικαίωμα αποκτά ουσιώδη επιρροή στην εταιρεία. 
Όλα αυτά αποδεικνύουν ότι η συγκεκριμένη εξέλιξη, ιδιαίτερα σε ένα περιβάλλον δύσκολων οικονομικών συνθηκών εξαιτίας της αβεβαιότητας, λόγω της υγειονομικής κρίσης, είναι άκρως θετική για την εταιρεία, που μπορεί να αποτελέσει πλέον πόλο ανάπτυξης για τη βόρειο Ελλάδα και στήριγμα για την τοπική κοινωνία με τη δημιουργία πολλών θέσεων απασχόλησης. 
Συμπερασματικά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, η Κυβέρνηση της Ελλάδας βρίσκεται σε διαρκή ετοιμότητα και παρεμβαίνει έγκαιρα, στοχευμένα και αποτελεσματικά για την αντιμετώπιση των δυσμενών οικονομικών και κοινωνικών συνεπειών της πρωτοφανούς υγειονομικής κρίσης. 
Παράλληλα, σχεδιάζει και δρα για τον εκσυγχρονισμό και την ενίσχυση των δομών που έχουν σχέση με την αμυντική θωράκιση της χώρας και την ενίσχυση των ενόπλων δυνάμεών της. Η προσήλωσή της στη θεραπεία χρόνιων παθογενειών και την υλοποίηση μεταρρυθμίσεων ενισχύεται σε εύρος και ένταση. 
Στόχος μας είναι η στροφή της οικονομίας σε ένα νέο βιώσιμο αναπτυξιακό πρότυπο για την Ελλάδα του αύριο, μια οικονομία παραγωγική, τεχνολογικά προηγμένη, καινοτόμο, εξωστρεφή, έξυπνη και ανταγωνιστική, μια οικονομία με αυτοπεποίθηση. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Υπουργέ.
Θα δώσω τον λόγο στην κ. Φωτίου, στη συνέχεια στην κ. Κεφάλα και μετά θα πάρει τον λόγο ο Υφυπουργός Εσωτερικών ο κ. Λιβάνιος που θα μιλήσει για τις διατάξεις του νομοσχεδίου και αμέσως μετά ο κ. Πλακιωτάκης ο Υπουργός Ναυτιλίας για την τροπολογία 461 που κατατέθηκε πριν από λίγο. 
Κυρία Φωτίου, έχετε τον λόγο.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και μετά την τοποθέτηση του Υπουργού Οικονομικών κατανοούμε όλοι πια εδώ στην Αίθουσα γιατί το νομοσχέδιο που ψηφίζουμε σήμερα είναι προάγγελος των εξαγγελιών του κ. Μητσοτάκη στη ΔΕΘ, αλλά συγχρόνως και υποδοχέας σήμερα με τις τροπολογίες που καταθέτουνε, αυτών των εξαγγελιών.
Ωραία, κύριε Υπουργέ, δεν πρόκειται να μπω αναλυτικά σε όσα είπατε, αλλά θα σας κάνω μια ερώτηση. Αφού ήρθατε να πείτε, λοιπόν, στη συνέχεια όσων ακούσαμε για την αμυντική θωράκιση της χώρας χτες στη ΔΕΘ από τον κ. Μητσοτάκη, τα όσα είπατε ως τροπολογίες σήμερα σε αυτό το νομοσχέδιο, μήπως μπορείτε να μας πείτε και το ύψος των αμυντικών δαπανών; Ή είναι επτασφράγιστο μυστικό αυτό; Δηλαδή πόσα δισεκατομμύρια σκοπεύετε να καταναλώσετε σε αυτή την ιστορία. Δεν άκουσε λέξη από τον Πρωθυπουργό. 
Εγώ λέω, λοιπόν, ότι αυτήν τη στιγμή είναι ενδεικτικό ότι οι συνάδελφοι της Συμπολίτευσης για πρώτη φορά στα κοινοβουλευτικά πράγματα της χώρας σε ένα τέτοιο νομοσχέδιο, εκατόν πενήντα οκτώ είναι η δύναμή τους κι έχουν δηλωθεί μόνο δώδεκα άνθρωποι για να μιλήσουν. Έχει ξαναγίνει αυτό; 
Τι σημαίνει αυτό; Ότι ντρέπονται να έρθουν να υποστηρίξουν αυτό το νομοσχέδιο ή βαριούνται; Θέλω να ξέρω και για αυτή την ιστορία, γιατί εμείς πιστεύουμε ότι σήμερα ψηφίζεται ένα νομοσχέδιο που χρησιμοποιεί τον κορωνοϊό σαν ευκαιρία για μια μεγάλη αναδιάταξη κι οπισθοχώρηση στον τομέα της υγείας, της εργασίας, της παιδείας, της οικονομίας υπέρ των ισχυρών -και οικονομικά και επιχειρηματικά ισχυρών- και εναντίον των αδύναμων της μεσαίας τάξης και της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας. 
Έξι μέρες πριν σε αυτήν εδώ την Αίθουσα όλοι οι μικρομεσαίοι και οι παραγωγικοί φορείς της χώρας που ήρθαν εξέπεμψαν κραυγή αγωνίας. Δεν εισακούστηκαν. Η Κυβέρνηση όχι μόνο δεν τους άκουσε, αλλά συνέχισε αυτάρεσκα, με τεράστια αυτοπεποίθηση να επαναλαμβάνει, όπως και σήμερα το ίδιο παραμύθι: «Πάμε πολύ καλά, καλύτερα σε όλη την Ευρώπη, στο δεύτερο κύμα του κορωνοϊού, στην ύφεση, στην ανεργία, στη φτώχεια».
Είπε ο κ. Μητσοτάκης στη ΔΕΘ ότι η ανάπτυξη καθυστέρησε λίγο λόγω κορωνοϊού, αλλά οι επενδύσεις είναι εδώ και θα εκτινάξουμε την οικονομία το 2021. Τι ακούσατε από τον κ. Σταϊκούρα μόλις πριν; Ότι η δημοσιονομική χαλαρότητα πάει μέχρι τέλος του 2022. Τι σημαίνει αυτό; Ότι τελείωσε η ιστορία, το παραμύθι της του V της ανάπτυξης και μπαίνουμε σε μια ανατροφοδοτούμενη ύφεση, δηλαδή η οικονομία μπαίνει σε σπιράλ.
Τι είπε ο κ. Μητσοτάκης στη ΔΕΘ; «Τα μεσαία στρώματα δεν τα φροντίσαμε όσο έπρεπε». Και εννοούσε ότι αυτά τα μεσαία στρώματα τα οποία εξαπάτησε συνειδητά πριν τις εκλογές σε συμπαιγνία με τα προσφιλή σας ΜΜΕ, που ταΐζετε -αλήθεια ήταν μια ωραία ατμόσφαιρα κατά τη συνέντευξη του κ. Μητσοτάκη- στην προηγούμενη διακυβέρνησή σας με τον ίδιο Υπουργό τον κ. Βρούτση, ένας στους πέντε πολίτες, οκτακόσιες χιλιάδες άτομα, πέρασαν από τα μεσαία στρώματα στη φτώχεια. Από αυτά τα άτομα το 2018 χάρη στις πολιτικές του ΣΥΡΙΖΑ, πεντακόσιες χιλιάδες είχαν επιστρέψει στα μεσαία στρώματα. Σήμερα ξαναπαίρνουν τον δρόμο για τη φτώχεια και για τα χαμηλά στρώματα. Αυτό κάνετε και το κάνετε ραγδαία. 
Χρησιμοποιείται τον κορωνοϊό για να διαλύσετε τη μικρομεσαία επιχειρηματικότητα υπέρ των μεγάλων συμφερόντων. Το σχεδίασε ο ΣΕΒ, το έκανε σαφές το σχέδιο Πισσαρίδη. Διαλύετε τους μικρομεσαίους επιχειρηματίες, το 95% της ελληνικής επιχειρηματικότητας. Μία στις τρεις από τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις φοβάται πως θα κλείσει είπε ο Πρόεδρος της ΓΣΕΒΕΕ. Εδώ ήταν πριν έξι μέρες. Το επιβεβαίωσε ο κ. Μητσοτάκης στη ΔΕΘ. 
Όλα όσα εξήγγειλε αφορούν τις μεγάλες επιχειρήσεις και τα μεγάλα εισοδήματα. Οι φοροαπαλλαγές που ανακοίνωσε, οι υπεραποσβέσεις, αφορούν μόνο επιχειρήσεις με σημαντικά κέρδη, πολύ υψηλά. 
Η οριζόντια αναστολή της εισφοράς αλληλεγγύης που μετατίθεται το 2021 αφορά κυρίως τα υψηλά εισοδήματα, όχι αυτούς που έχουν 12.000 εισόδημα και ξέρετε ότι αποτελούν πάνω από το 60% του ελληνικού λαού, γιατί αυτοί δεν πλήρωναν εισφορά αλληλεγγύης μέχρι σήμερα. Έχει ξεκινήσει ήδη η ραγδαία φτωχοποίηση των νοικοκυριών, όχι των παραδοσιακά φτωχών. Το είχαν πει όλοι οι οικονομολόγοι διεθνώς ότι σήμερα τα ευρύτερα στρώματα της μεσαίας τάξης θα χτυπηθούν από τον κορωνοϊό. Και αυτά τα στρώματα χρειάζονται ενίσχυση. Κάθε μονάδα αύξησης του δείκτη της φτώχειας αντιστοιχεί σε εκατό χιλιάδες νοικοκυριά που μετακινούνται σε χαμηλότερη εισοδηματική κατηγορία. 
Δείτε πόσο έχει αυξηθεί ο δείκτης φτώχειας αυτό τον καιρό. Είστε η μόνη Κυβέρνηση σε όλη την Ευρώπη που όχι μόνο δεν αύξησε τα επιδόματα στους φτωχούς, στους αναπήρους, τους ηλικιωμένους κατά την πανδημία που όλες οι κυβερνήσεις έδωσαν πάρα πολλά χρήματα, αλλά και έχει κόψει ήδη 400 εκατομμύρια από την πρόνοια. Και βέβαια κωφεύατε όταν σας είπαμε εγκαίρως να δώσετε σε δύο εκατομμύρια νοικοκυριά το εισόδημα έκτακτης ανάγκης. Είναι μια ισχυρή ενίσχυση για τα εισοδήματα για την ενεργό ζήτηση, για να μην κλείσουν οι επιχειρήσεις. Κωφεύσατε όλο αυτό τον καιρό.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Κύριε Πρόεδρε, επειδή έπρεπε να πω και για τον κ. Σταϊκούρα που μίλησε μισή ώρα, να μου επιτρέψετε να μιλήσω κι εγώ το ανάλογο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Μην τα βάζετε στην ίδια ζυγαριά. Σας παρακαλώ!
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Τι αποτέλεσμα είχε η πολιτική σας; Πήρατε μόνο 2,7 δισεκατομμύρια από το πρόγραμμα «SURE» έναντι 5,9 δισεκατομμύρια της Πορτογαλίας, που έχει το 1/3 της ανεργίας. Και αυτά δεν είναι τυχαία λεφτά. Αυτά είναι λεφτά που τώρα θα δινόντουσαν, όχι αυτά που θα έρθουν με το ΕΣΠΑ. Είναι πολλά λεφτά τώρα για την εργασία. Γιατί απλούστατα το «SURE» δίνει τόσα λεφτά ανάλογα με όσα έχει ξοδέψει η κάθε κυβέρνηση. Λίγα ξοδέψατε, λιγότερα πήγατε. Συμπιέζονται τα εισοδήματα των ανέργων των Ελλήνων και αυξάνεται ραγδαία η ανεργία. Το προηγούμενο εξάμηνο χάθηκαν εκατόν δεκαεπτά χιλιάδες θέσεις μόνο από τους μικρομεσαίους και εκατόν πέντε χιλιάδες θέσεις περιμένουμε να χαθούν –λέει η ΓΣΕΒΕΕ- το επόμενο εξάμηνο. Και ο Πρωθυπουργός βέβαια μας εμπαίζει όλους. Χειρότερα βέβαια μας εμπαίζει ο Υπουργός Εργασίας.
Αντί λοιπόν να στηρίξει τις υφιστάμενες θέσεις εργασίας, μας λέει το εξής, ότι θα επιδοτήσει τις νέες. Εάν δηλαδή χαθούν αυτές, θα επιδοτήσει με τις ασφαλιστικές εισφορές εκατό χιλιάδες νέες θέσεις εργασίας. Δηλαδή πρώτα απολύονται οι εργαζόμενοι και μετά επαναπροσλαμβάνονται νέοι με επιδότηση ασφαλιστικών εισφορών και βέβαια με τον μισό ή με τον κατώτερο μισθό. Τόσο απλό είναι το νομοσχέδιο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ολοκληρώσετε παρακαλώ.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Προσπαθώ, κύριε Πρόεδρε. Συμπίεση εισοδημάτων και αύξηση της ανεργίας είναι το δίπολο που οδηγεί στο σπιράλ της ύφεσης, στην ανατροφοδοτούμενη ύφεση. Σας είπα ήδη ότι ο ίδιος ο Υπουργός αυτό το επιβεβαίωσε.
Και τελειώνω, λοιπόν, κύριε Πρόεδρε. Είπα ότι δεν θεωρώ τυχαία την απουσία των Βουλευτών. Παρ’ όλα αυτά θα ψηφίσουμε σε λίγες ώρες με ονομαστική ψηφοφορία τρία επαίσχυντα άρθρα. Πρώτον την υποχρέωση του εργαζόμενου να δουλεύει υπερωριακά χωρίς αμοιβή, άρθρο 10. Να δουλεύει πάνω από οχτώ ώρες όποτε θέλει ο εργοδότης, άρθρο 18. Να μειώνεται το δώρο Χριστουγέννων ανεξαρτήτως σύμβασης, άρθρο 17. 
Σας καλώ, εν πάση περιπτώσει, να αρθείτε όλοι στο ύψος των περιστάσεων και να μην το επιτρέψετε, να μην επιτρέψετε την επιστροφή στον εργασιακό μεσαίωνα. Εμείς καταψηφίζουμε έτσι κι αλλιώς όλο το νομοσχέδιο.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Φωτίου.
Θα πάμε στην κ. Κεφάλα Μαρία - Αλεξάνδρα από τη Νέα Δημοκρατία και τα όμορφα Γιάννενα. 
ΜΑΡΙΑ - ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΕΦΑΛΑ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με το σχέδιο νόμου που συζητάμε και καλούμαστε να ψηφίσουμε σήμερα κυρώνουμε δύο πράξεις νομοθετικού περιεχομένου και ψηφίζουμε επείγουσες διατάξεις αντιμετώπισης του κορωνοϊού. Αφορούν επείγουσες ρυθμίσεις αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών του Εθνικού Συστήματος Υγείας προστασίας από τη διασπορά του κορωνοϊού, στήριξης της αγοράς εργασίας και διευκόλυνσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας, καθώς και έκτακτα μέτρα για την ενίσχυση των αστικών συγκοινωνιών, την προμήθεια μέσων ατομικής προστασίας και την πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας των σχολικών μονάδων, τη στήριξη των τουριστικών επιχειρήσεων και την ενίσχυση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας προς αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας και όχι μόνο. Ουσιαστικά ο τίτλος του νομοσχεδίου περικλείει και αποτυπώνει το περιεχόμενό του. 
Από την πρώτη στιγμή που ήρθαμε αντιμέτωποι με αυτή την πρωτοφανή υγειονομική κρίση σε παγκόσμιο επίπεδο, η Κυβέρνηση έθεσε ως πρώτη προτεραιότητα τη διασφάλιση της υγείας των πολιτών, τη θωράκιση και ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και την προστασία τόσο των εργαζομένων όσο και των επιχειρήσεων που επλήγησαν από αυτή. Έκτακτες καταστάσεις απαιτούν έκτακτη αντιμετώπιση και αυτό κάναμε από την πρώτη μέρα και συνεχίζουμε μέχρι και σήμερα και όσο χρειαστεί μέχρι να αντιμετωπιστεί και να καταπολεμηθεί πλήρως αυτή η πανδημία. 
Πρόκειται για μια δυναμική κατάσταση με τα δεδομένα να αλλάζουν μέρα με τη μέρα και την Κυβέρνηση να καλείται, λαμβάνοντας υπ’ όψιν τη γνώμη των ειδικών επιστημόνων, να λάβει όλες εκείνες τις πρωτοβουλίες που θα οδηγήσουν τη χώρα με ασφάλεια στην επόμενη μέρα. Η υγειονομική κρίση που βιώνουμε έχει βάθος, ξεπερνά τα στενά όρια της υγείας και επηρεάζει πολλές πτυχές της οικονομικής και κοινωνικής πραγματικότητας. Γι’ αυτό και τα όποια μέτρα παίρνει η Κυβέρνηση είναι άμεσα αποτελεσματικά και υπεύθυνα. 
Δεν προσφέρεται, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, αυτή η κρίση για μικροπολιτική αντιπαράθεση. Βρείτε κάτι άλλο να κάνετε αντιπολίτευση. Ακόμα και οι ψηφοφόροι εκτός Νέας Δημοκρατίας βλέπουν και κρίνουν θετικά το έργο μας σε μια περίοδο μάλιστα που εκτός από την υγειονομική κρίση ήρθαμε αντιμέτωποι με την κρίση στον Έβρο, την τουρκική προκλητικότητα στο Αιγαίο, τα γεγονότα στη Μόρια, πολυάριθμες πυρκαγιές και άλλα.
Στα του νομοσχεδίου τώρα. Βλέπουμε ότι διευρύνεται το πεδίο εφαρμογής του μέτρου της αναστολής συμβάσεων εργασίας εργαζομένων και σε επιχειρήσεις των τομέων επισιτισμού, πολιτισμού και αθλητισμού καθώς και κάθε άλλου κλάδου που πλήττεται σημαντικά εξαιτίας της πανδημίας του κορωνοϊού. Επεκτείνεται η εφαρμογή του μηχανισμού ενίσχυσης της απασχόλησης στην εργασία και σε εργαζόμενους που έχουν εξαρτημένη σχέση εργασίας πλήρους απασχόλησης κατά την 10η Αυγούστου του 2020. 
Αναφορικά δε με τα θέματα που ρυθμίζονται αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας, βλέπουμε ότι ορίζεται ο τρόπος έγκρισης της απασχόλησης των ιδιωτών ιατρών στα δημόσια νοσοκομεία και η καταβαλλόμενη αμοιβή για τις παρεχόμενες υπηρεσίες, ενώ παρέχεται ρητά η δυνατότητα ένταξης στο πρόγραμμα εφημεριών κάθε νοσοκομείου και καθορίζεται το ύψος των αμοιβών που καταβάλλεται από τη συμμετοχή του σε αυτό. 
Συγκεκριμένα προστίθενται στις ήδη προβλεπόμενες επιπλέον ιατρικές ειδικότητες σε σχέση με τις οποίες ανέκυψε επίσης έκτακτη ανάγκη λόγω της διάβρωσης του COVID-19 με έκδοση δελτίου παροχής υπηρεσιών και προστίθενται στους φορείς υποδοχής των ανωτέρω συνεργαζόμενων ιατρών εκτός των δημόσιων νοσοκομείων του ΕΣΥ και τα κέντρα υγείας. Αφορά τις ιατρικές ειδικότητες της Γενικής Χειρουργικής, της Γυναικολογίας, Μαιευτικής και της Ακτινολογίας. Και με την προσθήκη τους στις ήδη ρητά προβλεπόμενες δίνεται η δυνατότητα στα δημόσια νοσοκομεία του ΕΣΥ και τα κέντρα υγείας να συνεργάζονται με ιδιώτες ειδικευμένους γιατρούς με δελτίο παροχής υπηρεσιών. Προβλέπεται η δυνατότητα δημιουργίας μονάδων εντατικής θεραπείας και μονάδων αυξημένης φροντίδας και ανακαινίσεις τμημάτων επειγόντων περιστατικών σε υφιστάμενους χώρους νοσοκομείων. 
Θα θυμίσω στο σημείο αυτό ότι στην αρχή αυτής της κρίσης η χώρα μας διέθετε πεντακόσια πενήντα επτά κρεβάτια ΜΕΘ, σήμερα γύρω στα χίλια και στοχεύουμε μέχρι τέλος του χρόνου τα χίλια διακόσια. Έγιναν πάνω από εξίμισι χιλιάδες προσλήψεις νοσηλευτικού και ιατρικού προσωπικού, καλύπτοντας τις άμεσες ανάγκες αντιμετώπισης της πανδημίας. Επιπλέον γίνονται όλες οι προβλεπόμενες κινήσεις από τα Υπουργεία Παιδείας και Εσωτερικών, έτσι ώστε η νέα σχολική χρονιά που ξεκίνησε σήμερα, να έχει αίσθημα ασφάλειας για τα παιδιά μας με την πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας σχολικών μονάδων και την προμήθεια μέσων ατομικής προστασίας. 
Όλη αυτή η πραγματικότητα δημιουργεί νέα δεδομένα στην εκπαίδευση, στην εργασία, στην υγεία. Η Κυβέρνηση και όλοι εμείς καλούμαστε να επιδείξουμε σύνεση, ισχυρή βούληση, να αξιολογούμε καθημερινά τα δεδομένα όπως μας τα παρουσιάζουν οι επιστήμονες που, ειρήσθω εν παρόδω, μας καθοδηγούν αξιοθαύμαστα όλους αυτούς τους μήνες και να απαντάμε στις υγειονομικές, οικονομικές, κοινωνικές και εργασιακές προκλήσεις του COVID-19. 
Δυστυχώς δεν εξαλείφεται και δεν καταργείται η πανδημία πατώντας ένα κουμπί. Χρειάζεται δυναμική αντιμετώπιση και θωράκιση της κοινωνίας για να βγούμε σύντομα όλοι μας με τις ελάχιστες δυνατές απώλειες από όλη αυτήν την πρωτόγνωρη κατάσταση. Μέχρι στιγμής η Κυβέρνηση και η χώρα παίρνουν τα εύσημα από όλον τον κόσμο. Είναι στο χέρι μας να διατηρήσουμε αυτήν την εικόνα και να προχωρήσουμε μπροστά. 
Η επόμενη δε ημέρα αποτυπώθηκε με σαφήνεια από τον Πρωθυπουργό στη Θεσσαλονίκη εκεί όπου και μας παρουσίασε την Ελλάδα που πάει μπροστά, που προχωρά τις μεταρρυθμίσεις, που θωρακίζεται για το σήμερα, το αύριο, την επόμενη γενιά στην άμυνα, στην εργασία, στην υγεία, την Ελλάδα που αλλάζουμε, την Ελλάδα της αυτοπεποίθησης. Για αυτήν αγωνιζόμαστε συστηματικά και καθημερινά.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εμείς ευχαριστούμε, κυρία Κεφάλα.
Τον λόγο έχει ο Υφυπουργός Εσωτερικών κ. Λιβάνιος.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Υφυπουργός Εσωτερικών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Να ευχηθώ κατ’ αρχάς στον κ. Ζαχαριάδη καλή θητεία ως τομεάρχης εσωτερικών. Ευελπιστούμε σε δυναμικό, αλλά ουσιαστικό διάλογο.
Θα ήθελα να αναφερθώ λιγάκι, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, σε ορισμένες διατάξεις οι οποίες βρίσκονται στο υπό συζήτηση νομοσχέδιο. Θα εστιάσω σε δύο κυρίως διατάξεις.
Η πρώτη διάταξη αφορά το πλέγμα διατάξεων για τον καθαρισμό των σχολικών μονάδων. Να υπενθυμίσω ότι η Κυβέρνηση αυτή μετά από δέκα χρόνια ουσιαστικά συνεχών παρατάσεων μιας νομοθετικής ρύθμισης, έφερε την αρμοδιότητα πρόσληψης των σχολικών καθαριστριών πλέον στους δήμους. 
Και όχι μόνο αυτό. Νομίζω θα συμφωνήσουμε όλοι ότι ένα καθεστώς το οποίο δεν τιμούσε τις ίδιες τις εργαζόμενες και εργαζόμενους ήρθε πλέον και το διόρθωσε στο μέτρο που ήταν δυνατό και στο πλαίσιο της συνταγματικής τάξης. 
Ποιο ήταν αυτό; Μέχρι φέτος -το σχολικό έτος που τέλειωσε- οι καθαρίστριες ήταν με μία σύμβαση έργου με βάση την οποία πληρωνόντουσαν με βάση τον αριθμό αιθουσών που είχαν αναλάβει ως εργολαβία και δεν μπορούσαν να έχουν στοιχειώδη δικαιώματα μεταξύ των οποίων είναι και το δικαίωμα της ασθένειας. Όταν κάποια καθαρίστρια ήταν άρρωστη έπρεπε να βρει αντικαταστάτη συγγενικό πρόσωπο για να αναλάβει. 
Η μεγάλη αλλαγή, λοιπόν, που έγινε είναι ότι πλέον οι συμβάσεις είναι συμβάσεις ορισμένου χρόνου με πλήρη ασφαλιστικά και μισθολογικά δικαιώματα, με δυνατότητα καταβολής υπερωριών από τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και με δυνατότητα οι ίδιοι οι δήμοι –είναι μέσα στις διατάξεις που συζητώνται σήμερα- να μπορούν και της μερικής απασχόλησης να αυξήσουν τις ώρες με δική τους δαπάνη και να φτάσουν και στις ώρες πλήρους απασχόλησης, δηλαδή εξίμισι ώρες την ημέρα, αλλά και να υπάρχει δυνατότητα περαιτέρω –θα έρθει μια νομοτεχνική βελτίωση σε αυτό, που θα κατατεθεί λίγο αργότερα- να προσλάβουν τυχόν έκτακτο προσωπικό λόγω κορωνοϊού με βάση την πράξη νομοθετικού περιεχομένου στις 14-3, η οποία θα παραταθεί μέχρι τέλος του έτους ειδικά για το προσωπικό των σχολικών μονάδων.
Το δεύτερο στο οποίο θα ήθελα να αναφερθώ, για να μην κάνω κατάχρηση και του χρόνου, είναι η παράταση στη δήλωση τετραγωνικών μέτρων η οποία ξεκίνησε και τρέχει εδώ και πάρα πολύ καιρό και η οποία βρήκε εντυπωσιακή ανταπόκριση. Θα αναφερθώ σε δύο αριθμούς: μέχρι σήμερα και πριν λίγη ώρα ένα εκατομμύριο οχτακόσιες σαράντα επτά χιλιάδες εξακόσιες εξήντα δύο αιτήσεις υποβλήθηκαν από πολίτες οι οποίοι έχουν διαφορετικά τετραγωνικά δηλωμένα στο Ε9 και διαφορετικά τετραγωνικά δηλωμένα στη ΔΕΗ. Η διαφορά των τετραγωνικών, δηλαδή πόσα παραπάνω πλέον διορθώνονται στα αρχεία των δήμων; Είναι τριάντα οχτώ εκατομμύρια τετρακόσιες δύο χιλιάδες επτακόσια τετραγωνικά μέτρα, δηλαδή τριάντα οχτώ τετραγωνικά χιλιόμετρα. Για να το πω και σχηματικά είναι η έκταση του Δήμου Αθηναίων. Με ένα μέσο κόστος περίπου 2 ευρώ αυτό δίνει μία ανάσα στους δήμους περίπου 70 εκατομμύρια, κοντά 80 εκατομμύρια ευρώ. Αυτό έγινε ηλεκτρονικά αξιοποιώντας τις νέες τεχνολογίες σε συνεργασία με την ΚΕΔΕ και με το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης.
Κλείνοντας, θέλω να πω ότι ανάμεσα στις άλλες διατάξεις που υπάρχουν οι οποίες έχουν ένα σημαντικό ενδιαφέρον είναι η αναστολή κινητικότητας για φορείς του Υπουργείου Υγείας και τα γενικότερα νοσηλευτικά ιδρύματα. Λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού υπάρχει ένας φραγμός στην κινητικότητα του προσωπικού. Επίσης σειρά διευκολύνσεων για γονείς οι οποίοι δικαιούνται κάποια συγκεκριμένη άδεια εφόσον υπάρχει κάποιο κρούσμα κορωνοϊού σε σχολείο φοίτησης των παιδιών τους.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εμείς ευχαριστούμε, κύριε Υφυπουργέ. 
Τώρα θα δώσω τον λόγο στον Υπουργό Ναυτιλίας, κ. Πλακιωτάκη για την τροπολογία 461 που κατατέθηκε πριν από λίγο. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Με την προτεινόμενη τροπολογία αποτυπώνεται το κοινό πλαίσιο αντιμετώπισης των voucher από τα τρία Υπουργεία, το Υπουργείο Ναυτιλίας, το Υπουργείο Τουρισμού αλλά και το Υπουργείο Μεταφορών. Όπως, είναι γνωστό -και ειδικότερα αναφέρομαι στο Υπουργείο Ναυτιλίας- με τον ν.4690/2020, που κύρωσε την από 13 Απριλίου 2020 πράξη νομοθετικού περιεχομένου και ειδικότερα το άρθρο 65, είχαν συμπεριληφθεί πρόνοιες στήριξης και της ακτοπλοϊκής αγοράς, αλλά και της αγοράς διεθνών πλοών που κατά τεκμήριο επλήγησαν από την πανδημία σε πολύ σημαντικό βαθμό.
Όπως αντιλαμβανόμαστε όλοι, η συγκεκριμένη ρύθμιση ήταν απολύτως έκτακτη, αλλά και αποτελούσε μονόδρομο αφού εξισορροπούσε την ανάγκη για βιωσιμότητα των επιχειρήσεων από τη μια και από την άλλη, των δικαιωμάτων των επιβατών που είχαν κλείσει εισιτήρια κατά την εαρινή και θερινή περίοδο. 
Τι καταφέρνουμε με την προτεινόμενη αντικατάσταση του άρθρου 65; Επαναφέρουμε σε ισχύ από την 1η Σεπτεμβρίου 2020 το ενωσιακό και εθνικό καθεστώς αναφορικά με τα δικαιώματα των επιβατών και στις θαλάσσιες μεταφορές εσωτερικού, αλλά και στις μεταφορές των διεθνών πλοών και των κρουαζιερών και ειδικότερα όσον αφορά τις τυχόν απαιτήσεις επιστροφής αντιτίμου εισιτηρίων προς τους επιβάτες και συγκεκριμένα, για περιπτώσεις εσωτερικών δρομολογίων προγραμματισμένων, αλλά και διεθνών πλοών. Με αυτόν τον τρόπο αντιλαμβάνεστε ότι ενισχύουμε και τη νομική ασφάλεια και προστασία των επιβατών και δείχνουμε ένα σήμα επαναφοράς στην κανονικότητα όσον αφορά τον τομέα των θαλασσίων μεταφορών.
Με τη νέα ρύθμιση καθορίζονται οι λεπτομέρειες που αφορούν τις απαιτήσεις επιστροφής του αντιτίμου ακτοπλοϊκών εισιτηρίων, διεθνών πλοών και κρουαζιερών, προς τους επιβάτες με την έκδοση ενός πιστωτικού σημειώματος, το γνωστό ως voucher, το οποίο θα έχει διάρκεια δεκαοχτώ μηνών, θα αναφέρεται σε μη προγραμματισμένα δρομολόγια για τη χρονική περίοδο από 25 Φεβρουαρίου 2020 έως 31 Αυγούστου 2020, καθώς και για τις περιπτώσεις όπου οι επιβάτες -το καταλαβαίνουμε όλοι- δεν μπορούσαν να μετακινηθούν λόγω των γνωστών προβλημάτων κινητικότητας ή δεν επιθυμούσαν να ταξιδέψουν τη συγκεκριμένη χρονική περίοδο. Ταυτόχρονα κάνουμε πιο ελκυστικό το voucher θεσμοθετώντας τη δυνατότητα μεταβίβασής του προς τρίτους χωρίς καμμία πρόσθετη επιβάρυνση. 
Τέλος, με σκοπό τη διατήρηση, αλλά και την ενίσχυση της αξιοπιστίας της χώρας σε έναν κλάδο της τουριστικής οικονομίας, όπως είναι το yachting, που προσδίδει ιδιαιτέρως αυξανόμενη προστιθέμενη αξία για την πατρίδα μας και επειδή ακριβώς δεν υπάρχουν αντίστοιχες διατάξεις στην Ευρωπαϊκή Ένωση, εμείς θεσμοθετούμε ειδικά για τον τομέα του yachting, σε περιπτώσεις απαιτήσεων επιστροφής τιμήματος, σε περιπτώσεις συμβάσεων ολικής ναύλωσης, με βάση το ν.4256/2014, τη δυνατότητα στον εκναυλωτή μέχρι τις 31 Οκτωβρίου και για χρονικό διάστημα έως δεκαοχτώ μηνών την έκδοση voucher.
Η προτεινόμενη, λοιπόν, διάταξη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρέχει πλέον τη δυνατότητα στους επιβάτες, στους επισκέπτες της χώρας μας, στους Έλληνες, στους νησιώτες μας που θέλουν να κλείσουν ακτοπλοϊκά εισιτήρια ή να νοικιάσουν σκάφος, να το κάνουν αυτό χωρίς κανέναν ενδοιασμό, αφού τους προσφέρουμε απόλυτη νομική ασφάλεια και προστασία.
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Υπουργέ.
Καλείται στο Βήμα ο κ. Παύλος Πολάκης από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, δεν μπορώ να αντισταθώ στον πειρασμό και να μην ξεκινήσω την ομιλία μου από τα απόνερα που δημιούργησε το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας με τη μη άρση ασυλίας μου την προηγούμενη εβδομάδα στη Βουλή. Θέλω να αναφερθώ στην έννοια του απόλυτου εξευτελισμού του πολιτικού άνδρα, που όντας Αντιπρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας, όντας ένας κορυφαίος Υπουργός, ζητά ταπεινά συγγνώμη από έναν εκδότη γιατί οι Βουλευτές του ελληνικού Κοινοβουλίου ακολουθώντας τη συνείδησή τους –κάποιοι εξ αυτών- δεν ήραν την ασυλία μου. 
Το να ζητάς συγγνώμη από έναν εκδότη που αποδεδειγμένα –όχι επειδή το λέει ο Πολάκης, αλλά επειδή το λένε πορίσματα μεικτών κλιμακίων ελέγχου- πήρε ένα εκατομμύριο ευρώ την περίοδο που ήσουν Υπουργός για μπάνερ και για άρθρα που δημοσιεύθηκαν ή δεν δημοσιεύθηκαν στις εφημερίδες και στα site, μόνο εάν σε κρατάει από κάπου πολύ χοντρά έχεις το θράσος και έχεις την υποτακτικότητα να βγεις και να ζητάς συγγνώμη.
Προσέξτε τώρα το εξής: Νόμιζα ότι ήταν μόνο αυτό. Ακούστε ποιος είναι ο πιο μέγιστος εξευτελισμός του κ. Γεωργιάδη. Στις 29 Μαΐου 2013 η Βουλή των Ελλήνων κουβεντιάζει άρσεις ασυλίας. Εκεί έχει υπάρξει από μήνυση του Προέδρου της ΕΣΗΕΑ τότε, του κ. Τρίμη αίτημα για άρση ασυλίας του κ. Γεωργιάδη.
Διαβάζω τι είχε πει σε εκείνη τη συνεδρίαση για να τα συγκρίνετε με αυτά που έγραψε και με αυτά που είπε. Τι είπε, λοιπόν, τότε ο κ. Γεωργιάδης; Αναφερόμενος στην παρέμβαση που προκάλεσε την εναντίον του μήνυση ο κ. Γεωργιάδης σημείωσε πως «πριν από ενάμιση χρόνο ήταν στο Βήμα της Βουλής» –λόγια του ήταν αυτά- «ο κ. Τσίπρας, έκανε μια ομιλία καταγγέλλοντας την αστυνομική βία και έφερε ως παράδειγμα της υπερβάλλουσας αστυνομικής βίας ότι η Αστυνομία χτυπούσε τον κ. Τρίμη που παρουσιαζόταν εκείνη την ημέρα με ένα μπαταρισμένο χέρι». Ρώτησε, «Είναι κουκουλοφόρος ο κ. Τρίμης;». «Πετάγομαι και λέω» –αυτά τα λέει ο κ. Γεωργιάδης- «μα, είναι ο αρχηγός των κουκουλοφόρων. Είμαι Βουλευτής» –ακούστε, λόγια του κ. Γεωργιάδη που ζητάει συγγνώμη από τον Κουρτάκη που δεν άφησε να πάει στα δικαστήρια τον υβριστή του, λες και είχα εγώ προσωπικά με τον Κουρτάκη- «μιλώ σε άλλον Βουλευτή και προφανώς το σχόλιό μου είναι πολιτική κριτική, δεν είναι προσωπική αντιδικία. Δεν έχω προσωπική αντιδικία με τον κ. Τρίμη, τον οποίο δεν γνωρίζω και ούτε θέλω να γνωρίσω. Είναι ο ορισμός του άρθρου 61 του Συντάγματος. Αν αρθεί η ασυλία μου προφανώς και δεν μπορεί να υπάρχει βουλευτική ασυλία για κανέναν λόγο. Αιτούμαι τη μη άρση της ασυλίας μου». Αυτά είπε ο κ. Γεωργιάδης. Τον παραδίδω στην χλεύη της κοινωνίας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Πολάκη, εδώ κλείστε το και πάμε παρακάτω, σας παρακαλώ. 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Πάμε παρακάτω. 
Κύριε Κοντοζαμάνη, σας είχα ρωτήσει κάποια πράγματα στις επιτροπές. Μέχρι στιγμής απάντηση δεν έχουμε πάρει. 
Πρώτον, είπατε ψευδώς ότι οι επικουρικοί του ΕΚΑΒ πληρώνονται. Απ’ ό,τι μαθαίνω ξεκινούν επίσχεση από αύριο διότι συμπληρώνουν εκατό μέρες απλήρωτοι. Βγήκε ανακοίνωση από το Σωματείο.
Ξέρετε, έχουμε προικοδοτήσει πολύ τον προϋπολογισμό του ΕΚΑΒ. Προσθέσαμε, πέρα από την αύξηση στον τακτικό προϋπολογισμό, και 13 εκατομμύρια τον χρόνο από τον ΕΟΠΥΥ. Πού πήγαν τα λεφτά; Γιατί δεν πληρώνονται οι άνθρωποι;
Αυξήσαμε κατά 2,5 εκατομμύρια ευρώ τις εφημερίες, υπερωρίες, νυχτερινά και εξαιρέσιμα και για τους γιατρούς και για το λοιπό προσωπικό του ΕΚΑΒ, για τους οδηγούς των ασθενοφόρων και όλους. Κι αυτά λένε του Ιουλίου και του Αυγούστου ότι δεν έχουν πληρωθεί στο υπόλοιπο προσωπικό. 
Επίσης σας είχα ζητήσει να μου πείτε αν προσθέσατε ένα ασθενοφόρο στο στόλο. Είστε δεκατέσσερις μήνες Κυβέρνηση. Μην ξαναπώ τι έχετε κάνει με τους διαγωνισμούς. 
Δεύτερον, θέλω τα στοιχεία που δώσατε στον κ. Μητσοτάκη στη Θεσσαλονίκη όπου ανέβηκε χτες. Για να πει το νούμερο έξι χιλιάδες εκατόν ογδόντα έξι προφανώς δώσατε στοιχεία από τους διοικητές των ΥΠΕ. Δεν μας τα δίνετε και εμάς τα στοιχεία αυτά; Αν τα έχετε καταθέσει να ζητήσω συγγνώμη.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Υφυπουργός Υγείας): Είναι στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» αλλά είπαμε ότι θα τα καταθέσουμε. 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Κοιτάξτε, κύριε Κοντοζαμάνη. Είναι η τέταρτη φορά σε αυτές τις συνεδριάσεις που λέτε κάτι τέτοιο. Είναι εδώ; Δεν είναι. Φέρτε τα μας γιατί ξέρετε έχουμε και εμείς μηχανισμό. Μαζεύουμε και εμείς στοιχεία και τα δικά μας τα στοιχεία λένε ότι δεν ταιριάζουν. Τα δικά μας τα στοιχεία λένε ότι η καθαρή αύξηση που έχει υπάρξει είναι γύρω στις δυόμισι χιλιάδες άτομα. Μακάρι να είναι αυτό που λέτε. Μα, δεν είναι. Γιατί στο σύνολο στα τέλη του Μάη 2020 ήταν πέντε χιλιάδες άτομα λιγότερα στο σύστημα υγείας. Έχετε πάρει κόσμο από τότε. Αλλά εγώ λέω ότι δεν είναι πάνω από δυόμισι χιλιάδες. Μου το δείχνετε αυτό το έξι χιλιάδες εκατόν ογδόντα έξι; Γιατί όταν εγώ έλεγα δεκαεννιά χιλιάδες τετρακόσιοι κατέθετα που ήταν αυτοί οι δεκαεννιά χιλιάδες τετρακόσιοι.
Τρίτον, το ίδιο θέλω και για τις ΜΕΘ. Σας το είπα αυτό. Δώστε μου τον κατάλογο και πείτε μου «ήταν τριάντα δυο, είναι σαράντα πέντε». Μου το δίνετε λίγο; Επειδή ξέρω πού κουνεί πέτρα στις ΜΕΘ της χώρας, μπορείτε να μας το δώσετε; Έχετε βάλει τους Βουλευτές σας να τα λένε, προφανώς από κανένα non paper που μοιράσατε λέγοντας «διπλασιάσαμε τα κρεβάτια στις ΜΕΘ». Ναι. Τα ταξίδια του Γκιούλιβερ τώρα είναι αυτά. Εκατόν σαράντα τρία είναι αυτά που έχουν αυξηθεί αυτήν τη στιγμή. Πείτε μου τα άλλα.
Επανέρχομαι σε ένα θέμα που το είπα στη δεύτερη συνεδρίαση της επιτροπής. Θα αναζητήσετε ευθύνες γιατί το ΕΚΕΑ έμεινε από αντιδραστήρια για πάνω από δέκα μέρες; Και μάλιστα τότε τα στέλνατε με έγγραφο δικό σας, μετά από διαπραγμάτευση δική σας, στο διαγνωστικό εργαστήριο στο οποίο επιστημονικός υπεύθυνος ήταν ο κ. Μαγιορκίνης ο οποίος παραιτήθηκε απ’ αυτό μια εβδομάδα πριν αναλάβει τις εξετάσεις για τον κορωνοϊό το ιδιωτικό κέντρο στο οποίο ήταν. Το κάνει πιο προκλητικό το ιστορικό που μου έστειλαν. Προφανώς έχετε κι εσείς όλο το ιστορικό. Από τις 25 Ιουνίου, με την ολοκλήρωση όλων των διαδικασιών που απαιτούνται, που είναι βαριές διαδικασίες, ήταν έτοιμο το ΕΚΕΑ να παραλάβει τα αντιδραστήρια. Είχε τελειώσει όλο. Ήταν από τη δωρεά του Νιάρχου που είπε «σας δίνω 620 χιλιάρικα για να πάρετε άλλους δυο αναλυτές και σας δίνω και 3.100.000 ευρώ για να πάρετε διακόσιες σαράντα χιλιάδες τεστ». Πώς ξέμεινε το ΕΚΕΑ; Γιατί από 25 Ιουνίου, δηλαδή ολόκληρο τον Ιούνιο και ολόκληρο τον Αύγουστο ξέμεινε το ΕΚΕΑ; Ποιος φταίει; 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Υφυπουργός Υγείας): Λάθος μηνύματα σας στέλνουν. 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Δεν έχω λάθος μηνύματα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Όχι κουβέντα, σας παρακαλώ. 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Δυο κουβέντες ακόμα. Συγγνώμη και ευχαριστώ για την ανοχή. 
Σας καλώ για άλλη μια φορά- και πιστεύω να το κάνετε- να παρατείνετε τις ατομικές συμβάσεις εργασίας σε καθαριότητα, φύλαξη, σίτιση στα νοσοκομεία μέχρι 31-12-2021. Μου ήρθε μια πληροφορία ότι σκοπεύετε να το κάνετε. Ελπίζω να το υλοποιήσετε. Και βέβαια να επιτρέψετε στα νοσοκομεία να προκηρύσσουν διαγωνισμούς όχι για εργολάβους για να ξαναγυρίσουν τα τρωκτικά του δημοσίου χρήματος αλλά για να ανανέωση των συμβάσεων εργασίας που κάναμε εμείς εξοικονομώντας πάρα πολλά χρήματα και αυξάνοντας κατά 250 και 300 ευρώ τους μισθούς των καθαριστριών κι αυτών που ήταν στη σίτιση και τη φύλαξη.
Ένα τελευταίο. Έβγαλα μια ανάρτηση και δεν είδα απάντηση, κύριε Κοντοζαμάνη. Η κ. Βρύνα στο δυτικής Αττικής παρότι υπέγραψε σύμβαση ως πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης διοικήτρια φεύγει δυο μέρες τη βδομάδα κατά τις 13:00 από το νοσοκομείο. Εμείς είχαμε τους διοικητές και έφευγαν πολύ αργά το βράδυ από το νοσοκομείο, κάθε μέρα και μέρα που εφημέρευαν κιόλας. Φεύγει στη 1 η ώρα και πάει και κάνει εκπομπή σε τηλεοπτικό κανάλι. Στο «BLUE SKY». Αυτό επιτρέπεται; Μου ήρθε και μια άλλη πληροφορία για έναν άλλο διοικητή αλλά θα τη διασταυρώσω πρώτα. Γι’ αυτό δε λέω τίποτα. Αλλιώς θα έλεγα. Η κ. Βρύνα είναι υποψήφια Βουλευτής σας. Δεν έχει καμμία σχέση με τον χώρο της υγείας. Πάει και κάνει εκπομπή στο κανάλι. Δεν κατάλαβα; Ετοιμάζεται για Βουλευτής και πρέπει να τη βλέπουν κι εκεί; Πώς γίνεται; 
Μου ήρθε και μια άλλη πληροφορία για έναν διοικητή πολύ μεγάλου νοσοκομείου της Αθήνας, ο οποίος φεύγει κάθε μέρα και πάει και κάνει φροντιστήριο. Υπενθυμίστε τους ότι είναι πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης. Αν δεν το κόψουν, διώξτε τους. Είναι πολύ βαριά η καλογερική να είσαι διοικητής σε πολύ μεγάλο δημόσιο νοσοκομείο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ολοκληρώστε παρακαλώ.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Θα ολοκληρώσω. Δεν ξεχνάμε. Ο Θεός συγχωρεί, αλλά ο Παύλος ποτέ. Έτσι όπως το λέω. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Πείτε αυτό που θέλετε, κύριε Πολάκη, σας παρακαλώ, γιατί ξεφύγαμε. 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Αυτό που βλέπουμε είναι τα 140 εκατομμύρια που χαρίζει η Πειραιώς, ο Μεγάλου στον Πηλαδάκη. Φέρατε μια διάταξη που λέει ότι αν έχει πέσει ο τζίρος κατά 85% θα ανασταλούν για δυο-τρεις μήνες οι επιταγές. Ο κ. Μεγάλου χαρίζει 148 εκατομμύρια στον Πηλαδάκη για τα καζίνο. Χαρίζει, σβήνει και την ίδια στιγμή έβαλε το «Ντυνάν» 30 εκατομμύρια μέσα, μη αποδεχόμενος -παίζοντας καθυστέρηση μέχρι τις ευρωεκλογές- την αγορά που κάναμε εμείς σε συνεργασία με το ίδρυμα «Ωνάση» με 100 εκατομμύρια ευρώ για να περάσει στο δημόσιο. Όχι «μου, μου, μου». Είναι μετρημένα και κοστολογημένα τα πάντα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε, κύριε Πολάκη. Γίνατε κατανοητός.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Τίποτα δεν θα ξεχαστεί. Αυτοί οι τραπεζίτες να κοιμούνται ανήσυχοι γιατί η διάταξη που περάσατε για να τους καθαρίσετε βγήκε αντισυνταγματική. Άρα, θα πρέπει να πάμε πάλι από την αρχή. 
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστώ, κύριε Πολάκη.
Τον λόγο έχει ο κ. Κωνσταντίνος Ζαχαριάδης από τον ΣΥΡΙΖΑ. Να του ευχηθώ κι εγώ καλή επιτυχία στα νέα του καθήκοντα. Και να ευχηθώ να είναι εντός θέματος. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ. 
Να ευχαριστήσω τον κ. Λιβάνιο. Προφανώς θα έχουμε έναν καλό διάλογο και μια ποιοτική αντιπαράθεση. Να είναι σίγουρος γι’ αυτό. Να μεταφέρει τους χαιρετισμούς μου και τους χαιρετισμούς μας στον κ. Θεοδωρικάκο. Θα τα πούμε πάρα πολύ σύντομα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα κτύπησε το πρώτο κουδούνι. Θέλω από καρδιάς να ευχηθώ σε κάθε μαθήτρια, σε κάθε μαθητή, σε κάθε εκπαιδευτικό και σε κάθε γονέα, καλή σχολική χρονιά. Φέτος όμως η χρονιά θα είναι διαφορετική. Εμείς από την πλευρά μας θα είμαστε δίπλα και μαζί με όσους εργάζονται και αγωνιούν για μια πετυχημένη εκπαιδευτικά και ασφαλή υγειονομικά χρονιά. 
Η σημερινή μέρα όμως είναι και μέρα απολογισμού. Είναι μέρα απολογισμού διότι η Κυβέρνηση είχε έξι μήνες για να οργανώσει το άνοιγμα των σχολείων σε συνθήκες πανδημίας και το αποτέλεσμα είναι αυτό. Είναι απογοητευτικό. Δεν θα μπω σε αυτά τα οποία έκαναν άλλες ευρωπαϊκές χώρες, όπως μικρότερα τμήματα, περισσότεροι δάσκαλοι, καθηγητές, περισσότεροι αναπληρωτές. Εδώ, δυστυχώς, είχαμε το αρνητικό φαινόμενο να προσπαθήσει να ενδυθεί με επιστημονικοφανείς δικαιολογίες και εξηγήσεις τα μεγαλύτερα τμήματα και τα διπλά θρανία. Πραγματικά κρίμα γι’ αυτόν τον δημόσιο λόγο. 
Ξέρουμε καλά ότι έχετε αλλεργία στις προσλήψεις δασκάλων και καθηγητών. Φοβάστε μην τυχόν και η πανδημία αφήσει και κάτι θετικό ως προίκα στη χώρα. Τώρα που μπορούμε. Πείτε μου όμως, δώστε μια εξήγηση γιατί σε πολλά σχολεία ακόμα δεν έχουν πάει καθαρίστριες; Γιατί τεράστιοι οικοδομικοί όγκοι με εκατοντάδες μαθητές έχουν μία ή δύο καθαρίστριες; Γιατί υπάρχει προσωπικό που προσλήφθηκε με μειωμένο ωράριο, ενώ διευρύνονται οι ανάγκες; Γιατί δεν ενισχύετε τα οικονομικά των δήμων, για να μπορέσουν να ανταποκριθούν σε αυτές τις ανάγκες που έχουν να κάνουν με τη διαδικασία της πρόληψης, της καθαριότητας και των μέτρων ασφαλείας; Γιατί δεν ενισχύσατε στοιχειωδώς υποδομές, όπως περισσότερες τουαλέτες, περισσότερους νιπτήρες, χώρους για να τοποθετείται το σαπούνι στα σχολεία; Τόσο μακριά είναι αυτά τα πράγματα από την Ελλάδα του 2020; Δηλαδή, όταν φέρνατε, πριν από δεκατρείς μήνες, εδώ στη Βουλή, το νομοσχέδιο για το επιτελικό κράτος, αυτό εννοούσατε; Ότι ένα χρόνο και δύο μήνες μετά, εν μέσω πανδημίας δεν θα είχαμε τον απαιτούμενο αριθμό καθαριστών και καθαριστριών στα σχολεία; Μήπως αντί για να παίρνετε εκατοντάδες μετακλητούς στο Μέγαρο Μαξίμου πρέπει να δώσετε περισσότερα κονδύλια για την καθαριότητα και στα σχολεία μας;
Επίσης, τι να πει κάποιος για τις περίφημες μάσκες Θεοδωρικάκου. Δυστυχώς, δεν είστε ικανοί να φέρετε σε πέρας ούτε αυτό. Πριν από δεκαπέντε ημέρες, βγήκε ο κ. Θεοδωρικάκος στον δημόσιο λόγο, άδειασε την κ. Κεραμέως, προφανώς το πήρε πάνω του με εντολή Μαξίμου και έχουμε το σημερινό αποτέλεσμα. Σε κάποια σχολεία δεν έχουν πάει οι μάσκες, κάποιες παρτίδες μάσκες είναι ελαττωματικές, το Ελεγκτικό Συνέδριο έβγαλε ένα τμήμα του διαγωνισμού άκυρο, και κάποιες μάσκες μοιάζουν, συγγνώμη που θα το πω, σαν μικρά κασκόλ. Βλέπετε πόσο σχεδιασμό μπορείτε να κάνετε; Όταν δεν μπορείτε να οργανώσετε αυτό -το οποίο δεν είναι και το πλέον δύσκολο, είναι σχετικά απλό-, έχω πραγματική απορία πώς θα οργανώσετε τα πιο δύσκολα. 
Και αναφέρομαι στα πιο δύσκολα, διότι βρέθηκα στη Λέσβο, συνάντησα μαζί με το κλιμάκιο του ΣΥΡΙΖΑ δημάρχους, αντιπεριφερειάρχεις, τους φορείς της πόλης και θέλω να μεταφέρω στο Κοινοβούλιο -διότι αλλιώς είναι να το ακούς στο ραδιόφωνο, να το βλέπεις στην τηλεόραση, να το διαβάσεις στην εφημερίδα και αλλιώς είναι να το ζεις από κοντά-, ότι η κατάσταση στη Λέσβο είναι άθλια. Είναι ντροπή για την Ευρώπη, είναι ντροπή για την Ελλάδα. Με την πολιτική την οποία ακολουθείτε εδώ και δεκατέσσερις μήνες στο προσφυγικό-μεταναστευτικό έχετε φτάσει τους ακρίτες μας στα όρια. Έχετε κακοποιήσει τους πρόσφυγες και τους μετανάστες και αυτό είναι επιλογή, διότι κάνατε επιλογή να κάνετε κόλαση τη Λέσβο, τη Χίο, τη Σάμο για να δώσετε σήμα αποτροπής. Φτιάξατε κόλαση και φυσικά δίπλα στην κόλαση δεν έχει παράδεισο και δεν έχει ευημερία, έχει τραγωδία. Αυτό που ζουν οι άνθρωποι εκεί είναι μια απίστευτη τραγωδία. 
Και σας ερωτώ από το Βήμα της Βουλής: Γιατί η Ευρωπαία Επίτροπος λέει ότι από αυτούς τους δεκατρείς χιλιάδες ανθρώπους που βρίσκονται στο νησί, κάποιοι έχουν πάρει άσυλο και δεν τους μεταφέρετε σε δομές, για να αποσυμφορηθεί το νησί; Γιατί σκληρύνατε και δεν αξιοποιείτε μέχρι και σήμερα τα κριτήρια της ευαλωτότητας, για να αποσυμφορήσετε το νησί; Δεν μπορείτε; Όχι, φυσικά και μπορείτε. Δεν θέλετε. Έχετε πάρει την απόφαση να κάνετε τα νησιά μας αποθήκες ψυχών και να μην μεταφέρετε κανέναν άνθρωπο είτε χρήζει διεθνούς προστασίας είτε όχι -είναι ψιλά γράμματα για σας αυτά, δεν σας ενδιαφέρει- στην ενδοχώρα ή να πιέσετε τις άλλες ευρωπαϊκές χώρες να πάρουν κι αυτοί πρόσφυγες, προκειμένου να υπάρξει αποσυμφόρηση. Κάνατε αυτή την επιλογή και λούζονται όλοι αυτήν την επιλογή, αυτήν την απάνθρωπη πολιτική, αυτήν την τραγωδία, αυτήν την αθλιότητα. 
Είναι δικό σας κατασκεύασμα, διότι εμείς παραδώσαμε στη Μόρια πέντε χιλιάδες επτακόσιους ανθρώπους. Πολύ δύσκολες συνθήκες. Το Γενάρη έφτασε είκοσι τρεις χιλιάδες, προχθές που μπήκε η φωτιά στη Μόρια είχε δεκατρείς χιλιάδες. Έχουμε καταλάβει πως έχετε με το ψέμα μια σχέση αγάπης, μια σχέση έρωτα. Η Μόρια -να πείτε και στον Πρόεδρο της Κυβέρνησης, είναι κρίμα να λέει ψέματα ο Πρωθυπουργός-, ξεκίνησε το 2013. Με το να βάζετε τον Πρωθυπουργό, Υπουργούς Μεταναστευτικής Πολιτικής, Βουλευτές, κορυφαία στελέχη να λένε ψέματα ότι η Μόρια ιδρύθηκε επί ΣΥΡΙΖΑ δεν θα μεταθέσετε την Ευρώπη επί ΣΥΡΙΖΑ. Είναι άθλιο κατασκεύασμα, δικό σας και άθλια πολιτική δική σας.
Και το τελευταίο που θα ήθελα να ρωτήσω είναι πώς σχολιάζετε τη δήλωση της Ευρωπαίας Επιτρόπου, η οποία είπε ότι δεν έχει καταθέσει η ελληνική Κυβέρνηση αίτημα για να μεταφερθούν πρόσφυγες σε άλλες χώρες. Τι λέτε στην ελληνική κοινωνία; Αν δεν έχετε καταθέσει, γιατί δεν καταθέτετε; Έχετε συμφωνήσει με άλλες σκληροπυρηνικές κυβερνήσεις στην Ευρώπη να κάνουμε τη χώρα, ασπίδα της Ευρώπης; Πότε θα το ομολογήσετε αυτό στον ελληνικό λαό;
Επειδή ακούγονται πολλά και γράφονται ακόμα πιο πολλά, θέλω να καταθέσω κι εγώ τη γνώμη μου από αυτό το Βήμα για την αποχή κάποιων Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας στην ψηφοφορία των άρσεων ασυλίας. Κατά τη γνώμη μου και έτσι όπως το διαβάζω εγώ, δεν ήταν μόνο θερινής ραστώνης, χαλάρωσης ή λάθους. Ήταν για κάποιους -και προς τιμήν τους, παρ’ όλο που είναι πολιτικοί μου αντίπαλοι- μια πολιτική στάση απέναντι σε μια λογική αιχμαλωσίας του πολιτικού συστήματος από τα media. Ήταν πράξη, και προς τιμήν τους, χειραφέτησης. Το πίστευα, το πιστεύω και θα το πιστεύω και πάντα ότι υπάρχουν σοβαροί και έντιμοι πολιτικοί σε όλα τα κόμματα και είναι καθήκον όλων των πολιτικών δυνάμεων να θωρακίζουν τη δημοκρατία και την αυτονομία τους από παραπολιτικά κέντρα. Μπράβο για το θάρρος τους να προχωρήσουν. Είναι υγεία για τη δημοκρατία. Χρειάζεται σεβασμός στο Κοινοβούλιο, χρειάζεται πολιτική αντιπαράθεση. Είμαι υπέρ της πολύ σκληρής αντιπαράθεσης, αλλά χρειάζεται και πολιτική χειραφέτηση και αυτό είναι ένα στοίχημα για το πολιτικό σύστημα στη χώρα, στην Ευρώπη και στον κόσμο. Έχουν ταλαιπωρηθεί οι δημοκρατίες και οι κοινοβουλευτικές δημοκρατίες από δουλείες. Να μην τις αναπαράγουμε εν έτει 2020.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εμείς ευχαριστούμε.
Τον λόγο έχει ο κ. Χριστόφορος - Εμμανουήλ Μπουτσικάκης από τη Νέα Δημοκρατία.
ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ - ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΠΟΥΤΣΙΚΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Ζαχαριάδη, πραγματικά νομίζω ότι είναι τουλάχιστον θράσος για εσάς, την Αντιπολίτευση, να μιλάτε για τη Μόρια. Εσείς, που καταδικάσατε χιλιάδες ανθρώπους κατατρεγμένους στην εξαθλίωση και διασύρατε τη χώρα διεθνώς, εσείς που ο αρχηγός σας παρουσίαζε τη Μόρια ως ένα πολυτελές ξενοδοχείο, ενώ είχατε τους ανθρώπους σε άθλιες συνθήκες, εσείς που λάβατε από την Ευρώπη ενάμισι δισεκατομμύριο ευρώ και βάλε, και το μόνο που καταφέρατε ήταν να διασύρετε τη χώρα και να κατηγορείστε για κακοδιαχείριση και κατασπατάληση των κονδυλίων. Τα ξεχάσατε αυτά; Καλό θα είναι να προσέχουμε τι λέμε εδώ μέσα. 
Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι τον τελευταίο χρόνο η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας κλήθηκε να αντιμετωπίσει έκτακτες καταστάσεις σε πολλά και διαφορετικά επίπεδα. Καταστάσεις που ανέδειξαν την ανάγκη της ετοιμότητας του κράτους σε όλους τους τομείς. Τέτοιες καταστάσεις ως τώρα ήταν η αφορμή να δικαιολογηθούν ανικανότητα και αποτυχία. Αντιθέτως, με τη Νέα Δημοκρατία είναι ίσως η πρώτη φορά στην ιστορία του ελληνικού κράτους που μια Κυβέρνηση κινήθηκε τόσο άμεσα και τόσο αποτελεσματικά απέναντι σε σοβαρά προβλήματα και σοβαρές ανάγκες της εποχής.
Αποκαταστήσαμε την εμπιστοσύνη του κράτους απέναντι στους πολίτες και έτσι κράτος και κοινωνία μαζί, αντιμετωπίσαμε με επιτυχία όλους τους κινδύνους.
Στο μεταναστευτικό η χώρα επιτέλους απέκτησε μια συγκροτημένη πολιτική με ένα αφήγημα και στο εσωτερικό και στο εξωτερικό. Διεθνοποιήσαμε το πρόβλημα και προωθούμε την αναλογική κατανομή των βαρών σε όλες τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Είναι σαφές ότι η κατάσταση στη Μόρια δεν μπορεί να συνεχιστεί. Κινδυνεύει η δημόσια υγεία και φυσικά η εθνική ασφάλεια. Για μια ακόμα φορά όμως ο κρατικός μηχανισμός κινητοποιήθηκε άμεσα και αποφύγαμε τα χειρότερα. Αξιολογούμε την κατάσταση και σε συνεννόηση με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή αναλαμβάνουμε όλες τις αναγκαίες πρωτοβουλίες με προτεραιότητα την υγεία και την ασφάλεια όλων, και κατοίκων και μεταναστών. Αναχαιτίσαμε την τουρκική προκλητικότητα προστατεύοντας αποτελεσματικά τα σύνορά μας στον Έβρο και στη θάλασσα, σύνορα που είναι και σύνορα της Ευρώπης. Απαντήσαμε στις παράνομες NAVTEX και στο παράνομο τουρκoλιβυκό μνημόνιο με οριοθέτηση της ΑΟΖ με Ιταλία και με Αίγυπτο, όπως ορίζει το Διεθνές Δίκαιο, και κάναμε τη χώρα μας μεγαλύτερη.
Απέναντι σε μια Τουρκία που μονίμως απειλεί την ειρήνη και τη σταθερότητα στην περιοχή, εμείς υπερασπιζόμαστε τα συμφέροντα της χώρας με γνώμονα το Διεθνές Δίκαιο. Εμβαθύνουμε τη συνεργασία με τους συμμάχους μας, όπως η Γαλλία, και με συντονισμένες διπλωματικές πρωτοβουλίες φέρνουμε κοντά μας τη διεθνή κοινότητα. Με εντιμότητα, σοβαρότητα και αποφασιστικότητα στην Ευρωπαϊκή Ένωση, στο ΝΑΤΟ και σε όλα τα διεθνή φόρα απομονώνουμε την Τουρκία. Στη σύνοδο των χωρών του ευρωπαϊκού Νότου εξασφαλίσαμε την πλήρη στήριξη για το μεταναστευτικό και την τουρκική προκλητικότητα.
Για την αντιμετώπιση της πανδημίας τώρα θα ήθελα να πω τα εξής. Πετύχαμε εκεί που απέτυχαν ακόμα οι πιο ισχυρές χώρες αυτού του πλανήτη. Καταφέραμε η κατάσταση να παραμείνει υπό έλεγχο ακόμα και στην κορύφωση της τουριστικής περιόδου. Δεν μένουμε όμως μόνο στην πρόληψη. Προτεραιότητά μας είναι η υγεία, η ανθρώπινη ζωή, αλλά εξίσου σημαντική είναι και η ευημερία και η αξιοπρεπής διαβίωση. Ταυτόχρονα, λοιπόν, με την έγκαιρη αντιμετώπιση της πανδημίας, ξεκινήσαμε άμεσα να λαμβάνουμε όλα τα αναγκαία μέτρα για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων στην κοινωνία, στην οικονομία, στην αγορά και την εργασία.
Για πρώτη φορά μετά από πολλά χρόνια η Ελλάδα αντιμετωπίζεται ως ισότιμο μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην πράξη πλέον. Μετέχουμε στα προγράμματα ποσοτικής χαλάρωσης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, που σημαίνει αποκλιμάκωση του κόστους δανεισμού για το δημόσιο, τις τράπεζες και τις επιχειρήσεις. Αποκτήσαμε ευελιξία στην αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ. Με το Ταμείο Ανάκαμψης και το πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο αποκτήσαμε μια δύναμη πυρός που φτάνει τα 72 δισεκατομμύρια ευρώ. Σε εθνικό επίπεδο λάβαμε πρωτοφανή μέτρα ανακούφισης ύψους 24 δισεκατομμυρίων ευρώ. Έτσι, στηρίζουμε τον παραγωγικό ιστό, τους εργαζόμενους και τις επιχειρήσεις που πλήττονται από την πανδημία. Ενισχύουμε τους ανέργους με προγράμματα τόνωσης της απασχόλησης, ενισχύουμε τη ρευστότητα στην πραγματική οικονομία με την επιστρεπτέα προκαταβολή και άλλα εργαλεία και συνεχίζουμε.
Ακριβώς σε αυτή τη λογική εντάσσονται οι ρυθμίσεις του νομοσχεδίου που ψηφίζουμε σήμερα.
Με τις πράξεις νομοθετικού περιεχομένου που τίθενται προς κύρωση, αλλά και με τις υπόλοιπες διατάξεις του νομοσχεδίου συνεχίζεται η τιτάνια προσπάθεια της Κυβέρνησης προκειμένου να θωρακιστεί η υγεία, η ασφάλεια των πολιτών και η εκπαίδευση, αλλά και να στηριχθούν αποτελεσματικά οι εργαζόμενοι, οι επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά.
Εξασφαλίζουμε την προσαρμογή των επιχειρήσεων στις νέες συνθήκες. Προστατεύουμε τους εργαζόμενους, τις θέσεις τους, αλλά και τις συνθήκες εργασίας. Πολεμάμε την ανεργία, αντιμετωπίζουμε με φοροελαφρύνσεις τη μείωση του τζίρου των επιχειρήσεων. Αντιμετωπίζουμε τα σοβαρά προβλήματα της καθημερινότητας όπως για παράδειγμα στις αστικές συγκοινωνίες. Σε σύντομο χρονικό διάστημα και παρά τις πρωτόγνωρες καταστάσεις που ζούμε, η Ελλάδα αποκατέστησε την αξιοπιστία της και έγινε χώρα πρότυπο στην αντιμετώπιση της πανδημίας αλλά και στη σταθερή πορεία προς την ανάπτυξη.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως τόνισε και ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης από το βήμα της ΔΕΘ, το αφήγημά μας είναι σαφές και ξεκάθαρο: Ανακούφιση της κοινωνίας από τις συνέπειες της πανδημίας. Διατήρηση της χώρας σε τροχιά ανάκαμψης.
Για τον σκοπό αυτό αμέσως τους επόμενους μήνες μειώνουμε περαιτέρω τις ασφαλιστικές εισφορές, καταργούμε την εισφορά αλληλεγγύης, θεσμοθετούμε πρόγραμμα επιδότησης εκατό χιλιάδων νέων θέσεων εργασίας, ενισχύουμε και επεκτείνουμε το πρόγραμμα «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», ανοίγουμε τον τρίτο κύκλο χρηματοδότησης μέσω της επιστρεπτέας προκαταβολής και οργανώνουμε το τέταρτο, καταβάλουμε τα αναδρομικά στους συνταξιούχους και καταργούμε τον ΕΝΦΙΑ στα είκοσι έξι μικρά νησιά μας που δοκιμάστηκαν περισσότερο.
Συγχρόνως, ενισχύουμε την άμυνα της χώρας γιατί, όπως έλεγαν και οι Ρωμαίοι, «εάν θέλεις ειρήνη να είσαι προετοιμασμένος για πόλεμο». Αυτό σημαίνει ότι όταν μια χώρα είναι αμυντικά ισχυρή αφ’ ενός αποτρέπει μια άλλη χώρα από την πρόθεση να της επιτεθεί και αφ’ ετέρου είναι σε θέση να αποκρούσει κάθε επίθεση. Έτσι, με τις αποφάσεις που ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός, πολλαπλασιάζουμε την αποτρεπτική ισχύ, τη λειτουργικότητα και την αποτελεσματικότητα των ελληνικών ενόπλων δυνάμεων σε όλα τα επίπεδα.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει η Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ)
Τους επόμενους δώδεκα μήνες, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προωθούμε δώδεκα σημαντικές μεταρρυθμίσεις στο κράτος, στην οικονομία, στην υγεία, στην κοινωνική ασφάλιση, στην εκπαίδευση και στη δικαιοσύνη. Πρόκειται για μεταρρυθμίσεις που θα οδηγήσουν τη χώρα μας, την Ελλάδα, σε μια νέα εποχή. Δεν μας φοβίζουν τα δύσκολα. Απαντάμε στην αγωνία και την ανασφάλεια με μια νέα αυτοπεποίθηση. Απαντάμε στις ανάγκες, στις συγκυρίες και στις προκλήσεις της ιστορίας.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εμείς ευχαριστούμε. 
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Τριανταφυλλίδης από τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ: Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αφού ευχηθώ στους συντελεστές της εκπαιδευτικής κοινότητας -τους μαθητές, τους γονείς, τους καθηγητές- καλή χρονιά σε μια δύσκολη χρονιά που απαιτεί αντοχές, πρέπει να σημειώσω ότι η Κυβέρνηση είχε έξι ολόκληρους μήνες για να προετοιμαστεί και εν όψει της νέας σχολικής χρονιάς αλλά και του δεύτερου κύματος κορωνοϊού. Δεν έκανε απολύτως τίποτα, όχι να μειώσει τους μαθητές στους δεκαπέντε, όχι να διπλασιάσει τους καθηγητές, όχι να πολλαπλασιάσει τις τάξεις, τις αίθουσες και τα θρανία να γίνουν μονά, αλλά έφτασε στο σημείο να μοιράσει στην πόλη μου τη Θεσσαλονίκη, στο πέμπτο δημοτικό διαμέρισμα, μόλις την Παρασκευή το μεσημέρι είκοσι επτά χιλιάδες ακατάλληλες μάσκες. Πρόκειται για προχειρότητες, δουλειές του ποδαριού, δουλειές της τελευταίας στιγμής χωρίς προγραμματισμό και σχέδιο. 
Ωστόσο, τα ζητήματα για την σχολική εκπαιδευτική κοινότητα δεν είναι μόνο η μάσκα και το παγουρίνο, είναι οι ελλείψεις των εκπαιδευτικών, είναι οι ανεπαρκείς σχολικές υποδομές, είναι η καθαριότητα που υποσχέθηκε ο κ. Θεοδωρικάκος στα σχολεία, είναι τα σχολικά και γεύματα, για παράδειγμα στην περιοχή της δυτικής Θεσσαλονίκης που δεν θα πρέπει να λιποθυμούν τα παιδιά από την πείνα.
Τι να πούμε για τις εξαγγελίες; Ήταν ομολογουμένως εν τη ρύμη του λόγου του «γλώσσα λανθάνουσα λέγει τα αληθή». Είχε δίκιο ο κ. Μητσοτάκης όταν είπε ότι τα πράγματα θα πηγαίνουν μόνο χειρότερα. Κι έτσι το αντιλαμβάνεται και ο κόσμος. Κουβέντα για τον ΕΝΦΙΑ, κουβέντα για την προκαταβολή φόρου, κουβέντα για τις μειώσεις συντελεστών φορολογίας. Αυτή είναι η στήριξη της πραγματικής οικονομίας, η στήριξη της μικρής και μεσαίας επιχείρησης στη δύσκολη αυτή συγκυρία; 
Ο κ. Μητσοτάκης δεν περπάτησε στις γειτονιές της Θεσσαλονίκης, στον Εύοσμο, στις Σαράντα Εκκλησιές, στην Καλαμαριά, στο Κορδελιό, στην Ευκαρπία για να δει ότι η φτώχεια μεγεθύνεται και τα συσσίτια επιστρέφουν. Μιλάμε για ύφεση, λουκέτα, ανεργία. Αυτό που έρχεται κατά πάνω μας είναι το τρένο της ύφεσης, της ανεργίας, της ανέχειας που δεν θα έχουν προηγούμενο.
Μιλάτε για αυτοπεποίθηση. Αυτοπεποίθηση για ποιον; Με 503 ευρώ θα κληθεί να πληρώσει φως, νερό, τηλέφωνο, ενοίκιο, τα φροντιστήρια των παιδιών;
Αυτά δεν πληρώνονται. Carta Bianca αυτοπεποίθηση δεν υπάρχει. Για αυτό και μόνο ως κοροϊδία εκλαμβάνονται. Έρχεται συσσώρευση χρεών, παύση πληρωμών, κίνδυνος κοινωνικών εκρήξεων. 
Έρχομαι όμως στο βασικό ζητούμενο. Λείπει ο κ. Κοντοζαμάνης με τον οποίο συναντήθηκα αρκετές φορές. Τρεις φορές συναντηθήκαμε με επίκαιρες ερωτήσεις για το θέμα των εργαζομένων της πρώτης γραμμής του ΕΣΥ. 
«Κανείς εργαζόμενος στο ΕΣΥ χωρίς μόνιμη σχέση εργασίας», θα πρέπει να είναι το βασικό και απαράβατο αξίωμα. Η μετατροπή των συμβάσεων των τεσσάρων χιλιάδων εργαζομένων από τα προγράμματα του ΟΑΕΔ, των επικουρικών γιατρών και του λοιπού επικουρικού προσωπικού σε αορίστου χρόνου είναι η στοιχειώδης τιμή, ο σεβασμός, η ενθάρρυνση σε αυτόν τον κόσμο των εργαζομένων που έχουν μπει στα τμήματα των νοσοκομείων με κορωνοϊό και που θα συνεχίζουν να αντιμετωπίζουν καθημερινά κατά πρόσωπο το δεύτερο και το επόμενο κύμα της πανδημίας, σώζοντας ζωές. Αυτοί είναι το ΕΣΥ. Οι εργαζόμενοι είναι το ΕΣΥ. Ούτε οι αναγκαίοι αναπνευστήρες, ούτε οι αναγκαίες ΜΕΘ, ούτε οι αναγκαίες υποδομές θα μπορούσαν να λειτουργούν χωρίς τους ανθρώπους του ΕΣΥ, γιατρούς, νοσηλευτές, λοιπό προσωπικό.
«Το ΕΣΥ ενισχύεται…» μας είπε χθες ο Πρωθυπουργός «…και σε προσωπικό με τέσσερις χιλιάδες νοσηλευτές, κυρίως από όσους υπηρέτησαν ως επικουρικοί στην πανδημία». Δηλαδή με ελαστικές μορφές απασχόλησης εργάζονται στο ΕΣΥ δεκατρείς χιλιάδες άνθρωποι. Τέσσερις χιλιάδες εργάζονται με το πρόγραμμα του ΟΑΕΔ που κλείνουν τέσσερα χρόνια ανανεωμένων ετήσιων συμβάσεων. Είναι χίλιοι πεντακόσιοι οι παλιοί επικουρικοί από το 2014 μέχρι και σήμερα. Δυόμισι χιλιάδες επικουρικοί είναι από το 2018 που κλείνουν δύο χρόνια τον Δεκέμβριο. Και είναι περίπου άλλες πέντε χιλιάδες με ατομικές συμβάσεις εργασίας σε καθαριότητα και φύλαξη.
Όλοι αυτοί καλύπτουν πάγιες και διαρκείς ανάγκες, καθότι οι κενές οργανικές θέσεις είναι σαράντα χιλιάδες. Το ίδιο το κράτος διαπιστώνει ότι η απουσία τους είναι δυσαναπλήρωτη. Για αυτό και ανανεώνει τις συμβάσεις τους. 
Η Κυβέρνησή σας, βλέποντας τα μεγάλα κενά, προσέλαβε -και καλά έκανε- τον Μάρτιο του 2020 μέχρι σήμερα λόγω έκτακτων αναγκών του COVID-19 επιπλέον πέντε χιλιάδες επικουρικούς. Ωστόσο, ο αριθμός των μόνιμων εργαζομένων του ΕΣΥ του 2020 είναι μικρότερος από αυτόν του 2019. 
Παρένθεση: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προ κορωνοϊού διά στόματος της Επιτρόπου Υγείας, της κ. Τίσεν, στις 24 Μαΐου του 2019, προέτρεπε την ελληνική πολιτεία να προβεί στη μετατροπή του ορισμένου χρόνου σε αορίστου χρόνου των εργαζομένων στην υγεία. Αν η πολιτεία θεωρούσε ότι δεν τους χρειαζόταν, δεν θα ανανέωνε τρεις φορές εκτός περιόδου COVID-19 τις συμβάσεις τους. 
Το κόστος των 45 εκατομμυρίων και των 50 εκατομμυρίων που απαιτούνται για την μονιμοποίησή τους, δαπάνες λόγω COVID-19, εξαιρούνται από το χρέος και δεν συνυπολογίζονται στο χρέος της χώρας. Μετριέται με ευρώ μια ανθρώπινη ζωή; 
Αυτός ο κόσμος αξίζει πραγματικά τη μονιμοποίηση. Έχουν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά. Έχουν τους αναγκαίους τίτλους. Έχουν την αναγκαία εμπειρία. Κανείς εργαζόμενος στο ΕΣΥ χωρίς μόνιμη σχέση εργασίας! 
Άλλωστε, ο κ. Κοντοζαμάνης που λείπει τώρα –έφυγε λίγο πριν ξεκινήσω την παρέμβασή μου- είχε έρθει σε επίκαιρη ερώτηση στις 19 Ιουνίου, στις 13 Ιουλίου, στις 30 Μαΐου στο Κοινοβούλιο. Και απάντησε σε ερωτήσεις μας: «Όλοι οι συμβασιούχοι εργαζόμενοι θα παραμείνουν στο ΕΣΥ, γιατί όλοι αυτοί χρειάζονται». Αυτό είπατε. «Οι ανάγκες είναι τεράστιες. Κανένας δεν περισσεύει στο Εθνικό Σύστημα Υγείας. Τους χρειαζόμαστε». Αυτά έλεγε ο Κοντοζαμάνης. «Η αναγκαιότητα και η διασφάλιση αυτών των θέσεων είναι όντως ζωτικής σημασίας για αυτές τις υγειονομικές δομές». Κοντοζαμάνης: «Βρισκόμαστε σε συζητήσεις με τα συναρμόδια Υπουργεία, προκειμένου να εξασφαλίσουμε την καλύτερη δυνατή λύση. Είμαι βέβαιος ότι σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα θα έχουμε απάντηση για αυτό το θέμα». Αυτό μου το είπε στις 30 Μαΐου. Φθάνουμε στο τρίτο κύμα. Πέρασαν από τις 30 Μαΐου, από την πρώτη μου ερώτηση τρεισήμισι μήνες. Πώς εννοεί ο κ. Κοντοζαμάνης το πολύ σύντομο χρονικό διάστημα; 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή) 
Σταματήστε να κάνετε αντιπολίτευση στην Αντιπολίτευση. 
Γνωρίζετε ότι τον καιρό των μνημονίων ο συσχετισμός των μόνιμων προσλήψεων ήταν πέντε συνταξιοδοτήσεις- μία πρόσληψη. Ήταν τότε που ο Ξανθός και ο Πολάκης, ο Πολάκης και ο Ξανθός που έδιναν μάχη με κάθε μορφή θέσεων εργασίας για να κρατήσουν όρθιο το Εθνικό Σύστημα Υγείας. Διότι ο ασφυκτικός εναγκαλισμός της τρόικας ήταν σαφής: πέντε συνταξιοδοτήσεις, μόνο μία πρόσληψη. 
Αυτό δεν ισχύει σήμερα. Είστε δεκατέσσερις μήνες Κυβέρνηση. Είμαστε στο δεύτερο κύμα του κορωνοϊού. Πότε θα υλοποιήσετε τα υπεσχημένα; Πότε τα χειροκροτήματα στα μπαλκόνια δεν θα φαντάζουν ως η μεγάλη κοροϊδία, ο μεγάλος εμπαιγμός, η μεγάλη απάτη, κύριε Μητσοτάκη, αλλά θα γίνουν πράξη αναγνώρισης των εργαζομένων στην υγεία;
Σοβαρά πιστεύετε -το είπε και αυτό ο Μητσοτάκης- ότι είμαστε πιο θωρακισμένοι απ’ ό,τι ήμασταν στο πρώτο κύμα κορωνοϊού; Τα κρούσματα στην περιοχή μας, στη Βόρεια Μακεδονία, στη Θεσσαλονίκη πολλαπλασιάστηκαν. Οι διασωληνωμένοι επίσης. Ολόκληροι νομοί της βόρειας Ελλάδας μπαίνουν σε καραντίνα. Κλινικές και μονάδες νοσοκομείων της Θεσσαλονίκης αντιμετωπίζουν κρούσματα εντός του ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού και αδρανοποιούνται κλινικές και μονάδες νοσοκομείων. 
Και κλείνω με αυτό: Σας το λέγαμε, αποσυμφορήστε τα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης. Σας το έλεγε και ο Ανδρέας Ξανθός. Διαχωρίστε τα κρούσματα COVID-19 από την αντιμετώπιση των άλλων ασθενειών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε συνάδελφε, πρέπει να ολοκληρώσετε. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ: Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε. Και σας ευχαριστώ για την κατανόησή σας. 
Σας προτείναμε να αξιοποιήσετε το κλειστό «Λοιμωδών» και το ιστορικό «424» στο κέντρο της Θεσσαλονίκης που θα μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν ως χώρος υποδοχής και διαχωρισμού των υπόπτων και των επιβεβαιωμένων κρουσμάτων που στη συνέχεια, αν ήταν σοβαρά κρούσματα, θα κατευθύνονταν προς τα νοσοκομεία αναφοράς, δηλαδή προς το «ΑΧΕΠΑ» και το «Παπανικολάου». 
Όντως, ισχυρίζεστε ενώπιον του ελληνικού λαού, κύριε Μητσοτάκη, ότι τώρα είμαστε καλύτερα από το πρώτο κύμα; Οι πολίτες σας ακούν και σας κρίνουν, όπως και οι Βουλευτές σας που με την αποχή τους σας έστειλαν πολύ ισχυρό μήνυμα. Διότι η ομολογία της διαπλοκής έρχεται σε βαρύτατη αντίθεση -και με αυτό κλείνω, κυρία Πρόεδρε- με το άρθρο 60 παράγραφος 1 του Συντάγματος: Οι Βουλευτές έχουν απεριόριστο δικαίωμα γνώμης και τοποθετούνται με τη συνείδησή τους.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο έχει ο κ. Καλαματιανός από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατ’ αρχάς, ευχόμαστε καλή και παραγωγική σχολική χρονιά. Δυστυχώς, το ταξίδι για τη γνώση φέτος ξεκινά με πάρα πολλά προβλήματα που είναι απότοκος των πρόχειρων και καθυστερημένων κυβερνητικών επιλογών.
Είχατε, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, πέντε ολόκληρους μήνες για να προετοιμάσετε την έναρξη των σχολείων. Εσείς αντί να μειώσετε τους μαθητές στην τάξη τους αυξήσατε, γεγονός που αποτελεί πανευρωπαϊκή πρωτοτυπία. Δεν προσλάβατε περισσότερους εκπαιδευτικούς. Δεν αυξήσατε τις αίθουσες. Δεν προσλάβατε περισσότερο προσωπικό στην καθαριότητα, όπως επιβάλλουν οι κανόνες για την αντιμετώπιση της πανδημίας. Δεν μεριμνήσατε για επαρκή αριθμό μασκών και μέσων προστασίας για τη σχολική κοινότητα. Ευχόμαστε και ελπίζουμε όλοι μαζί ότι όλα αυτά δεν θα φέρουν κινδύνους στους μαθητές, τους εκπαιδευτικούς και τους γονείς.
Αξιότιμοι, κύριοι συνάδελφοι, η σημερινή διαδικασία στη Βουλή έρχεται να κυρώσει μέτρα έκτακτου χαρακτήρα για την πανδημία. Τα κρίσιμα όμως είναι τα ζητήματα που αφορούν την εργασία. 
Για πρώτη φορά, γίνονται νόμοι του κράτους με τη δική σας ψήφο διατάξεις που δεν διανοήθηκε καμμία άλλη κυβέρνηση, ούτε κατά τη διάρκεια των μνημονιακών χρόνων, να φέρει. Μάλιστα, οι κουτσές, περιορισμένες και εξαιρετικά φτωχές εξαγγελίες του Πρωθυπουργού στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης επιβεβαιώνουν ότι ο νεοφιλελεύθερος οίστρος της Κυβέρνησης θα συνεχιστεί πιο έντονος, πιο περιοριστικός, πιο επιθετικός προς τους εργαζόμενους και τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. 
Υλοποιείται -και θα υλοποιηθεί ακόμα πιο έντονα- το σχέδιο αποδόμησης των δικαιωμάτων και της ισοπέδωσης του κοινωνικού κράτους. Για να γίνει πιο κατανοητό το σχέδιο αυτό, θα κάνω μια μικρή ιστορική αναδρομή.
Τον Νοέμβριο του 2010 ο Σύνδεσμος Ελλήνων Βιομηχάνων, ο ΣΕΒ, παρέδωσε στον τότε Υπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας του ΠΑΣΟΚ, τον κ. Χρυσοχοΐδη, τις προτάσεις του για τα εργασιακά. Μία από τις προτάσεις του ΣΕΒ τότε ήταν ο συμψηφισμός των υπερωριών με τη μείωση του ωραρίου. Δηλαδή, τι πρότεινε ο ΣΕΒ; Να δοθεί η δυνατότητα στον εργοδότη να μειώσει το ωράριο των εργαζομένων κατά μία ώρα την ημέρα, δηλαδή αντί για οκτάωρο επτάωρο, και την υπολειπόμενη αυτή ώρα να την αναπληρώνει με απλήρωτη υπερωριακή εργασία. Αυτά έγιναν τον Νοέμβριο του 2010. Ο κ. Χρυσοχοΐδης, μάλιστα, τότε, μετά τη συνάντηση δήλωσε ότι βρήκε χρήσιμες και σημαντικές τις προτάσεις του συνδέσμου για τη βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος.
Το σχετικό αίτημα τότε δεν ικανοποιήθηκε, καθώς βάσιμα θεωρήθηκε ότι εισάγει για πρώτη φορά την απλήρωτη υπερωρία. Για τον λόγο αυτό χαρακτηρίστηκε από υπηρεσιακούς παράγοντες του Υπουργείου ως προκλητικό και αντιδραστικό το Υπουργείου Εργασίας. Κατά την περίοδο των μνημονίων το αίτημα του ΣΕΒ ξαφνικά ενσωματώθηκε στις προτάσεις του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου για τις εργασιακές σχέσεις. Συνεχώς έμπαινε στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων από την πλευρά των δανειστών. Ούτε, όμως, η Κυβέρνηση Σαμαρά-Βενιζέλου 2012 - 2014 και ο Υπουργός Εργασίας τότε, ο κ. Βρούτσης, είχε διανοηθεί να φέρει προς ψήφιση μια τέτοια διάταξη. Το αίτημα δεν σταμάτησε να τίθεται ούτε επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ. Αποκρούστηκε, όμως, με επιτυχία.
Συνεχίστηκαν, παράλληλα, οι δηλώσεις των νομικών συμβούλων του ΣΕΒ για το ζήτημα αυτό και διαπιστώνουμε ότι διαχρονικά οι μεγάλες επιχειρήσεις θεωρούσαν ότι μια τέτοια διάταξη θα βελτίωνε την ευελιξία και τη δήθεν ανταγωνιστικότητα της οικονομίας.
Πρόσφατα το θέμα επανήλθε στο πλαίσιο της έκθεσης Πισσαρίδη. Η επιτροπή προτείνει χαρακτηριστικά τον εξορθολογισμό της κρίσης και του κόστους υπερωριών και συνεχίζει: «Η ευελιξία στη χρήση υπερωριών είναι σημαντική για την οικονομική δραστηριότητα».
Και κάπως έτσι φτάνουμε στη σημερινή διάταξη, με την οποία παρέχεται η δυνατότητα στον εργοδότη, όταν ο εργαζόμενός του μπαίνει σε υποχρεωτική καραντίνα επτά ή δεκατεσσάρων ημερών, να μπορεί ο εργοδότης να συμψηφίζει αυτή τη διάρκεια της καραντίνας με μία ώρα εργασίας υπερωρίας απλήρωτης κάθε μέρα.
Μάλιστα, στην αρχική ρύθμιση, όπως θυμάστε, προβλεπόταν η τρίωρη υπερωριακή απασχόληση χωρίς αμοιβή. Μετά την κατακραυγή και την αντίδραση το Υπουργείο υπαναχώρησε, αλλά η ουσία της διατάξεως παραμένει.
Κυρίες και κύριοι της Συμπολίτευσης, ψηφίζετε την απλήρωτη εργασία για πρώτη φορά στο εργατικό δίκαιο, για πρώτη φορά στην έννομη τάξη της χώρας. 
Δυστυχώς, οι αντεργατικές ρυθμίσεις στο αντεργατικό αυτό νομοσχέδιο δεν σταματούν εδώ. Για πρώτη φορά μετά από σχεδόν εκατό χρόνια η Κυβέρνηση πετσοκόβει κυριολεκτικά το δώρο Χριστουγέννων στον ιδιωτικό τομέα, μάλιστα σε ποσοστό έως 35%. Η προσπάθεια αυτή θυμάστε ξεκίνησε με την περικοπή του δώρου Πάσχα και ολοκληρώνεται με τη συγκεκριμένη διάταξη. Προβλέπει, δηλαδή, ότι το δώρο Χριστουγέννων δεν θα υπολογίζεται για τους εργαζόμενους που βρίσκονται σε αναστολή εργασίας και σε αναστολή εργασίας σήμερα βρίσκονται περίπου ένα εκατομμύριο εργαζόμενοι. Δεν θα υπολογίζεται, λοιπόν, για όλους αυτούς τους εργαζόμενους το δώρο Πάσχα επί του πραγματικού μισθού, αλλά επί του πενιχρού επιδόματος των 532 ευρώ τον μήνα.
Αξίζει, βέβαια, να σημειωθεί ότι η συμμετοχή του κράτους για το δώρο Πάσχα, που δόθηκε πριν τρεις μήνες, δεν έχει ακόμα καταβληθεί μετά από τρεις μήνες.
Στο νομοσχέδιο, επίσης, περιλαμβάνεται η διάταξη για την παράταση διατάξεων για την αναστολή εργασίας. Συνεχίζεται, δηλαδή, η επιδότηση της ανεργίας και συνεχίζουν να αναγκάζονται οι εργαζόμενοι σε μείωση των αποδοχών τους και αναγκάζονται, βεβαίως, να συνεχίσουν να ζουν με τα 532 ευρώ τον μήνα και δεν μπορούν να ανταποκριθούν, βεβαίως, στις υποχρεώσεις τους.
Επεκτείνεται το πρόγραμμα «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», το αποτυχημένο πρόγραμμα «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», το οποίο, βέβαια, προβλέπει οριζόντιες μειώσεις στις αποδοχές των εργαζομένων κατά 20%. Έχουμε έτσι τη δημιουργία ενός «ELDORADO» ευελιξίας και απολύσεων.
Με μια άλλη ρύθμιση του νομοσχεδίου προβλέπεται η δυνατότητα σε επιχειρήσεις εργοδοτών που έχουν εξαντλήσει τα νομίμως προβλεπόμενα ανώτατα όρια υπερωριακής απασχόλησης των εργαζομένων τους να απασχολούν αυτούς υπερωριακά χωρίς υπογραφή σχετικής υπουργικής απόφασης.
Έτσι χιλιάδες εργαζόμενοι που ήδη δουλεύουν σε υψηλή ένταση εδώ και αρκετούς μήνες -σε φαρμακεία, σε δομές υγείας, στο εμπόριο τροφίμων και άλλα- θα συνεχίσουν αυτοί οι εργαζόμενοι την πολύωρη και εξοντωτική απασχόλησή τους μέχρι το τέλος του έτους. 
Τέλος, αναστέλλεται για μήνες η εκκίνηση και ολοκλήρωση της διαδικασίας διαβούλευσης για τον ορισμό του νομοθετημένου κατώτατου μισθού και έτσι καθηλώνονται οι αποδοχές πεντακοσίων χιλιάδων εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα και άλλων εργαζομένων, όπου επιδόματα ΟΑΕΔ, μητρότητας και λοιπά συνδέονται με τον κατώτατο μισθό. Πάει περίπατο η προεκλογική σας δέσμευση για την αύξηση του κατώτατου μισθού. 
Με όλες αυτές τις διατάξεις μειώνεται ραγδαία το εισόδημα των εργαζομένων και προφανώς δεν σας νοιάζει η μείωση της ζήτησης, η μείωση της κατανάλωσης και οι γενικότερες αρνητικές συνέπειες στην οικονομία.
Συμπερασματικά, προκύπτει ότι αυτές οι νέες ρυθμίσεις στοχεύουν στον πυρήνα της προστασίας του εργατικού δικαίου, ανατρέπουν και καταργούν ρυθμίσεις και δικαιώματα εργαζομένων που ισχύουν εδώ και δεκαετίες. Η Κυβέρνηση κάνει μια επιλογή απόλυτης ευελιξίας και ανασφάλειας για τους εργαζομένους με μειώσεις μισθών και διευκολύνσεις απολύσεων. 
Δεν υποβαθμίζονται, κύριες και κύριοι, μόνο τα εργασιακά δικαιώματα. Ουσιαστικά ισοπεδώνονται. Μεταφέρετε στις πλάτες των εργαζομένων και των μεσαίων και μικρών επιχειρήσεων το κόστος των νέων μέτρων. Είναι γνωστή η αποτυχημένη συνταγή των μνημονίων που επανέρχεται ακόμα πιο επιθετικά. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε συνάδελφε, συντομεύετε.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Αυτή τη φορά, όμως, δεν υπάρχει δράκος στο παραμύθι. Αυτή τη φορά είναι σκέτος, νέτος ο περιορισμός που αποτελεί τον πυρήνα των πολιτικών σας επιλογών. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ πολύ, κύριε συνάδελφε.
Πριν έρθει στο Βήμα ο κ. Χατζηγιαννάκης μέχρι να απολυμανθεί, θα παρακαλέσω τον Υφυπουργό Ενέργειας και Περιβάλλοντος, τον κ. Οικονόμου, να τοποθετηθεί επί της τροπολογίας. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Το Υπουργείο Περιβάλλοντος έχει καταθέσει μια τροπολογία με τέσσερα άρθρα, τα οποία αφορούν τα εξής θέματα: 
Το πρώτο άρθρο έχει ως αντικείμενο τον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής, τον ΟΦΥΠΕΚΑ, και βρίσκεται σε διαδικασία ενεργοποίησης. Έχουν προκύψει κάποια διαδικαστικά προβλήματα και αυτά τα προβλήματα επιχειρεί να λύσει το συγκεκριμένο άρθρο. Πρόκειται αφενός για το ότι ο ΟΦΥΠΕΚΑ καθίσταται καθολικός διάδοχος του Εθνικού Κέντρου Περιβάλλοντος, το οποίο μετασχηματίζεται σε ΟΦΥΠΕΚΑ και το δεύτερο σημείο είναι ότι ορισμένες διατάξεις που ήδη ισχύουν για την πλήρωση θέσεων ευθύνης επεκτείνονται και στο επίπεδο του τμήματος. Αυτό είναι το πρώτο άρθρο.
Το δεύτερο άρθρο αφορά την προστασία του Υμηττού. Όπως το γνωρίζετε -επανειλημμένα έχει συζητηθεί και στη Βουλή- βρίσκεται σε διαδικασία ολοκλήρωσης το νέο προεδρικό διάταγμα προστασίας του Υμηττού. Δεν έχει ολοκληρωθεί η διαβούλευση ακόμα. Έχει ξεκινήσει, αλλά ορισμένοι φορείς δεν έχουν απαντήσει. Υπάρχουν ούτως η άλλως πολλές απαντήσεις ήδη, τις οποίες επεξεργάζονται οι υπηρεσίες. Για να ολοκληρωθεί και να φτάσουμε στο προεδρικό διάταγμα θα χρειαστεί κάποιο διάστημα ακόμα. Δηλαδή, πρέπει να γίνει η πλήρης επεξεργασία, η διατύπωση του προεδρικού διατάγματος και η αποστολή του στο Συμβούλιο Επικρατείας. Αυτά θα απαιτήσουν κάποιο χρόνο. Επειδή η αναστολή οικοδομικών εργασιών, που είναι απαραίτητη για να μη δημιουργηθούν τετελεσμένα στην περιοχή αυτή, λήγει στο τέλος του μήνα, δίνουμε μια παράταση της αναστολής για ένα χρόνο -δεν θα χρειαστεί, βέβαια, ένας χρόνος- ώστε να είναι καλυμμένο κάθε ενδεχόμενο. Εμείς υπολογίζουμε ότι σε έξι μήνες περίπου θα έχουμε το προεδρικό διάταγμα. Αυτό είναι το δεύτερο.
Το τρίτο άρθρο έχει σχέση με το Μάτι. Όπως γνωρίζετε, βρίσκεται στο τελικό στάδιο η επεξεργασία του προεδρικού διατάγματος για την έγκριση του ειδικού πολεοδομικού σχεδίου για το Μάτι. Έχει ολοκληρωθεί η διαβούλευση και από στιγμή σε στιγμή θα αποσταλεί στο Συμβούλιο Επικρατείας, όπως προέβλεπε μετά την έκδοση. Το επόμενο βήμα μετά από ένα ειδικό πολεοδομικό σχέδιο που καλύπτει περιοχές και εντός σχεδίου και εκτός σχεδίου είναι στις περιοχές που πολεοδομούνται να γίνει η αναλυτική πολεοδόμηση, το ρυμοτομικό σχέδιο εφαρμογής. Αυτό πρέπει να ξεκινήσει. Όπως και στην πρώτη περίπτωση, στην περίπτωση του ειδικού πολεοδομικού σχεδίου, με τη ρύθμιση δίνουμε τη δυνατότητα στο Τεχνικό Επιμελητήριο της Ελλάδας να εκπονήσει το πολεοδομικό ρυμοτομικό σχέδιο. Με τις ίδιες διαδικασίες η εντολή λήγει τον Ιούλιο του 2021 και είμαστε βέβαιοι ότι, όπως και στο πρώτο στάδιο που τελείωσε εντός των προθεσμιών και επετεύχθη η ολοκλήρωση του ειδικού πολεοδομικού σχεδίου σε επίπεδο μελέτης φυσικά, το ίδιο θα γίνει και αυτή τη φορά.
Το τελευταίο σημείο έχει σχέση με τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας. Το άρθρο αφορά τη μετάθεση από τον Οκτώβριο του 2020 στον Δεκέμβριο του 2020, δέκα ημέρες μέσα στον Δεκέμβριο του 2020, της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων που έχουν σχέση με τη χορήγηση βεβαίωσης ειδικών έργων, τροποποίησης άδειας παραγωγής -είναι για τις ΑΠΕ-, επέκταση των ορίων του πολυγώνου εγκατάστασης και συναφή πράγματα. 
Είναι αναγκαία η μετατόπιση αυτού του χρονικού διαστήματος επειδή δεν λειτουργεί ακόμα πλήρως το πληροφοριακό σύστημα της ΡΑΕ. Μέχρι τον Δεκέμβριο θα έχει λειτουργήσει, οπότε θα γίνουν τότε αυτές οι αιτήσεις και θα υπάρξουν οι αναγκαίες διαδικασίες.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κύριε Υπουργέ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, μου επιτρέπετε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Παρακαλώ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Θα ήθελα να υποβάλω δύο ερωτήσεις για τις τροπολογίες που είπε ο κύριος Υπουργός.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Παρακαλώ να είστε σύντομος. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Η πρώτη αφορά στο προεδρικό διάταγμα για τον Υμηττό, κύριε Υπουργέ. Αν θυμάστε όταν περνούσατε το σχέδιο νόμου που προέβλεπε ημερομηνίες μέχρι τον Αύγουστο, σας είχαμε πει ότι δεν θα προλάβετε να κάνετε κάτι τέτοιο. Επιβεβαιωνόμαστε τώρα. 
Όμως, θα ήθελα να ρωτήσω -επειδή σας στείλαμε μια επιστολή με τον αρμόδιο τομεάρχη του ΣΥΡΙΖΑ, τον Σωκράτη Φάμελλο- αν προτίθεστε να προβείτε σε διαβούλευση με τους δήμους της περιοχής, τους μελετητές και το Υπουργείο, όπως πρέπει να γίνεται μία διαβούλευση, ειδικά σε ένα ιδιαίτερο προεδρικό διάταγμα, όπως αυτό της προστασίας του Υμηττού.
Η δεύτερη ερώτηση έχει να κάνει με το Μάτι. Θα ήθελα να ενημερωθούμε ποιοι και πόσοι φορείς κατέθεσαν τις απόψεις τους στη διαβούλευση και πόσοι πολίτες, αν ελήφθησαν υπ’ όψιν πολλά κενά και αστοχίες του πρώτου σχεδιασμού, ειδικά σε σχέση με το παραλιακό μέτωπο, και τρίτον και σημαντικότερο τι προβλέπεται. Θα πάει πολύ ακόμη αυτή η ιστορία με τις απευθείας αναθέσεις και τις ομάδες εργασίας στο Τεχνικό Επιμελητήριο; Διότι έχω διατελέσει πρόεδρος του Τεχνικού Επιμελητηρίου. Καμμία κυβέρνηση και καμμία διοίκηση στο ΤΕΕ δεν χρησιμοποιήθηκε από κυβέρνηση ποτέ έτσι. Ποτέ!
Να πούμε ότι για το Μάτι στο πρώτο σχέδιο που θέλατε να κάνετε, χρησιμοποιήσατε το Επιμελητήριο. Δείξαμε μια ανοχή όλοι, να δώσουμε και συγχαρητήρια στους μελετητές για τους χρόνους…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε συνάδελφε, παρακαλώ τελειώνετε. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: …αλλά πόσο θα πάει αυτή η βαλίτσα ακόμη; Έχουμε και νόμο δημοσίων συμβάσεων, έχετε και διαγωνισμούς για τις μελέτες. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): Ως προς το θέμα για τη διαβούλευση του Υμηττού, πράγματι αυτά που είπατε και εσείς σκοπεύουμε να τα κάνουμε και τα κάνουμε ήδη. Η διαβούλευση έχει ξεκινήσει από καιρό και γίνεται και με τους δήμους και με όλους τους ενδιαφερόμενους φορείς και πολίτες. Δεν καταλαβαίνω την ερώτηση ακριβώς. Αυτό γίνεται ήδη και γι’ αυτόν τον λόγο είναι αναγκαία και η παράταση της αναστολής.
Για το δεύτερο θέμα σχετικά με το Μάτι, πολύ σωστά είπατε ότι χρειάστηκε να αντιμετωπιστούν κενά και αστοχίες του αρχικού σχεδιασμού. Ο αρχικός σχεδιασμός ήταν η λεγόμενη προέγκριση που χρειάστηκε -αντί για έναν μήνα- έναν χρόνο η προηγούμενη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ να την προωθήσει, με αποτέλεσμα να πάει όλος ο σχεδιασμός του Ματιού πίσω. Και δεν είναι μόνο σχεδιασμός. Είναι και αυτά που υποφέρουν οι κάτοικοι της περιοχής. 
Εμείς καταφέραμε μέσω του Τεχνικού Επιμελητηρίου, που προφανώς είναι μια έκτακτη διαδικασία η απευθείας ανάθεση, μέσα σε λιγότερο από χρόνο να ολοκληρώσουμε το ειδικό πολεοδομικό σχέδιο. Θυμίζω ότι αυτά τα πράγματα κάνουν συνήθως δώδεκα με δεκαπέντε χρόνια. 
Το ίδιο κάνουμε και τώρα γιατί προφανώς είναι μια κατ’ εξαίρεση και ιδιαίτερη περίπτωση το Μάτι. Δεν θέλουμε να χρειαστούν πάλι κάποια χρόνια για το ρυμοτομικό σχέδιο, το οποίο όπως γνωρίζετε είναι απαραίτητο για να ενεργοποιηθούν ορισμένες πτυχές του ειδικού πολεοδομικού σχεδίου, όσα είναι τα εντός σχεδίου πράγματα. 
Άρα λοιπόν προχωράμε με την ίδια κατ’ εξαίρεση διαδικασία στην περίπτωση του Ματιού -δεν αναφέραμε κάτι άλλο-, για να γλιτώσουμε γύρω στους εννέα μήνες που απαιτεί η κανονική διαδικασία ανάθεσης. Με το δικό σας σχέδιο νόμου θα απαιτούνταν γύρω στους εννέα με έντεκα μήνες. Για να γλιτώσουμε λοιπόν αυτούς τους περίπου έντεκα μήνες, που για τους κατοίκους της περιοχής έχουν τεράστια σημασία, καθώς με την ενεργοποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου θα μπορούν και να οικοδομήσουν και να τακτοποιούν τις ιδιοκτησίες τους και να επισκευάζουν και να δημιουργηθούν οι δρόμοι και όλες οι υποδομές που απαιτούνται εκεί, γι’ αυτόν τον λόγο προχωρούμε σε μια απευθείας ανάθεση.
Όμως, απ’ ό,τι κατάλαβα, δεν έχετε αντίρρηση για τη συγκεκριμένη περίπτωση. Οπότε υποθέτω ότι συμφωνούμε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα):  Ευχαριστώ, κύριε Υπουργέ.
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Χατζηγιαννάκης από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Να πιαστώ από το τελευταίο που είπε ο κύριος Υπουργός προς απάντηση του συναδέλφου, του κ. Σπίρτζη. 
Κύριε Υπουργέ, αναφέρθηκε ο κ. Σπίρτζης σε διαβούλευση με τους δήμους ειδικώς, γιατί ακριβώς την προηγούμενη φορά που βγήκε το διάταγμα του Υμηττού, σχεδόν όλοι οι δήμοι οι οποίοι έχουν όρια στον Υμηττό προσέφυγαν στη δικαιοσύνη και τελικά ακυρώθηκε το διάταγμα προστασίας του Υμηττού. Είναι άλλο να λέμε ότι κάνουμε τη διαβούλευση αυτή που ορίζει ο νόμος και αυτή που γίνεται και άλλο να γίνει μια πραγματική διαβούλευση με τους φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης οι οποίοι έχουν και εγκαταστάσεις -σχεδόν όλοι οι δήμοι έχουν και εγκαταστάσεις- μέσα στα όρια προστασίας. Δεν ξέρω τώρα πώς έχουν διαμορφωθεί να σας πω την αλήθεια. 
Στο προηγούμενο διάταγμα είχα την τιμή να συμμετάσχω ως νομικός σε αιτήσεις ακύρωσης που έγιναν εκείνη την περίοδο. Οπότε έχουμε και μια ειδική γνώση και νομίζουμε ότι η αυτοδιοίκηση ιδίως και οι δήμοι οι οποίοι έχουν εκεί εγκαταστάσεις -προφανώς, τους αφορά- πρέπει να τύχουν ειδικής μεταχείρισης και να κάνετε μια ειλικρινή διαβούλευση μαζί τους. Νομίζω ότι εκεί ήταν και η παρατήρηση και η ερώτηση του κ. Σπίρτζη. 
Να σας πω την αλήθεια σήμερα, επειδή ακριβώς ο τίτλος του νομοσχεδίου που εισάγει δύο πράξεις νομοθετικού περιεχομένου αναφέρει τη στήριξη των πλημμυροπαθών της Εύβοιας, της περιοχής δηλαδή στην οποία έχω την τιμή να εκλέγομαι, έλεγα να μη μιλήσω, γιατί ο εκλεκτός συνάδελφος, ο εισηγητής μας ο Βαγγέλης Αποστόλου και τα ξέρει πάρα πολύ καλά και τα είχε αναφέρει πάρα πολλές φορές και στις επιτροπές αλλά και σήμερα στην Ολομέλεια. 
Δυστυχώς όμως σε ερώτηση που έγινε χθες από πολύ καλή δημοσιογράφο του «STAR» Κεντρικής Ελλάδας στον Πρωθυπουργό στη Συνέντευξη Τύπου στη ΔΕΘ, αποδείχθηκε άλλη μία φορά πως ό,τι κάνει η Κυβέρνησή σας και ο κ. Μητσοτάκης το κάνει χωρίς να έχει καμμία γνώση του προβλήματος, χωρίς καν να έχει πάει. Πήγε δύο μέρες μετά τις πλημμύρες. Έκανε μία επίσκεψη επικοινωνιακού καθαρά χαρακτήρα στη γέφυρα του Βασιλικού και δεν έχει ιδέα πώς είναι σήμερα η κατάσταση, σχεδόν σαράντα μέρες μετά τις φονικές πλημμύρες που θρηνήσαμε τη ζωή οκτώ συνανθρώπων μας. 
Γιατί αν ήξερε ή αν είχε ενημερωθεί από τους αρμόδιους Υπουργούς… Όμως, ποιους αρμόδιους Υπουργούς; Ούτε οι αρμόδιοι Υπουργοί έχουν επισκεφθεί τις πλημμύρες. Πάλι πήγανε στα κέντρα της περιφέρειας και έκαναν διαβουλεύσεις με τους αρμόδιους φορείς. Αν όμως επισκεπτόταν την περιοχή η οποία είναι δίπλα, είναι στον Δήμο Χαλκίδας η πληγείσα και στον Δήμο Διρφύων Μεσσαπίων, θα διαπίστωνε ότι η κατάσταση ιδίως στις εκβολές του Λήλαντα παραμένει σε τραγική κατάσταση. Οι κάτοικοι εκεί ευτυχώς που με τα πενιχρά τους μέσα και η αυτοδιοίκηση αλλά κυρίως εθελοντές και σύλλογοι καθημερινά τους τροφοδοτούν με όλα τα είδη ανάγκης, γιατί έχουν καταστραφεί οι περιουσίες τους, έχουν μείνει χωρίς σπίτια. 
Και συζητάμε σαράντα μέρες μετά για ενίσχυση των ανθρώπων αυτών, που δυστυχώς ακόμα και την μικρή ενίσχυση των 500 και 600 ευρώ την οποία έχει εξαγγείλει και την οποία καλούμαστε να εγκρίνουμε -γιατί η ψήφιση υποτίθεται ότι έχει γίνει με την πράξη νομοθετικού περιεχομένου- δεν την έχουν λάβει παρά ελάχιστοι. Δεν συζητάμε καν για τις επιχορηγήσεις ανά νοικοκυριό και ανά επιχείρηση των 5.000 και των 8.000, που προφανώς δεν την έχει λάβει κανείς και δεν συζητάμε καν για την καταστροφή που έπαθαν οι αγρότες, που καταστράφηκε η σοδειά όλης της χρονιάς από αυτή που περίμεναν να ζήσουν φέτος.
Και ενώ ο αρμόδιος Υπουργός ο κ. Βορίδης ήρθε πριν από λίγες μέρες με τον κ. Σταϊκούρα και εξήγγειλε πάρα πολλά, πολύ φοβάμαι ότι όχι μόνο θα αργήσουν πάρα πολύ να τα δουν, με αποτέλεσμα να μην ξέρουμε πώς θα ζήσουν τους επόμενους μήνες οι παραγωγοί, αλλά περαιτέρω δεν υπάρχουν τα χρήματα ούτε στο 10% από αυτά που εξήγγειλε ο κ. Βορίδης. 
Άρα είδαμε άλλη μία φορά -δυστυχώς- από τον τηλεοπτικό δέκτη όλης της Ελλάδος τον Πρωθυπουργό, τον κ. Μητσοτάκη, να μην ξέρει καν πού βρίσκεται το πρόβλημα και σε τι κατάσταση είναι σήμερα οι συμπολίτες μας στην Εύβοια.
Δεν συζητάμε καν για τα αντιπλημμυρικά έργα στα οποία αναφέρθηκε. Έκανε αναφορά στα αντιπλημμυρικά που πρέπει να γίνουν και στην κλιματική αλλαγή η οποία θα χειροτερεύσει τις συνθήκες. Ήταν το μόνο πράγμα στο οποίο συμφωνήσαμε. Πραγματικά, η κλιματική αλλαγή είναι παρούσα και θα χειροτερεύσουν οι συνθήκες, αλλά η Εύβοια είναι αθωράκιστη. Και στις εξαγγελίες για τα έργα -έγιναν μεν για το οδικό δίκτυο εξαγγελίες άλλη μία φορά- δεν έγινε, όμως, καμμία αναφορά στα απαραίτητα αντιπλημμυρικά, ενώ έχουν γίνει εδώ και πάρα πολλά χρόνια οι μελέτες οριοθέτησης τόσο του Λήλαντα όσο και του Μεσαπίου, αλλά δυστυχώς δεν έχουν υλοποιηθεί και έχουν χαθεί και χρηματοδοτήσεις εδώ και πάρα πολλά χρόνια.
Να μην επεκταθώ για την Εύβοια, γιατί δυστυχώς πολύ φοβάμαι ότι δεν θα αντιμετωπιστεί το πρόβλημα ούτε τους επόμενους μήνες και θα πρέπει να επανέλθουμε με ερωτήσεις και με παρεμβάσεις.
Και να κάνω μία μικρή αναφορά στην τοπική αυτοδιοίκηση. Nα ευχηθούμε πράγματι σήμερα να έχουν καλή χρονιά όλα τα παιδιά και όλοι οι καθηγητές και οι δάσκαλοι και οι εκπαιδευτικοί.
Όμως, δυστυχώς, δεν ξεκίνησε σωστά η χρονιά και δεν ξεκίνησε, ενώ είχατε, κύριοι της Κυβέρνησης, πάρα πολύ χρόνο να προετοιμαστείτε. Δυστυχώς, για άλλη μία φορά αποδείξατε ότι το επιτελικό σας κράτος μόνο επιτελικό δεν είναι και μόνο άξιο δεν είναι. Φορτώσατε άλλη μία φορά ακόμα και την προμήθεια των μασκών στην Κεντρική Ένωση Δήμων, που δεν ήταν δική της αρμοδιότητα και η οποία, φυσικά, με όλες τις δυσκολίες δεν έπρεπε -κατά την προσωπική μου άποψη και το λέω ως άνθρωπος της αυτοδιοίκησης, που έχω διατελέσει και ξέρω τι προβλήματα υπάρχουν- να πάρει αυτό το φορτίο που ήταν δικό σας.
Και δυστυχώς, αντιμετωπίσαμε όλα αυτά τα τραγελαφικά με παιδιά να μην έχουν μάσκες, άλλα να έχουν και οι μάσκες να τους κάνουν πραγματικά για μάσκες προσώπου και όχι για μάσκες προστασίας. Δυστυχώς!
Για τις σχολικές καθαρίστριες στις οποίες αναφέρθηκε πριν ο κύριος Υφυπουργός -του το είπα και του ίδιου στον διάδρομο της Βουλής- δυστυχώς, σε πάρα πολλούς δήμους διορίσατε καθαρίστριες μερικής απασχόλησης.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Δεν θα αργήσω, κυρία Πρόεδρε.
Και ενώ είναι αυξημένες οι ανάγκες καθαριότητας -είναι προφανές- δεν έχουν την ίδια δουλειά που είχαν συνήθως -κάθε καθαρίστρια που αναλαμβάνει ένα σχολείο πρέπει να καθαρίσει τα θρανία, πρέπει να καθαρίσει τουαλέτες, πρέπει να καθαρίσει πολύ περισσότερες επιφάνειες και άρα, έχει και αυξημένη δουλειά- αυτό που μας είπε ο Υφυπουργός -και νομίζω ότι ήταν δικό σας σφάλμα- είναι ότι μπορούν να καλυφθούν με υπερωρίες και άρα, να θεωρηθούν σχεδόν πλήρους απασχόλησης. Όμως, πού κρύβεται η παγίδα; Με δαπάνες των δήμων. Αφήνετε στους δήμους, οι οποίοι ξέρουμε όλοι σε τι οικονομική κατάσταση βρίσκονται, να χρεωθούν τις υπερωρίες των καθαριστριών για συνθήκες τις οποίες δεν είναι έτοιμοι να αντιμετωπίσουν και δεν τους αναλογούν.
Βοηθήστε, λοιπόν, τους δήμους, δώστε τους χρηματοδοτήσεις και φορτώστε τους αρμοδιότητες, γιατί αυτή τη στιγμή κάνετε τελείως το αντίθετο!
Για τα τετραγωνικά να διορθώσω, 2 ευρώ το τετραγωνικό που μας είπε και ο κ. Θεοδωρικάκος και ο κ. Λιβάνιος είναι σε πάρα πολύ λίγους δήμους. Δεν είναι 2 ευρώ. Στη Σκύρο, παραδείγματος χάριν, είχαμε είκοσι λεπτά, δεν θα είναι 80 εκατομμύρια ευρώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε συνάδελφε, σας παρακαλώ, ολοκληρώστε.
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε, είναι το τελευταίο αυτό που λέω.
Και δεν ξέρω πραγματικά ποιο μυαλό σκέφτηκε το άρθρο 6 του Μέρους Β΄ για τις έκτακτες ρυθμίσεις της ΠΝΠ, αυτό που ψηφίζουμε σήμερα, αναμορφώσεις προϋπολογισμού ΟΤΑ Α΄ και Β΄ Βαθμών, το οποίο δεν θα το διαβάσω όλο, αλλά λέει ότι όλες οι ενσωματώσεις στους προϋπολογισμούς γίνονται με δεσμευτική προς το δημοτικό συμβούλιο απόφαση-εισήγηση της οικονομικής επιτροπής. Τα καταργούμε τελείως. Μόνο ο προϋπολογισμός είχε μείνει στα δημοτικά συμβούλια και τα καταργούμε τελείως.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε συνάδελφε, σας παρακαλώ πολύ, ολοκληρώστε.
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Και η απόφαση του συμβουλίου…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε συνάδελφε, σας παρακαλώ!
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Τελείωσα, είναι η τελευταία φράση, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Το «τελείωσα» το λέτε εδώ και δυο λεπτά.
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Η απόφαση του συμβουλίου και ο έλεγχος της αποκεντρωμένης έχουν διαπιστωτικό χαρακτήρα. Ο έλεγχος νομιμότητας έχει διαπιστωτικό χαρακτήρα και δεν κωλύουν. Αν ακυρωθούν, όμως, να δούμε ποιος θα καταλογίσει τα ποσά και πώς θα πληρωθούν όλοι αυτοί οι έρμοι που θα πάνε να συνάψουν συμβάσεις με τους δήμους.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.
Θα δώσω τον λόγο για ένα λεπτό στον κύριο Υφυπουργό, τον κ. Οικονόμου, που θέλει να απαντήσει στον συνάδελφο και αμέσως μετά θα πάρει τον λόγο ο κ. Σταμενίτης από τη Νέα Δημοκρατία και αμέσως μετά ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κινήματος Αλλαγής κ. Λοβέρδος.
Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Θα αναφερθώ σε δύο σημεία. Το ένα είναι ότι είπατε ότι πρέπει να κάνουμε πραγματική διαβούλευση και όχι την τυπική διαβούλευση του νόμου. Η τυπική διαβούλευση του νόμου είναι αυτή που ίσχυε από την περίοδο του ΣΥΡΙΖΑ. Αν θεωρούσατε ότι είναι τυπική αυτή η διαβούλευση και όχι πραγματική, θα μπορούσατε να την αλλάξετε. Δεν την αλλάξατε, άρα σημαίνει ότι δεν τη θεωρείτε τυπική, αλλά πραγματική.
Πραγματική διαβούλευση κάνουμε, λοιπόν και προφανώς, μιλάμε και με τους δήμους. Το ξέρουμε ότι οι δήμοι έριξαν το προηγούμενο προεδρικό διάταγμα και με τους δήμους είμαστε σε επαφή όχι τώρα κατά τη διάρκεια της διαβούλευσης μόνο, εδώ και έναν χρόνο και στη διάρκεια της διαβούλευσης.
Δεν ξέρω αν έχετε εσείς κάποια πληροφορία από κάποιον δήμο ότι δεν έχουμε μιλήσει μαζί του. Ευχαρίστως να μου το πείτε. Από όσο ξέρω εγώ, με όλους τους δήμους μιλάμε επανειλημμένα.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ, κύριε Υπουργέ.
Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Σταμενίτης από τη Νέα Δημοκρατία.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν ξεκινήσω την ομιλία μου θα ήθελα και εγώ να ευχηθώ καλή σχολική χρονιά σε μαθητές, εκπαιδευτικούς και γονείς. Γνωρίζουμε όλοι ότι φέτος είναι μια διαφορετική χρονιά. Όμως, το στοίχημα πρέπει να το κερδίσουμε και είμαι πολύ αισιόδοξος ότι θα τα καταφέρουμε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα συζητάμε το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας, το οποίο κατά γενική ομολογία εντάσσεται στο πλαίσιο της μεγάλης προσπάθειας που γίνεται για να αντιμετωπιστούν οι επιπτώσεις της πανδημίας, η θωράκιση της δημόσιας υγείας, η προστασία της οικονομίας, η ρύθμιση μιας σειράς ζητημάτων, όπως η εκπαιδευτική λειτουργία, αλλά και η στήριξη της εργασίας. Είναι μια προσπάθεια επιτυχημένη μέχρι τώρα, όπως καταγράφεται και στην κοινή γνώμη, αλλά και στις μετρήσεις που βλέπουμε να έρχονται στο φως της δημοσιότητας.
Αποδείχτηκε από αυτές τις συζητήσεις που έγιναν στη διάρκεια της επεξεργασίας του νομοσχεδίου στην επιτροπή, αλλά και σήμερα στη συζήτηση που εξελίσσεται εδώ στην Ολομέλεια ότι το παρόν σχέδιο νόμου -πέραν των ζητημάτων που ρυθμίζει- αποτελεί και μια ευκαιρία να συζητήσουμε συνολικά τα ζητήματα και τα δεδομένα που αφορούν στην εμφάνιση της πανδημίας και την εξάπλωση της νόσου στη χώρα μας.
Πιστεύω πια ότι κανείς δεν αμφιβάλλει ότι η Ελλάδα αντιμετώπισε με υπευθυνότητα και αποτελεσματικότητα το πρώτο κύμα της πανδημίας και προφανώς, το πιστώνεται αυτό ο Πρωθυπουργός, ο Κυριάκος Μητσοτάκης και η Κυβέρνηση. Και λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα μέχρι τώρα στοιχεία που έχουμε στα χέρια μας, πιστεύω ότι κανείς δεν αμφιβάλλει ότι και στο δεύτερο κύμα η χώρα μας ανταποκρίνεται πολύ θετικά.
Το τρίπτυχο, «κυβερνητικό σχέδιο-οδηγίες των ειδικών-υπευθυνότητα των πολιτών» έχει φέρει την Ελλάδα ανάμεσα στις χώρες με τις καλύτερες επιδόσεις.
Και επειδή πολλά λέγονται, πολλά ακούγονται το τελευταίο διάστημα σχετικά με τη διαχείριση του δεύτερου κύματος της πανδημίας -ως μια προσπάθεια προφανώς να εκμεταλλευτούν την εύλογη ανησυχία όλων μας- ας δούμε τι λένε τα στοιχεία σε αυτή την περίπτωση: Συγκεκριμένα, στον δείκτη που φανερώνει με τη μεγαλύτερη ακρίβεια την αντιμετώπιση της πανδημίας από κάθε χώρα, αυτόν της απώλειας ζωής ανά ένα εκατομμύριο πληθυσμού, η χώρα μας βρίσκεται σήμερα στην 111η θέση. Στην πρώτη φάση η Ελλάδα βρισκόταν στην 63η θέση.
Πού τη βλέπετε, άραγε, εσείς, συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, την επιδείνωση και την αναποτελεσματικότητα; Φυσικά, δεν μας το έχετε πει.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξέραμε από την αρχή ότι το άνοιγμα της οικονομίας μετά το γενικό lockdown είναι μια δύσκολη εξίσωση. Γνωρίζουμε όλοι μας πως η χώρα μας δεν είναι δυνατόν να τα καταφέρει να παραμείνει με κατεβασμένους τους διακόπτες ούτε η οικονομία να τρέχει με μηδενικές ταχύτητες μέχρι την εξάλειψη της νόσου. Αυτό θα είχε συνέπειες στην οικονομία και κατά συνέπεια στον κοινωνικό ιστό, οι οποίες θα ήταν τραγικές και όλοι το ξέρουμε πάρα πολύ καλά αυτό.
Στο πλαίσιο, λοιπόν, αυτό και των δεδομένων όλων των στοιχείων που έχει στα χέρια της η Κυβέρνηση, έγινε το σταδιακό άνοιγμα του τουρισμού με σχέδιο, επανήλθαν σε λειτουργία τα καταστήματα εστίασης, άνοιξαν τα σχολεία και ως έναν βαθμό επιστρέψαμε στην κανονικότητα, επιφορτισμένοι, όμως, με την ευθύνη να λειτουργούμε ατομικά και συλλογικά διαφορετικά από ό,τι είχαμε συνηθίσει μέχρι τώρα.
Όλο το διάστημα από την εμφάνιση της υγειονομικής κρίσης έγινε μια τιτάνια προσπάθεια από πλευράς της Κυβέρνησης, ώστε να αναπληρωθεί το χαμένο έδαφος σε τομείς όπως η υγεία και δεν έγιναν και λίγα.
Διπλασιάστηκαν οι μονάδες εντατικής θεραπείας, έγιναν άμεσα χιλιάδες προσλήψεις νοσηλευτικού και ιατρικού προσωπικού, επικουρικού προσωπικού. Ήταν οι άνθρωποι οι οποίοι εργάστηκαν στην πρώτη γραμμή και έδωσαν μια μεγάλη ανάσα σε ένα ομολογουμένως ταλαιπωρημένο σύστημα υγείας.
Τώρα, όσον αφορά αυτό για τη μείωση του προσωπικού, προφανώς, οι αριθμοί δεν το επιβεβαιώνουν αυτό. Έγιναν έξι χιλιάδες οκτακόσιες προσλήψεις επικουρικού προσωπικού, μέσα στον Σεπτέμβριο θα έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία μόνιμου προσωπικού γιατρών, και έγιναν, επίσης, χίλιες εκατό προσλήψεις νοσηλευτών.
Συντελέστηκε, επίσης, μεγάλο έργο στην προσαρμογή των δομών και του ανθρώπινου δυναμικού σε νέα δεδομένα, όπως η τηλεκπαίδευση στον τομέα της παιδείας, ενώ για πρώτη φορά το ελληνικό δημόσιο έρχεται να τρέξει με ψηφιακές ταχύτητες. Πάρθηκαν μέτρα για τη στήριξη αυτών που επλήγησαν από τα περιοριστικά μέτρα και να μην ξεχνάμε ότι στήθηκε ένα μεγάλο επιχειρησιακό σχέδιο για την αντιμετώπιση του ιού με πρωτοπόρα συστήματα ιχνηλάτησης. 
Έχουμε ακούσει πολλά από την Αντιπολίτευση το τελευταίο διάστημα. Ακούσαμε πολλά και στις συνεδριάσεις της επιτροπής. Εργαλειοποιούμε, λέτε, την επιτυχημένη αντιμετώπιση του πρώτου κύματος του κορωνοϊού. Δεν κάναμε τίποτα για τον τουρισμό. Έτσι είπατε στην αρχή, τον Μάιο, τον Απρίλιο. Και αφού άνοιξε ο τουρισμός με σχέδιο, μάς είπατε ότι κακώς ανοίξαμε τουρισμό. Έχουμε ακούσει ότι χρειαζόμαστε τουρίστες, αλλά δεν πρέπει να επιτρέψουμε τα αεροπλάνα να πετάνε με πληρότητα, που οι ίδιες οι  εταιρείες σε όλο τον κόσμο ορίζουν. Ακόμα και σήμερα ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ μίλησε για φιάσκο στον τουρισμό. 
Γιατί δεν τα λέτε αυτά στους ανθρώπους που ασχολούνται με τον τουρισμό, στους επαγγελματίες, στους εργαζόμενους; Και να μας πείτε τι θα κάνετε και εσείς. Δεν υπάρχουν αυτά. Ο ίδιος ο Αρχηγός σας τον Μάιο ισχυριζόταν ότι έπρεπε να ανοίξει ο τουρισμός και ότι δεν είχε γίνει τίποτα τότε. Μέχρι πού θα φτάσει επιτέλους αυτό το μέγεθος της υποκρισίας σας; 
Έχουμε ακούσει ότι κάναμε λάθος που ανοίξαμε τα σχολεία στην αρχή -τον Μάιο, τον Ιούνιο- και τώρα που το ανοίγουμε, ότι το κάνουμε με λάθος τρόπο, διαφωνώντας μάλιστα και καταψηφίζοντας τις δύο προτάσεις του συγκεκριμένου νομοσχέδιου. 
Μάλιστα λέτε ότι δεν έγινε απολύτως τίποτα στον χώρο της εκπαίδευσης. Δεν έχετε ακούσει ότι προσλήφθηκαν τρεις χιλιάδες τετρακόσιοι σαράντα πέντε εκπαιδευτικοί στην ειδική αγωγή; Πρώτη φορά. Πρώτη φορά διορίζονται μόνιμοι καθηγητές στην ειδική αγωγή. Δεν έχετε ακούσει ότι προσλήφθηκαν είκοσι μία χιλιάδες και πλέον αναπληρωτές -πρώτη φορά τόσοι πολλοί- στο πρώτο κύμα. Δεν έχετε ακούσει ότι πρώτη φορά την τελευταία δεκαετία διορίστηκαν μόνιμοι εκπαιδευτικοί στην εκπαίδευση; Φυσικά δεν παίρνετε κάποια θέση. Τι άλλωστε μπορείτε να πείτε όταν τα τεσσεράμισι χρόνια του ΣΥΡΙΖΑ δεν διορίστηκε κανένας εκπαιδευτικός;
Για να μην μιλήσουμε για τις θέσεις σας για την οικονομία. Συγγνώμη, δεν το κατάλαβα καλά. Ο Μάρτιος δεν ανήκει στο πρώτο τρίμηνο του 2020; Ή τότε δεν είχαμε τις επιπτώσεις του κορωνοϊού, γιατί μας είπατε ότι η κρίση ήρθε πριν τον κορωνοϊό. Ακατανόητα πράγματα. Επίσης, «δώστε τα όλα» φωνάζετε από το πρώτο κύμα της πανδημίας. Ειλικρινά δεν ξέρω πού θα ήταν η χώρα και που θα βρίσκονταν τώρα οι δείκτες της οικονομίας και με πόση απελπισία θα βλέπαμε το δεύτερο κύμα της πανδημίας να έρχεται, αν ακούγαμε τις παραινέσεις του κ. Τσίπρα;
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως αποδείχθηκε και με όσα εξήγγειλε ο Πρωθυπουργός, η χώρα μας δεν θα σταθεί φοβικά απέναντι στις δυσκολίες που εμφανίστηκαν το τελευταίο διάστημα. Πολιτική επιλογή της Κυβέρνησης είναι να στηρίξει όσους επλήγησαν από την κρίση του κορωνοϊού, αλλά και ταυτόχρονα να προχωρήσει πιο πέρα, δίνοντας ώθηση την οικονομία και διορθώνοντας όσα μέχρι σήμερα αποτελούσαν εμπόδιο στην ανάπτυξη της χώρας. 
Έχουμε μπροστά μας μία κρίση που δεν την χρησιμοποιούμε ως άλλοθι, αλλά αντίθετα την αντιμετωπίζουμε πηγαίνοντας μπροστά. Αυτό κάνει και το σημερινό σχέδιο νόμου, που είναι ένα μεγάλο κομμάτι της συλλογικής προσπάθειας στην οποία οι μόνοι που έχετε μείνει απέξω είστε εσείς, κύριοι της Αντιπολίτευσης.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε. Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κινήματος Αλλαγής ο κ. Λοβέρδος.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, καλησπέρα σας. Θα ξεκινήσω την ομιλία μου σχολιάζοντας και παίρνοντας θέση για τις εξελίξεις στα θέματα της εξωτερικής μας πολιτικής και ειδικά στο θέμα των σχέσεων Ελλάδας - Τουρκίας.
Έχουμε μία αναδίπλωση από την πλευρά του προέδρου Ερντογάν αναμφίβολα. Στα αίτιά της πρέπει να καταγράψουμε: Πρώτον, το μέτωπο που έχει απέναντί του πια διαμορφωμένο: Γαλλία - Ελλάδα - Αίγυπτος – Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα. Είναι ένα μέτωπο που πρέπει να το συνυπολογίζει -και το συνυπολογίζει- όταν προκαλεί θερμά επεισόδια ή απειλεί με επιθέσεις. Δεύτερον, η στάση των Ηνωμένων Πολιτειών και ειδικά του Προέδρου Τραμπ και η απροθυμία των Ηνωμένων Πολιτειών για μία εμπλοκή ανάμεσα στην Ελλάδα και στην Τουρκία προ των εκλογών για νέο Πρόεδρο δημοκρατίας στις Ηνωμένες Πολιτείες. Τρίτον, στην Ευρωπαϊκή Ένωση η πλήρης απομόνωση του Ερντογάν ακόμα και από χώρες που έχουν κρατήσει μία φιλική στάση απέναντί του και που αναγκάζονται να προσχωρούν στο εναντίον του μέτωπο, διότι δεν είναι δυνατόν να δικαιολογήσουν τη συμπεριφορά του.
Δεν είναι οι κυρώσεις που φοβάται. Το απέδειξε στην περίπτωση των κυρώσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το σπάσιμο του εμπάργκο όπλων στη Λιβύη. Οι κυρώσεις δεν τον φοβίζουν. Τις αγνοεί. Δεν είναι άλλωστε -εξ όσων μέχρι τώρα από την εμπειρία μας γνωρίζουμε- και ιδιαίτερα σκληρές. Από το σύνολο, δε, των ενδεχόμενων κυρώσεων, με τις οποίες μάθαμε πως απειλείται η Τουρκία, οι μισές ήταν χαλαρές και με έναν δεδομένο συσχετισμό δυνάμεων και την ανάγκη ομοφωνίας κάνεις φαντάζεται ότι είναι εύλογο να μη φοβάται τις κυρώσεις. Άλλο αυτό, άλλο η απομόνωσή του στην Ευρωπαϊκή Ένωση και από χώρες που, επαναλαμβάνω, κρατούσαν μία φιλικότερη στάση απέναντί του. Αυτοί είναι οι λόγοι που τον οδηγούν σε αναδίπλωση.
Κυρίες και κύριοι, πριν από δεκαπέντε περίπου μέρες, όταν κορυφωνόταν ο επιθετικός του πολιτικός λόγος εναντίον της χώρας μας, ζητήθηκε η γνώμη μου αρκετές φορές από μέσα ενημέρωσης. Εκφράζοντας τις θέσεις του Κινήματος Αλλαγής, είπα πως αυτά τα οποία λέει μάλλον οδηγούν σε αναδίπλωση, αυξάνει την επιθετικότητα του λόγου για να καλύψει την αναδίπλωσή του. Προφανώς αυτά είναι εκτιμήσεις. Δεν είναι βεβαιότητες. Όταν, όμως, παίρνεις την ευθύνη μιας εκτίμησης κινδυνεύεις και να εκτεθείς. Θεωρούσα και θεωρώ κυρίαρχη άποψη αυτή σε ό,τι αφορά τη συμπεριφορά του Τούρκου Προέδρου.
Πάμε τώρα στο αποτέλεσμα και στην εκτίμηση του αποτελέσματος. Είναι νίκη για την Ελλάδα και ήττα της Τουρκίας; Τι είναι; Δεν πιστεύω ότι είναι νίκη της χώρας, διότι δυστυχώς στις σαράντα μέρες που η νηοπομπή των τουρκικών πλοίων ανεβοκατέβαινε στη Νοτιοανατολική Μεσόγειο στο πεδίο των κυριαρχικών μας δικαιωμάτων -όχι της κυριαρχίας μας, το επαναλαμβάνω αυτό, των κυριαρχικών μας δικαιωμάτων- η Τουρκία «γκριζάρισε» μία περιοχή. «Μαρκάρισε», όπως είπε ο πρώην σύμβουλος Εθνικής Ασφάλειας του Πρωθυπουργού, μία περιοχή στο πεδίο των κυριαρχικών μας δικαιωμάτων. Επί σαράντα ημέρες η νηοπομπή έπλεε σε αυτόν τον χώρο. Επειδή δεν πλέει την τεσσαρακοστή πρώτη, δεν σημαίνει ότι διαγράφουμε τις σαράντα. Έχει επέλθει η προσβολή των κυριαρχικών μας δικαιωμάτων. Η αναδίπλωσή του, όμως, οδηγεί στην εκτίμηση περί μιας ισοπαλίας των δυνάμεων και των πολιτικών τακτικών και όχι περί μιας νίκης του ενός ή του άλλου. Η ιστορία με την Τουρκία δεν τελείωσε με την αναδίπλωση Ερντογάν. Θα κρατήσει. Ωστόσο στις προσπάθειες που έχει κάνει απέναντι στη χώρα δεν μετράει νίκες ο Πρόεδρος Ερντογάν στις τελευταίες εξελίξεις. 
Θυμάμαι σε μία επιτροπή για εξοπλιστικά προγράμματα, στην οποία αντικατέστησα τον κ. Κεγκέρογλου, να αποφασίζουμε από κοινού την ανάγκη να εξοπλιστεί χώρα. Όπως σωστά είπε στην ομιλία του πριν από λίγο ο συνάδελφος, δεν μπορώ να υπογραμμίσω το θετικό γεγονός ότι η Ελλάδα εξοπλίστηκε, διότι δεν έχει εξοπλιστεί.
Η χρονική απόσταση που υπάρχει ανάμεσα στην ανακοίνωση ενός εξοπλιστικού προγράμματος και στον εξοπλισμό της χώρας είναι πολύ μεγάλη. Όπως είπε ο συνάδελφος κ. Κεγκέρογλου νωρίτερα, δεν εξηγούνται όλα από τη γραφειοκρατία, υπάρχουν και πολιτικές πάνω στη γραφειοκρατία που δεν είναι διαφανείς και οδηγούν σε καθυστερήσεις. Εν πάση περιπτώσει, είτε έτσι είτε αλλιώς, η χώρα πρέπει να εξοπλιστεί. 
Θυμίζω την τοποθέτηση τη δική μου και του κ. Κατρίνη τον Δεκέμβριο του 2019 στη διαδικασία της ψήφισης του προϋπολογισμού. Και οι δυο μας είχαμε σημειώσει τη μείωση του κονδυλίου για τα εξοπλιστικά προγράμματα που οδήγησε στο να μην ψηφίσουμε τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Αμύνης τον Δεκέμβριο του 2019 στην ψηφοφορία. 
Κυρίες και κύριοι, ο κ. Κατρούγκαλος θα το θυμάται πολύ καλά, ο κ. Κοτζιάς επίσης, ο κ. Δένδιας παρομοίως. Στις συνεδριάσεις του Εθνικού Συμβουλίου Εξωτερικής Πολιτικής πάντα υπογράμμιζα ότι όταν η Ελλάδα λέει ότι δεν ανέχεται και θα αποκρούσει κάθε προσπάθεια προσβολής των κυριαρχικών της δικαιωμάτων, το εννοεί. Έλεγα ότι αφού το εννοούμε, πρέπει να κοιτάξουμε τα εξοπλιστικά προγράμματα και πάλι, φεύγοντας από την αδράνεια που μας οδήγησε η κρίση, όταν τα χρήματα δεν περίσσευαν και δεύτερον, όταν η διαφθορά είχε απαξιώσει τον πολιτικό λόγο που σχετιζόταν με την ανάγκη εξοπλισμού της χώρας.
Δεν μπορώ να μην κάνω αναφορά -το έκαναν και άλλοι συνάδελφοι, άρα ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος ανήκει στα καθήκοντά μου- στη Μόρια. Πίσω από τον COVID-19, πίσω από τα Ελληνοτουρκικά, η Κυβέρνηση κρύφτηκε, σαν να χάθηκε το πρόβλημα των προσφύγων και μεταναστών στις συνθήκες που ζουν, στην ανάγκη διαίρεσης του θέματος με τις άλλες ευρωπαϊκές χώρες, στα ασυνόδευτα παιδιά, στα προβλήματα εν πάση περιπτώσει που η χώρα μας έχει. 
Κρύβοντας το πρόβλημα, μη αναφέροντάς το, η Κυβέρνηση δεν ανέφερε και τις θετικές της ενέργειες ως προς αυτό, με αποτέλεσμα τα γεγονότα στη Μόρια να εκθέσουν και την Κυβέρνηση και τη χώρα. Δεν μας αρκούν τα λόγια συμπάθειας του Αντιπροέδρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Μαργαρίτη Σχοινά. Έχουμε ακούσει πολλά λόγια συμπάθειας και στα ελληνοτουρκικά και στο μεταναστευτικό-προσφυγικό. Φτάνουν! 
Θέλουμε πράξεις και μέχρι στιγμής τέτοιες πράξεις δεν έχουμε δει, ούτε η Κυβέρνηση έχει ανταποκριθεί. Πρώτον, μας έλεγε προεκλογικά ότι είναι ένα θέμα που θα το λύσει σε λίγες εβδομάδες. Απέτυχε. Και δεύτερον, κατήργησε και επανίδρυσε το Υπουργείο Μετανάστευσης, πράγμα που εμείς δεν θα το ξεχάσουμε και θα το αναφέρουμε σε κάθε τοποθέτησή μας. 
Πολλοί συνάδελφοι έκαναν αναφορά στις μάσκες. Δεν μου αρέσει η συζήτηση περί μασκών και μασκολογίας, αλλά οφείλω να πω ότι στις 7 Αυγούστου οι είκοσι μάσκες επωλούντο στα σουπερμάρκετ 9,90 ευρώ, στις τελευταίες δέκα μέρες του Αυγούστου πήγαν στο 12,90 και τώρα είναι στο 10,99 ευρώ, 1 ευρώ πάνω από την τιμή των αρχών του Αυγούστου και 1 ευρώ κάτω από την εκτίναξη που είχαν στα τέλη του Αυγούστου του 2020. 
Κυβέρνηση δεν έχουμε; Παρατηρητήρια δεν έχουμε; Τι έχουμε; Τι είναι αυτά; Και μάλιστα για ένα προϊόν το οποίο έχει ενισχυθεί. Το υπογραμμίζω.
Όπως επίσης μεταφέρω τη σημερινή εμπειρία ότι στα σχολεία και της κ. Γεννηματά και του κ. Κεγκέρογλου -οι συνάδελφοι που έκαναν κριτική για τις μάσκες ας το καταγράψουν και αυτό στα δεδομένα τους- ο προμηθευτής ή οι προμηθευτές -δεν γνωρίζω- προμήθευσαν ένα μέγεθος μάσκας, με αποτέλεσμα τα παιδιά του δημοτικού, τα μικρά παιδιά, να φορούν full face μάσκα και να πρέπει να τις κάνουν τρύπες!
Ο καλός συντονισμός αποδεικνύεται στις λεπτομέρειες, όπως επίσης ο κακός συντονισμός και η κακή προετοιμασία και πάλι στις λεπτομέρειες αναδεικνύεται. 
Λέγαμε -το έλεγα προσωπικά από τα τέλη Απριλίου και το λέω και σήμερα- ότι η νέα φάση που περνάει η χώρα και η Ευρώπη και ο πλανήτης σε σχέση με τον COVID-19 είναι η φάση που προσπαθούμε να αποφύγουμε τα lockdowns και στη θέση τους να αναπτυχθούν δύο συντελεστές αντιμετώπισης της πανδημίας: ο καλός εξοπλισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας και δεύτερον, η ατομική ευθύνη. Σαρώνετε το πρώτο και ανάγετε σε βασικό θέμα της Ελλάδας την έλλειψη ατομικής ευθύνης. Αυτό είναι λάθος και προσβολή για τον Έλληνα πολίτη. Και γιατί το λέω αυτό;
Το λέω γιατί δεν έχετε επιδείξει άριστη, όπως απαιτούν οι συνθήκες, προετοιμασία σε ό,τι αφορά αυτό το δεύτερο κύμα. Δεν θέλω να είμαι αόριστος, θέλω να είμαι γενικός. Δεν έχω χρόνο. Σημειώνω ότι διαρκώς ανέφερα την ανάγκη επιμόρφωσης ή μόρφωσης ή κατάρτισης του προσωπικού που υπηρετεί στις μονάδες εντατικής θεραπείας. Δεν αρκεί να το έχεις, πρέπει να ξέρουν κι αυτή την πολύ δύσκολη δουλειά να κάνουν. Πάω παραπέρα.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Ενημερώνομαι, κύριε Υφυπουργέ, ότι το Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας έκανε δωρεά μέχρι πρόσφατα πέντε με έξι χιλιάδες ελέγχους ημερησίως και τώρα λόγω της έλλειψης αντιδραστήρων κάνει τετρακόσιους. Είναι στοιχείο. Αν μπορείτε, να το αμφισβητήσετε. Το παίρνω από τον χώρο της υγείας, το καταθέτω και θα χαρώ πολύ να μην έχω δίκιο. 
Δεύτερον, πολλά νοσοκομεία, όπως ενημερώνομαι, δεν έχουν μοριακούς αναλυτές, στέλνουν δείγματα στο Παστέρ το οποίο το σαββατοκύριακο είναι κλειστό ή σε ιδιωτικά κέντρα. Με αυτού του είδους τον έλεγχο, ειδικά μέσω Παστέρ, ενημερώνομαι πως φθάνει στον αποδέκτη το αποτέλεσμα δύο με τέσσερις ημέρες μετά. Αυτές τις δύο με τέσσερις ημέρες σε όλη την τουριστική περίοδο ο άνθρωπος που είχε κάνει το τεστ και ζητούσε να ελέγξει αν είναι θετικός, είναι και διασπορέας. 
Το ΑΧΕΠΑ μαθαίνω ότι κάνει πια μόνο τους δικούς του ελέγχους. Δεν κάνει ελέγχους για άλλους. Επίσης, κέντρα υγείας στα νησιά, όπως οι Παξοί, δεν είναι μόνο ότι δεν μπορούν να κάνουν τεστ, αλλά δεν παραλαμβάνουν και τα δείγματα. Στη Χαλκιδική ενημερώνομαι πως συμβαίνει το ίδιο. 
Αν αυτά είναι αλήθεια -θα ήθελα να μην είναι-, η επάρκεια του Εθνικού Συστήματος Υγείας σε ό,τι αφορά την προετοιμασία δεν είναι αυτή που η χώρα έχει ανάγκη. Το σημειώνουμε, το καταγράφουμε. Αν αυτά είναι αληθή, η έπαρση που σας διακατέχει αρκετές φορές, όταν μιλάτε δημόσια -δεν μιλάω για εσάς προσωπικά, δεν σας έχω ακούσει άλλωστε, αλλά που η Κυβέρνηση, ο Υπουργός, άλλα στελέχη εκφέρουν δημόσιο λόγο- είναι αδικαιολόγητη. Δεν είναι ένα θέμα απλό. Είναι ένα θέμα που θα μας βασανίσει. 
Επειδή είμαστε ακόμα περίπου στο καλοκαίρι κι επειδή οι δυσκολίες είναι μπροστά, εάν υπάρχει χρόνος, όσος χρόνος υπάρχει, ετοιμαστείτε καλύτερα.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Παπαδόπουλος από τον ΣΥΡΙΖΑ. Αμέσως μετά θα δώσω τον λόγο στον κ. Παφίλη, τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: Κρινόμαστε όλοι για την ανταπόκρισή μας σε πρωτόγνωρα και αφάνταστα σύνθετα καθήκοντα. 
Η Κυβέρνηση κρίνεται για τα αντανακλαστικά της, την αποτελεσματικότητα των λύσεων που δίνει σε εκρηκτικά ζητήματα που διαχειρίζεται, πανδημία, εφιαλτικές επιπτώσεις, τουρισμός, ύφεση, ανεργία, φτώχεια, ασφαλές άνοιγμα σχολείων και ταυτόχρονα, τουρκική επιθετικότητα, εξοπλισμοί, η ανθρωπιστική τραγωδία στη Μόρια και η εκρηκτικότητα των διαστάσεων του προσφυγικού-μεταναστευτικού προβλήματος.
Όλα αυτά για εμάς, στην Αντιπολίτευση, σημαίνουν παράλληλα τον τρόπο με τον οποίο αντιπροτείνουμε και τεκμηριώνουμε συγκεκριμένες λύσεις που πρέπει να ακολουθηθούν. Εμείς το έχουμε κάνει και με το «Μένουμε Όρθιοι» και με τη θωράκιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας με μια ολιστική παρέμβαση, που να περιλαμβάνει και τον ρόλο του πρωτοβάθμιου συστήματος υγείας, τη στήριξη των λειτουργών της υγείας, τη δυνατότητα να μπορέσουμε να δώσουμε κίνητρα στελέχωσης και βέβαια, το ασφαλές άνοιγμα των σχολείων, το οποίο συνεπάγεται πάρα πολλά ζητήματα, τα οποία έχουμε θέσει και με λύπη βλέπουμε ότι δεν έχουν ακολουθηθεί. Όμως, ευχόμαστε στους μαθητές και στις οικογένειές τους να υπάρξει η δυνατότητα της εμπειρίας ενός ασφαλούς ανοίγματος των σχολείων, που το χρειαζόμαστε.
Οι επείγουσες κυβερνητικές ρυθμίσεις που περιλαμβάνονται στις δύο ΠΝΠ για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών του ΕΣΥ, δεν αντιστοιχούν στη συνειδητοποίηση των κινδύνων από την ανοδική αύξηση των κρουσμάτων, από τη μεγάλη αύξηση των διασωληνωμένων ασθενών. Προσέξτε: Πενήντα τέσσερις χθες, οκτώ ήταν τον Ιούλιο.
Επιπλέον, έχουμε μπροστά μας όλα εκείνα τα ζητήματα τα οποία θα συμβούν και με τις ιώσεις που αναμένονται και βέβαια, με τα τακτικά καθήκοντα τα οποία έχουν όλες οι δομές λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Υγείας.
Πρέπει να σας πούμε ότι γνωρίζατε την αναγκαιότητα διαγνωστικών ελέγχων σε όλες τις πύλες εισόδου στη χώρα, στους χώρους συνωστισμού και υπερμετάδοσης. Όμως, αντί να υπάρχουν έγκαιρα σε επάρκεια διαγνωστικά τεστ σε όλες τις δομές του Εθνικού Συστήματος Υγείας, επιτρέψατε να λείψουν αντιδραστήρια στο ΕΚΕΑ, αρκετά νοσοκομεία να μην έχουν τους μοριακούς αναλυτές που θα διευκόλυναν πάρα πολύ.
Βέβαια, πρέπει να επισημάνουμε ότι διαγνωστικά τεστ έπρεπε και πρέπει να γίνουν σε όλους τους εκπαιδευτικούς, σε όλους τους υγειονομικούς, σε όλους εκείνους που εργάζονται σε δομές υπερμετάδοσης των κρουσμάτων και αυτά να γίνονται ταυτόχρονα και παράλληλα με ευθύνη του ΕΟΔΥ, των δημόσιων εργαστηρίων και όχι ιδιωτικών κέντρων που υπερεκμεταλλεύονται την ανάγκη ελέγχων.
Δεύτερον, γνωρίζατε την αναγκαιότητα θωράκισης του Εθνικού Συστήματος Υγείας και βέβαια, την αναγκαιότητα η χώρα να είναι ασφαλής τουριστικός προορισμός. Δεν το κάνατε. Στο άρθρο 8 της πρώτης ΠΝΠ παρατείνετε την αξιοποίηση ιδιωτών γιατρών στα δημόσια νοσοκομεία για την κάλυψη αναγκών αντιμετώπισης πανδημίας είτε στο τακτικό ωράριο είτε στην εφημερία. Όμως, οι δομές του Εθνικού Συστήματος Υγείας -νοσοκομεία, κέντρα υγείας, περιφερειακά ιατρεία, ΤΟΜΥ, μονάδες εντατικής θεραπείας- χρειάζονται σημαντική ενίσχυση από μόνιμο ανθρώπινο δυναμικό.
Προχθές, ο Κυριάκος Μητσοτάκης ως Πρωθυπουργός ανακοίνωσε τέσσερις χιλιάδες μόνιμες προσλήψεις στο ΕΣΥ. Τώρα ξύπνησε; Τώρα συνειδητοποίησε η Νέα Δημοκρατία την αναγκαιότητα μόνιμης στελέχωσης του Εθνικού Συστήματος Υγείας και ανακοινώνει ότι μέχρι τα τέλη του Δεκέμβρη θα έχουμε χίλιες διακόσιες κλίνες ΜΕΘ στη διάθεσή μας. Με ποιο ανθρώπινο δυναμικό; Ακόμη και να κάνει τώρα -που πρέπει να κάνει τώρα- τον διαγωνισμό για τις προσλήψεις που ανακοινώνει, καθώς χάσαμε πολύτιμο χρόνο και αγνοήσατε τις προτάσεις που έχει κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ για δυόμισι χιλιάδες ετήσιες προσλήψεις σε βάθος χρόνου, το ζήτημα όλα αυτά θα βοηθήσουν σε αυτό που λέτε ότι το Εθνικό Σύστημα Υγείας σήμερα βρίσκεται σε καλύτερη κατάσταση από την αντιμετώπιση της πρώτης φάσης της πανδημίας; Δεν είναι έτσι. Μακάρι να ήταν!
Όμως, το ζήτημα για μας είναι πάλι να σας επισημαίνουμε θετικά, εποικοδομητικά, τεκμηριωμένα το ολιστικό σχέδιο ανάπτυξης του Εθνικού Συστήματος Υγείας, το οποίο πρέπει να υπάρξει και βέβαια και τα σαφή κίνητρα στελέχωσης και για άγονες περιοχές και για άλλες δυνατότητες, καθώς χρηματοδοτικές δυνατότητες υπάρχουν και από εθνικούς πόρους και από ευρωπαϊκούς πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης.
Τι ακριβώς περιλαμβάνει το σχέδιό σας για την ενίσχυση του ΕΣΥ στο Ταμείο Ανάκαμψης; Έχει κάποια πρόνοια το περιβόητο κείμενο του Πισσαρίδη και οι νεοφιλελεύθερες προτάσεις τις οποίες κάνει;
Τρίτο ζήτημα: Γνωρίζατε τη σημασία της καθαριότητας για την πρόληψη της διασποράς και όμως, οι προσλήψεις προσωπικού καθαριότητας για τα σχολεία είναι πολύ λιγότερες από όσες χρειάζονται.
Τέταρτο ζήτημα: Στη διακομματική επιτροπή φαρμάκου της Βουλής, που είχε συγκροτηθεί την προηγούμενη περίοδο, είχαμε συζητήσει με όλες τις ενδιαφερόμενες πλευρές -συλλόγους ασθενών, πανεπιστημιακούς, φαρμακοβιομηχανίες, φαρμακοποιούς, όλους τους εμπλεκόμενους- τη χάραξη μιας μακροπρόθεσμης εθνικής φαρμακευτικής πολιτικής, που να περιλαμβάνει και μείωση του clawback στην εθνική φαρμακοβιομηχανία και βέβαια, στους εργαστηριακούς γιατρούς. Και όμως, δεν τα κάνατε όλα αυτά.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Με αυτό κλείνω, αγαπητή Πρόεδρε.
Τουλάχιστον, λαμβάνετε υπ’ όψιν όλα τα ζητήματα που έχουν επισημανθεί, για να μην ακυρωθούν μέτρα για την προώθηση των φθηνών φαρμάκων, των καινοτόμων, των γενόσημων και τη δέσμευση για αύξηση της φαρμακευτικής δαπάνης του ΕΟΠΥΥ;
Καταλήγοντας, δεν αγνοούμε ότι στις δύο ΠΝΠ υπάρχουν και ορισμένα θετικά μέτρα τα οποία έπρεπε να ληφθούν. Για παράδειγμα, επισημαίνω τη ρύθμιση για τα αντιβιοτικά. Όμως, δεν μεταβάλλουν την εικόνα ότι οι παρεμβάσεις που κάνετε δεν ανταποκρίνονται στα σύνθετα καθήκοντα μιας δύσκολης περιόδου που διανύουμε και γι’ αυτό καταψηφίζουμε το σημερινό νομοσχέδιό σας.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, ο κ. Παφίλης.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: «Μέχρι να τηρηθεί», λέει, «το υγειονομικό πρωτόκολλο».
Κύριε Υπουργέ, καλό είναι το υγειονομικό πρωτόκολλο στη Βουλή. Κάπως έτσι είναι και στα εργοστάσια. Κάπως έτσι είναι και στις δημόσιες υπηρεσίες. Κάπως έτσι είναι εκεί που δουλεύουν, όπως παραδείγματος χάριν, στα Γιαννιτσά, με εκατόν ενενήντα ένα κρούσματα. Μια χαρά είναι εδώ και οι μάσκες και το πρωτόκολλο. Και στα λεωφορεία αυτά δεν συμβαίνουν; Και έρχεστε με ένα ύφος οκτακοσίων καρδιναλίων να πείρε ότι «όλα τα έχουμε κάνει καλά». «Η Ελλάδα της αυτοπεποίθησης» είναι το νέο σλόγκαν της Κυβέρνησης.
Αλήθεια, πού ζείτε; Εικονική πραγματικότητα; Ο κόσμος είναι ανήσυχος, ο κόσμος είναι αγχωμένος, είναι φοβισμένος, δεν ξέρει τι θα του ξημερώσει και μιλάτε για αυτοπεποίθηση; Δίκιο έχετε! Εννοείτε αυτοπεποίθηση των μεγαλοκαρχαριών και των μεγάλων επιχειρήσεων. Για αυτούς, πράγματι, υπάρχει αυτοπεποίθηση με τον πακτωλό που δίνετε από τα διάφορα πακέτα και από τον ιδρώτα των εργαζομένων.
Και επειδή λέτε ότι πρέπει να οικοδομήσουμε αυτή την Ελλάδα, χρειάζεται εθνική συστράτευση, δηλαδή όλοι μαζί, και αυτοί που κατέχουν τον αμύθητο πλούτο και εκείνοι που φυτοζωούν και δεν μπορούν να επιβιώσουν, όταν οι ίδιοι παράγουν όλο αυτό τον πλούτο. 
Τι ζητάτε δηλαδή σε τελευταία ανάλυση; Να δεχθούν αδιαμαρτύρητα την κατάργηση, την καρατόμηση των τελευταίων δικαιωμάτων που τους έχουν απομείνει; Τι ζητάτε; Να πληρώσουν πάλι -που πληρώνουν- οι εργαζόμενοι την υγειονομική κρίση, όπως πλήρωσαν και την οικονομική κρίση; 
Πείτε μας εδώ, φέρτε μας στοιχεία για το τι πλήρωσαν οι επιχειρηματικοί όμιλοι, τι κάνατε αυτό το διάστημα σε εκείνους που θησαύρισαν για να πληρώσουν και αυτοί. Δεν μπορούσατε να αυξήσετε τη φορολογία σε ορισμένους κλάδους που έχουν «τρελαθεί» στα κέρδη αυτό το διάστημα; Όχι, πάλι στους εργαζόμενους. 
Τι ζητάτε λοιπόν; Λέτε ότι αν εσύ μπεις σε καραντίνα και φύγεις από τη δουλειά, όταν θα γυρίσεις, θα δουλέψεις μία ώρα υπερωρία και δεν θα πληρώνεσαι. Αλήθεια; Πού το βρήκατε αυτό γραμμένο; Ο εργαζόμενος φταίει που δεν θα πάει στη δουλειά και γιατί θα δουλεύει παραπάνω και δεν θα πληρώνεται; Τι μέτρο είναι αυτό; Δεν είναι απάνθρωπο; Δεν γυρίζουμε οκτακόσια χρόνια πίσω; Φρόντισαν και άλλοι βέβαια και εσείς να μειώσετε τις υπερωρίες. 
Τι ζητάτε; Να δεχτούν -αδιαμαρτύρητα κιόλας- την παντοδυναμία του εργοδότη, που τους δίνετε τσεκούρι και μαχαίρι για να μπορούν να κόψουν ό,τι δικαιώματα υπάρχουν, να κάνουν αναστολή εργασίας, να τους υποχρεώνουν σε τηλεργασία και αν δεν δέχονται, να μην αμείβονται; Αυτά είναι τα φιλεργατικά μέτρα που έλεγε ο κ. Βρούτσης εδώ; Τι ζητάτε; Να ζήσουν με 500 ευρώ την οικογένειά τους όσοι δεν είναι στη δουλειά λόγω κορωνοϊού κ.λπ., κ.λπ.; Και θέλετε να το δεχτούν; 
Τι τους ζητάτε; Να δεχτούν το πετσόκομμα του δώρου των Χριστουγέννων; Και λέτε κι από πάνω ότι προστατεύετε τους εργαζόμενους; Τους εργοδότες προστατεύετε και μάλιστα τη μεγαλοεργοδοσία. Αυτό κάνει αυτή η σκληρή βάρβαρη ταξική πολιτική. 
Τι ζητάτε σε τελευταία ανάλυση από τους ξενοδοχοϋπαλλήλους που δεν δούλεψαν καθόλου; Και το παρουσιάζετε -κι αυτό είναι το αίσχος!- ότι είναι φιλεργατικό μέτρο. Μειώνουμε, λέει, από τα εκατό μεροκάματα που έπρεπε να κάνεις, τα πενήντα. Και αυτός που δεν δούλεψε καθόλου; Γιατί δούλεψαν όλοι οι ξενοδοχοϋπάλληλοι; 
Κύριε Κατσώτη, στον κλάδο είστε. Αναφέρομαι στον Χρήστο τον Κατσώτη, τον εισηγητή μας. Οι χιλιάδες, οι δεκάδες χιλιάδες που δεν δούλεψαν καθόλου αυτή την περίοδο, πώς θα ζήσουν αλήθεια, με τι; Και έρχεστε και κάνετε εξαγγελίες, λες και τα βγάζετε από την τσέπη σας ή από την τσέπη των επιχειρηματιών. 
Θα μπορούσα να αναφέρω κι άλλα ερωτήματα κι άλλα τόσα, αλλά υπάρχει και ένα βασικό ερώτημα, πέρα από τα υπόλοιπα. Γιατί θυσιάσατε την υγεία και τη ζωή, θα λέγαμε, των εργαζομένων ανοίγοντας τον τουρισμό, χωρίς ουσιαστικά μέτρα προστασίας; Ποιος φταίει γι’ αυτό; Ποιος είναι υπεύθυνος και για τη νέα έξαρση του κορωνοϊού και για θανάτους και για πάρα πολλούς αρρώστους; 
Γιατί ανοίξατε χωρίς να εξασφαλίσετε ότι θα υπάρχουν τεστ υποχρεωτικά είτε στη χώρα τους είτε εδώ για τον τουρισμό; Και μη μας πείτε ότι δεν είναι αυτό το πρόβλημα. Αυτό είναι το πρόβλημα, το ξέρετε, αλλά γιατί το κάνατε; Γιατί σας το ζητούσαν οι μεγαλοξενοδόχοι, γιατί σας το ζητούσαν οι εφοπλιστές -φτωχοί και αυτοί, όλα τα προηγούμενα χρόνια χρεοκόπησαν!- γιατί σας το ζητούσαν οι άλλοι που δουλεύουν στις μεταφορές. Κρίμα! Δύο δισεκατομμύρια είχε δηλώσει συγκεκριμένη εταιρεία στην Ελλάδα τα προηγούμενα χρόνια. Ας έχανε και μια χρονιά, δεν θα πάθαινε τίποτα. «Έσκασαν» από τα κέρδη το προηγούμενο διάστημα και εσείς ακριβώς αυτό κάνατε. Ανοίξατε χωρίς ουσιαστικά μέτρα για να ικανοποιήσετε τα κέρδη αυτών, για να μην μιλήσω και για άλλους τομείς. 
Τι απαντάτε αλήθεια σήμερα; Τι απαντάτε στους εκατόν ενενήντα ένα εργάτες στο εργοστάσιο στα Γιαννιτσά; Και λέω ένα ακραίο παράδειγμα. Τι απαντάτε στα γηροκομεία όπου πεθαίνει ο κόσμος; Γιατί δεν πάρθηκε κανένα μέτρο; Κανένας δε φταίει σε αυτόν τον τόπο; Γιατί δεν υποχρεώσατε να γίνουν υποχρεωτικά τεστ; Γιατί δεν έχετε λεφτά; Δισεκατομμύρια σκορπάτε από δω κι από κει στους μεγαλοεπιχειρηματίες. Τι θα απαντήσετε στους συγγενείς και στα θύματα για αυτήν την πολιτική που ακολουθήσατε για την έλλειψη ελέγχων; Να πάμε όλοι μαζί.
Να δεχτεί και ο ναυτεργάτης -άκουσον, άκουσον!- το πεντακοσάρικο, γιατί οι εφοπλιστές έχουν χρεοκοπήσει! Τι να σας πω; Είναι στην Ομόνοια και ζητιανεύουν! Η πρώτη χώρα σε εμπορικό στόλο στον κόσμο. Ήδη άρχισαν οι περικοπές στα ποντοπόρα και οι διαπραγματεύσεις για περικοπές και κόβετε και εδώ. Σε ποιους, σε ποιους αλήθεια; Στην πρώτη δύναμη σε εμπορικό στόλο στον κόσμο; Στον αμύθητο, ασύλληπτο πλούτο -για τα ανθρώπινα μυαλά- που έχει ο καθένας από αυτούς; Να, ποιες είναι οι πολιτικές. 
Και ζητάτε τώρα από τον εργαζόμενο, από τον ναυτεργάτη, που δουλεύει δεκαοκτώ ώρες το εικοσιτετράωρο και είκοσι τέσσερις ώρες στα ποντοπόρα, να μειώσει τις αποδοχές του. Γιατί; Για να φτιάξουν δεκαπέντε ελικόπτερα ο καθένας; 
Η Κυβέρνηση, λοιπόν, λέει ότι έκανε τα πάντα, πως αντιμετώπισε και αντιμετωπίζει με επιτυχία την πανδημία. Στο πρώτο συμφωνούμε, τα πάντα κάνατε. Πράγματι κάνατε τα πάντα. Τώρα το θέμα είναι για ποιον κάνατε τα πάντα. Και εδώ δεν θα περάσει έτσι. Εκμεταλλευτήκατε την πανδημία για να περάσετε αντεργατικά μέτρα και σήμερα αυτό κάνετε -και ουδέν μονιμότερο του προσωρινού- που ζητούσαν το μεγάλο κεφάλαιο, ο ΣΕΒ και που θα δυσκολεύονταν σε κανονικές συνθήκες. 
Χρησιμοποιήσατε συνειδητά, κυριολεκτικά την πειθαρχία και την ανοχή που έδειξαν οι εργαζόμενοι. Χρησιμοποιήσατε το πρόσχημα της προετοιμασίας για την περίοδο της ύφεσης της πανδημίας, όχι για να προετοιμάσετε τη χώρα για το ενδεχόμενο αντιμετώπισης του νέου κύματος -και αυτό φαίνεται και σήμερα που ανοίγουν τα σχολεία- αλλά για να περάσετε σωρεία αντιλαϊκών νομοσχεδίων. Είχαμε βιομηχανία νομοσχεδίων στη Βουλή, το ένα μετά το άλλο. Όλη η κοινωνία έχει παραλύσει και εδώ έπεφταν «βροχή» τα αντιλαϊκά νομοσχέδια. Τα πάντα στην υπηρεσία των μεγάλων επιχειρηματικών συμφερόντων. 
Δεν μας παραξενεύει βέβαια, ούτε νομίζουμε ότι υπάρχει ανθρωπιά. Με την έννοια «άνθρωπος», ο καθένας μπορεί να είναι, αλλά η πολιτική εξυπηρέτησης του καπιταλιστικού συστήματος δεν έχει ανθρωπιά. Έχει αίμα, έχει πόλεμο, έχει κέρδος, έχει δυστυχία, έχει ανεργία, αυτά που ζει ολόκληρη η ανθρωπότητα. 
Όμως, μην έχετε αυταπάτες. Θα γυρίσει μπούμερανγκ αυτή η έπαρση ότι «τα κάναμε όλα καλά» και ότι «δεν γινόταν τίποτε άλλο». Γιατί αυτά που λέτε εδώ γκρεμίζονται καθημερινά στους χώρους δουλειάς, στη φτώχεια και την αβεβαιότητα που καταδικάζετε ένα μέρος του πληθυσμού. 
Και το νέο κύμα της πανδημίας -εμείς θα το πούμε ανοιχτά- φέρει την δική σας υπογραφή. Δεν ήταν αντικειμενικό, όταν είχες τέτοια ύφεση και ούτε ήρθε ως μάστιγα του θεού που έλεγαν και για τον Αττίλα, παρεμπιπτόντως. 
Το επιχείρημα της εφαρμόσιμης πολιτικής που λέτε, θα λέγαμε ότι αγγίζει τα όρια της απανθρωπιάς. Δεν έχετε χρήματα για αίθουσες, ενώ υπάρχουν εκατοντάδες κτήρια σε όλη την Ελλάδα και δημόσια κτήρια. Δεν έχετε χρήματα για τους εκπαιδευτικούς. Δεν έχετε χρήματα για τους γιατρούς. Όμως για τους επιχειρηματικούς ομίλους δισεκατομμύρια. Και τα ευρωπαϊκά πακέτα, για τα οποία κόπτεστε όλοι εσείς και ο ΣΥΡΙΖΑ και το Κίνημα Αλλαγής, πού πάνε στη συντριπτική τους πλειοψηφία; Πάνε στους μεγαλοεπιχειρηματίες. Και βέβαια δεν θα εμποδίσει τους αγώνες ο αυταρχισμός. 
Η πανδημία, κυρίες και κύριοι, έδειξε με ένα δραματικό, κραυγαλέο τρόπο την απανθρωπιά του συστήματος. Οι περιβόητοι μύθοι σας, που ακόμα τους καλλιεργείτε, για τα ευρωπαϊκά και αμερικανικά συστήματα που κυρίως στηρίζονται στον ιδιωτικό τομέα και που θέλετε να τα δημιουργήσετε και τα διαφημίζετε, αυτοί λοιπόν οι μύθοι θάφτηκαν μαζί με εκατοντάδες χιλιάδες φέρετρα ανθρώπων που πλήρωσαν με τη ζωή τους αυτή την πολιτική και δεν πρέπει κανένας εργαζόμενος να ξεχνάει ποια μπορεί να είναι η μοίρα του. 
Στα γήπεδα συσσωρεύονταν τα φέρετρα ηλικιωμένων, στην Ιταλία, τη Βρετανία, τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής. Παντού γέμισε ο τόπος από νεκρούς ανθρώπους, οι οποίοι πλήρωσαν αυτό το σύστημα. Και αυτός είναι ο αντίπαλος! Και απευθύνομαι και προς την Ελληνική Λύση, που έχει πιάσει το κρεσέντο τώρα. Έφυγε η Χρυσή Αυγή και οι ιδέες της έρχονται εδώ. 
Φταίνε οι πρόσφυγες. Ποιος φταίει; Φταίνε οι πρόσφυγες; Όχι ότι είναι άγιοι όλοι οι πρόσφυγες και οι μετανάστες. Υπάρχει και εκεί ό,τι υπάρχει στην καπιταλιστική κοινωνία. Αυτό που φταίει είναι το καπιταλιστικό σύστημα. Αυτό δημιουργεί τους πολέμους. Αυτό δημιουργεί τους πρόσφυγες. Αυτό δημιουργεί τη φτώχεια. Αυτό δημιουργεί τη δυστυχία.
Όσο για τη Μόρια: Μαζευτείτε λίγο πριν να μάθετε ποιος την έκαψε ή, μάλλον, ποιοι την έκαψαν. Ναι, στο ότι ήταν και μα ομάδα προσφύγων, για τα υπόλοιπα περιμένετε τα πορίσματα. Μήπως βρείτε τίποτα ψηφοφόρους δικούς σας εκεί στα επόμενα πορίσματα; 
Επομένως, μαζευτείτε λίγο με αυτό το κρεσέντο να εκμεταλλευτείτε τον κόσμο που είναι σε αδιέξοδο και να περνάτε ρατσιστικές αντιλήψεις, να μιλάτε για ξερονήσια και δεν συμμαζεύεται. Να πάτε εσείς να ζήσετε εκεί, στα στρατόπεδα.
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Εγώ είμαι νόμιμος.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Η απάντηση, λοιπόν, του λαού μας -και τελειώνω, κυρία Πρόεδρε- στο κάλεσμα όλοι μαζί να ξεπεράσουμε την κρίση μπορεί και πρέπει να είναι -κατά τη γνώμη του ΚΚΕ- όλοι μαζί, εργάτες, εργαζόμενοι, αυτοαπασχολούμενοι, φτωχοί αγρότες, νέες και νέοι, γυναίκες των λαϊκών στρωμάτων σε μια κοινωνική συμμαχία ενάντια στο σύστημα, να αποσπάσει κατακτήσεις και να βάλει δρόμο ανατροπής. Γιατί το σύγχρονο δίλημμα έτσι ή αλλιώς, ό,τι και να λέτε είναι η υποταγή στην καπιταλιστική βαρβαρότητα ή η ανατροπή της για μια νέα ανθρώπινη κοινωνία; Αργά ή γρήγορα οι λαοί θα απαντήσουν με το δεύτερο. 
Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.
Τώρα θα δώσω τον λόγο στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δημοκρατίας κ. Μπουκώρο για τρία λεπτά.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα να σας παρακαλέσω μόνο για την πρωτολογία μου -στη συνέχεια θα επανέλθω- διότι ακούω από πολλούς συναδέλφους, από διάφορα κόμματα της Αντιπολίτευσης να μιλούν για το δεύτερο κύμα πανδημίας και για τις πολιτικές της Κυβέρνησης. Βεβαίως, όλες οι απόψεις είναι σεβαστές. Ξέρετε, ακόμη και ακραίες απόψεις εκτός Αιθούσης, εναντίον της μάσκας, όλα αυτά μπορούν να συζητηθούν γιατί κανένας δεν είναι κάτοχος της μίας και μοναδικής αλήθειας. Όμως, ακούω από το πρωί εδώ μια ατελείωτη πτωματολογία. Πλην, όμως, πτώματα στην Ελλάδα δεν υπάρχουν από τον κορωνοϊό. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επειδή όλα τα μέτρα στοχεύουν στην προστασία της ανθρώπινης ζωής -σε αυτό νομίζω ότι μπορούμε να συμφωνήσουμε όλοι- θέλω να σας υπενθυμίσω ότι τα θύματα από την πανδημία στην Ελλάδα είναι τριάντα ανά εκατομμύριο. Αυτός ο αριθμός, που είναι ο πλέον κρίσιμος, φέρνει τη χώρα μας στην εκατοστή δέκατη θέση παγκοσμίως, που νομίζω ότι είναι μια καλή επίδοση, που σημαίνει ότι τα μέτρα και στο πρώτο μέρος της πανδημίας, αλλά και στο δεύτερο κύμα της πανδημίας, σε ό,τι αφορά την προστασία της ανθρώπινης ζωής, αποδίδουν. Το να συζητήσουμε αν είναι πολλά τα τεστ, αν είναι πολλά τα κρούσματα, αν έπρεπε να ανοίξει η οικονομία ή να παραμείνει επτά μήνες κλειστή, σας είπα και πάλι ότι όλες οι απόψεις είναι σεβαστές και μπορούν να συζητηθούν και εντός της Αιθούσης και στα μέσα ενημέρωσης και στην κοινωνία και στα καφενεία και παντού. Για μένα, τουλάχιστον, είναι όλες οι απόψεις σεβαστές, πλην, όμως, οι αριθμοί. Όταν μιλάμε για αριθμούς τόσο κρίσιμων παραμέτρων, όπως είναι τα θύματα που προκαλεί μια πανδημία λένε την αλήθεια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως και να το κάνουμε. Και προσωπικά, αν θέλετε, εγώ δεν πιστεύω ότι ήταν καλύτερη η αντιμετώπιση το πρώτο κύμα της πανδημίας και χειρότερη η αντιμετώπιση στο δεύτερο, είναι δύο διαφορετικές περιπτώσεις. Μιλάμε για την αντιμετώπιση της διασποράς με εντελώς κλειστή την οικονομία και μιλάμε για αντιμετώπιση της διασποράς με ανοικτή την οικονομία.
Σας είπα ότι πάνω απ’ όλα είναι η ανθρώπινη ζωή και εκεί ευτυχώς τα πάει καλά η χώρα, τα πάει πάρα πολύ καλά. Είναι σε καλύτερη θέση από εκατόν δέκα χώρες στον πλανήτη. Αυτά είναι διεθνή στοιχεία, δεν είναι στοιχεία της Κυβέρνησης. Αυτό θα ήθελα όλοι να το έχουμε υπ’ όψιν μας, γιατί δεν θέλω σε καμμία περίπτωση να σκεφτώ ότι υπάρχουν στην Ελλάδα άνθρωποι που εύχονται οι ασθενείς και οι φορείς να γίνουν θύματα, για να πάρουν σάρκα και οστά τα όποια επιχειρήματά τους. Δεν το πιστεύω ειλικρινά αυτό. Θα επανέλθω στα υπόλοιπα θέματα, κυρία Πρόεδρε, κατά τη δευτερολογία μου.
Σας ευχαριστώ. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: …για τον θάνατο του σαρανταεννιάχρονου; Σε ποιον δείκτη είναι αυτός; 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Στον δείκτη όλων των ανθρώπων. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Σας ευχαριστώ.
Τον λόγο έχει ο κ. Σπίρτζης από τον ΣΥΡΙΖΑ και αμέσως μετά ο κύριος Υπουργός Παιδείας.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, στο σημερινό σχέδιο νόμου επικρατούν οι πρωτοφανείς νομοθετικές ρυθμίσεις που αφορούν το εργασιακό πλαίσιο, αλλά και οι κατ’ εξαίρεση διαδικασίες στην κατεύθυνση της αδιαφάνειας σε αναθέσεις και σε προσλήψεις σε κρίσιμους τομείς. 
Είναι εξόφθαλμες οι διαφορετικές αντιλήψεις μας, οι πολιτικές μας διαφορές και αντικατοπτρίζονται στις τοποθετήσεις με πολύ έκδηλο τρόπο. Είναι γνωστή η ιδεολογική μας διαφορά. Εμείς παλεύουμε για μια κοινωνία που δεν θα εκμεταλλεύεται άνθρωπος τον άνθρωπο, γι’ αυτό είμαστε μέσα στην κοινωνία, μέσα στους εργαζόμενους, μέσα στους μικρομεσαίους. Εσείς θέλετε, όχι απλά πλέον να εκμεταλλεύεται άνθρωπος τον άνθρωπο, αλλά τη ζωή του, τη ζωή των παιδιών του, τις συνθήκες διαβίωσης των γονιών του, τον ελεύθερο χρόνο του, τα πάντα, γι’ αυτό καταργείτε σήμερα ακόμη και τις αμοιβές των εργαζομένων με τις υπερωρίες, καθώς και όλα τα άλλα πρωτόγνωρα που διαβάζουμε για τον ευρωπαϊκό εργασιακό πολιτισμό. Γι’ αυτό και στη Λέσβο δεν πήγατε να δείτε από κοντά, μέσα στους πρόσφυγες τα ματάκια των παιδιών που κοιμούνται στον δρόμο τόσες μέρες, ούτε πόσες χιλιάδες άνθρωποι, παιδιά, γυναίκες, γέροι, σκουπίδια, φαγητά, ακαθαρσίες, είναι ένα πράγμα στον δρόμο της Λέσβου. Τα στελέχη σας τους βλέπουν από το ελικόπτερο, όχι μόνο στη Λέσβο αλλά και γενικότερα. Βέβαια, δεν βλέπετε ούτε το αδιέξοδο των συμπολιτών μας, των κατοίκων των νησιών του βορείου Αιγαίου και ιδιαίτερα της Λέσβου, και αυτά από το ελικόπτερο.
Ακούτε τι λέει η Επίτροπος Γιόχανσον; Λέει ότι ενάμιση χρόνο τώρα δεν ζητήσατε να μεταφερθούν πρόσφυγες σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες. Δεν ακούτε ούτε αυτό. Όμως, σας καλώ να αναλογιστείτε, όχι στη δική μας λογική, αλλά στη δική μας λογική, ότι όταν μια χώρα, ένας λαός αντιμετωπίζει ταυτόχρονα τρεις τόσο μεγάλες κρίσεις και εσείς λέτε ότι για να τα αντιμετωπίσουμε όλα αυτά -το λέτε σε όλους τους τόνους- πρέπει να είμαστε ενωμένοι για να τις αντιμετωπίσουμε, δεν δικαιούσθε, δεν μπορείτε, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, την ίδια στιγμή να σπρώχνετε την πλειοψηφία του ελληνικού λαού στο περιθώριο και στη φτώχεια, να θεσμοθετείτε την κατάργηση των βασικών σημείων του εργασιακού πλαισίου και ταυτόχρονα να συνεχίζετε την ίδια πολιτική που ξεκινήσατε από την πρώτη ημέρα, ένα επιτελικό κομματικό κράτος, η Κυβέρνηση Μητσοτάκη που έχει ήδη αποτύχει. 
Χάος στα τεστ, χάος στην πανδημία, χάος στον τουρισμό, χάος στα σχολεία. Πανηγυρίζετε που δεν έχουμε καθαρίστριες. Πανηγυρίζετε για τις μάσκες που παραδώσατε τελευταία μέρα, καθυστερημένη η έναρξη του σχολείου, το 1/3 των μασκών και λάθος! 
Χάος στη δημόσια διοίκηση. Χάος στις μεταφορές. Χάος στην τοπική αυτοδιοίκηση, στο προσφυγικό, απόλυτη ερήμωση των αναπτυξιακών δράσεων, συνέχιση του δόγματος «τρόμος και πάταξη». Περιμένουμε τις εκθέσεις ακόμη, να δούμε πότε θα έρθουν. Δραματική αύξηση της ανεργίας. Χιλιάδες επιχειρήσεις κλείνουν. Όλοι οι φορείς να διαμαρτύρονται και η Κυβέρνηση αταλάντευτη συνεχίζει τις κύριες επιλογές της.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρατείνετε τις προβλέψεις, σε αντίθεση με την ευρωπαϊκή νομοθεσία, για τις δημόσιες συμβάσεις λόγω κορωνοϊού, αλλά όλους αυτούς τους μήνες δεν ακούσατε τίποτα. Δεν γνωρίζετε ότι το φιάσκο του Μεγάλου Περιπάτου πραγματοποιήθηκε με διαδικασίες λόγω κορωνοϊού. Δεν έχετε ακούσει τίποτα. Δεν γνωρίζετε το φιάσκο των αναπτυξιακών εταιρειών που σας τα λέγαμε στον πρώτο νόμο, τι ζημιά κάνετε στο «LEADER» που τους κάνατε αναπτυξιακούς οργανισμούς. Ούτε αυτό το έχετε ακούσει. Δεν γνωρίζετε τις στρεβλώσεις που έχουν αναδειχθεί σε όλο το φάσμα των δημόσιων συμβάσεων και προμηθειών με άλλοθι τον κορωνοϊό. Τα γνωρίζετε και πριν από λίγες ημέρες διακηρύξατε τις αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου, ότι θα καταργήσετε τις κατ’ εξαίρεση δήθεν διατάξεις στις προσλήψεις και στις προβλέψεις του δημόσιου τομέα στην αλλαγή του νόμου του ΑΣΕΠ.
Ακούστε σήμερα τι ψηφίζετε μετά την απόφαση στο Υπουργικό Συμβούλιο, μετά από όσα ψέματα λέτε στον ελληνικό λαό. Στην πρώτη ΠΝΠ, στο άρθρο έκτο για τον ΕΟΔΥ, επέκταση με κατ’ εξαίρεση διαδικασίες, εξήντα άτομα. Στο άρθρο έβδομο κατά παρέκκλιση -εδώ έχει πλάκα μεγάλη- δεν φτάνει που βάλατε όσους θέλατε εκτός ΑΣΕΠ κι όλα τα άλλα, αλλά προβλέπετε ότι οι συγκεκριμένοι μπορούν να ανταποκρίνονται στο ωράριο της υπηρεσίας και εφόσον το επιθυμούν εκτός ωραρίου να ασκούν ιδιωτικό έργο. Ρουσφέτι στο ρουσφέτι. Άρθρο δέκατο όγδοο κατά παρέκκλιση, παράταση ισχύος συμβάσεων ΙΔΟΧ στις δομές φιλοξενίας μεταναστών. 
Στην άλλη ΠΝΠ, στο άρθρο δεύτερο βρίσκεται η απόδειξη των ψεμάτων που λέγατε. Είναι για τον ΟΑΣΑ, τον ΟΑΣΘ, τον ΟΣΥ, τη ΣΤΑΣΥ.  Όταν εμείς πήγαμε να κάνουμε πιο σύντομες διαδικασίες για αυτά που λέγατε για τις αστικές μεταφορές Θεσσαλονίκης, ο κ. Καραμανλής μας κατήγγειλε εδώ. Έλεγε ότι κάνουμε όργιο γιατί βάλαμε δεκαπέντε μέρες με ΑΣΕΠ, με επιτροπή που είναι τρεις δικαστικοί, που θα έβλεπε τη μετατροπή των συμβάσεων σε αορίστου χρόνου. Και εσείς τα καταργείτε αυτά και βάζετε με απόφαση του διοικητικού συμβουλίου του φορέα. 
Και έτσι για να μην ξεχνιόμαστε και ενός Υπουργού σας το μπιλιετάκι για τις προσλήψεις του ΟΑΣΘ, όσο δεν είχε κρατικοποιηθεί. Θα τα καταθέσω.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σπίρτζης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)
Πάμε παρακάτω. Στο άρθρο τρίτο τα ίδια ισχύουν για τον ΟΑΣΑ. Στο άρθρο έκτο δίνονται περισσότερες αρμοδιότητες στις οικονομικές επιτροπές των δήμων εκτός ευρωπαϊκού πλαισίου. Για όνομα του θεού, τέτοιος δογματισμός. Εσείς καταγγέλλατε την Αριστερά για δογματισμό κάποτε. Τέτοιο δογματισμό; Με ένα δήμαρχο δεν έχετε μιλήσει; Με έναν. Έτσι για τα μάτια του κόσμου.
Άρθρο 10. Εδώ είναι υπέροχο. Πρόσθετες εκατόν ενενήντα δυο προσλήψεις ατόμων εκτός ΑΣΕΠ, εκτός διαδικασίας, για τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας λόγω COVID-19. Έλεος. Κύριε Χαρδαλιά, έλεος.
Άρθρο 31: συμβάσεις ορισμένου χρόνου ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου με τις οποίες έχει προσληφθεί προσωπικό στο Υπουργείο Υγείας. Στον ΕΟΠΥΥ, τρεις θέσεις στο ειδικό συμβούλιο συνεργατών για την κάλυψη των αναγκών του αντιπροέδρου. Εδώ έχετε βάλει ένα στοίχημα οι μετακλητοί να είναι περισσότεροι από τους υπαλλήλους. Δεν υπάρχει αυτό που κάνετε πουθενά στον πλανήτη. 
Ακούσαμε στο παρελθόν ύμνους για κάποιες κατηγορίες εργαζομένων από την Κυβέρνηση. Σας ρωτάμε τι έχετε προβλέψει για τον εργαζόμενο που μαζεύει τα σκουπίδια, που τον ξαναείδατε στη φάση της πανδημίας, για τον επαγγελματία που έκλεισε το μαγαζί του, για τον πυροσβέστη που είναι στην πρώτη γραμμή της μάχης. Αυτούς που έσβηναν τη φωτιά στη Μόρια πήγε κανείς από την Κυβέρνηση να τους δει; Για τον αστυνομικό που πολεμά την εγκληματικότητα και όχι γι’ αυτόν που καλύπτεται και τραμπουκίζει τους πολίτες. Ποια τεστ έχετε προβλέψει γι’ αυτούς όλους; Ποια επιδόματα; Ποιες πρόνοιες έχετε λάβει; Καμμία, είναι η απάντηση. Γιατί αυτοί δεν ανήκουν, κύριοι της Κυβέρνησης στο επιτελικό κράτος της Νέας Δημοκρατίας. Έγιναν πάλι αόρατοι για σας και σύντομα θα γίνετε κι εσείς αόρατοι για όσους έχετε ξεγελάσει.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει τώρα ο Υπουργός Υγείας, κ. Κικίλιας για δεκαοκτώ λεπτά.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ (Υπουργός Υγείας): Ένα λεπτό θα ήθελα, κυρία Πρόεδρε. Δεν θα καθυστερήσω τους συναδέλφους. Θα καταθέσω τις νομοτεχνικές βελτιώσεις. 
Κάνουμε αποδεκτές τις υπουργικές τροπολογίες με αριθμό 454, 455, 456, 457, 458, 459 και 461. Σε ό,τι έχει να κάνει με την τροπολογία 458 του Υπουργείου Υγείας, αφορά στον μηχανισμό παρακολούθησης των αποθεμάτων ΜΑΠ, των μέσων ατομικής προστασίας. Γίνεται μια πρόβλεψη έτσι ώστε αν το ποσοστό των μέσων ατομικής προστασίας που υπάρχουν στις αποθήκες και τα logistics μας με βάση τους διαγωνισμούς που κάνουν οι υγειονομικές υπηρεσίες πέσει κάτω από έναν συγκεκριμένο αριθμό ασφαλείας να μπορούμε μέσα από την ΙΦΕΤ ΑΕ να προχωρήσουμε σε διαγωνισμούς με βάση τη δημόσια υγεία και την εξασφάλισή της, έτσι ώστε να έχουμε επαρκή μέσα ατομικής προστασίας για τους κρίσιμους μήνες του κορωνοϊού.
Σε ό,τι έχει να κάνει με τις βουλευτικές τροπολογίες, το Υπουργείο Υγείας κάνει αποδεκτή τη βουλευτική τροπολογία με αριθμό 452 που κατέθεσε ο κ. Αθανασίου. 
Επίσης, λαμβάνει πολύ σοβαρά υπ’ όψιν του τη βουλευτική τροπολογία που κατέθεσε η κ. Βέττα με τον κύριο Υπουργό, τον κ. Ξανθό, που έχει να κάνει με την παράταση χρονικού ορίου κρυοσυντήρησης γεννητικού υλικού. Υπάρχουν δυο μικρές λεπτομέρειες τις οποίες θέλουμε να ρυθμίσουμε. Στον νόμο που θα φέρουμε μέσα στις επόμενες μέρες, κύριε Υπουργέ, που έχει να κάνει με την κύρωση της σύμβασης με το Ωνάσειο θα φέρουμε κι αυτή την τροπολογία με τις δυο μικρές υποσημειώσεις, έτσι ώστε να την περάσουμε. Σας ευχαριστώ για την πρωτοβουλία.
Σε ό,τι έχει να κάνει με τις δικές μας νομοτεχνικές και το περιεχόμενό τους, στην υπ’ αριθμόν 3, εκ παραδρομής ήταν η ημερομηνία των ΣΟΧ μέχρι 31-6-2021. Παρατείνεται μέχρι 31-12-2021 η επέκταση των συμβάσεων. Στην υπ’ αριθμόν 4 και 5 διευκρινίζουμε ότι το clawback στη ρύθμιση αυτή αφορά την εξωνοσοκομειακή δαπάνη και υπολογίζεται από 1-7-2020 αντί για 1-1-2020. Σας ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε συνάδελφε. 
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε συνάδελφε.
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Υγείας κ. Βασίλειος Κικίλιας καταθέτει για τα Πρακτικά τις νομοτεχνικές βελτιώσεις οι οποίες έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελίδες368-369)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ. 
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Ξανθός. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Πλησιάζουμε στο τέλος της συζήτησης. Θεωρώ αναγκαίο να κάνω μια αναφορά στις προχθεσινές δηλώσεις του Πρωθυπουργού στην Θεσσαλονίκη. 
Θεωρώ, αγαπητοί Υπουργοί, ότι ο τρόπος με τον οποίον τοποθετήθηκε ο Πρωθυπουργός για τη συνολική εικόνα που έχει η πανδημία στη χώρα μας είναι απολύτως προβληματικός. Είμαστε σε μία πολύ οριακή φάση. Το λένε οι πάντες. Το λένε οι επιστήμονες οι οποίοι με κάθε ευκαιρία εκφράζουν την ανησυχία τους για τον κίνδυνο εκθετικής αύξησης των κρουσμάτων. Έχουμε διπλάσια κρούσματα σε καθημερινή βάση από την πρώτη περίοδο της πανδημίας όπου οδηγηθήκαμε σε lockdown. Έχουμε εξαπλασιασμό ή επταπλασιασμό των διασωληνωμένων αυτή την περίοδο σε σχέση με την αρχική φάση του καλοκαιριού. Έχουμε ανέβει επίπεδο ως χώρα από την πολύ καλή θέση που είχαμε, όντως, βρεθεί την πρώτη περίοδο στον αριθμό των κρουσμάτων ανά ένα εκατομμύριο πληθυσμού, ανά εκατό χιλιάδες και στον αριθμό των θανάτων συγκρινόμενοι με τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Μην κάνουμε εδώ αυτή την αλχημεία των αριθμών. Είναι πολύ βολικοί οι συσχετισμοί με τις εκατόν ενενήντα τέσσερις χώρες του κόσμου. Με τις χώρες της Ευρώπης συγκρινόμαστε, αγαπητέ μου Υπουργέ και είναι απολύτως προβληματικό να προσπαθήσετε να υποτιμήσετε αυτό το πράγμα. 
Βεβαίως, όλοι ξέρουμε ότι τα δύο τρίτα των επιβεβαιωμένων κρουσμάτων στη χώρα έχουν επισυμβεί τον τελευταίο ενάμιση μήνα. Η τάση, λοιπόν, είναι ιδιαίτερα ανησυχητική. Δεν μπορείτε να τα βάζετε μία σούμα όλα από την αρχή της πανδημίας για να ωραιοποιήσετε την εικόνα. Το να βγαίνει, λοιπόν, ο Πρωθυπουργός σε αυτή τη φάση και να λέει «πάμε καλύτερα από το πρώτο κύμα» κατά την άποψή μου είναι σαφέστατη υποτίμηση του κινδύνου και είναι και λάθος σήμα. Είναι λάθος σήμα. Σαφώς είναι και διαστρέβλωση της πραγματικότητας. 
Επειδή, λοιπόν, από τα πράγματα αποδεικνύεται ότι η διαχείριση έχει πρόβλημα, επειδή δεν μείναμε ασφαλείς, όπως ήταν ο πολιτικός στόχος -«μένουμε ασφαλείς», ήταν το σύνθημα κι εμείς δεν μείναμε ασφαλείς-, και επειδή πλέον με μετρήσιμο τρόπο στο υγειονομικό σκέλος, στην οικονομία, στην απασχόληση, στο εισόδημα, στον τουρισμό και παντού υπάρχει αρνητική επίπτωση, αρχίζει τώρα το νέο αφήγημα ότι χτίζουμε την Ελλάδα της αυτοπεποίθησης. Μας τέλειωσε η Ελλάδα της ασφάλειας, αυτό που είναι το κυρίαρχο σήμερα κοινωνικό κλίμα -η ανασφάλεια των ανθρώπων και η αβεβαιότητά τους για το αύριο είναι το κυρίαρχο κλίμα, και σε αυτό πρέπει να απαντά η υπεύθυνη Κυβέρνηση- και τώρα αρχίζουμε να ασχολούμαστε με την Ελλάδα της αυτοπεποίθησης.
Και βεβαίως, ειπώθηκαν και πράγματα εξόχως προκλητικά. Το ένα ήταν αυτό για τις παρωχημένες ρυθμίσεις του προηγούμενου αιώνα. Το καταλάβαμε αυτό από το νομοσχέδιο που φέρατε και νομοθετούμε τώρα, δηλαδή θα νομοθετήσετε, εσείς θα το ψηφίσετε. Σε ένα κλίμα σοβαρής πολιτικής απομόνωσης, τα κατά όλων των δυνάμεων της Αντιπολίτευσης τα ακούσατε. Νομοθετείτε λοιπόν, τη θεσμοθέτηση αυτής της δυνατότητας υπερωριακής εργασίας, μη αμειβόμενης, υποτίθεται στο πλαίσιο του συμψηφισμού, με την υποχρεωτική καραντίνα κάποιων εργαζομένων.
Το δεύτερο είναι πως ο Πρωθυπουργός, στα πλαίσια των μεταρρυθμίσεων που εξήγγειλε, ανέφερε πως θα κάνουμε μια μεγάλη τομή στην πρωτοβάθμια φροντίδα, με μονάδες χρόνιων παθήσεων και ημερήσιας νοσηλείας για μικρά χειρουργεία και θεραπείες.
Αγαπητοί Υπουργοί, αυτό αν μη τι άλλο είναι τοποθέτηση άγνοιας. Οι μονάδες χρόνιων παθήσεων είναι μετανοσοκομειακή φροντίδα και η ημερήσια νοσηλεία έχει σχέση με την καλύτερη διαχείριση του νοσοκομειακού έργου. Δεν έχουν καμμία σχέση με την πρωτοβάθμια φροντίδα. Η πρωτοβάθμια φροντίδα έχει στον πυρήνα της τον οικογενειακό γιατρό, έχει τη διεπαγγελματική, διεπιστημονική ομάδα υγείας που παρεμβαίνει στην κοινότητα, έχει στον πυρήνα της τις αποκεντρωμένες δομές, όπου μπορούν κοντά στον τόπο κατοικίας και εργασίας οι άνθρωποι να έχουν εύκολη πρόσβαση, να παρακολουθούνται με συστηματικό τρόπο, να υπάρχει ο ατομικός φάκελος υγείας του ασθενή, να υπάρχουν δράσεις πρόληψης αγωγής υγείας, κατ' οίκον φροντίδας και σχολικής υγείας, που είναι πάρα πολύ επίκαιρη σήμερα. Αυτός είναι ο πυρήνας της πρωτοβάθμιας φροντίδας, όχι αυτά τα οποία ανέφερε ο Πρωθυπουργός. Λίγο καλύτερη προετοιμασία των ομιλιών του Πρωθυπουργού νομίζω ότι είναι αναγκαία.
Άρα, λοιπόν, ούτε success story υπάρχει και διαπιστώνουμε δυστυχώς ότι δεν υπάρχει ούτε και σχέδιο. Χρειαζόμαστε σχέδιο έκτακτης ανάγκης μπροστά σε αυτή την πραγματική δυσκολία που προσπάθησα να σκιαγραφήσω, το οποίο θα περιλαμβάνει κατ’ αρχάς αναβαθμισμένη και αποκεντρωμένη σε τοπικό επίπεδο επιδημιολογική επιτήρηση. Πρέπει να υπάρξει μια αποκέντρωση του μηχανισμού εποπτείας των κρουσμάτων και των αναγκαίων στοχευμένων παρεμβάσεων που πρέπει να γίνουν σε τοπικό επίπεδο. Δεν μπορούν όλα αυτά να αποφασίζονται σε κεντρικό επίπεδο και μάλιστα με αδιαφανή τρόπο, χωρίς πολλές φορές πληροφόρηση ούτε καν των μελών της επιτροπής για τα πραγματικά επιδημιολογικά δεδομένα. Και φυσικά δεν μπορούν να αποφασίζονται με το «αποφασίζομεν και διατάσσομεν» από τηλεοράσεως. Απαιτείται διαβούλευση, ενημέρωση των τοπικών κοινωνιών, συσκέψεις με τους φορείς, με την αυτοδιοίκηση, τους επαγγελματίες, πραγματική και τεκμηριωμένη εκτίμηση κινδύνου για να πειστούν οι τοπικές κοινωνίες και να υπάρξουν συναινέσεις στα αναγκαία μέτρα. Αλλιώς ναρκοθετείται ο κρίσιμος όρος επιτυχία των πολιτικών δημόσιας υγείας, που είναι οι κοινωνικές και πολιτικές συναινέσεις.
Το δεύτερο είναι φυσικά η έγκαιρη προετοιμασία του συστήματος για τις αυξημένες απαιτήσεις διαγνωστικού ελέγχου στο επόμενο διάστημα. Μπαίνουμε σε σχολική σεζόν. Θα υπάρξουν ιώσεις. Κάθε εμπύρετο κρούσμα μαθητή ή εκπαιδευτικού, καταλαβαίνετε πάρα πολύ καλά ότι θα πρέπει να αποκλειστεί σε αυτή τη φάση η πιθανότατα να έχει COVID. Αυτό σημαίνει αυξημένες απαιτήσεις. Δεν είναι δυνατόν η αυξημένη απαίτηση διαγνωστικών ελέγχων να μετακυλιστεί ως κόστος στην τσέπη του πολίτη, κάτι το οποίο συμβαίνει σήμερα με αυξανόμενο ρυθμό. Δεν μας έχετε απαντήσει ακόμα, κύριε Υπουργέ, πόσα από αυτά τα δεκατρείς χιλιάδες τεστ, που λέτε ότι κάνετε την τα καλύπτει το κράτος και πόσα πληρώνουν οι πολίτες από την τσέπη τους. Αναβάθμιση του capacity των δημόσιων εργαστηρίων. Αξιοποίηση των ερευνητικών κέντρων της χώρας, τα οποία με την υποτιθέμενη πρωτοβουλία, εμβληματική πρωτοβουλία, του Μαρτίου δεν προχώρησε σε συγκεκριμένο πλαίσιο. Πρέπει να τεθούν όλες αυτές οι παραγωγικές δυνατότητες εργαστηριακού ελέγχου που έχει το δημόσιο σύστημα της χώρας μας. Και φυσικά αποζημίωση από τον ΕΟΠΥΥ των τεστ που πληρώνουν οι πολίτες αναγκαστικά, όχι στα πλαίσια κάποιας προκλητής ζήτησης, αλλά επειδή η πολιτεία επιβάλλει να επιστρέψουν στις δουλειές τους, έχοντας ένα αρνητικό αποτέλεσμα. Δεν είναι δυνατόν να συνεχίζεται αυτή η μετάγγιση και η οικονομική επιβάρυνση της τσέπης των πολιτών σε περίοδο πανδημίας.
Και φυσικά, θα ακυρώσετε αυτή την επαίσχυντη σύμβαση των νοσοκομείων της πρώτης υγειονομικής περιφέρειας με ένα συγκεκριμένο ιδιωτικό διαγνωστικό κέντρο. Σας το λέμε από την πρώτη στιγμή. Δεν υπάρχει απάντηση και με αυτόν τον τρόπο πλήττεται η ανάγκη διαφανούς διαχείρισης και πλήττεται και το κύρος της επιστημονικής επιτροπής, όταν μέλη της φαίνεται να εμπλέκονται σε μια τέτοιου τύπου συναλλαγή. 
Παρεμβάσεις στο σύστημα υγείας: Εδώ η προετοιμασία, που στην ουσία σημαίνει επένδυση σε επιπλέον πόρους, ανθρώπινους και υλικούς, δεν έχει υπάρξει. Προσλάβατε συμβασιούχους αυτή την περίοδο. Ήταν απολύτως επιβεβλημένο να το κάνετε και καλώς το κάνατε. Αν αυτό όμως, δεν συνοδευτεί με σχέδιο μόνιμων προσλήψεων, θα μείνει στον αέρα. Δεν είναι δυνατόν σε περίοδο έξαρσης της πανδημίας, ο Πρωθυπουργός στη ΔΕΘ να έχει πενταετές πλάνο προσλήψεων για τις Ένοπλες Δυνάμεις και να μην έχει αντίστοιχο πλάνο προσλήψεων για το Εθνικό Σύστημα Υγείας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεν είναι δυνατόν να αφήνετε να αιωρείται ότι μπορεί οι νοσηλευτές οι οποίοι έχουν επιλεγεί αυτή την περίοδο ως συμβασιούχοι, επικουρικό προσωπικό, για να καλύψουν άμεσα και επείγουσες ανάγκες του ΕΣΥ πιθανότατα θα μονιμοποιηθούν και όλες οι υπόλοιπες χιλιάδες συμβασιούχων που υπάρχουν στο σύστημα υγείας με πολλαπλές εργασιακές σχέσεις, να μένουν στον αέρα.
Χρειαζόμαστε λοιπόν, πολυετές σχέδιο το οποίο θα δώσει σε βάθος τουλάχιστον τετραετίας, κατά την εκτίμησή μας τουλάχιστον ισόποσο με το αντίστοιχο που ανακοινώθηκε για τις Ένοπλες Δυνάμεις, ύψους δεκαπέντε χιλιάδων εργαζομένων, γιατρών, νοσηλευτών, άλλων επαγγελματιών υγείας, λοιπού προσωπικού, το οποίο θα σχεδιαστεί, ανά δομή και ειδικότητα και το οποίο θα δώσει τη δυνατότητα στους σημερινούς συμβασιούχους, με μπόνους προϋπηρεσίας να διεκδικήσουν μια μόνιμη θέση εργασίας στο σύστημα υγείας. 
Επίσης, σας προτρέπουμε να νομοθετήσετε κάτι πάρα πολύ απλό, το οποίο βεβαίως μπορούμε να το κάνουμε τώρα μετά το 2019 που έχουμε πετύχει το μια προς μια αποχωρήσεις προς προσλήψεις στο δημόσιο, να νομοθετήσετε, λοιπόν, ότι για κάθε θέση που εκκενώνεται στο σύστημα υγείας, είτε λόγω συνταξιοδότησης είτε λόγω αποχώρησης παντός τύπου είτε αυτό αφορά γιατρούς είτε αφορά λοιπό προσωπικό, αυτόματα να επαναπροκηρύσσεται, χωρίς πράξη Υπουργικού Συμβουλίου, χωρίς προέγκριση από τα οικονομικά Υπουργεία, χωρίς άλλη διαδικασία. Θα δίνεται δηλαδή έγκριση από το Υπουργείο Υγείας στις διοικήσεις των ΥΠΕ και των νοσοκομείων να επαναπροκηρύσσουν αυτόματα αυτές τις θέσεις. Αυτό θα είναι πραγματικά μια παρέμβαση που θα δώσει ένα σήμα ασφάλειας στη στελέχωση του συστήματος υγείας και δεν θα έχουμε την αγωνία ότι θα έχουμε πάντα αυτόν τον οριακό συμψηφισμό προσλήψεων προς συνταξιοδοτήσεις. 
Βεβαίως σας προτρέπουμε να νομοθετήσετε για την προστασία ευάλωτων και ευπαθών ομάδων, όχι μόνο αυτών που είναι σε κλειστές δομές. Εκεί υπήρξε τρομερή ολιγωρία και το πληρώνουμε με δραματικό τρόπο αυτή την περίοδο. Σας το λέγαμε από την αρχή, τα προσφυγικά camps, οι καταυλισμοί των Ρομά, τα γηροκομεία, τα προνοιακά ιδρύματα, οι ψυχιατρικές δομές, οι φυλακές ήταν υψηλού ρίσκου για υπερμετάδοση και ανεξέλεγκτη διασπορά. Το υποτιμήσατε. Και τώρα χρειάζεται πιο συγκροτημένη παρέμβαση σε αυτό και υπάρχουν βεβαίως, και αυτή είναι και η διεθνής τάση από τη βιβλιογραφία, το ενδιαφέρον και η μέριμνα είναι για ευαίσθητες ομάδες χρονίων ασθενών, κυρίως αγγειακών ασθενών, υπερτασικοί, καρδιαγγειακοί άρρωστοι, διαβητικοί, παχύσαρκοι, οι οποίοι αποδεικνύεται και υπάρχει τεκμηρίωση πια και δημοσιεύσεις, ότι έχουν αυξημένη πιθανότητα να κάνουν διάχυτη διαγγειακή πήξη, να κάνουν σοβαρή νόσηση από COVID και να χρειαστούν διασωλήνωση και πολλοί από αυτούς να καταλήξουν.
Στοχευμένη, λοιπόν, παρέμβαση και σε πρωτοβάθμιο επίπεδο για την καλή ρύθμιση αυτών των ανθρώπων.
Ιατρεία post COVID, μετά τη θεραπεία παρακολούθηση των ασθενών. Έχει αλλάξει διεθνώς η συζήτηση. Εσείς έχετε μείνει ακόμα στα δεδομένα της πρώτης φάσης και μιλάτε μόνο για τις ΜΕΘ. Η συζήτηση είναι πώς θα ενισχύσουμε την πρωτοβάθμια φροντίδα, την κατ’ οίκον παρακολούθηση των χρονίως πασχόντων, τις ειδικές ομάδες του πληθυσμού. Εκεί παίζεται το παιχνίδι για να αποφύγουμε να έχουμε αποφεύξιμους θανάτους, να έχουμε μικρότερη πιθανότητα κάποιοι άνθρωποι να νοσήσουν σοβαρά, να διασωληνωθούν και να μπουν σε ΜΕΘ. Νομίζω λοιπόν ότι χρειάζεται πολύ μεγάλη συζήτηση από εδώ και πέρα.
Κλείνω με αυτό, κυρία Πρόεδρε, και σας ευχαριστώ για την ανοχή.
Αντιπαρέρχομαι όλα αυτά τα περί ακραίου λαϊκισμού γιατί έχουμε αποδείξει όλη αυτή την περίοδο ότι πολιτευόμαστε με σύνεση, σοβαρότητα, τεκμηρίωση, υπευθυνότητα και βεβαίως με διάθεση θετική συμβολής και όχι επένδυση στην αποτυχία και στην καταστροφή. Θα πάει ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ στη ΔΕΘ μεθαύριο και θα παρουσιάσουμε εναλλακτικό σχέδιο. Δεν θα ασκήσουμε μόνο κριτική στην Κυβέρνηση. Θα παρουσιάσουμε εναλλακτικό σχέδιο διεξόδου από την κρίση. Ο ΣΥΡΙΖΑ θα παίξει τον ρόλο και της ασπίδας προστασίας της κοινωνίας η οποία πλήττεται, του κόσμου της εργασίας, της μικρομεσαίας επιχείρησης, των ανέργων, των ανθρώπων που περιθωριοποιούνται, αλλά ταυτόχρονα θα λειτουργήσει και ως πολιορκητικός κριός για να πιέσουμε για μεγαλύτερη επένδυση στο δημόσιο σύστημα υγείας, για μεγαλύτερη επένδυση στο δημόσιο σύστημα εκπαίδευσης, για μεγαλύτερη επένδυση στο κοινωνικό κράτος. 
Αυτές είναι οι ανάγκες της περιόδου της κρίσης, αυτό χρειάζεται η κοινωνία: Ασφάλεια, σχέδιο και προοπτική και όχι μια ωραιοποίηση της κατάστασης η οποία προσβάλλει καταφανώς και τον κοινό νου.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστούμε κι εμείς, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει ο κ. Μπουρνούς για επτά λεπτά.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΡΝΟΥΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Καμμία αμφιβολία δεν είχαμε ότι θα κάνατε την κρίση ευκαιρία για να εφαρμόσετε το δικό σας μνημόνιο στη χώρα. Είχαμε προειδοποιήσει τον ελληνικό λαό για το ποιο είναι το αληθινό πρόσωπο της μητσοτακικής Δεξιάς. Χωρίς μνημόνιο και με 37 δισεκατομμύρια στα δημόσια ταμεία φέρατε την ύφεση πριν την πανδημία και τώρα φέρνετε το δικό σας μνημόνιο Πισσαρίδη που συγκεντρώνει και επαναφέρει όσες μεταρρυθμίσεις ήθελε, αλλά δεν μπόρεσε να περάσει το ΔΝΤ χάρη στις αντιστάσεις της δικής μας κυβέρνησης.
Θεσμοθετείτε την απλήρωτη μισθωτή εργασία, αφήνετε εντελώς ακάλυπτους τους εργαζόμενους με τηλεργασία, μειώνετε το δώρο Χριστουγέννων για όσους βρίσκονται σε αναστολή εργασίας και έπονται η πλήρης ελαστικοποίηση του χρόνου και του τόπου εργασίας και η πλήρης απελευθέρωση των απολύσεων. Αντί να δίνετε κίνητρα για θέσεις εργασίας πλήρους απασχόλησης, αντί να ενθαρρύνετε τις επιχειρήσεις να επενδύουν στην ποιοτική και καλά αμειβόμενη εργασία, ευνοείτε την επιχειρηματικότητα της εργασιακής γαλέρας. Εργοδοτικές πρακτικές που το Εργατικό Δίκαιο θεωρούσε παραβατικές γίνονται νόμιμες και προβάλλονται και σαν μεταρρύθμιση.
Κι αν ήταν δεδομένη η εκδικητικότητά σας απέναντι στη μισθωτή εργασία, ακόμη κι εμείς απορούμε με την αδιαφορία σας για τη μικρομεσαία επιχειρηματικότητα. Πώς νομίζετε ότι βοηθάτε με τις επιστρεπτέες προκαταβολές και πόσες μικρές και μικρομεσαίες επιχειρήσεις έχουν ωφεληθεί από τα εργαλεία παροχής ρευστότητας; Γιατί οι τράπεζες έχουν λάβει ρευστότητα, αλλά την κρατάνε για τους εαυτούς τους και τους φίλους τους και τους φίλους σας. Τα 2/3 των επιχειρηματιών δηλώνουν ότι κινδυνεύουν με κλείσιμο, το κλίμα έχει καταρρεύσει κι είμαστε μόνο στην αρχή αυτού που έρχεται.
Εσείς προειδοποιήσατε βέβαια ότι όλους αυτούς τους μικρομεσαίους που ζορίζονται τους θεωρείται πλέον επιχειρήσεις - ζόμπι και σκοπεύετε να προωθήσετε μια συνολική εκκαθάριση της οικονομίας από τα ζόμπι προς όφελος τραπεζών και επιχειρηματικών ομίλων. Προσέξτε, όμως, μην γυρίσουν και σας δαγκώσουν τα ζόμπι.
Κι ένας τομέας που αναμένονται μαζικές χρεοκοπίες είναι η εστίαση και ο τουρισμός. Γιατί εσείς κάνατε τον κουτοπόνηρο συλλογισμό ότι μπορούσατε να εκμεταλλευτείτε το χαμηλό αριθμό κρουσμάτων την άνοιξη για να πουλήσετε τουριστικό άνοιγμα χωρίς ελέγχους, εξυπηρετώντας τους τουριστικούς κολοσσούς της Βόρειας Ευρώπης που υπαγόρευαν στον Πρωθυπουργό και τον Υπουργό Τουρισμού τι να κάνουν. Το αποτέλεσμα ήταν και να εισαχθεί ο ιός στη χώρα, με νέα ακόμα μεγαλύτερη έξαρση κρουσμάτων, και να κλείσει πρόωρα η σεζόν με ταπεινωτικές οδηγίες από ξένες κυβερνήσεις για καραντίνα σε όσους επιστρέφουν από ελληνικά νησιά.
Δυστυχώς, για τις ιδεοληψίες σας η ενδεδειγμένη λύση απαιτούσε κρατικές επιδοτήσεις, να χρηματοδοτήσετε τον εσωτερικό τουρισμό, να ελέγξετε σοβαρά τους εισερχόμενους με μαζικά τεστ και να ενισχύσετε όσους επιχειρηματίες του τουρισμού θα μείνουν κλειστοί και όσους χιλιάδες εργαζόμενους θα έμεναν άνεργοι. Πράγματα που σας προκαλούν αλλεργία δηλαδή.
Δεν μας εκπλήσσει η αποτυχία σας στην οικονομική και την υγειονομική κρίση, γιατί ξέρουμε ότι δεν κυβερνάτε, αλλά κάνετε επικοινωνία, δεν δουλεύετε αλλά «ντιλάρετε» με συμφέροντα, με δημοσιογράφους και εκδότες όταν δεν τους ζητάτε και συγγνώμη γονατιστοί.
Κι αν υπάρχει ένας τομέας που καταρρεύσατε και είστε στο καναβάτσο, ακριβώς εξαιτίας των ιδεοληψιών σας, της αβελτηρία και της ανικανότητάς σας είναι η μεταναστευτική και η προσφυγική κρίση. Αρνηθήκατε να κάνετε αποσυμφορήσεις, όπως κάναμε εμείς, για να μην τάραξε τους ακροδεξιούς κομματάρχες ανά την Ελλάδα, τους οποίους κάνατε αυτοδιοικητικούς παράγοντες. Το τίμημα της δημαγωγίας, της κουτοπονηριά και της δειλίας σας το πλήρωσε η Λέσβος μας. Τετραπλασιάσατε τον πληθυσμό του ΚΥΤ της Μόριας μέσα σε έξι μήνες προσποιούμενοι ότι το πρόβλημα δεν υπήρχε. Ακόμη και τώρα που έσκασε στα χέρια σας, και κυρίως στα κεφάλια των κατοίκων της Μόριας αλλά και των προσφύγων και μεταναστών, εσείς κοροϊδεύετε. Έχουν περάσει έξι μέρες από την καταστροφή του ΚΥΤ και έχουμε ακόμα δεκατρείς χιλιάδες κόσμο στους δρόμους και καθημερινές συγκρούσεις με τα ΜΑΤ στη βόρεια είσοδο της πόλης της Μυτιλήνης. Δεν στείλατε ποτέ τα αρματαγωγά που υποσχεθήκατε, ενώ το επιβατικό πλοίο που θα στέγαζε χίλιους τριακόσιους ευάλωτους παραμένει δεμένο ενενήντα χιλιόμετρα από τη Μυτιλήνη, στο Λιμάνι του Σιγρίου.
Εσείς τον χαβά σας. Μόνη έγνοια σας, να φτιάξετε μια κλειστή υπερδομή για δεκάδες χιλιάδες. Και μοναδικό σας όπλο για να το πετύχετε είναι το να σπείρετε, όπως επιχειρείτε, τον διχασμό μεταξύ των συμπολιτών μου.
Κάνατε μόλις δύο χιλιάδες τεστ σε έξι μήνες στη Μόρια, όταν φτάσετε τον πληθυσμό στις είκοσι μία χιλιάδες. Από προχτές που κάνετε τεστ στους μόλις πεντακόσιους που έχετε βάλει σε σκηνές, έχουν ήδη βρεθεί δεκατέσσερα κρούσματα που προστίθενται στα προηγούμενα τριάντα πέντε που αγνοούνται και δεν μπορείτε να εντοπίσετε εδώ και έξι μέρες. 
Έχετε αποδεχτεί και με επίσημη επιβεβαίωση από την Ευρωπαία Επίτροπο κ. Γιόχανσον να γίνεται αυτό που οι ακροδεξιοί φίλοι σας αποκαλούν «ασπίδα της Ευρώπης», δηλαδή να κάνετε τα νησιά μας φυλακές για πρόσφυγες. Δεκατέσσερις μήνες που κυβερνάτε, όπως είπε η κ. Γιόχανσον -και δεν τη διαψεύσατε- δεν έχετε ζητήσει καμμία μετεγκατάσταση προσφύγων στα υπόλοιπα ευρωπαϊκά κράτη, ούτε καν τώρα που κάηκε η Μόρια. Για να σας χτυπάει φιλικά στην πλάτη ακροδεξιός Κουρτς της Αυστρίας και ο Όρμπαν της Ουγγαρίας, αποφασίσατε να κάνετε τη Λέσβο ένα απέραντο κρατητήριο και να μετατρέψετε εμάς τους κατοίκους των νησιών σε δεσμοφύλακες.
Ακόμη και χθες, που εκατόν εβδομήντα Ευρωβουλευτές από έξι ομάδες, μεταξύ των οποίων και Ευρωβουλευτές του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος, υπέγραψαν ψήφισμα για εκκένωση της Μόριας προς τις χώρες της Ευρώπης, οι δικοί σας Ευρωβουλευτές, μαζί δυστυχώς και με του Κινήματος Αλλαγής και με του Κομμουνιστικού Κόμματος δεν υπέγραψαν το ψήφισμα αυτό που προέκυψε μέσα από την επίπονη δουλειά της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ. Αυτοί είστε. 
Τάξατε προεκλογικά εσείς και οι αυτοδιοικητικοί σας και στους κατοίκους της Μόριας πως -δήθεν- θα κλείνετε το ΚΥΤ και θα αδειάζατε το νησί, ενώ τελικά σχεδιάζατε να τους κάνετε να ζουν δίπλα σε κλειστές δομές, γιγαντιαίες φυλακές που θα έβραζαν εκκολάπτοντας την εξέγερση και την καταστροφή. Τέτοιοι πολιτικοί απατεώνες είστε! Από τις περικεφαλαίες του μακεδονικού μέχρι τη -δήθεν- ανάπτυξη 4% και τις επενδύσεις που θα φέρνατε από τις πολλές, νέες, καλές δουλειές μέχρι τις -δήθεν- μαζικές επιστροφές μεταναστών καταλήξαμε στα αποκαΐδια της Μόριας. 
Όμως, κύριοι της Κυβέρνησης, τώρα, τα ψέματα τελείωσαν. Η κατρακύλα σας έχει ήδη ξεκινήσει από τους δρόμους του Καρά Τεπέ . 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο είχε ο κ. Σπανάκης από τη Νέα Δημοκρατία για επτά λεπτά. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα και καλούμαστε να ψηφίσουμε το νομοσχέδιο με το οποίο κυρώνονται δύο πράξεις νομοθετικού περιεχομένου από τις 10 Αυγούστου και 22 Αυγούστου και εισάγονται και άλλες σημαντικές διατάξεις με τις οποίες ρυθμίζουμε γρήγορα, αποτελεσματικά μία σειρά ζητημάτων που προκάλεσε η υγειονομική κρίση.
Η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη, συνεπής πάντα, ειδικά, όταν πρόκειται για κοινωνικά θέματα που πρέπει να ρυθμιστούν άμεσα, προχώρησε στην κατάθεση αυτού του νομοσχεδίου που θα πρέπει να το στηρίξουμε όλοι. Θα πρέπει όλοι οι συνάδελφοι Βουλευτές να υπερψηφίσουν τις σημερινές διατάξεις, καθώς αφορούν την υγεία των πολιτών, την οικονομία της χώρας και τα οικονομικά των επαγγελματιών, των εργαζόμενων και των οικογενειών.
Εισάγουμε ρυθμίσεις για τη διευκόλυνση της εκπαιδευτικής διαδικασίας. Σήμερα, με την ευκαιρία της έναρξης της νέας σχολικής χρονιάς, θέλω να ευχηθώ από το Βήμα αυτό, καλό ξεκίνημα σε όλους τους μαθητές, σε όλους τους εκπαιδευτικούς, να έχουν μια καλή σχολική χρονιά γεμάτοι δύναμη. 
Οι συνθήκες υπό τις οποίες ανοίγουν φέτος τα σχολεία μας είναι πρωτόγνωρες και δύσκολες για όλους. Θέλω, όμως, να διαβεβαιώσω τους γονείς πως δεν έχουν κανένα λόγο να ανησυχούν, γιατί η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας αντιμετωπίζει την πανδημία με υπευθυνότητα. Και όσα προβλήματα και αν παρουσιαστούν στην πορεία θα τα λύσουμε. 
Μία τόσο πρωτόγνωρη και τέτοιας εμβέλειας υγειονομική κρίση απαιτεί διαρκή επαγρύπνηση και αποφασιστικότητα από την πολιτεία. Και η Κυβέρνηση μας το έχει πετύχει αυτό. Απαιτεί, επίσης, αποτελεσματική διεκπεραίωση από πλευράς κρατικών λειτουργών και υπηρεσιών. Σε αυτό τον τομέα έχουμε σημειώσει σημαντικές επιδόσεις. Και συνεχίζουμε προς αυτή την κατεύθυνση με στόχο τη βέλτιστη λειτουργία των κρατικών δομών και των παρεχόμενων υπηρεσιών.
Ήδη, συζητάμε στις επιτροπές της Βουλής το νέο σχέδιο νόμου για την ψηφιακή διακυβέρνηση. Απαιτείται συνεργασία και υπευθυνότητα από τους. πολίτες. Διότι μόνο με συνεργασία και υπευθυνότητα θα ξεπεράσουμε την υγειονομική κρίση. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι Βουλευτές από την Αντιπολίτευση και απευθύνομαι στους συναδέλφους του ΣΥΡΙΖΑ που το μόνο που γνωρίζουν να κάνουν καλά είναι αντίδραση για την αντίδραση, φθηνή αντιπολίτευση χωρίς καμμία ουσιαστική πρόταση. Και λυπάμαι που το λέω αυτό, αλλά δεν ακούσαμε καμμία πρόταση στο Κοινοβούλιο μας σήμερα. Ενώ ως κυβέρνηση ζητούσαν συνεχώς συναίνεση και στήριξη και μας κατηγορούσαν εμάς ως διχαστικούς, παίρνουμε μέτρα σήμερα και μας κατηγορείτε ως υπερβολικούς και αυστηρούς. Χαλαρώνουμε τα μέτρα και μας ζητάτε κι άλλα μέτρα. Ακόμη, δεν έχω καταλάβει ούτε τι θέλετε ούτε τι προτείνετε, αλλά και πού το πάτε τελικά.
Εσείς, κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης, έχετε καταλήξει τελικά στο τι θέλετε, στο τι θέλετε να πείτε στον ελληνικό λαό;
Πάμε τώρα να μιλήσουμε επί των άρθρων του νομοσχεδίου. Με την πρώτη πράξη νομοθετικού περιεχομένου παρατείνεται η δυνατότητα αναστολής των συμβάσεων εργασίας και για τους μήνες Αύγουστο και Σεπτέμβριο για πλήθος κλάδων που έχουν πληγεί από την πανδημία και διευρύνεται το πεδίο εφαρμογής του μηχανισμού «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ». Αποδεικνύει με τις διατάξεις αυτές η Κυβέρνηση μας και στην πράξη πόσο ενδιαφέρεται για την εργασία, για τους εργαζόμενους και τους εργοδότες, για την επιχειρηματικότητα. Ας μην κρυβόμαστε, σπανίως κυβερνήσεις ενδιαφέρονται και στηρίζουν τους εργαζόμενους του ιδιωτικού τομέα που πάντα είναι οι πρώτοι που πλήττονται από τις κρίσεις. Εμείς όμως το πράττουμε. Έχουμε το θάρρος να το κάνουμε. 
Στα επόμενα άρθρα, φέρνουμε ρυθμίσεις για την παραγωγή αντισηπτικών αποκλειστικά για την ελληνική επικράτεια, παρατείνεται μέχρι το τέλος του έτους η δυνατότητα χορήγησης άδειας εισαγωγής με μετουσιωμένης αιθυλικής αλκοόλης, καθώς και για τα προϊόντα και τον τρόπο δειγματισμού. Οι ρυθμίσεις αυτές είναι χαρακτηριστικές για τον τρόπο που η Κυβέρνηση μας και τα επιτελεία των Υπουργείων αντιμετωπίζουν την υγειονομική κρίση, καθώς μεριμνούμε για την παραμικρή λεπτομέρεια που αφορά στη θωράκιση της δημόσιας υγείας. 
Διότι αυτό είναι το ζητούμενο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η θωράκιση της δημόσιας υγείας. 
Έχουμε στη συνέχεια διάφορες διατάξεις για ζητήματα του Υπουργείου Υγείας, ρυθμίσεις για το προσωπικό στους κλάδους υγείας, ρυθμίσεις για θέματα προμηθειών. Είναι όλες σημαντικές οι ρυθμίσεις που φέρνουμε. Στοχεύουν στην αποτελεσματική αντιμετώπιση των συνεπειών από την πανδημία. Δεν υπάρχει όμως ο χρόνος να μιλήσω για όλες. Άλλωστε, έχει γίνει μια εποικοδομητική συζήτηση στις συνεδριάσεις των επιτροπών.
Θα αναφερθώ ενδεικτικά στο άρθρο 5 που δίνει τη δυνατότητα στο ΕΚΑΒ να προβαίνει σε αγορές ανταλλακτικών ασθενοφόρων κατά παρέκκλιση των κειμένων διατάξεων, ώστε να μπορέσει να ανταποκριθεί στις αυξανόμενες ανάγκες του. Και επειδή πάντοτε υπάρχουν αντιδράσεις σε ρυθμίσεις κατά παρέκκλιση των κειμένων διατάξεων, θα ήθελα να τονίσω πως η συγκεκριμένη υγειονομική κρίση είναι ο ορισμός της έκτακτης ανάγκης. Είναι γνωστά σε όλους μας τα σοβαρότατα προβλήματα και οι ελλείψεις του ΕΚΑΒ.
Οπότε κι εδώ ας αποφασίσουμε τελικά, τι θέλουμε; Θέλουμε επάρκεια ασθενοφόρων ή προτιμούμε απλά να γκρινιάζουμε, αλλά να μην κάνουμε τίποτα για αυτό; Θέλουμε περισσότερες μονάδες εντατικής θεραπείας, γιατρούς, νοσηλευτές; Υπάρχει κάποιος που διαφωνεί με την ενίσχυση και τη βελτίωση των αστικών συγκοινωνιών; Υπάρχει κάποια αντίρρηση στο να έχουμε σύγχρονες, αξιόπιστες, καθαρές, άνετες δημόσιες συγκοινωνίες; Διότι το ακούσαμε και αυτό νωρίτερα, πως προσπερνάμε διατάξεις με πρόσχημα τον COVID. Με αυτή τη λογική, με COVID ή χωρίς, ας αφήσουμε τις δημόσιες συγκοινωνίες στην τύχη τους, τους επιβάτες να συνωστίζονται μέσα σε παλιά, βρώμικα και κακοσυντηρημένα οχήματα και να περιμένουν με τις ώρες στις στάσεις.
Όχι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εμείς θα προχωρήσουμε. Εμείς δεν θα μείνουμε στην αδράνεια.
Και με τη δεύτερη πράξη νομοθετικού περιεχομένου φέρνουμε έκτακτες ρυθμίσεις για την ενίσχυση των αστικών συγκοινωνιών, για τη βέλτιστη εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού, για την αποφυγή του συνωστισμού, για τη διασφάλιση της υγείας όλων και δίνουμε τη δυνατότητα στον ΟΑΣΑ να μισθώσει λεωφορεία, καθώς και να προσλάβει προσωπικό όπου κρίνεται αναγκαίο. Αντίστοιχες ρυθμίσεις υπάρχουν και για την έκτακτη ενίσχυση του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών της Θεσσαλονίκης.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Κυρία Πρόεδρε, ζητώ λίγο την ανοχή σας και ευχαριστώ πολύ.
Για τα σχολεία, για το άνοιγμα των οποίων έγιναν συζητήσεις επί συζητήσεων και όλοι διαφωνούσαν με όλους, δίνουμε τη δυνατότητα στους δήμους να προμηθεύσουν τους μαθητές των δημόσιων σχολείων με όλα τα απαραίτητα μέσα ατομικής προστασίας και ενισχύουμε το προσωπικό καθαριότητας των σχολικών μονάδων. Ακόμη, φέρνουμε αναγκαία οικονομικά και φορολογικά μέτρα στήριξης για τον τουριστικό κλάδο και πρόσθετα μέτρα για την προστασία της εργασίας και, φυσικά, έχουμε τη χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης στους πλημμυροπαθείς της Εύβοιας, η οποία απαλλάσσεται από κάθε κράτηση, εισφορά, φορολογία και ούτε δεσμεύεται ή συμψηφίζεται.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι πολλά τα άρθρα του νομοσχεδίου και άλλα τόσα μέσα από τις τροπολογίες που κατατέθηκαν και είναι σημαντικά όλα τα άρθρα. Δεν υπάρχει, άλλωστε, ο χρόνος και έχω καλυφθεί επαρκώς από τους συναδέλφους. Επίσης δεν υπάρχει χρόνος για μικροπολιτική και κομματικά συμφέροντα εις βάρος της δημόσιας υγείας, της παιδείας και της εργασίας.
Ο Πρωθυπουργός της χώρας, ο Κυριάκος Μητσοτάκης, στην ομιλία του στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης ήταν συγκεκριμένος. Το πρόγραμμα δράσης μας έχει σύνθημα: «Αυτοπεποίθηση, αυτοπεποίθηση στην άμυνα, αυτοπεποίθηση στην υγεία». 
Εμείς ενισχύουμε την εργασία, ανοίγουμε τις πόρτες στις επενδύσεις, συνεχίζουμε να υλοποιούμε τις προεκλογικές μας δεσμεύσεις απέναντι στον ελληνικό λαό με συνέπεια απέναντι στον κάθε φορολογούμενο, με συνέπεια απέναντι στον συνταξιούχο.
Επιτρέψτε μου, κυρία Πρόεδρε, να πω και κάτι ακόμη και ευχαριστώ πολύ για τον χρόνο που μου δίνετε. Άλλωστε είμαι ο τελευταίος ομιλητής της Νέας Δημοκρατίας για τη σημερινή συνεδρίαση-.
Απορώ πώς έχετε το θράσος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, να μιλάτε εσείς για τη Μόρια; Εσείς δεν δημιουργήσατε τη Μόρια;
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εσείς δεν λέγατε ότι η θάλασσα δεν έχει σύνορα; Πείτε μας ξεκάθαρα ποια είναι η θέση της Ευρωπαϊκής Ενωτικής Αριστεράς, ποια είναι η θέση της Αριστεράς και ελάτε εδώ να δείτε ποια είναι η θέση του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος.
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Τίποτα δεν είναι τυχαίο. Δεν είναι τυχαίο ότι η Νέα Δημοκρατία είναι η μόνη παράταξη στη χώρα που έχει αυτά τα ποσοστά, που εμπνέει τους Έλληνες πολίτες, που όλες οι δημοσκοπήσεις δείχνουν μεγάλο βαθμό εμπιστοσύνης σε αυτή την παράταξη, σε αυτή την Κυβέρνηση, σε αυτόν τον Πρωθυπουργό.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε συνάδελφε, πρέπει να τελειώνετε, παρακαλώ πολύ.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Γι’ αυτό κλείνοντας, θα ήθελα να εκφράσω την ευχή να στηρίξουμε όλοι τις διατάξεις αυτού του νομοσχεδίου.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ, ευχαριστώ κύριε συνάδελφε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο για ένα λεπτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Επειδή ο κ. Μπουρνούς από τον ΣΥΡΙΖΑ είπε ότι το ΚΚΕ δεν στήριξε στην Ευρωβουλή το αίτημα για κλείσιμο του ΚΥΤ της Μόριας, πρέπει να σας πω ότι αμέσως την επόμενη μέρα με κατεπείγουσα ερώτηση ο Ευρωβουλευτής του ΚΚΕ, ο Λευτέρης Αλαβάνος, κατέθεσε ερωτήματα για το πώς τοποθετείται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά με το κλείσιμο οριστικά του ΚΥΤ της Μόριας, να μην ανοίξει άλλο στη Λέσβο ή στα άλλα νησιά, να οργανωθεί άμεσα η μεταφορά των προσφύγων και μεταναστών τηρώντας όλα τα υγειονομικά πρωτόκολλα προς την ηπειρωτική χώρα, εξασφαλίζοντας χώρους με ανθρώπινες συνθήκες ασφάλειας και υγιεινής για την προσωρινή τους φιλοξενία έως ότου τους δοθούν τα απαραίτητα ταξιδιωτικά έγγραφα για να φτάσουν στους τελικούς προορισμούς τους με ιδιαίτερη μέριμνα για οικογένειες με μικρά παιδιά και ασυνόδευτα ανήλικα. 
Επίσης, ρώτησε για την ανάγκη στελέχωσης και εξοπλισμού του δημόσιου κρατικού δωρεάν συστήματος υγείας, έτσι ώστε να μπορέσει να προσφέρει στο σύνολο του πληθυσμού των νησιών και της ενδοχώρας τις απαραίτητες υπηρεσίες διάγνωσης και θεραπείας από την πανδημία. 
Το ότι δεν υπέγραψε μαζί με την ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ αυτό δεν θα πει ότι το ΚΚΕ δεν έκανε άμεσα την παρέμβασή του για το θέμα της Μόριας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε συνάδελφε, για τη διευκρίνιση.
Ορίστε, κυρία Βέττα, έχετε τον λόγο.
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΕΤΤΑ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η παρέμβασή μου δεν αποσκοπεί κατά βάση στην ανάδειξη θετικών ή συζητήσιμων διατάξεων στο πλαίσιο της συζήτησης του σημερινού νομοσχεδίου. Ήδη ο εισηγητής μας και οι ομιλητές όλων των κομμάτων έχουν καταγράψει τα κύρια σημεία με τις ομιλίες τους.
Μια σύντομη αναφορά ωστόσο θα ήθελα να κάνω για το άρθρο 15 της δεύτερης πράξης νομοθετικού περιεχομένου που αφορά τα μέτρα στήριξης των επαγγελματιών της τέχνης, του πολιτισμού, των ξεναγών και των τουριστικών συνοδών.
Συγκεκριμένα, πρόκειται για τα 534 ευρώ που δίνονται στους παραπάνω επαγγελματίες που πληρούν τις προϋποθέσεις που έχετε θέσει. 
Κατ’ αρχάς, πρόκειται για ένα θετικό μέτρο. Κάθε επιδότηση, ακόμη και αυτή που δίνεται με πολλές προϋποθέσεις, είναι μια κίνηση προς τη σωστή κατεύθυνση. Ωστόσο, υπάρχουν τέσσερα σημεία που πρέπει να αναδειχθούν. 
Πρώτον, η αποζημίωση δεν φτάνει, καθώς αφορά λίγους και εξαιρεί τη μεγάλη πλειοψηφία των καλλιτεχνών και των εργαζομένων στον χώρο και ούτε καλύπτει όλο το χρονικό διάστημα. 
Δεύτερον, γενικότερα για την προάσπιση του κλάδου είμαστε πολύ κοντά στην έναρξη της χειμερινής σεζόν και ακόμη δεν έχουμε έστω μια ένδειξη για το πώς θα ανοίξουν οι χώροι των εκδηλώσεων. Γνωρίζετε καλά πως οι άνθρωποι του πολιτισμού έπρεπε ήδη να έχουν προγραμματίσει τις εμφανίσεις τους και να ξεκινήσουν πρόβες. Ωστόσο, η αβελτηρία του Υπουργείου τους καθηλώνει σε μια στάση αναμονής που σίγουρα θα τους στοιχίσει. 
Τρίτο σημείο που άπτεται και του προηγούμενου είναι η γενικότερη στοχοποίηση των πολιτιστικών εκδηλώσεων. Παρά το γεγονός ότι στη συντριπτική πλειοψηφία υπάρχει αυστηρή τήρηση των υγειονομικών πρωτοκόλλων, υπάρχει μια δρακόντεια αντιμετώπιση για τις πολιτιστικές εκδηλώσεις. Το αποτέλεσμα είναι ότι πολλές εκδηλώσεις έχουν ακυρωθεί, οι άνθρωποι του πολιτισμού υπομένουν τα πρωτόκολλα και τις ακυρώσεις χωρίς καμμία ενίσχυση, χωρίς καμμία αποζημίωση. 
Και, τέλος, ενώ στην πρώτη παράγραφο του άρθρου 15 εξειδικεύετε -σωστά θα έλεγα- ποιοι είναι οι δικαιούχοι της αποζημίωσης, επανέρχεστε στην έκτη παράγραφο με όρους και προϋποθέσεις καταβολής της αποζημίωσης ειδικού σκοπού, που θα επαφίονται, όμως, στις αποφάσεις των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
Θα πρέπει να στηρίξετε τον κλάδο με μια σειρά από θεσμικά και οικονομικά μέτρα, ώστε να αναπνεύσει επιτέλους ο χώρος. Σας το ζητάνε χιλιάδες άνθρωποι του πολιτισμού που διαδηλώνουν εδώ και μήνες για τα δικαιώματά τους. Και ξέρετε ότι δεν υπάρχει πολιτισμός χωρίς τους ανθρώπους του. 
Ωστόσο, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πήρα τον λόγο σήμερα κυρίως για να υποστηρίξω τη βουλευτική τροπολογία που κατέθεσα μαζί με τον Ανδρέα Ξανθό με θέμα: «Παράταση χρονικού ορίου κρυοσυντήρησης γενετικού υλικού».
Παρ’ όλο που είχαμε τη θετική δέσμευση, θα έλεγα, του Υπουργού, θα μου επιτρέψετε συνοπτικά να παρουσιάσω στο Σώμα μερικά πράγματα, το περιεχόμενο.
Το άρθρο 7 του ν.3305/2005 ρυθμίζει τους όρους και τις προϋποθέσεις εφαρμογής της κρυοσυντήρησης ωαρίων, ωοθηκικού ιστού, σπερματοζωαρίων, ορχικού ιστού και γονιμοποιημένων ωαρίων σε ειδικές τράπεζες κρυοσυντήρησης. Στην παράγραφο 3 καθορίζεται ειδικότερα η διάρκεια της κρυοσυντήρησης.
Συγκεκριμένα, η συντήρηση γίνεται ανάλογα με την κατηγορία από πέντε έως δέκα έτη. Σε ειδικές, όμως, περιπτώσεις παρέχεται η δυνατότητα παράτασης της κρυοσυντήρησης σύμφωνα με την ισχύουσα διάταξη, η οποία και επιτρέπει μόνο μία φορά τη χρονική παράταση για πέντε χρόνια. Η χρονική παράταση μπορεί να δικαιολογείται από κοινωνικούς ή ιατρικούς λόγους ή από λόγους αντικειμενικής αδυναμίας χρησιμοποίησης του κρυοσυντηρημένου υλικού. 
Στην ίδια παράγραφο ορίζεται ότι για την παράταση αυτή αποφασίζει η Εθνική Αρχή Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής μετά από σχετική αίτηση των ενδιαφερομένων. 
Τα επιστημονικά δεδομένα, ωστόσο, αποδεικνύουν ότι η παράταση του χρονικού ορίου του κρυοσυντηρημένου υλικού είναι ασφαλής ακόμη για πάνω από τριάντα χρόνια. Δεν υπάρχει κανένα πρόβλημα ούτε αλλοίωση ούτε οποιοδήποτε άλλο κώλυμα τεχνικό, επιστημονικό ή κοινωνικό που να αποτρέπει την παράταση της κρυοσυντήρησης του γενετικού υλικού. 
Για παράδειγμα, στη Μεγάλη Βρετανία το όριο ανέρχεται στα πενήντα πέντε χρόνια, ενώ σε άλλες χώρες φτάνει τα σαράντα έως πενήντα χρόνια. 
Ως εκ τούτου προτείνεται με την τροπολογία η αλλαγή της παραγράφου 3 του άρθρου 7 του ν.3305/2005 με το ανώτατο όριο κρυοσυντήρησης να ανέρχεται, έπειτα από έγγραφες αιτήσεις των ενδιαφερομένων, στα τριάντα χρόνια. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ε΄ της Βουλής Αντιπρόεδρος κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)
Όπως έγινε φανερό με την παράθεση του περιεχομένου της τροπολογίας, δεν πρόκειται για μία πολιτική ή για μία οικονομική διευθέτηση. Αντιθέτως, αφορά μία κοινωνική ανάγκη. Και ποια είναι η κοινωνική ανάγκη που εξυπηρετεί η συγκεκριμένη τροπολογία; Κατά τη γνώμη μου -και νομίζω ότι όλοι θα συμφωνήσετε μαζί μου- είναι διφυής. 
Αφ’ ενός επιτρέπει στους ενδιαφερομένους να κρατήσουν το γενετικό υλικό περισσότερα χρόνια, ώστε να αρθούν πιθανοί λόγοι που δυσχεραίνουν τη χρήση του, όπως για παράδειγμα λόγοι υγείας. Μπορεί, λόγου χάρη, κάποια ή κάποιος να έχει καταψύξει γενετικό υλικό και δυστυχώς να αρρωστήσει με ένα βαρύ νόσημα. Ωστόσο όταν το ξεπεράσει, έπειτα από αρκετά χρόνια, τότε είναι πολύ πιθανό να την ή να τον βοηθήσει να είναι διαθέσιμο το γενετικό υλικό που είχε την πρόνοια να καταψύξει κάποτε. Άρα, η πρώτη διάσταση είναι η αμιγώς προσωπική. Δίνουμε τη δυνατότητα σε έναν άνθρωπο που έχει μια ευκαιρία να τεκνοποιήσει για περισσότερα χρόνια. 
Επίσης, μια δεύτερη διάσταση είναι η κοινωνική. Σε μια περίοδο δημογραφικής κάμψης θα πρέπει να εξετάσουμε όλες τις παραμέτρους που βοηθούν τις γυναίκες και τους άνδρες να τεκνοποιούν σε μεγαλύτερη ηλικία. Ένα μέτρο είναι και αυτό που σας προτείνουμε, ακριβώς για να στηριχτεί η κοινωνική πλέον ανάγκη της αυξημένης γεννητικότητας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θεωρούμε θετική τη σημερινή δέσμευση του Υπουργού. Η Βουλή άλλωστε οφείλει με τις πρωτοβουλίες της να θεραπεύει τις διατάξεις που δυσχεραίνουν τη ζωή των πολιτών της χώρας μας, ακριβώς γιατί σε θέματα τόσο ευαίσθητα μπορούμε να δείξουμε την κοινωνική μας αλληλεγγύη και ενσυναίσθησή μας. Ελπίζω και εκτιμώ λοιπόν ότι θα ψηφιστεί με ισχυρή κοινοβουλευτική πλειοψηφία. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε.
Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Θραψανιώτης Εμμανουήλ από τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΘΡΑΨΑΝΙΩΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, νιώθω την ανάγκη για μια προσωπική εξομολόγηση, να απολογηθώ κατά κάποιο τρόπο και να ζητήσω συγγνώμη όχι από τα μέσα ενημέρωσης, όπως έκαναν ορισμένοι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός υποδηλώνοντας έτσι την αλληλεξάρτησή τους, αλλά από τους συναδέλφους της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ και από τον ίδιο τον Παύλο Πολάκη για την απουσία μου στην ψηφοφορία στην πρόταση για την άρση ασυλίας. 
Τοποθετούμαι με αυτό τον τρόπο γιατί σε αυτή τη θέση θα μπορούσε να βρεθεί ο καθένας, αλλά κυρίως για να επισημάνω ότι καμία μάχη δεν θεωρείται ούτε πρέπει να θεωρείται χαμένη πριν δοθεί. Τα συμπεράσματα από αυτή την ψηφοφορία χρήσιμα και διδακτικά. 
Καλούμαστε σήμερα να κυρώσουμε τις πράξεις νομοθετικού περιεχομένου που αφορούν τη θωράκιση του συστήματος υγείας απέναντι στον COVID-19, την ενίσχυση των πλημμυροπαθών της Εύβοιας, καθώς και τα μέτρα του Υπουργείου Παιδείας. Θέλω να εκφράσω τα θερμά μου συλλυπητήρια στους συγγενείς των θυμάτων και να τονίσω ότι η όποια στήριξη στους πλημμυροπαθείς πρέπει να γίνει με διαφάνεια και να μην έχει την τύχη του ταμείου του κ. Μολυβιάτη. 
Να επισημάνω, επίσης, ότι στην τοποθέτησή του ο Δήμαρχος κ. Ψαθάς ανέφερε ότι εδώ και παραπάνω από έναν μήνα οι κάτοικοι της περιοχής δεν έχουν πρόσβαση στο πόσιμο νερό. 
Επιτρέψτε μου όμως ένα σχόλιο για την τοποθέτηση του εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας. Στην πρώτη συνεδρίαση τοποθετήθηκε με χαμηλούς τόνους, έπλεξε το εγκώμιο της Κυβέρνησης -κανένα μεμπτό σε αυτό- τονίζοντας χαρακτηριστικά «η Κυβέρνηση ήταν και είναι παρούσα για όλους» και έκλεισε με το «θεωρώ ότι οποιοσδήποτε καλόπιστος κριτής μπορεί να συμπεράνει ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας κάνει καθημερινά τα αδύνατα δυνατά». 
Η Νέα Δημοκρατία λοιπόν παρούσα για όλους; Για όλους; Και για τους εργαζόμενους, παραδείγματος χάριν, στα καζίνο όπου είναι απλήρωτοι για έξι μήνες, ενώ στον ιδιοκτήτη χαρίζονται εκατομμύρια και ο οποίος εκδικητικά δεν αντιμετωπίζει ισότιμα τους εργαζόμενους, αλλά προτιμά να θέτει σε διαθεσιμότητα εκδικητικά τα μέλη του σωματείου;
Στη συνέχεια, στην κατ’ άρθρον συζήτηση, μετά την ακρόαση των φορέων ο εισηγητής ξεκίνησε με μια σφοδρή επίθεση στο ΣΥΡΙΖΑ και εύλογα μπορεί να αναρωτηθεί κάποιος: Τι συνέβη; Τι άλλαξε; Τι έφταιξε; Μα, απλά είχε μεσολαβήσει η ακρόαση των φορέων, όπου στη συντριπτική τους πλειοψηφία αποδόμησαν το αφήγημα και την εικόνα της κυβέρνησης για την Ελλάδα που οικοδομεί, το αφήγημα μιας εικονικής Ελλάδας που παρουσιάζουν τα συστημικά μέσα ενημέρωσης, για χάρη των οποίων ορισμένοι Βουλευτές της Πλειοψηφίας ζητάνε δημόσια συγνώμη για το ατόπημά τους στην άρση ασυλίας. 
Όμως, κατά την ακρόαση των φορέων παρουσιάστηκε η πραγματική εικόνα της χώρας, εκείνη που βιώνει καθημερινά η πλειοψηφία των πολιτών, από τους εκπροσώπους, πρώτον, της ΠΟΕΔΗΝ για την κατάσταση στον χώρο της δημόσιας υγείας, η οποία συνεχώς αποδυναμώνεται, δεύτερον, της Διδασκαλικής Ομοσπονδίας για το άνοιγμα των σχολείων ιδιαίτερα στην πρωτοβάθμια εκπαίδευση, που η διαχείριση του μαθητικού δυναμικού απαιτεί μεγαλύτερη προσπάθεια και μέριμνα λόγω της ηλικίας και ιδιαίτερα σε συνθήκες πανδημίας. Αποτελεί επιεικώς προσβολή για τους μαθητές, τους εκπαιδευτικούς, τους γονείς η επίκληση του μέσου όρου δεκαεπτά μαθητών ανά τάξη, όταν σήμερα με το άνοιγμα των σχολείων υπάρχουν πάρα πολλές τάξεις με πάνω από είκοσι πέντε μαθητές. Έτσι θα μειωθεί ο κίνδυνος μετάδοσης του κορωνοϊού; Υπήρχε ικανός χρόνος για να παρθούν ουσιαστικά μέτρα, όπως έκαναν άλλες χώρες και ιδιαίτερα η γειτονική μας Ιταλία. 
Τρίτον, οι συνταξιούχοι από τους οποίους στερήσατε το ποσό που επιδίκασε το Συμβούλιο της Επικρατείας με το μεγαλύτερο ποσό να αφορά την πλειοψηφία των μικροσυνταξιούχων κάτω από 1.000 ευρώ, οι οποίοι μετά την κατάργηση της δέκατης τρίτης σύνταξης που ψήφισε η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, μετά την κατάργηση του έκτακτου επιδόματος των Χριστουγέννων, τους στερείτε ένα ακόμα σημαντικό ποσό καθώς εξαιρούνται τα δώρα από την επιστροφή των αναδρομικών που αποφασίσατε. 
Η καλή πορεία της χώρας στην πρώτη φάση της πανδημίας χάθηκε γιατί, παρά τις προειδοποιήσεις για προσεκτικό άνοιγμα στον τουρισμό που τις αγνοήσατε, προχωρήσετε στο άνοιγμα χωρίς ουσιαστικά προληπτικά μέτρα, κάτω από την πίεση των tour operators, των αεροπορικών εταιρειών, με αποτέλεσμα να ξεφύγει η κατάσταση και το κλίμα να αντιστραφεί, συμβόλαια κλεισμένα να ακυρώνονται. Και ενώ πολλοί είχαν τις ελπίδες τους στους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο, στο Νομό Λασιθίου τουλάχιστον που γνωρίζω καλύτερα, κρατήσεις ακυρώνονται με την επιβολή της καραντίνας που επιβάλλουν ορισμένες χώρες στους πολίτες που επιστρέφουν από τις διακοπές τους στην Ελλάδα. Το αποτέλεσμα είναι να βυθίζονται στην απογοήτευση οι επαγγελματίες. Το μακρύ ελληνικό καλοκαίρι τελείωσε πολύ νωρίς και άδοξα. 
Όσο για τους εργαζόμενους στον τουρισμό, βλέπουν το εισόδημά τους να μηδενίζεται και τις προοπτικές του χειμώνα εφιαλτικές. Στον Νομό Λασιθίου η κατάσταση γίνεται αν όχι χειρότερη, τουλάχιστον εξίσου τραγική. Η καταστροφή της ελαιοκαλλιέργειας, η αδυναμία διάθεσης προϊόντων θερμοκηπιακών καλλιεργειών λόγω COVID-19, η άρνηση από την πλευρά της Κυβέρνησης για στήριξη των παραγωγών ώστε να μπορέσουν να καλλιεργήσουν οδηγεί τον νομό σε οικονομική ασφυξία. 
Θέλω να επισημάνω την εξαμηνιαία έκθεση της ΓΣΕΒΕΕ που δόθηκε στη δημοσιότητα, όπου αποτυπώνεται η πραγματική κατάσταση της χώρας στον χώρο της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας, τη ραχοκοκαλιά της οικονομίας. Θα αναφερθώ σε ορισμένα μόνο από τα στοιχεία που παρουσίασε η έρευνα: Ραγδαία αύξηση της αδυναμίας κάλυψης των υποχρεώσεων. Σύμφωνα με την εξαμηνιαία έρευνα του οικονομικού κλίματος στις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις, η 24η κατά σειρά έκθεση αποτυπώνει τις επιπτώσεις της υγειονομικής κρίσης στις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις. 
Μετά από τη σταθερή σε γενικές γραμμές βελτίωση που είχε καταγραφεί στις προηγούμενες έξι εξαμηνιαίες έρευνες οικονομικού κλίματος του Ινστιτούτου Ερευνών της ΓΣΕΒΕΕ, η οικονομική κατάσταση των μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων αντιστράφηκε απότομα και σε βάθος. Ο φαύλος κύκλος της ύφεσης, υπερχρέωσης φαίνεται πως αναβιώνει. Ο κίνδυνος για μαζικό κλείσιμο μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων, που αποτελούν τον βασικό πυλώνα της απασχόλησης της χώρας, είναι ορατός. Η υπερχρέωση των μικρών επιχειρήσεων ισοδυναμεί με καταστροφή της μεσαίας τάξης που απέμεινε από τη δεκαετή οικονομική κρίση, θέτοντας σε σοβαρό κίνδυνο τη διατήρηση της κοινωνικής συνοχής.
Με βάση αυτά, είναι αναγκαίο τα μέχρι τώρα μέτρα στήριξης της Κυβέρνησης τόσο για την ενίσχυση της ρευστότητας των επιχειρήσεων όσο και για την κάλυψη απώλειας των εισοδημάτων να διευρυνθούν και να συμπληρωθούν από ένα ρεαλιστικό πλαίσιο διευθέτησης και διαχείρισης των υποχρεώσεών τους.
Η Αντιπολίτευση -και ιδιαίτερα η Αξιωματική- έδωσε δείγματα γραφής σε ό,τι αφορά την αντιμετώπιση της πανδημίας με προτάσεις για τη θωράκιση του δημόσιου συστήματος υγείας, τη στήριξη της οικονομίας, των επιχειρήσεων και των εργαζομένων, της πλειοψηφίας δηλαδή των Ελλήνων.
Στο χέρι σας είναι να την αξιοποιήσετε.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε.
Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών, καθώς και οι Υπουργοί Οικονομικών, Εξωτερικών και Εσωτερικών κατέθεσαν σήμερα, 14-9-2020, σχέδιο νόμου: «Κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Εξωτερικών της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Γραμματείας Ευρωπαϊκών Υποθέσεων της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Βόρειας Μακεδονίας για την Επιτάχυνση της Διαδικασίας Ένταξης της Δημοκρατίας της Βόρειας Μακεδονίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση».
Παραπέμπεται στην αρμόδια Διαρκή Επιτροπή.
Ορίστε, κύριε Δρίτσα, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, όσες και όσοι από εσάς παρακολουθήσατε σήμερα τη συνεδρίαση της Ολομέλειας της Βουλής νομίζω ότι μπορείτε να βγάλετε ένα συμπέρασμα και από την τοποθέτηση του εισηγητή, αλλά και των Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ, κυρίως, όμως, από την ομιλία του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου του ΣΥΡΙΖΑ, του Ανδρέα Ξανθού, για το ποιες είναι οι προϋποθέσεις για την «Ελλάδα της αυτοπεποίθησης». Είναι κάτι που πραγματικά ως στόχος πρέπει να υπάρχει, αλλά πρέπει να στηρίζεται σε βάσιμες προϋποθέσεις και όχι σε επικοινωνιακά πυροτεχνήματα.
Πριν λίγο δέχτηκα ένα μήνυμα στο κινητό μου από έναν φίλο που μου έγραφε: «Μα καλά, αυτοί δεν μπόρεσαν να παραγγείλουν και να παραλάβουν μάσκες για τα σχολεία στο μέγεθος των μικρών παιδιών και παρέλαβαν υπερμεγέθεις, άχρηστες δηλαδή μάσκες και τις παρέδωσαν στα παιδιά. Θα σχεδιάσουν και θα παραλάβουν και θα διαπραγματευτούν εξοπλισμούς;». Και νομίζω ότι πράγματι, όσο και αν είναι ένα χιούμορ, έχει αρκετή βάση.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, παρ’ όλα αυτά, πρέπει να ευχηθούμε στις σχολικές κοινότητες, σε όλα τα σχολεία και στους μαθητές και στους γονείς και στους εκπαιδευτικούς -όπως και το πρωί άκουσα τον Νίκο Φίλη- να αντέξουν, να αντέξουν παρά τις μεγάλες ελλείψεις στα σχολεία, που και σήμερα, ανοίγοντας τα σχολεία, τις διαπιστώσαμε όλοι, αλλά και μπροστά σε αυτή την αλλοπρόσαλλη υποβάθμιση των ιεραρχήσεων για το ποιες είναι μέσα στην πανδημία και μέσα στη νέα οικονομική κρίση οι πραγματικές ανάγκες της ελληνικής κοινωνίας.
Και σε αυτή την πράξη νομοθετικού περιεχομένου που έρχεται σήμερα για κύρωση, που είναι από τις 22 Αυγούστου 2020, υπάρχει στο μέρος Α΄ στις διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών το άρθρο 6, που έχει τίτλο «Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2020», με το οποίο αυξάνονται οι πιστώσεις του προϋπολογισμού του έτους 2020 κατά 6,76 δισεκατομμύρια ευρώ και άλλα τόσα, 7 δισεκατομμύρια ευρώ περίπου, εξήγγειλε ο κ. Μητσοτάκης στη Θεσσαλονίκη.
Με δεδομένο ότι υπάρχει δραματική μείωση των εσόδων του ελληνικού δημοσίου από την πανδημία και την οικονομική κρίση, αναρωτιέμαι -και δεν μας έχουν εξηγήσει- από ποιους πόρους εξασφαλίζουν αυτά τα ποσά και πέρα από αυτό, πού τα κατευθύνουν και πού τα διανέμουν. Γιατί είναι φανερό ότι η πρώτη απάντηση που θα παίρναμε είναι ότι τα εξασφαλίζουν από τη χειρότερη κυβέρνηση από συστάσεως ελληνικού κράτους, την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Και αυτό δεν μπορεί να το αγνοήσει κανείς και δεν μπορεί να το αρνηθεί κανείς.
Αυτό, λοιπόν, όμως, που μένει αναπάντητο είναι πού τα απευθύνουν, πού τα κατευθύνουν.
Σε αυτό το κεφάλαιο υπάρχει ένα ποσό 600 εκατομμυρίων ευρώ για την εθνική άμυνα και για το προσφυγικό μαζί. Γιατί μαζί, δεν έχω καταλάβει αλλά, εν πάση περιπτώσει, στον ίδιο κωδικό και μαζί. Το πλωτό φράγμα είναι που θα εξοφληθεί από αυτά τα λεφτά, τις 500.000 ευρώ, ή τι άλλο;
Έκανα μια προσπάθεια -αρμοδίως απευθύνθηκα- να διευκρινίσω για ποιες ανάγκες και σε ποια κατεύθυνση θα διοχετευτούν αυτά τα ποσά. Ήδη οι πράξεις νομοθετικού περιεχομένου ισχύουν από τη δημοσίευσή τους στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Δεν πήρα απάντηση.
Και από αυτή την άποψη, δεν καταλαβαίνω μπροστά σε αυτή την προϊούσα φτωχοποίηση της ελληνικής κοινωνίας που επιδεινώνεται, στη νέα φτώχεια και στην όξυνση των ανισοτήτων που επίσης επιδεινώνονται, με ποιους τρόπους, πώς μπορεί να μιλάει ο Πρωθυπουργός για την «Ελλάδα της αυτοπεποίθησης» και πόσο απέχει από το να αντιμετωπίσει αυτή τη οξύτατη απειλή αποσάθρωσης του κοινωνικού ιστού και της κοινωνικής συνοχής, ειρήσθω εν παρόδω, ακρογωνιαίος λίθος για την άμυνα της χώρας. Χωρίς κοινωνική συνοχή δεν υπάρχει άμυνα, όσους εξοπλισμούς και να έχουμε!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εκεί, λοιπόν, τίθενται όλα αυτά τα ζητήματα με αφορμή τη συζήτηση για την πράξη νομοθετικού περιεχομένου, κορυφαία ζητήματα. Σε λίγο θα έχουμε και τον προϋπολογισμό. Μπαίνουμε πια στη διαδικασία τέλους της χρονιάς με διαρκώς επιδεινούμενα ζητήματα.
Δεν θα μακρηγορήσω για την πράξη νομοθετικού περιεχομένου. Το άρθρο 8 στο ίδιο κεφάλαιο, που είναι οι υπερωρίες της ΕΑΒ, προφανώς και το αποδεχόμαστε -είναι πολύ παλιό ζήτημα- όπως και την πρόσθετη ασφάλιση του προσωπικού.
Καταθέτουμε, όμως, για δεύτερη φορά τροπολογία από την πλευρά των Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ για αντίστοιχες ρυθμίσεις και για τα ΕΑΣ με τα βαρέα και ανθυγιεινά, όχι μόνο τις υπερωρίες, τα βαρέα και ανθυγιεινά των τεχνιτών, των εργαζομένων στην παραγωγή.
Εν πάση περιπτώσει, πρέπει να υπάρχουν ίσα μέτρα και ίσα σταθμά, γιατί όλοι είναι εργαζόμενοι με ίσα δικαιώματα.
Από εκεί και πέρα, όσον αφορά το άρθρο 45 με την ανακατάταξη εφέδρων για βραχεία περίοδο, προφανώς θετικά στεκόμαστε. Είναι μια λύση έκτακτης ανάγκης.
Όμως, εξήγγειλε ο Πρωθυπουργός στη Θεσσαλονίκη δεκαπέντε χιλιάδες προσλήψεις στον χώρο των Ενόπλων Δυνάμεων. Πώς τις υπολόγισε ο Πρωθυπουργός; Εμείς αφήσαμε δρομολογημένο το σχέδιο νέας δομής του στρατεύματος και ενάμιση χρόνο τώρα το ζητάμε να έρθει στην αρμόδια επιτροπή και να τύχει της απαραίτητης επεξεργασίας και επικαιροποίησης, για να καταλάβουμε ότι υπάρχουν πολλές λύσεις για να εξοικονομηθούν χρήματα για τις Ένοπλες Δυνάμεις, αυξάνοντας ταυτόχρονα την αποδοτικότητά τους, την απόδοσή τους και τη θωράκιση της χώρας με λιγότερα χρήματα.
Η νέα δομή δυνάμεων, λοιπόν, είναι απαραίτητος όρος για να συζητήσουμε για το αν θα χρειαστούν νέες προσλήψεις και ποιες και πού και πώς και πότε.
Και ο κ. Μητσοτάκης με τη μεγαλύτερη δημαγωγική αφέλεια το εξαγγέλλει στη Θεσσαλονίκη. Πολύ ωραίο ακούγεται. Και για τα «δικά μας» παιδιά μάλιστα πάρα πολύ ωραιότερο! 
Προς θεού, όμως, είναι αυτό ευθύνη απέναντι στην άμυνα της χώρας; Είναι αυτό σοβαρή αντιμετώπιση τόσο κρίσιμων και σοβαρών ζητημάτων; Και προς αυτή την κατεύθυνση θα πρέπει να υπάρχει και μία απάντηση, πώς, δηλαδή, προκύπτει, ενώ είχαμε διαβεβαιώσεις πάλι στις αρμόδιες επιτροπές, που κάποιες από αυτές δεν λειτουργούν δημόσια, αλλά με προστασία από τη δημοσιότητα…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συνάδελφε, ολοκληρώστε.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Θα τελειώσω, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Σύντομα όμως.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Δώστε μου ένα λεπτό ακόμα.
…είχαν απορριφθεί οι ιδέες για τη στράτευση στα δεκαοκτώ και για όλα αυτά. Πώς το εξαγγέλλει ο κ. Μητσοτάκης αυτό; Όταν ακριβώς η νεολαία βρίσκεται αυτή τη στιγμή στον ανταγωνισμό να τελειώσει το λύκειο, να βρει δουλειά, να βρει τη σειρά της, τι θα σπουδάσει και μέσα από αυτή την αγωνιώδη προσπάθεια να ενταχθεί στην παραγωγή με τη μεγαλύτερη αναίδεια απέναντι στη νεολαία ο Πρωθυπουργός το εξαγγέλλει. Λέει, βέβαια, «θα το μελετήσουμε και θα διαβουλευτούμε». Το εξαγγέλλει όμως. Στράτευση στα δεκαοκτώ. Από πού κι ως πού; Και τι σχέση έχει αυτό με την ενίσχυση της Εθνικής Άμυνας;
Τελειώνω. Το φαινόμενο του εθνοφύλακα στη Λέσβο, που έγραψε αυτά τα «περίφημα», ότι είναι έτοιμος να πυροβολήσει κινούμενους στόχους σε αυτό το πεδίο βολής όπου εγκαθίστανται οι πρόσφυγες, είναι φαινόμενο της Νέας Δημοκρατίας. Και βέβαια απελύθη. Ορθώς. Είναι πράξη δικαιοσύνης και σύνεσης. Εν πάση περιπτώσει, όμως, προφυλαχτείτε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συνάδελφε, έχετε ξεπεράσει τα δέκα λεπτά.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Μακάρι!
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Η συζήτηση για τους εξοπλισμούς που εξήγγειλε ο κ. Μητσοτάκης ελαφρά τη καρδία, χωρίς σχέδιο, χωρίς προγραμματισμό, χωρίς τη γνώμη των υπευθύνων οργάνων του στρατεύματος, είναι ένα μεγάλο θέμα, που πρέπει να απασχολήσει την ελληνική Βουλή. Το ελληνικό Κοινοβούλιο πρέπει κυρίως να είναι αυτό που θα καθορίσει τις εξελίξεις στο θέμα των εξοπλισμών, που είναι επίσης πάρα πολύ σοβαρό και κρίσιμο ζήτημα για την άμυνα της χώρας, αλλά και για την κοινωνική συνοχή.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο έχει η κ. Αλεξοπούλου από την Ελληνική Λύση. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ - ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρόκειται αναμφίβολα για ένα πολύ σημαντικό σχέδιο νόμου, που περιλαμβάνει πλήθος διατάξεων αρμοδιότητας άλλων Υπουργείων. Είναι από τα νομοσχέδια εκείνα που ορίζουν τη ζωή μας στη μετά κορωνοϊό εποχή.
Θα μου επιτρέψετε, χάριν του χρόνου, να περιοριστώ σε μερικά σπουδαία, κατά τη γνώμη μου, σημεία.
Εκείνο που διακρίνεται στο νομοσχέδιο είναι μία τάση να πληγούν οι εργαζόμενοι με τις διάφορες διατάξεις, με τις οποίες νομιμοποιείται στον βωμό του κορωνοϊού η απλήρωτη και αδήλωτη εργασία με τη θέσπιση απλήρωτων υπερωριών για όσους τέθηκαν σε υποχρεωτική καραντίνα.
Τι είναι πάλι αυτό πάλι, κύριοι της Κυβέρνησης; Πώς να ερμηνεύσει κανείς το να δικαιολογεί η πολιτεία και να θεσπίζει την απλήρωτη και αδήλωτη εργασία; Το άρθρο 17 πετσοκόβει το δώρο Χριστουγέννων, που αφορά αμέτρητους εργαζόμενους, που τέθηκαν πρόσφατα σε αναστολή συμβάσεων εργασίας, επίδομα που θα υπολογίζεται πλέον όχι με βάση τον ονομαστικό μισθό, αλλά με βάση την αποζημίωση ειδικού σκοπού των 534 ευρώ. Με συγχωρείτε, αλλά αυτό τι είδους κοινωνική πολιτική είναι άραγε; Εδώ μιλάμε για συρρίκνωση εισοδημάτων ολόκληρων ομάδων εργαζομένων.
Όπως και να το πάρει κανείς, το σχέδιο νόμου αφήνει πολλά κενά και από ό,τι φαίνεται πάλι οι εργαζόμενοι είναι αυτοί που θα πληρώσουν την κρίση του κορωνοϊού. Και αυτό σε μία εποχή που η ανεργία αρχίζει να εκτινάσσεται σε ανησυχητικά επίπεδα.
Θέλουμε να μιλάμε για τέχνες και για πολιτισμό σε αυτή τη χώρα. Με όσα προβλέπει το άρθρο 15 καλύπτονται για τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο οι επαγγελματίες της τέχνης και του πολιτισμού, ξεναγοί και τουριστικοί συνοδοί κ.λπ.. Τι θα γίνει, όμως, από εκεί και πέρα, κύριοι συνάδελφοι, με δεδομένο ότι ο τουρισμός μας φέτος συρρικνώθηκε, ενώ οι προβλέψεις για το 2021 δεν είναι καλύτερες;
Είναι φανερό και το έχουμε επισημάνει ως Ελληνική Λύση ότι δυστυχώς πάμε για κατάργηση ολόκληρων κλάδων στον τουρισμό μας. Θα σας δείξω κάποια σημεία που δείχνουν την προχειρότητα του νομοσχεδίου και των κυβερνητικών αποφάσεων σε αυτή την τόσο κρίσιμη συγκυρία. 
Συμφωνούμε ότι το δημόσιο σύστημα υγείας πρέπει να ενισχυθεί. Λέτε πως παρατείνονται για τέσσερις μήνες οι συμβάσεις του διοικητικού προσωπικού του ΕΟΔΥ, χωρίς όμως να ξέρουμε ποιες ειδικότητες αφορούν. Και γιατί μόνο για τέσσερις μήνες; Μετά ο κορωνοϊός θα εξαφανιστεί ως διά μαγείας;
Επίσης, νομοθετεί η Κυβέρνηση δήθεν επειγόντως για τις δημόσιες προμήθειες, ενώ είχε τόσο καιρό να το κάνει με την άνεσή της. Γιατί άραγε δεν έγινε έγκαιρα ανοιχτός διαγωνισμός, ώστε να εξασφαλιστεί καλύτερη τιμή για το δημόσιο και να υπάρχει διαφάνεια;
Σε αυτό το σημείο θα κάνω μια αναφορά σε κάτι που ούτε το παρόν σχέδιο νόμου προβλέπει, αλλά ούτε και έχετε φέρει μέχρι τώρα στη Βουλή: στον σχεδιασμό για το σύστημα πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, που και η ίδια η Κυβέρνηση έκρινε ως απολύτως αναγκαίο για την αντιμετώπιση της νέας εποχής του κορωνοϊού. Πού είναι, λοιπόν, αυτός ο σχεδιασμός; Γιατί δεν τον συμπεριέλαβε η Κυβέρνηση στο παρόν νομοσχέδιο; Ημίμετρα, λοιπόν, και όχι ολοκληρωμένο σχέδιο. Πώς έπειτα να μην ανησυχούμε γι’ αυτά που έρχονται ύστερα από νέα πιθανή έξαρση της επιδημίας - πανδημίας;
Πάμε, τέλος, στο πιο ευαίσθητο θέμα, αυτό της σχολικής χρονιάς, στο οποίο δυστυχώς η Κυβέρνηση μένει μετεξεταστέα. Γιατί; Διότι, ενώ υπήρχε τόσος χρόνος να οργανωθεί ένα σχέδιο πλήρες και άρτιο, τελικά η Κυβέρνηση πήρε αυτή την περίεργη απόφαση να ανοίξουν τα σχολεία με υποχρεωτική τη χρήση της μάσκας από τους μαθητές και μάλιστα κάτω των δώδεκα ετών. Μέχρι και είκοσι επτά παιδιά, όμως, θα στοιβάζονται μέσα σε μικρές αίθουσες. Το Υπουργείο, όμως, αναγνωρίζει τη μάσκα ως το υπ’ αριθμόν ένα πρόβλημα. Πού είναι τα απαραίτητα μέτρα αποστασιοποίησης; Πού είναι η πρόσληψη νέου έκτακτου διδακτικού προσωπικού; Πού είναι η αύξηση των αιθουσών διδασκαλίας;
Κλείνοντας να επισημάνω ότι νομοθετήματα όπως αυτό είναι πολύ κρίσιμα, αφού προσδιορίζουν μια κατάσταση σχεδόν μόνιμη που προκύπτει στη μετά την πανδημία εποχή. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Είναι σαφές ότι πάμε για επανεκκίνηση της οικονομίας και ολοκληρωμένων επαγγελματικών κλάδων. Αυτό πρέπει να το προσέξει η Κυβέρνηση που έχει φανεί απροετοίμαστη σε πολλά από την αρχή αυτής της κρίσης και να δίνει την πρέπουσα προσοχή σε νόμους που ορίζουν το πλαίσιο στο οποίο θα κινηθούμε από εδώ και πέρα. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε.
Τώρα θα ακολουθήσει ο κ. Μπουκώρος για πέντε λεπτά και μετά οι εισηγητές, εφόσον το επιθυμούν, για τέσσερα λεπτά. 
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Με την ανοχή σας φυσικά! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Πάντα!
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Δεν υπάρχει αμφιβολία, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι το περιεχόμενο του σημερινού νομοσχεδίου είναι πολύ σημαντικό, διότι οι διατάξεις του στοχεύουν στην αντιμετώπιση της πανδημίας, στον περιορισμό των οικονομικών και κοινωνικών συνεπειών της πανδημίας, αλλά και στην ενίσχυση των Ενόπλων Δυνάμεων της χώρας με αποφάσεις που έχουν ληφθεί και προοιωνίζουν και άλλες που πρόκειται να ληφθούν για την ενίσχυση των Ενόπλων Δυνάμεων, όπως ο Πρωθυπουργός δήλωσε χθες από τη Θεσσαλονίκη. 
Κι ενώ σε ένα τόσο σημαντικό νομοσχέδιο θα περιμέναμε μια τεκμηριωμένη κριτική με διατύπωση προτάσεων, εκείνο που ο κάθε καλόπιστος και προσεκτικός παρατηρητής της σημερινής συζήτησης εύκολα μπορεί να διαπιστώσει δεν είναι τίποτε άλλο παρά ένα συνονθύλευμα υποσχέσεων και ευχολογίων, μια ατέρμονη «λαολειχία», σύμφωνα με την οποία πρέπει να δοθούν τα πάντα στους πάντες χωρίς καμμία αξιολόγηση και κυρίως χωρίς καμμία κοστολόγηση. 
Βεβαίως, το τάξιμο, κύριε της Αντιπολίτευσης, δεν χαλάει σπίτι, λέει ο ελληνικός λαός. Ωστόσο σε κρίσιμες περιστάσεις, όπως η εποχή την οποία διέρχεται η χώρα, η οποία αντιμετωπίζει μια τριπλή πρόκληση, η οποία συνίσταται στην αντιμετώπιση της πανδημίας, στις συνέπειες αυτής, αλλά κυρίως στην προάσπιση των εθνικών συμφερόντων της χώρας μας, απαιτεί, αν θέλετε, μια σωφροσύνη μεγαλύτερη, μια σοβαρότητα, μια ψυχραιμία και κυρίως, τεκμηριωμένες και κοστολογημένες προτάσεις. 
Είναι εύκολο τις εύκολες και ανώδυνες εποχές να υπόσχονται τα πάντα οι πάντες στους πάντες, αλλά τέτοιες εποχές θα έπρεπε να είμαστε όλοι πιο μετρημένοι στα λόγια μας. 
Πολυδιάστατα, λοιπόν, τα προβλήματα, αλλά πολυδιάστατη και η πολιτική που ανακοινώνεται από την Κυβέρνηση. Κι αυτό δεν συνάγεται μόνο από το περιεχόμενο του σημερινού νομοσχεδίου, αλλά κυρίως από τα όσα είπε ο Πρωθυπουργός στη Θεσσαλονίκη. Και για να μη λέμε λόγια και θεωρητικές προσεγγίσεις, ας δούμε την πραγματικότητα. 
Διαπιστώνω από την Αντιπολίτευση μια άποψη ότι το πρώτο κύμα αντιμετωπίστηκε επιτυχώς και ότι το δεύτερο αντιμετωπίζει προβλήματα. Έχουμε περισσότερα κρούσματα. Βεβαίως, κύριοι, έχουμε περισσότερα κρούσματα. Πρέπει να μας ανησυχεί αυτό; Βεβαίως πρέπει να μας ανησυχεί. Έχουμε και περισσότερα τεστ. 
Ο δείκτης, όμως, θνησιμότητας στη χώρα -το είπα και στην πρωτολογία μου- ευτυχώς ακόμα κρατιέται σε πολύ χαμηλά επίπεδα. Έχουμε τριάντα ανθρώπους που έχουν χάσει τη ζωή τους ανά εκατομμύριο πληθυσμού. Αυτό κατατάσσει τη χώρα μας στην εκατοστή δέκατη θέση. Αυτή είναι μια πραγματικότητα που δεν μπορεί να αγνοηθεί. 
Βεβαίως, καλώς κάνει και κάνει κριτική η Αντιπολίτευση και καλώς κάνει η Κυβέρνηση και επιταχύνει ρυθμούς και λαμβάνει μέτρα, γιατί δεν θέλουμε τα κρούσματα να γίνουν θύματα. Κι ευχόμαστε να μη γίνει έτσι και νομίζω ότι όσο εκπονούνται πολιτικές θωράκισης του εθνικού συστήματος υγείας με έξι χιλιάδες διακόσιες προσλήψεις, όπως λέει η ηγεσία του Υπουργείου Υγείας μέχρι σήμερα, όσο λοιπόν αυξάνονται τα τεστ, όσο αυξάνονται τα μέτρα και τοπικού χαρακτήρα όπου διαπιστώνεται ότι χρειάζεται η λήψη τέτοιων μέτρων, ελπίζω ότι θα μείνουμε στην εκατοστή δέκατη θέση από πλευράς αριθμού θυμάτων. Αυτό είναι το σημαντικό.
Διότι όλες οι πολιτικές, είτε συμφωνούμε με αυτές είτε διαφωνούμε, έχουν αυτή τη στόχευση, να προστατέψουν εν τέλει την ανθρώπινη ζωή. Ας μη μεμψιμοιρούμε. Ευτυχώς αυτό μέχρι τώρα η χώρα το καταφέρνει. 
Οι συνέπειες της πανδημίας: ανυπολόγιστες, μεγάλες, οδυνηρές για την κοινωνία και την οικονομία. Όμως δεν έχουμε μια άπραγη Κυβέρνηση. Έχουμε μια Κυβέρνηση που απαγόρευσε τις απολύσεις και επιδοτεί την αναστολή εργασίας. Από τη ζημιά βγαίνει κέρδος; 
Ένας εργαζόμενος που έπαιρνε 750 ευρώ -εγώ δεν σας λέω πολλά- και παίρνει τώρα 534 είναι κερδισμένος; Όχι. Γι’ αυτό και υπάρχουν και παράλληλα μέτρα, όπως είναι η μείωση των εργοδοτικών και εργατικών εισφορών, οι οποίες θα δώσουν σε έναν χαμηλόμισθο 120 ευρώ τον χρόνο, σε έναν μεσαία αμειβόμενο 250 ευρώ τον χρόνο, σε έναν υψηλά αμειβόμενο 350 ευρώ τον χρόνο. Σε συνδυασμό με την αναστολή της εισφοράς αλληλεγγύης θα φτάσουμε κοντά στον έναν μισθό μόνο με αυτά τα δύο μέτρα. Για τους δε ελεύθερους επαγγελματίες και τους αγρότες, η αναστολή αυτή της εισφοράς αλληλεγγύης συνιστά ένα σημαντικό ποσό. 
Και, βεβαίως, εγώ μένω στη δήλωση του Πρωθυπουργού ότι ανακοινώνουμε 6,8 δισεκατομμύρια μέτρα αυτή την ώρα, αλλά έχουμε στις αποθήκες πυρομαχικών και άλλα πολεμοφόδια. Δεν ξέρουμε ποια θα είναι η εξέλιξη σε καμμία περίπτωση. Δεν μπορεί κανείς με βεβαιότητα να πει σήμερα ότι η εξέλιξη θα είναι αυτή και η διάρκειά της θα είναι αυτή και κατά συνέπεια, οι επιπτώσεις θα είναι αυτές οι συγκεκριμένες στην οικονομία. 
Νομίζω ότι γίνεται μια πολιτική σύνεσης. Αφήνουν τραύματα τα αποτυπώματα της πανδημίας και η κυβερνητική πολιτική έρχεται να τα περιορίσει και κυρίως, ναι, κυρίες και κύριοι της Αντιπολίτευσης, να χτίσει την Ελλάδα της αυτοπεποίθησης για την επόμενη μέρα. Κι αυτό γίνεται και στο ζήτημα των εθνικών μας συμφερόντων. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Δεν υποχώρησε τόσο εύκολα, έστω και περιστασιακά, η Τουρκία, γιατί πάντα εκεί θα είναι. Η προκλητικότητά της, η επιθετικότητά της και η διεκδικητικότητά της έχουν αναβαθμιστεί. Όμως η χώρα αυτό το τελευταίο διάστημα κατόρθωσε να χτίσει ένα διπλωματικό τείχος. Η Τουρκία ουσιαστικά σε ολόκληρη τη Μεσόγειο και σε ολόκληρη την Ευρώπη έμεινε με μισή Λιβύη. Όλα τα μεσογειακά και τα περισσότερα ευρωπαϊκά κράτη συμπαρατάχθηκαν εμπράκτως με την Ελλάδα. 
Αυτό δεν μας αρκεί φυσικά, γι’ αυτό και πάμε στην ενίσχυση των Ενόπλων Δυνάμεων με σύγχρονα οπλικά συστήματα και, κυρίως, με έμψυχο υλικό, με βάση τα όσα ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός στη Θεσσαλονίκη, γιατί τα χρειάζεται η χώρα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συνάδελφε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. Νομίζω ότι έχω αρκετό χρόνο και από την πρωτολογία που μίλησα μόνο για τρία λεπτά. 
Θα έλεγα, λοιπόν, ότι τις ανάγκες των Ενόπλων Δυνάμεων τις καθορίζουν οι ανάγκες της χώρας και οι προκλήσεις που καλείται να αντιμετωπίσει η χώρα. Άλλωστε είναι αυτό το έμψυχο υλικό, τα στελέχη του Ναυτικού μας, οι πιλότοι μας, οι αξιωματικοί μας και οι οπλίτες του Στρατού Ξηράς που αντιμετώπισαν αγόγγυστα, με συνέπεια, νυχθημερόν τις προκλήσεις του τελευταίου καιρού. Αυτό το προσωπικό, λοιπόν, τις γυναίκες και τους άνδρες των Ενόπλων Δυνάμεων έρχονται οι πολιτικές της Κυβέρνησης να ενδυναμώσουν, βεβαίως με την αρωγή των σύγχρονων οπλικών συστημάτων που ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός και για τα οποία δεν είδα να υπάρχουν σημαντικές αντιρρήσεις.
Δεν πρέπει να διαφεύγει κανενός ότι τα εθνικά μας συμφέροντα πλέον -και για τους λόγους των φυσικών πόρων και για τους λόγους των αγωγών και των ευρύτερων συμμαχικών και του διεθνούς εμπορίου- ακουμπάνε και στην Ανατολική Μεσόγειο. Σε συνδυασμό με τις επαφές οι οποίες αναζωπυρώνονται στον χώρο των Βαλκανίων, η Ελλάδα διαδραματίζει τον ρόλο και, βεβαίως, πέρα από τις όποιες διαφοροποιήσεις και διαφορετικές θέσεις και απόψεις, πρέπει να μας απασχολεί όλους η δημιουργία ενός αρραγούς εθνικού μετώπου, γιατί αυτά είναι προκλήσεις όχι κάποιων συγκεκριμένων κυβερνήσεων ή πολιτικών κομμάτων αλλά ολόκληρων γενεών. 
Εμείς ποτέ δεν είπαμε ότι τα κάνουμε όλα τέλεια ή ότι δεν υπάρχουν αστοχίες. Λέμε ότι υπάρχει ένας προγραμματισμός, υπάρχει η πολιτική βούληση να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα, αντιμετωπίζονται επιτυχώς και αυτό πράγματι ενισχύει την εθνική μας αυτοπεποίθηση. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Πράγματι, κύριε Μπουκώρο, είχατε δέκα λεπτά.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Μου χρωστάτε δύο, κύριε Πρόεδρε! 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κι εγώ θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Λοβέρδο, κάτι θέλετε;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, να δευτερολογήσω στη σειρά μου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Βλέπω ότι ο χρόνος σας είναι πιεσμένος.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Αν δεν υπάρχει χρόνος, εντάξει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Θα μιλήσουν οι εισηγητές και ο Υπουργός. Είναι εδώ όλοι οι εισηγητές; Θέλουν να μιλήσουν όλοι οι εισηγητές; Από ό,τι βλέπω, όλοι.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Να ξεκινήσουμε, κύριε Πρόεδρε; Πόσο χρόνο έχω;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τέσσερα λεπτά. Είναι αρκετά;
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Από ό,τι είδα από τον προηγούμενο ομιλητή, νομίζω πως δικαιούμαι κάτι παραπάνω, αλλά θα είμαι σύντομος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τέσσερα λεπτά. Τα δικαιούστε όλα.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Κύριε Αποστόλου, δεν εξάντλησα τον χρόνο μου. Ως Κοινοβουλευτικός μίλησα.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Χάνουμε χρόνο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, έχετε τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Άκουσα την τοποθέτησή σας. Διαχειριστήκατε μια πρώτη, επιτυχημένη, χάρη στην προσπάθεια του ελληνικού λαού, αντιμετώπιση της πανδημίας, κατά έναν τρόπο, κατ’ αρχάς, επικοινωνιακό. Νομίζω πως ο βασικός σας στόχος είναι πώς θα εμφανιστεί αυτή η προσπάθεια ως προσωπικός θρίαμβος του κ. Μητσοτάκη, ενώ ουσιαστικά ήταν αποτέλεσμα μιας μεγάλης προσπάθειας που κατέβαλε ο ελληνικός λαός.
Έρχεστε, λοιπόν, τώρα, στη δεύτερη φάση, όπου ειλικρινά αυτό που κάνετε, να χρησιμοποιήσετε την πανδημία ως εργαλείο για να φέρετε διατάξεις οι οποίες δεν έχουν καμμιά σχέση με το περιεχόμενο των δύο πράξεων νομοθετικού περιεχομένου, διότι αναδεικνύετε ζητήματα τα οποία κανονικά έπρεπε να έρθουν έτσι. Γιατί να μην έρθουν οι δύο πράξεις νομοθετικού περιεχομένου όπως ήταν και όπως υπήρχε υποχρέωση εξαιτίας του επείγοντος και της ανάγκης, αλλά έρχεστε και βάζετε άλλες διατάξεις που ουσιαστικά τι κάνουν; Υπηρετήθηκε η προσπάθειά σας να επιτεθείτε στα εργασιακά δικαιώματα, να επιτεθείτε στην παιδεία και γενικότερα, να δημιουργήσετε ουσιαστικά μια εικόνα, η οποία τι δείχνει; Ότι πραγματικά δεν σέβεστε τον Έλληνα εργαζόμενο, δεν σέβεστε τον Έλληνα εκπαιδευτικό.
Πέραν αυτών, υπάρχει και ένα τεράστιο πρόβλημα -ιδιαίτερα επειδή το θέμα της τραγωδίας που βίωσε η Εύβοια αναδείχθηκε και στη Βουλή- ότι επικοινωνιακά διαχειριστήκατε το συγκεκριμένο ζήτημα, όταν ήδη υπήρχαν και ανάλογες πιστώσεις και έργα τα οποία είχαν ωριμάσει για να αντιμετωπίσουν το μεγάλο αντιδιαβρωτικό και αντιπλημμυρικό ζήτημα που είχε η περιοχή μετά τις περσινές πυρκαγιές.
Έρχεστε, λοιπόν, όλα αυτά και τα χρησιμοποιείτε όχι απλά, θα έλεγα, επικοινωνιακά. Διότι, όντως, είναι χαρακτηριστική η επίσκεψη του Πρωθυπουργού στη Χαλκίδα. Ένα λεπτό, δύο λεπτά με το ελικόπτερο, ίσα-ίσα για να βγει η φωτογραφία και να φύγει.
Άρα, λοιπόν, γιατί εμείς να μην αντιδράσουμε σε όλο αυτό το σκηνικό το οποίο εσείς δημιουργείτε, όταν από τη δική μας πλευρά και, βεβαίως, ιδιαίτερα στην πρώτη φάση στηρίξαμε την προσπάθεια του ελληνικού λαού και με τις προτάσεις που στη συζήτηση που κάναμε εδώ, σας καταθέσαμε. Ήμασταν διαθέσιμοι να στηρίξουμε την προσπάθεια, αρκεί βεβαίως από τη δική σας πλευρά να προβαίνατε στην απόσυρση.
Φαντάζεστε τώρα εσείς ότι θα πιστέψει η ελληνική κοινωνία, θα πιστέψουμε εμείς ότι ο κ. Βρούτσης δεν γνωρίζει ότι θεσμοθετεί την αδήλωτη και απλήρωτη εργασία; Δεν γνωρίζει η κ. Κεραμέως ότι με την είσοδο των καμερών στις τάξεις, στα μαθήματα των σχολείων ουσιαστικά φέρνει -το είπα και θα το πω και τώρα- Big Brother στις τάξεις των σχολείων;
Άρα, λοιπόν, από τη δική μας πλευρά, τουλάχιστον σε αυτή την πορεία, είμαστε και θα δώσουμε μαζί με τον ελληνικό λαό την προσπάθεια για να αντιμετωπίσουμε την πανδημία. Όμως, επιτέλους, κάποια στιγμή αντιληφθείτε ότι η συμπεριφορά σας, ιδιαίτερα σε τέτοιου είδους ζητήματα, δεν είναι αυτή που αναδεικνύει την ανάγκη να υπηρετήσουμε όλοι μαζί αυτή την προσπάθεια.
Τέλειωσα, κύριε Πρόεδρε.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε τον κ. Αποστόλου.
Ο κ. Πουλάς έχει τον λόγο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΥΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Άκουσα με προσοχή τον αγαπητό συνάδελφο της Νέας Δημοκρατίας, τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο, σχετικά με τα νούμερα που παρουσιάσατε.
Καμμιά φορά τα νούμερα κάνουν και λάθη και αυτή η κατάσταση που τώρα παρουσιάζετε ότι είναι πάρα πολύ καλή -και δεν θα διαφωνήσω- μπορεί να αλλάξει άμεσα. Το πρόβλημά μας είναι ότι δεν έχουμε θωρακίσει το Εθνικό Σύστημα Υγείας.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Το είπα και στην πρωτολογία μου.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΥΛΑΣ: Αυτό είναι το πρόβλημά μας και γι’ αυτό εμείς ασκούμε κριτική πάνω σε αυτό το πεδίο, ότι το Εθνικό Σύστημα Υγείας είναι γυμνό αυτή τη στιγμή.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Το είπα και στην πρωτολογία μου και στη δευτερολογία μου.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΥΛΑΣ: Αν δεν πάνε καλά τα πράγματα, θα αντιμετωπίσουμε προβλήματα, θα δούμε άλλες καταστάσεις. Το ένα είναι αυτό.
Το δεύτερο που θέλω να επισημάνω είναι ότι καταθέσατε τροπολογίες επί τροπολογιών, έξι, επτά τον αριθμό; Αυτό δεν είναι δείγμα καλής νομοθέτησης. Δεν θεωρώ ότι αυτές οι τροπολογίες έχουν ένα όραμα, έχουν ένα σχέδιο για το πώς θα λύσουμε τα προβλήματα της χώρας.
Να πάμε και σε ένα άλλο θέμα το οποίο άπτεται της δικής μου ειδικότητας, ως γιατρός: για τους νεφροπαθείς. Δίνετε μια παράταση μέχρι τις 30-12-2020 να ενταχθούν οι νεφροπαθείς που περιφέρονται στα νοσοκομεία των Αθηνών σε μονάδες ΜΧΑ και σε ιδιωτικές μονάδες.
Πρέπει, κύριε Υπουργέ, το πρόβλημα να το λύσετε στη ρίζα του. Ξέρω τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν αυτοί οι άνθρωποι, αλλά ξέρω και τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι συνάδελφοί μου, οι νεφρολόγοι κάθε φορά να τους έρχεται ένα καινούργιο περιστατικό στην κλινική και όχι να μην ξέρουν να το διαχειριστούν, αλλά να είναι ένας άνθρωπος ένα άψυχο σώμα, το οποίο βάζουμε στην αιμοκάθαρση, κάνει τέσσερις ώρες αιμοκάθαρση και σηκώνεται και φεύγει.
Ο ασθενής, ο νεφροπαθής χρειάζεται παρακολούθηση. Πρέπει αυτό το θέμα να το δείτε πιο σοβαρά και να το λύσετε οριστικά, εντάσσοντάς τους είτε στις ΜΧΑ, είτε στις μονάδες του ιδιωτικού τομέα, είπε και στις κρατικές μονάδες. Διότι υπάρχουν και εκεί θέσεις.
Ένα άλλο που θέλω να σας επισημάνω είναι ότι τελευταία στιγμή αποφασίσατε να εμπλέξετε και τον διευθυντή της περιφέρειας που αφορά στη δημόσια υγεία. Σας το λέγαμε ότι οι υπηρεσίες της περιφέρειας που έχουν γιατρούς θα μπορούσαν να εμπλακούν στη διαχείριση του COVID.
Τώρα έρχεται ξαφνικά και θα αποφασίζουν μαζί με τον περιφερειακό συντονιστή, είτε της πρωτοβάθμιας είτε της δευτεροβάθμιας, για το ποια σχολεία θα κλείνουν, ποια θα ανοίγουν και πώς θα γίνεται η διαχείριση των περιστατικών που θα παρουσιαστούν στα σχολεία, που εύχομαι να μην παρουσιαστούν καθόλου. Νομοθετείτε, δηλαδή, εκ των υστέρων.
Θα μπορούσαμε να πούμε και άλλα πολλά. Θα μείνω σε αυτά, σεβόμενος τον χρόνο.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε τον κ. Πουλά.
Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Κατσώτης.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Κύριοι της Κυβέρνησης, αγωνιάτε μήπως και αυξηθούν οι δαπάνες για την υγεία του λαού και τη μόρφωση των παιδιών τους, για αξιοπρεπές εισόδημα των εργαζομένων, για ουσιαστική προστασία των ανέργων; Γι’ αυτό αρνείστε να προσλάβετε γιατρούς, υγειονομικό προσωπικό, να αυξήσετε τις μονάδες εντατικής θεραπείας, σύμφωνα με τον ΠΟΥ, τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας, να χρηματοδοτήσετε την υγεία, να κάνετε τάξεις σε καινούργιες αίθουσες, που υπάρχουν, με δεκαπέντε μαθητές και στοιβάζετε τους μαθητές εικοσιπέντε και είκοσι επτά, όπως ψηφίσατε στην προηγούμενη τροπολογία που φέρατε; Αυτή είναι η αγωνία σας; Οι επιχειρηματικοί όμιλοι, μην τυχόν και ο θετικός προϋπολογισμός πάει για τον λαό και δεν μείνει το χρήμα να το ροκανίσουν οι επιχειρηματικοί όμιλοι, που τους μπουκώνετε διαρκώς;
Και έρχεστε εδώ να πείτε ότι όλα είναι εντάξει, ότι την πανδημία τη διαχειριστήκαμε με κριτήριο την υγεία του λαού; Κύριε Μπουκώρο, οι ζωές των ανθρώπων είναι νούμερα; Θα είχαμε τόσα κρούσματα στο εργοστάσιο στα Γιαννιτσά, αν υποχρεώνατε τον εργοδότη να κάνει δωρεάν τεστ στους εργαζόμενους; Θα είχαμε τόσα κρούσματα στα νοσοκομεία, στα γηροκομεία, αν πράγματι υπήρχαν όλα αυτά τα μέτρα που έπρεπε να πάρετε; 
Ευθύνεστε για τους διασωληνωμένους, για τους θανάτους και για τα κρούσματα. Είναι δικό σας έργο αυτή η εξέλιξη με την πανδημία και τώρα πρέπει να πάρετε άμεσα μέτρα, αλλιώς είσαστε υπόλογοι απέναντι στον ίδιο τον λαό. 
Ήρθε εδώ και ο κύριος Υπουργός Εργασίας να μας πει ότι τα μέτρα που παίρνει είναι φιλεργατικά. Είναι φιλεργατικό το μέτρο οι εργαζόμενοι να ζουν με 534 ευρώ, όσοι παίρνουν, όσοι είναι σε αναστολή; Είναι φιλεργατικό το μέτρο να μειώνεται το εισόδημα του εργαζόμενου πάνω από 20%; Είναι φιλεργατικό το μέτρο να δίνεται η δυνατότητα στον εργοδότη να απασχολεί τον εργαζόμενο για υπερωρίες χωρίς καμμία αμοιβή; 
Είναι φιλεργατικό το μέτρο να λέτε στον εργοδότη, στον επιχειρηματία «μπορείς να απασχολείς με υπερωρίες το προσωπικό, όσο θέλεις, όποτε θέλεις και να τους πληρώνεις όσο θέλεις και αν θέλεις;». Αυτή είναι εργασιακή κόλαση, είναι μεσαίωνας. 
Είναι φιλεργατικό το μέτρο να καταργείτε το δώρο Χριστουγέννων, τον 13ο μισθό, γιατί αυτός είναι, ο 13ος μισθός. Σήμερα εσείς λέτε θα υπολογίζει στο επίδομα, στα 534 ευρώ. Ποιον πάτε να πείσετε; Δεν τα ζουν οι εργαζόμενοι; Πάτε να πείσετε τους εργαζόμενους; 
Εμείς, λοιπόν, λέμε ότι πρέπει να πάρετε πίσω, έστω και τώρα, πριν την ψηφοφορία τα άρθρα 10, 17 και 18. Αλλάζει ριζικά το εργατικό δίκαιο, ό,τι έζησε η εργατική τάξη τους τελευταίους αιώνες. 
Όσον αφορά τις τροπολογίες, θέλαμε να αναφερθούμε στην τροπολογία 455/79. Ήρθε εδώ ο κ. Σταϊκούρας και μίλησε επί μακρόν. Ξεκαθαρίζετε το τοπίο στις επιχειρήσεις για να τις ιδιωτικοποιήσετε πολύ γρήγορα και καθαρά. Θα τις δώσετε στους επιχειρηματικούς ομίλους, επιχειρήσεις όπως είναι η ΠΥΡΚΑΛ, τα Ναυπηγεία Σκαραμαγκά ή η ΕΛΒΟ που ανέφερε εδώ ο κ. Σταϊκούρας, αλλά και άλλες τέτοιες επιχειρήσεις. Ανοίγετε, λοιπόν, τον δρόμο να ξεκαθαρίσει το τοπίο για να μπορούν οι επιχειρηματικοί όμιλοι εδώ να ροκανίσουν, να αρπάξουν τα φιλέτα αυτά των επιχειρήσεων. 
Επίσης, με την τροπολογία 456/80 διευκολύνετε συνολικά τις ιδιωτικοποιήσεις. Υπάρχουν νέες ρυθμίσεις στην παράγραφο 5 για τον Υμηττό. Θα μπορούσαμε σ’ αυτό να πούμε «παρών». Γιατί; Γιατί απλά παρατείνεται και δεν απαγορεύεται. Το επόμενο διάστημα αυτή η στρατηγική μελέτη για τον Υμηττό είναι βέβαιο ότι θα παραχωρήσει μεγάλο μέρος του στις ορέξεις των επιχειρηματικών ομίλων. 
Και, τέλος, όσον αφορά την τροπολογία 457/81, εμείς και εδώ είμαστε κατά, γιατί δεν λύνει το θέμα των δικαστηρίων. Αντίθετα ενώ σήμερα και οι δικηγόροι και οι δικαστές ζουν μια κατάσταση στα δικαστήρια, αυτό δεν μπορεί να λυθεί ηλεκτρονικά. Δεν μπορεί να λυθεί. Εξάλλου έχουν εκφράσει την αντίθεσή τους και οι δικηγόροι και συνολικά οι δικηγορικοί σύλλογοι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο έχει ο κ. Βιλιάρδος από την Ελληνική Λύση.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Δεν θα χρειαστώ πολύ χρόνο. 
Θα αναφερθώ μόνο σε δύο θέματα. Το πρώτο θέμα είναι αυτά τα μεγέθη, αυτά τα νούμερα μάλλον, που ανακοίνωσε σήμερα ο Υπουργός Οικονομικών. Προσπαθούμε πάρα πολύ καιρό τώρα να βρούμε ποια είναι τα πραγματικά νούμερα, αυτά που διατίθενται πραγματικά στην ελληνική οικονομία και ποια διαφορά έχουν με τις δηλώσεις. Βρίσκουμε συνεχώς διαφορετικές δηλώσεις, όπως και αυτή που ακούσαμε σήμερα. 
Αυτό που ακούσαμε είναι ότι αυξήθηκε το «μαξιλάρι», η ταμειακή ρεζέρβα που έχει το δημόσιο από τα 37,5 δισεκατομμύρια στα 38,5 δισεκατομμύρια. Παράλληλα, ακούσαμε ότι το κράτος δανείστηκε σε έξι δόσεις 14 δισεκατομμύρια. Επιπλέον, πήρε τα ANFAs ύψους ενάμισι δισεκατομμυρίου. Συνολικά, λοιπόν, μπήκαν 15,5 δισεκατομμύρια και το μαξιλάρι αυξήθηκε κατά ένα δισεκατομμύριο. Αυτό σημαίνει ότι, στην ουσία, στην οικονομία διατέθηκε κρατική ρευστότητα 14,5 εκατομμύρια, από την οποία φυσικά πρέπει να αφαιρέσουμε την υστέρηση των εσόδων του δημοσίου, η οποία ήταν στο πρώτο επτάμηνο περίπου 4,1 δισεκατομμύρια. Άρα διατέθηκαν στην ελληνική οικονομία λίγο παραπάνω από 10 δισεκατομμύρια, ποσό που θεωρούμε εξαιρετικά χαμηλό. 
Από την άλλη πλευρά νομίζουμε ότι δεν θα έπρεπε να υπερηφανεύεται που διατηρεί η Ελλάδα ένα τέτοιου ύψους «μαξιλάρι» τη στιγμή που έχει τόσες πολλές ανάγκες. Είναι δυνατόν να διατηρούμε 38,5 δισεκατομμύρια, όταν πρέπει να ξέρουμε όλοι πολύ καλά ότι για να αναπτυχθεί η ελληνική οικονομία θα πρέπει να γίνουν δημόσιες επενδύσεις, να διατεθεί ένα μεγάλο ποσό στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, ούτως ώστε να ακολουθήσουν στη συνέχεια οι ιδιωτικές επενδύσεις; Νομίζουμε ότι είναι μια ανεύθυνη οικονομική πολιτική που θα την πληρώσουμε τελικά πολύ ακριβά. 
Επίσης, ήθελα να αναφερθώ σε αυτά που είπε προηγουμένως ο κ. Παφίλης. Δεν είναι αυτή τη στιγμή εδώ, αλλά προφανώς μίλησε σαν εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος και νομίζω ότι θα έπρεπε και εμείς να απαντήσουμε. 
Ο κ. Παφίλης αναφέρθηκε σε μας. Είπε ότι ακολουθούμε μία πολιτική πολύ δεξιά, ακροδεξιά, ούτως ώστε να προσελκύσουμε ακροδεξιούς ψηφοφόρους. Νομίζω ότι έκανε τεράστιο λάθος και θα έπρεπε κάποια στιγμή να επανορθώσει. 
Όσον αφορά τη Μόρια ανέφερε ότι εμείς είπαμε ότι γνωρίζουμε ποιοι έχουν βάλει τις πυρκαγιές. Προφανώς δεν γνωρίζουμε, εάν όμως το γνωρίζει ο ίδιος, θα είναι καλό να μας το πει. Επίσης, θα έπρεπε να γνωρίζει -τουλάχιστον σύμφωνα με αυτά που είπε ο Πρωθυπουργός- ότι ο ένας στους δέκα, από αυτούς τους μετανάστες που βρίσκονται στη Μόρια, είναι πρόσφυγας και οι εννέα στους δέκα είναι μετανάστες. Αυτό είπε τουλάχιστον ο Πρωθυπουργός.
Εμείς καταλαβαίνουμε ότι πρόκειται για δυστυχισμένους ανθρώπους που τους στέλνει η Τουρκία. Το καταλαβαίνουμε απόλυτα. Όμως έχουμε πρόβλημα με αυτή την κατάσταση. Εάν έχει κάποια συγκεκριμένη πρόταση, θα έπρεπε να την πει.
Τα προβλήματα της Ελλάδας, όπως αναφέραμε και προηγουμένως, είναι η οικονομία, η παιδεία και η υγεία και ταυτόχρονα τα εθνικά. Αυτά είναι τα βασικά προβλήματα της Ελλάδας. 
Όμως και το μεταναστευτικό αποτελεί πρόβλημα. Μας δημιουργεί προβλήματα ασφαλείας και κοινωνικά προβλήματα. Το γνωρίζουμε όλοι, άρα θα έπρεπε να βρεθεί και εκεί μια λύση, εκτός του ότι μέσα σε αυτούς τους μετανάστες που στέλνει η Τουρκία, τους παράνομους μετανάστες, υπάρχουν ασφαλώς αρκετοί φανατικοί ισλαμιστές οι οποίοι είναι πρόβλημα για την άμυνά μας.
Θα έπρεπε, επίσης, να γνωρίζει ότι μια χώρα, όπως η δική μας, η οποία είναι χρεοκοπημένη και έχει τόσο μεγάλη ανεργία, είναι πολύ δύσκολο να φιλοξενήσει τόσους ανθρώπους. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο έχει ο κ. Λάζαρος Τσαβδαρίδης από τη Νέα Δημοκρατία και αμέσως μετά θα μιλήσει ο Υπουργός. 
Παρακαλώ να μην μπουν άλλοι συνάδελφοι στην Αίθουσα της Ολομέλειας. Σας παρακαλώ πάρα πολύ να μείνετε λίγο εκτός Αίθουσας μέχρι να αρχίσει η ψηφοφορία, καθώς και να μην είμαστε όλοι μαζί στο ίδιο μέρος, να υπάρχουν αποστάσεις. 
Κύριε Τσαβδαρίδη, έχετε τον λόγο. 
ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν θα κάνω χρήση της δευτερολογίας μου, γιατί έχω την άποψη ότι μετά από έντεκα ώρες συνεδρίασης σήμερα και μετά από τέσσερις εξαντλητικές συνεδριάσεις στις επιτροπές, έχουμε εξαντλήσει το θέμα και έχουν τεθεί τα επιχειρήματα εκατέρωθεν αρκούντως. Τα θέματα έχουν γίνει κατανοητά και βλέπω και από τις δευτερολογίες των συναδέλφων ότι αναμασάμε τα ίδια και τα ίδια επιχειρήματα, χωρίς κάτι που να προάγει περαιτέρω την κουβέντα. Συνεπώς δεν τίθεται θέμα δευτερολογίας εκ μέρους μου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για πέντε λεπτά. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Υφυπουργός Υγείας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Θα είμαι σύντομος για την οικονομία του χρόνου. 
Πράγματι, όπως είπε ο κ. Τσαβδαρίδης, όλες τις ημέρες αυτές εξαντλήσαμε τα επιχειρήματα, ειπώθηκαν πολλά πράγματα, τα οποία ακούστηκαν, αλλά για μία ακόμη φορά θα θέλαμε να διευκρινίσουμε μερικά ζητήματα.
Αναφέρθηκε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Ξανθός στο γεγονός ότι έχουμε αυξημένα κρούσματα. Προσπαθείτε να βρείτε κάτι για να κατηγορήσετε την Κυβέρνηση. Προφανώς και έχουμε αυξημένα κρούσματα, γιατί δεν έχουμε lockdown. Το θέμα είναι πού βρίσκονται αυτά τα κρούσματα με τα μέτρα που έχουμε πάρει και τι μέτρα παίρνουμε στη συνέχεια προκειμένου να τα περιορίσουμε. Η χώρα λειτουργεί. Η οικονομία λειτουργεί. Δεν έχουμε lockdown. 
Αναφερθήκατε στις ανακοινώσεις του Πρωθυπουργού το περασμένο Σάββατο στη Διεθνή Έκθεση της Θεσσαλονίκης για τη μεγάλη τομή που σχεδιάζεται στη πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας με τη λειτουργία μονάδων χρονίων παθήσεων και μονάδων ημερήσιας νοσηλείας. Μετά είπατε ότι πρέπει να δώσουμε έμφαση στην αντιμετώπιση των χρονίων παθήσεων. Έτσι γίνεται σε όλον τον πλανήτη. Οι χρόνιες παθήσεις αντιμετωπίζονται σε επίπεδο πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας. Δεν κάνουμε τίποτα λιγότερο, δεν κάνουμε τίποτα περισσότερο από το αυτονόητο, μονάδες ημερήσιας νοσηλείας στην πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας. Ναι, γιατί να μην έχει το δημόσιο; Έχει ο ιδιωτικός τομέας. Δεν θέλετε να έχει το δημόσιο μονάδες ημερήσιας νοσηλείας; Και εδώ θα κάνουμε τα αυτονόητα.
Επίσης, σε ό,τι αφορά τη διαχείριση του κορωνοϊού. Ήδη ετοιμάζουμε τα κατάλληλα, τα απαραίτητα πρωτόκολλα που έχουν να κάνουν με την αποκατάσταση όσων βλήθηκαν από τον κορωνοϊό, διότι είναι πάρα πολύ σημαντικό το κομμάτι αυτό και να μην ασχολούμαστε μόνο με αυτούς που έχουν νοσήσει. 
Αναφερθήκατε στις προσλήψεις. Ενώ στην αρχή της πανδημίας μας κατηγορούσατε ότι δεν κάναμε προσλήψεις, διαπιστώσατε και εσείς ότι τη στιγμή που ο αρχικός προγραμματισμός της Κυβέρνησης ήταν οι δύο χιλιάδες προσλήψεις επικουρικού προσωπικού, έχουν ξεπεράσει τις έξι χιλιάδες διακόσιες προσλήψεις με συγκεκριμένο προγραμματισμό και για μόνιμες προσλήψεις, όχι μόνο λοιπού προσωπικού, αλλά και γιατρών με άμεσες προκηρύξεις τώρα διακοσίων θέσεων για τις μονάδες εντατικής θεραπείας και επιπλέον διακοσίων θέσεων των χιλίων διακοσίων τριών θέσεων που ολοκληρώνονται τις επόμενες ημέρες μόνιμου ιατρικού προσωπικού, συν τον προγραμματισμό που έχουμε για την επόμενη χρονιά. 
Προσλήψεις, λοιπόν, προκειμένου να αντιμετωπίσουμε τα κενά και τις ανάγκες, όπως τα αντιμετωπίσαμε την περίοδο του κορωνοϊού και αποδείξαμε ότι μπροστά στην επιτυχή αντιμετώπιση του κορωνοϊού δεν τίθεται θέμα προσλήψεων και θα προσλάβουμε το απαραίτητο προσωπικό.
Ειπώθηκε για τις μονάδες εντατικής θεραπείας ότι δεν υπάρχουν. Θα καταθέσουμε και τα σχέδια και τον προγραμματισμό για τις νέες μονάδες εντατικής θεραπείας που φτιάχνονται τόσο από το κράτος όσο και με τη βοήθεια δωρεών.
Ειπώθηκε ότι περάσαμε διατάξεις, προκειμένου να παρεκκλίνουμε των πολεοδομικών ρυθμίσεων και ότι κινδυνεύουν αυτές οι μονάδες να καταρρεύσουν. Έλεος! Οι διατάξεις που περάσαμε ήταν προκειμένου να επισπεύσουμε τις άδειες ανέγερσης των μονάδων αυτών έτσι ώστε να είμαστε έτοιμοι να μπορέσουμε πολύ σύντομα να φτάσουμε τον ευρωπαϊκό μέσο όρο στις μονάδες εντατικής θεραπείας.
Μας είπατε ότι άρον-άρον μετατρέψαμε μονάδες αυξημένης φροντίδας και άλλες μονάδες, δημιουργώντας συνθήκες μονάδας εντατικής θεραπείας. Είδατε τι έγινε στο εξωτερικό. Διάδρομοι μετατράπηκαν σε μονάδες εντατικής θεραπείας. Εμείς συγκροτημένα και με σχέδιο, πράγματι, μετατρέψαμε μονάδες αυξημένης φροντίδας, μετατρέψαμε ειδικές χειρουργικές αίθουσες όπου δημιουργούνται συνθήκες μονάδας εντατικής θεραπείας, προκειμένου να αυξήσουμε τη διαθεσιμότητα στις μονάδες αυτές, χωρίς να αφήσουμε, όμως, αυτούς που είχαν ανάγκη χωρίς την παροχή υπηρεσιών υγείας. 
Για παράδειγμα, τα καρδιοχειρουργικά περιστατικά από το «Αττικό», που δημιουργήσαμε συνθήκες μονάδας εντατικής θεραπείας, κατευθύνονταν στο «Ωνάσειο». Δεν αφήσαμε κανέναν συμπολίτη μας πίσω, ούτε τα άτομα της τρίτης ηλικίας στα γηροκομεία, όπως μας είπατε, ούτε κύριε Πουλά, -είναι και χαρακτηριστικό παράδειγμα αυτό- τους περιφερόμενους νεφροπαθείς που είναι ανασφάλιστοι συμπολίτες μας. Τους καλύψαμε, θα τους καλύψουμε και έχουμε συγκεκριμένο σχέδιο προκειμένου και την επόμενη περίοδο να έχουν την απαραίτητη παροχή υπηρεσιών υγείας που χρειάζονται. 
Σε ό,τι αφορά τον διαγνωστικό έλεγχο. Θέλω για μία ακόμη φορά να είμαι σαφής. Η παραγωγική δυναμικότητα της χώρας είναι το άθροισμα του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα. Οπότε η πολιτεία έκρινε ότι κάποιος έπρεπε να κάνει το τεστ, το έκανε ο κάθε συμπολίτης μας χωρίς κόστος, είναι δωρεάν. Ο κάθε ένας μπορεί να πάει στον ιδιωτικό τομέα και να κάνει το τεστ. Όμως, εφόσον η πολιτεία κρίνει ότι κάποιος πρέπει να κάνει το τεστ, είναι δωρεάν και από τα οκτακόσια πενήντα τεστ που κάναμε τον Μάρτιο ημερησίως έχουμε ξεπεράσει τα δεκατέσσερις χιλιάδες τεστ ημερησίως αυτή τη στιγμή και μάλιστα η χώρα μας έχει το προνόμιο στη φαρέτρα της να διαθέτει επιπλέον και ταχέα διαγνωστικά τεστ για τον κορωνοϊό. Θα έχουμε τη δυνατότητα να καλύψουμε μεγαλύτερη μερίδα του πληθυσμού. 
Δεν υπήρξαν ποτέ ελλείψεις σε υλικά ούτε σε τεστ ούτε σε μέσα ατομικής προστασίας. Δεν παρακάμφθηκαν ποτέ διαδικασίες προσλήψεων προσωπικού. Οι δωρεές, οι οποίες έχουν γίνει στο Εθνικό Σύστημα Υγείας από απλούς συμπολίτες μέχρι ιδιώτες και οργανισμούς, δημόσιους και ιδιωτικές εταιρείες, είναι πλήρως καταγεγραμμένες σε είδος και σε χρήμα. Ο εξοπλισμός βρίσκεται στο Εθνικό Σύστημα Υγείας, ο οποίος χρησιμοποιείται προκειμένου να αναβαθμίσουμε τις υποδομές μας για να αντιμετωπίσουμε ενδεχόμενο νέο κύμα του κορωνοϊού. 
Επίσης σε ό,τι αφορά τους επικουρικούς γιατρούς και όλους αυτούς που μάχονται καθημερινά στις μονάδες υγείας: Κανένας δεν έμεινε απλήρωτος και κανένας δεν πρόκειται να μείνει απλήρωτος. Οι μισθοί, οι εφημερίες θα πληρωθούν στο ακέραιο.
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και των τροπολογιών του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υγείας: «Κύρωση α) της από 10.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών του Εθνικού Συστήματος Υγείας, προστασίας από τη διασπορά του κορωνοϊού COVID-19, στήριξης της αγοράς εργασίας και διευκόλυνσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας» (Α΄157) και β) της από 22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την ενίσχυση των αστικών συγκοινωνιών, την προμήθεια μέσων ατομικής προστασίας και την πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας των σχολικών μονάδων, τη στήριξη των τουριστικών επιχειρήσεων και της αγοράς εργασίας και την ενίσχυση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας προς αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, καθώς και τη στήριξη των πλημμυροπαθών της Εύβοιας που επλήγησαν κατά τις πλημμύρες της 8ης και 9ης Αυγούστου 2020» (Α΄161) και άλλες διατάξεις για την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλων επειγόντων ζητημάτων» και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουν υποβληθεί δύο αιτήσεις διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας. Η μία από Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ και αφορά στα άρθρα 10, 17 και 18 του σχεδίου νόμου, ενώ η άλλη από Βουλευτές του ΚΚΕ και αφορά στην αρχή και στα άρθρα 10, 17 και 18 του νομοσχεδίου. 
Πιο συγκεκριμένα: Έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί των άρθρων 10, 17 και 18 του σχεδίου νόμου από Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ, της οποίας το κείμενο έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 443α)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Θα αναγνώσω και τον κατάλογο των υπογραφόντων την αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας, για να διαπιστωθεί αν υπάρχει ο απαιτούμενος από τον Κανονισμό αριθμός για την υποβολή της. 
Ο κ. Αποστόλου Ευάγγελος. Παρών.
Η κ. Αχτσιόγλου Έφη. Παρούσα.
Ο κ. Αυλωνίτης Αλέξανδρος - Χρήστος. Παρών.
Ο κ. Βίτσας Δημήτριος. Παρών.
Ο κ. Βούτσης Νικόλαος. Παρών.
Ο κ. Δρίτσας Θεόδωρος. Παρών.
Η κ. Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά). Παρούσα.
Ο κ. Κόκκαλης Βασίλειος. Παρών.
Ο κ. Μάρκου Κωνσταντίνος. Παρών.
Ο κ. Ξανθόπουλος Θεόφιλος. Παρών.
Ο κ. Ξανθός Ανδρέας. Παρών.
Η κ. Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα. Παρούσα.
Ο κ. Παππάς Νικόλαος. Παρών.
Ο κ. Πολάκης Παύλος. Παρών.
Ο κ. Ραγκούσης Ιωάννης. Παρών.
Ο κ. Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος). Παρών.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει ο απαιτούμενος από τον Κανονισμό αριθμός υπογραφόντων την αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ. 
Επίσης, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και επί των άρθρων 10, 17 και 18 του σχεδίου νόμου από Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, της οποίας το κείμενο έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 444α)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Θα αναγνώσω και τον κατάλογο των υπογραφόντων την αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας, για να διαπιστωθεί αν υπάρχει ο απαιτούμενος από τον Κανονισμό αριθμός για την υποβολή της. 
Ο κ. Κουτσούμπας Δημήτριος. Παρών.
Η κ. Παπαρήγα Αλεξάνδρα. Παρούσα.
Ο κ. Γκιόκας Ιωάννης. Παρών.
Ο κ. Δελής Ιωάννης. Παρών.
Η κ. Κανέλλη Λιάνα. Παρούσα.
Ο κ. Καραθανασόπουλος Νικόλαος. Παρών. 
Ο κ. Κατσώτης Χρήστος. Παρών.
Η κ. Κομνηνάκα Μαρία. Παρούσα.
Ο κ. Λαμπρούλης Γεώργιος. Παρών.
Η κ. Μανωλάκου Διαμάντω. Παρούσα.
Ο κ. Μαρίνος Γεώργιος. Παρών.
Ο κ. Παπαναστάσης Νικόλαος. Παρών.
Ο κ. Παφίλης Αθανάσιος. Παρών.
Ο κ. Στολτίδης Λεωνίδας. Παρών.
Ο κ. Συντυχάκης Εμμανουήλ. Παρών.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει ο απαιτούμενος από τον Κανονισμό αριθμός υπογραφόντων την αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας Βουλευτών του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας.
Συνεπώς διακόπτουμε τη συνεδρίαση για δέκα (10΄) λεπτά, σύμφωνα με τον Κανονισμό. 
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.
Προχωρούμε αμέσως στις δύο αιτηθείσες ονομαστικές ψηφοφορίες που αφορούν στο νομοσχέδιο του Υπουργείου Υγείας.
Δέχεστε να συμπτύξουμε τις δύο ψηφοφορίες σε μία;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Το Σώμα συνεφώνησε. 
Στο σημείο αυτό, λοιπόν, θα διεξαχθεί ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία επί της αρχής και επί των άρθρων 10, 17 και 18 του σχεδίου νόμου. 
Σας ενημερώνουμε ότι το σύστημα θα παραμείνει ανοιχτό για μία ώρα και τριάντα λεπτά. Όπως έχετε ενημερωθεί από τις Κοινοβουλευτικές σας Ομάδες η προσέλευσή σας θα γίνει αλφαβητικά ανά εξήντα Βουλευτές και ανά τέταρτο προς αποφυγή συνωστισμού. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχει έρθει στο Προεδρείο επιστολή συναδέλφου, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με την οποία γνωστοποιεί την ψήφο του. Η ψήφος αυτή θα καταχωριστεί στα Πρακτικά και θα συνυπολογιστεί στην ηλεκτρονική καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Η προαναφερθείσα επιστολική ψήφος καταχωρίζεται στα Πρακτικά και έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗΣ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 448)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας ενημερώνω ότι έχουν έλθει στο Προεδρείο επιστολές των συναδέλφων κ. κ. Γεωργίου Παπανδρέου, Γεωργίου Αρβανιτίδη, Χαράλαμπου Καστανίδης, Χαράς Κεφαλίδου, Ευαγγελίας Λιακούλη, Μπαράν Μπουρχάν, Δημητρίου Μπιάγκη, Αποστόλου Πάνα, Σταύρου Αραχωβίτη, Ιωάννη Δραγασάκη, Κωνσταντίνου Ζουράρι, Σπυρίδωνα Λάππα και Νίκου Ηγουμενίδη, οι οποίοι δεν θα παρευρεθούν στη σημερινή ονομαστική ψηφοφορία και μας γνωρίζουν με επιστολή την πρόθεση ψήφου τους. 
Οι επιστολές αυτές οι οποίες εκφράζουν πρόθεση ψήφου, θα καταχωριστούν στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης, αλλά δεν συνυπολογίζονται στην ηλεκτρονική καταμέτρηση των ψήφων.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗΣ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελίδες 450 έως 462)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Γ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας.
Επί της αρχής του νομοσχεδίου ψήφισαν συνολικά 282 Βουλευτές.
Υπέρ της αρχής, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά της αρχής, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 124 Βουλευτές.
Συνεπώς το νομοσχέδιο έγινε δεκτό επί της αρχής κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 10 του νομοσχεδίου ψήφισαν 282 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου 10, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 10, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 124 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 10 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 17 του νομοσχεδίου ψήφισαν 282 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου 17, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 17, δηλαδή «ΌΧΙ», ψήφισαν 124 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 17 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 18 του νομοσχεδίου ψήφισαν 282 Βουλευτές.
Υπέρ του άρθρου 18, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 158 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου18, δηλαδή «ΌΧΙ», ψήφισαν 114 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 10 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 18 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
	«Κύρωση α) της από 10.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών του Εθνικού Συστήματος Υγείας, προστασίας από τη διασπορά του κορωνοϊού COVID-19, στήριξης της αγοράς εργασίας και διευκόλυνσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας” (Α΄157) και β) της από 22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την ενίσχυση των αστικών συγκοινωνιών, την προμήθεια μέσων ατομικής προστασίας και την πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας των σχολικών μονάδων, τη στήριξη των τουριστικών επιχειρήσεων και της αγοράς εργασίας και την ενίσχυση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας προς αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, καθώς και τη στήριξη των πλημμυροπαθών της Εύβοιας που επλήγησαν κατά τις πλημμύρες της 8ης και 9ης Αυγούστου 2020” (Α΄161) και άλλες διατάξεις για την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλων επειγόντων ζητημάτων».
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ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μετά την ολοκλήρωση της ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, προχωρούμε στην ψήφιση των υπολοίπων άρθρων και τροπολογιών του νομοσχεδίου. Η ψηφοφορία θα γίνει και πάλι ηλεκτρονικά από τους εισηγητές και τους ειδικούς αγορητές.
Επισημαίνουμε και πάλι ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει πενήντα δύο άρθρα, οκτώ τροπολογίες, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νομοσχεδίου. 
Κάθε φορά στην οθόνη εμφανίζονται έως τέσσερα άρθρα προς ψήφιση. Για να ψηφίσετε και τα υπόλοιπα, θα πρέπει να κυλήσετε την οθόνη αφής. Στο πάνω δεξιά μέρος της οθόνης εμφανίζεται κάθε φορά ο αριθμός των άρθρων που απομένουν για ψήφιση. Και, βεβαίως, θα πρέπει να βεβαιωθείτε ότι έχετε ψηφίσει όλα τα άρθρα, τις τροπολογίες, καθώς και το ακροτελεύτιο άρθρο και το σύνολο του νομοσχεδίου. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
	Κύρωση α) της από 10.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου " “Επείγουσες ρυθμίσεις αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών του Εθνικού Συστήματος Υγείας, προστασίας από τη διασπορά του κορωνοϊού COVID-19, στήριξης της αγοράς εργασίας και διευκόλυνσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας” (Α΄157) και β) της από 22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την ενίσχυση των αστικών συγκοινωνιών, την προμήθεια μέσων ατομικής προστασίας και την πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας των σχολικών μονάδων, τη στήριξη των τουριστικών επιχειρήσεων και της αγοράς εργασίας και την ενίσχυση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας προς αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, καθώς και τη στήριξη των πλημμυροπαθών της Εύβοιας που επλήγησαν κατά τις πλημμύρες της 8ης και 9ης Αυγούστου 2020” (Α΄161) και άλλες διατάξεις για την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλων επειγόντων ζητημάτων» 

	Άρθρο 1 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: OXI

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 2 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 3 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 4 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 5 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 6 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 7 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 8 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 9 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Υπ. Τροπ. 455/79 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 11 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

	Άρθρο 12 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 13 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: OXI

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 14 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 15 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 16 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 19 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: OXI

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 20 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 21 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 22 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 23 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Υπ. Τροπ. 459/83 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 24 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: OXI

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 25 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

	Άρθρο 26 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 27 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

	Άρθρο 28 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

	Άρθρο 29 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 30 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Υπ. Τροπ. 454/78 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 31 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

	Άρθρο 32 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 33 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 34 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 35 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 36 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 37 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 38 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 39 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: OXI

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 40 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

	Άρθρο 41 ως έχει     ΟΜΟΦΩΝΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

	ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

	Άρθρο 42 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Υπ. Τροπ. 458/82 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Βουλ. Τροπ. 452/76 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

	Άρθρο 43 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 44 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

	Άρθρο 45 όπως τροπ.ι     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 46 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 47 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 48 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 49 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: OXI

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 50 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 51 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 52 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Υπ. Τροπ. 457/81 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 53 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

	ΜέΡΑ25: OXI

	Άρθρο 54 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

	Άρθρο 55 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

	ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

	Υπ. Τροπ. 461/85 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: OXI

	Υπ. Τροπ. 456/80 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: OXI

	Ακροτελεύτιο Άρθρο ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κίνημα Αλλαγής: OXI

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: OXI

	Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI

	Κίνημα Αλλαγής: OXI

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

	ΜέΡΑ25: OXI


ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας: «Κύρωση α) της από 10.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών του Εθνικού Συστήματος Υγείας, προστασίας από τη διασπορά του κορωνοϊού COVID-19, στήριξης της αγοράς εργασίας και διευκόλυνσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας» (Α΄157) και β) της από 22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την ενίσχυση των αστικών συγκοινωνιών, την προμήθεια μέσων ατομικής προστασίας και την πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας των σχολικών μονάδων, τη στήριξη των τουριστικών επιχειρήσεων και της αγοράς εργασίας και την ενίσχυση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας προς αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, καθώς και τη στήριξη των πλημμυροπαθών της Εύβοιας που επλήγησαν κατά τις πλημμύρες της 8ης και 9ης Αυγούστου 2020» (Α΄161) και άλλες διατάξεις για την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλων επειγόντων ζητημάτων» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το νομοσχέδιο, σελίδα 515α)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου. 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 22.56΄ λύεται η συνεδρίαση για την προσεχή Τετάρτη 16 Σεπτεμβρίου 2020 και ώρα 9.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: α) αναφορά από τον προεδρεύοντα της συνεδρίασης στην Παγκόσμια Ημέρα της Δημοκρατίας και β) κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων. 
O ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ 

